
 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

  

Vybrané kapitoly ze školní 
poradenské praxe 

JANA MRÁZKOVÁ (ED.) ET AL. 

2023 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

Publikace byla vydána v rámci projektu Implementace krajského akčního plánu II 

Středočeského kraje, registrační číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862, 

který je dotován v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

© Jana Mrázková et al., 2023 

© Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje 

© Krajský úřad Středočeského kraje  

 

Na zpracování publikace se podíleli metodici z Pedagogicko-psychologické poradny 

Středočeského kraje, kteří zároveň působí jako školní psychologové a speciální 

pedagogové: Mgr. Hana Grohmanová, Mgr. Lucie Hemer, Mgr. Jana Mrázková, Ph.D., 

Mgr. Blanka Zemanová;  

dále publikačně přispěli externí autoři, kteří se podíleli na vzdělávacích aktivitách v 

rámci projektu, taktéž působící jako školní speciální pedagogové či psychologové:  

Mgr. Terezie Kaltounková, Mgr. Michaela Kubátová, Ph.D., PhDr. Nora Jakobová, 

PhDr. Zuzana Knesplová, Mgr. Jana Krátká, Mgr. Andrea Štefáčková, PhDr. Pavla 

Majerová. 

technická spolupráce: Ondřej Mrázek  

odborná recenze: doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN 978-80-88332-20-6 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

 

Obsah 

 

Editorial ..................................................................................................................... 9 

1 Lidé ve škole ........................................................................................................ 13 

1.1 Školní poradenské pracoviště ......................................................................... 14 

1.1.1 Náplň činnosti ŠPP ................................................................................... 15 

1.1.2 Členové ŠPP a jejich náplň práce dle legislativy ...................................... 16 

1.1.3 Program poradenských služeb na škole ................................................... 21 

1.1.4 Funkční spolupráce v ŠPP a její rizika ..................................................... 22 

1.2 Typy činností v praxi školního psychologa a školního speciálního pedagoga na 

základní škole ....................................................................................................... 26 

1.2.1 Faktory ovlivňující konkrétní náplň činnosti školního psychologa a školního 

speciálního pedagoga ....................................................................................... 27 

1.2.2 Stručná kategorizace činností školního psychologa a školního speciálního 

pedagoga .......................................................................................................... 35 

1.2.3 Činnosti školního speciálního pedagoga pohledem současné praxe škol 47 

1.2.4 Činnosti školního psychologa pohledem současné praxe škol ................. 58 

1.3 Učitel a asistent pedagoga jako tým................................................................ 70 

1.3.1 Náplň práce asistenta pedagoga .............................................................. 71 

1.3.2 Zásady spolupráce mezi učitelem a asistentem pedagoga ...................... 76 

1.3.3 Potenciální chyby ve spolupráci mezi učitelem a asistentem pedagoga .. 77 

1.3.4 Možnosti podpory asistentů pedagoga pracovníky školního poradenského 

pracoviště .......................................................................................................... 81 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

1.4 Ochutnejte školní kariérové poradenství a kariérové vzdělávání .................... 85 

1.4.1 Vymezení kariérového poradenství a kariérového vzdělávání ................. 86 

1.4.2 Podoby formy kariérového poradenství a vzdělávání ............................... 88 

1.4.3 Cíle kariérového poradenství .................................................................... 90 

1.4.4 Hlavní metody kariérového poradenství ................................................... 92 

1.4.5 Kde čerpat další inspiraci? ....................................................................... 94 

1.5 Tipy na práci s učiteli ....................................................................................... 96 

1.5.1 Zakázky učitelů pro školní specialisty ....................................................... 96 

1.5.2 Navázání důvěry a rozhovor s učitelem .................................................... 99 

1.5.3 Práce se skupinou učitelů ....................................................................... 101 

1.5.4 Individuální práce s učitelem .................................................................. 104 

2 Specifické situace ve škole .............................................................................. 110 

2.1 Intervence při krizových situacích ve škole ................................................... 111 

2.1.1 Krize a krizová intervence ...................................................................... 112 

2.1.2 Projevy člověka v krizi ............................................................................ 112 

2.1.3 Zásady a kroky krizové intervence poskytované žákovi ......................... 114 

2.1.4 Postup školy při krizové situaci ............................................................... 117 

2.1.5 Podání emočně náročné informace třídě ................................................ 122 

2.1.6 Skupinová krizová intervence ve škole ................................................... 124 

2.2 Dobrá praxe v distanční výuce ...................................................................... 128 

2.2.1 Předmět speciálně pedagogické péče v období distanční výuky ............ 130 

2.2.2 Práce školního psychologa v období distanční výuky ............................. 132 

2.2.3 Práce asistenta pedagoga v období distanční výuky .............................. 134 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

2.2.4 Mateřské školy v období pandemie COVID-19 ....................................... 135 

2.2.5 „Co víme, že je opravdu potřeba“ ........................................................... 136 

3 Žák ...................................................................................................................... 139 

3.1 Nadaní a mimořádně nadaní žáci ve školním prostředí ................................ 141 

3.1.1 Jak rozpoznat nadané žáky .................................................................... 142 

3.1.2 Jak pracovat s nadanými žáky ................................................................ 144 

3.1.3 Silné vs. slabší stránky nadaných žáků .................................................. 147 

3.1.4 Typologie nadaných žáků ....................................................................... 148 

3.2 Žáci, studenti a dospělí s poruchou pozornosti s hyperaktivitou (ADHD) ...... 151 

3.2.1 Děti, žáci, studenti a dospělí s ADHD ..................................................... 151 

3.2.2 Příznaky ADHD ...................................................................................... 152 

3.2.3 Charakteristika ADHD v jednotlivých vývojových obdobích .................... 154 

3.2.4 Možnosti medikace ADHD a její potřebnost ........................................... 155 

3.2.5 Jací jsou žáci s ADHD a co prožívají ...................................................... 155 

3.2.6 Podpůrná opatření ve škole směřovaná k žákům s ADHD ..................... 157 

3.2.7 Co se osvědčuje v přístupu k žákovi s ADHD ve škole .......................... 157 

3.2.8 Jak pečovat o sebe – pro učitele, vychovatele, asistenty žáků s ADHD . 159 

3.2.9 Studenti a dospělí s ADHD ..................................................................... 160 

3.2.10 Kariérové poradenství u osob s ADHD ................................................. 163 

3.2.11 Výhody ADHD ...................................................................................... 163 

3.3 Žák s agresivními projevy v chování ............................................................. 166 

3.3.1 Příčiny agresivního chování žáků a jejich diferenciální diagnostika........ 167 

3.3.2 Intervence při agresivních projevech v chování ...................................... 168 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

3.3.3 Spolupráce s externími subjekty ............................................................. 174 

3.3.4 Kontakt s rozrušeným žákem ................................................................. 175 

3.4 Diferenciace výuky u žáků se specifickými poruchami učení ........................ 180 

3.4.1 Oblasti obtíží žáků s SPU ....................................................................... 181 

3.4.2 Počáteční projevy specifických poruch učení ......................................... 182 

3.4.3 Diferenciace výuky ................................................................................. 185 

3.4.4 Kde čerpat materiály a náměty do výuky ................................................ 188 

3.4.5 Využití moderních technologií................................................................. 189 

3.5 Žák s lehkým mentálním postižením v běžné třídě ZŠ .................................. 192 

3.5.1 Příchod žáka s LMP do základní školy ................................................... 193 

3.5.2 Doporučení školského poradenského zařízení pro žáka s LMP ............. 194 

3.5.3 Faktory úspěšného zvládnutí vzdělávání žáka s LMP ............................ 195 

3.5.4 Učebnice a materiály pro žáky s LMP .................................................... 198 

3.5.5 Nástrahy vzdělávání žáka s LMP v běžné škole..................................... 199 

3.6 Rodina žáka během a po rozpadu ................................................................ 202 

3.6.1 Právo a rozvod ....................................................................................... 203 

3.6.2 Psychosociální rozvod a jeho fáze ......................................................... 205 

3.6.3 Porozvodová adaptace ........................................................................... 206 

3.6.4 Pocity dětí v souvislosti s rozvodem ....................................................... 211 

3.6.5 Reakce dětí na spory rodičů ................................................................... 212 

3.6.6 Fáze vyrovnávání se dítěte s rozchodem rodičů .................................... 213 

3.6.7 Obtíže dětí rozcházejících se rodičů ve vztahu ke škole ........................ 215 

3.6.8 Obecná pravidla pro přístup rodičů po rozvodu k dítěti .......................... 217 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

3.6.9 Jak může pomoci učitel dětem, jejichž rodiče se rozcházejí ................... 218 

4 Péče o sebe a profesní rozvoj .......................................................................... 223 

4.1 Prevence syndromu vyhoření ....................................................................... 224 

4.1.1 Fáze vývoje syndromu vyhoření ............................................................. 225 

4.1.2 Jak se bránit proti stresu ........................................................................ 228 

4.1.3 Eisenhowerova matice plánování času .................................................. 232 

4.1.4 Několik tipů, jak rozvíjet svou odolnost (resilienci) .................................. 233 

4.1.5 Jak trénovat pozitivní myšlení................................................................. 235 

4.1.6 Životní styl a prevence syndromu vyhoření ............................................ 235 

4.1.7 Učitelské vyhoření .................................................................................. 236 

4.1.8 Cvičení k sebereflexi i naučení se novým technikám ............................. 239 

4.2 Jak na stres s mindfulness ............................................................................ 244 

4.2.1 Mindfulness ............................................................................................ 244 

4.2.2 Stres ....................................................................................................... 245 

4.2.3 Mindfulness a stres ................................................................................. 246 

4.3 Supervize ...................................................................................................... 251 

4.3.1 Supervize jako jeden z efektivních nástrojů péče o učitele ..................... 251 

4.3.2 Rybníček jako metafora supervize .......................................................... 252 

4.3.3 Druhy supervize ...................................................................................... 253 

4.3.4 Supervizor .............................................................................................. 255 

4.3.5 Kontrakt .................................................................................................. 257 

4.3.6 Cíl supervize ........................................................................................... 258 

4.3.7 Struktura supervizního procesu .............................................................. 259 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

4.3.8 Balintovská skupina ................................................................................ 261 

4.3.9 Profesní organizace zabývající se supervizí ........................................... 262 

4.4 Katalog pomůcek a materiálů pro vzdělávání – DIPODIMA .......................... 265 

4.5 Certifikované kurzy a semináře realizované v průběhu projektu I KAP II ...... 272 

4.5.1 Diagnostika vztahů ve třídě .................................................................... 272 

4.5.2 Diagnostika školní připravenosti, varianta pro pedagogy škol a školní 

poradenská pracoviště (online) ....................................................................... 273 

4.5.3 Diagnostika schopností a dovedností v oblasti čtení a psaní, varianta pro 

pedagogy škola a školní poradenská pracoviště (online) ................................ 275 

4.5.4 Diagnostika matematických schopností a dovedností, varianta pro 

pedagogy škol a školní poradenská pracoviště (online) .................................. 277 

4.5.5 Motivace ve školním prostředí ................................................................ 279 

4.5.6 Úvod do problematiky komplexního vývojového traumatu ...................... 280 

4.5.7 Kognitivní stimulace paměti a pozornosti prostřednictvím intervenčního 

programu PAMIS ............................................................................................. 281 

4.5.8 Sociální dovednosti v MŠ – program pod názvem Áďa a Tim, objev padáku 

aneb neboj se ptát PROČ…! ........................................................................... 283 

4.5.9 Diagnostická baterie gramotnostních dovedností PorTex ...................... 284 

4.5.10 Prevence syndromu vyhoření ve školství ............................................. 286 

4.5.11 Vedení skupin pro děti s problematickým chováním ............................. 288 

4.5.12 Matematika názorně nejen pro žáky s dyskalkulií ................................. 289 

 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

9 

Editorial 

Vážení čtenáři,  

dostáváte do rukou publikaci, kterou pro Vás připravil odborný tým pracovníků 

Pedagogicko-psychologické poradny Středočeského kraje a vybraných externistů, 

kteří lektorovali odborné aktivity v rámci projektu I KAP II Středočeského kraje. Jak už 

z názvu publikace vyplývá, není jejím cílem vytvořit komplexní materiál, který obsáhne 

veškerou problematiku poradenských služeb ve škole. Vycházeli jsme především 

z témat, která byla lektorována v průběhu projektu I KAP II Středočeského kraje. Tyto 

kurzy byly účastníky dobře hodnoceny a znovu poptávány. Převedením poznatků 

(využitelných ve školách) do písemné podoby jsme chtěli přispět k širšímu povědomí 

pedagogické veřejnosti o aktuálních školních poradenských tématech. Věříme, že 

zajímavé informace zde nenaleznou pouze školní psychologové a školní speciální 

pedagogové, na které dlouhodobě cílíme svoji podporu, ale také učitelé, asistenti 

pedagoga a zástupci vedení škol, případně pak pracovníci školských poradenských 

zařízení.  

Publikaci jsme rozdělili do několika sekcí, v té první se zaměřujeme na 

pracovníky ve školách. Hana Grohmanová se zaměřila na popis školního 

poradenského pracoviště. Pokud je pracoviště funkční, podporuje významně žáky, 

rodiče i učitele při naplňování vzdělávání i v řešení dalších důležitých otázek dětského 

vývoje, v neposlední řadě také umí poskytnout kontakt na navazující služby z oblasti 

školství a zdravotnictví. Následuje kapitola, která nám napomůže zorientovat se 

v typech činností školního psychologa a speciálního pedagoga. Tito odborníci 

podporují žáky, rodiče, učitele, ale také vedení škol v naplňování vzdělávání žáků se 

speciálním vzdělávacími potřebami, také ale podporují žáky, kteří mají potíže 

v prožívání a chování. Dále jsme zařadili kapitolu o spolupráci mezi učitelem 

a asistentem pedagoga, kvalita jejich vzájemné spolupráce je jedním z klíčových 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

10 

faktorů inkluzivního vzdělávání. Obě rozsáhlé kapitoly jsou z pera Jany Mrázkové 

a Blanky Zemanové. Nora Jakobová sepsala zkušenosti kariérového poradce, čtenáři 

tak mohou čerpat inspiraci z oblasti kariérového poradenství pro žáky základních 

i středních škol. Kariérové poradenství se stává velice aktuálním i v souvislosti se 

současnou problematickou situací kolem přijímacího řízení na střední školy. Navíc pro 

patnáctileté žáky je mnohdy výběr profesního směrováním obtížný. Michaela Kubátová 

se ve svém příspěvku zaměřila na techniky práce s učiteli, inspiraci zde naleznou 

poradenští pracovníci školy či vedení škol. Kapitola je určena především školním 

psychologům a speciálním pedagogům. 

V sekci „Specifické situace ve škole“ představujeme oblast intervence při 

krizových situacích ve škole, které život přináší. Školy by měly mít vypracované 

postupy, jak krizím předcházet, ale také jak je řešit. Připojili jsme také kapitolu se 

zkušenostmi z distanční výuky. Ačkoliv si nepřejeme návrat omezení výuky z doby 

pandemie COVID19, domníváme se, že prožité zkušenosti mohou být využitelné 

i v budoucnu, ať již bude z jakéhokoliv důvodu nutné vzdělávat žáky opět distančně. 

Existují také školy, které o distanční výuce uvažují jako o dílčí možnosti takto vzdělávat 

žáky ve vybraných dnech jako součást standardní výuky. Obě kapitoly připravila 

Blanka Zemanová. 

V sekci, která se zaměřuje na žáky, si popíšeme, jak diferencovat výuku u žáků 

se specifickými poruchami učení nebo jak pracovat se žáky s lehkou mentální 

retardací. Připomeneme si i základní projevy obtíží. Obě témata jsou z dílny Terezie 

Kaltounkové. Schopnost diferencovat výuku je klíčovým bodem pro zvládání 

inkluzivního vzdělávání. Andrea Štefáčková se naopak ujala tématu specifické práce 

s nadanými a mimořádně nadanými žáky. Nahlédneme tak do specifik a potřeb těchto 

žáků a nabídneme inspiraci pro práci s nimi. Blanka Zemanová zpracovala téma 

„Agresivní žák“, zabývala se příčinami nežádoucích projevů v chování žáků, ale také 

konkrétními možnostmi, jak k těmto žákům přistupovat, ať již na úrovni prevence, tak 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

11 

intervence. Žáků s ADHD máme ve škole velké množství, podpora jejich pozornosti, 

ale také přijetí jejich specifiky a potřeb bývá náročnou výzvou pro pedagogy i rodiče, 

téma zpracovala Hana Grohmanová.  

Rodina před rozpadem a po rozpadu od Pavly Majerové, jejíž know-how 

zpracovala Hana Grohmanová, je tématem neradostným, ale opět vysoce aktuálním. 

Dětí, které nevyrůstají v harmonické rodině, je mnoho a školy by měly mít informace 

o zákonitostech a rizicích vývoje dítěte po rozchodu rodičů, ale také o procesech 

a zodpovědnostech, které se s tímto tématem pojí.  

Cíleně jsme zařadili také témata sdružená pod sekci „Péče o sebe a profesní 

rozvoj“. Práce ve škole je náročná a všichni pedagogičtí pracovníci si zaslouží 

podporu pro svoji práci. O nutnosti prevence syndromu vyhoření se hovoří čím dál 

častěji. Kapitola představí konkrétní postupy a techniky, které pomohou zvyšovat 

odolnost pedagogů a snižovat jejich stres. Pedagogičtí pracovníci patří spolu se 

zdravotníky k nejvýše ohroženým skupinám z hlediska pravděpodobnosti vzniku 

syndromu vyhoření. S tímto tématem, které bylo úspěšně lektorováno po celou dobu 

projektu, Vás seznámí Hana Grohmanová. Prevencí pro vznik syndromu vyhoření jsou 

dnes i populární mindfulness techniky, jejich ochutnávku naleznete v kapitole 

certifikované lektorky této metody Zuzany Knesplové. Ve školství se začíná pomalu 

prosazovat supervize. Na rozdíl od resortu sociálních služeb, kde jsou supervize 

etablované již mnoho let, v resortu školství jsou supervize stále relativní novinkou. 

Čtenáři získají prostřednictvím této kapitoly přehled o cílech, výhodách a smyslu 

supervize, která není kontrolou, ale oporou pracovníkům v jejich nelehké práci. Téma 

připravila Hana Grohmanová.  

Profesní rozvoj také mohou podpořit počiny, které pomáhají pedagogům 

vyhledat systematicky uspořádané pomůcky pro práci se žáky. V rámci projektu I KAP 

II vznikl online katalog DIPODIMA – Didaktické pomůcky, didaktické materiály. Za 

vznikem katalogu stojí především Jana Krátká, která za pomoci Michala Oberreitera 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

12 

a Lucie Hemer vytvořila tuto praktickou pomůcku. V příslušné kapitole Vás seznámí se 

strukturou a používáním této pomůcky, která je dostupná na stránkách I KAP II 

Středočeského kraje. Poslední příspěvek v podobě přehledu kurzů, které byly úspěšně 

realizovány externími lektory, pro Vás připravily Jana Mrázková a Blanka Zemanová. 

Kromě popisu kurzu a kontaktu, kam se na kurz přihlásit, jsou obsaženy i recenze 

účastníků. 

Děkujeme všem autorkám textů, které se snažily psát je tak, aby  byly inspirací 

pro školní praxi, ať už jste školní poradenský pracovník, učitel, asistent pedagoga či 

patříte k vedení školy. Náměty zde najdou i pracovníci školských poradenských 

zařízení.  

Děkujeme ředitelce PPP Středočeského kraje PhDr. Jaroslavě Štětinové a 

hlavní manažerce projektu I KAP II Středočeského kraje Ing. Jolaně Blažíčkové, MBA, 

a celému jejímu týmu za příležitost pracovat v tomto projektu a za spolupráci, jmenovitě 

pak Veronice Součkové, DiS., od které vzešel prvotní impulz napsat praktický materiál, 

který bude sloužit školám. 

 Děkujeme též doc. PhDr. PaedDr. Kucharské, Ph.D. za cenné připomínky a 

Ondřeji Mrázkovi za technickou podporu. Bez jeho obětavé pomoci bychom se též 

neobešli. Dále děkujeme všem dětem, žákům, studentům, rodičům a kolegům ve škole 

či mimo ni za společný čas, díky kterému se můžeme stále posouvat kupředu. 

Přejeme Vám, aby Vám předkládaný text byl inspirací pro práci ve škole.  

V Kolíně, 27. 06. 2023 

 

 Za odborný tým projektu I KAP II Středočeského kraje 

 Mgr. Jana Mrázková, Ph.D. 

 Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

13 

1 Lidé ve škole 

První kapitolu jsme nazvali „Lidé ve škole“. Aby se žáci mohli efektivně učit a rozvíjet 

svoje vztahy, potřebují odborně erudované a osobnostně zralé a spokojené učitele. 

Jako podpora jim slouží další kolegové ve škole i mimo ni. Jsou to školní poradenští 

pracovníci (psycholog, speciální pedagog, metodik prevence, výchovný a kariérový 

poradce), dále pak asistenti pedagoga. Dodejme, že zcela zásadní je také přístup 

vedení školy, na tuto oblast se v kapitole nezaměřujeme a odkazujeme na již vydané 

publikace.  

Chceme podtrhnout, že teprve kvalitní součinnost mezi jednotlivými aktéry ve 

škole umožní efektivní práci a tím i zvyšuje kvalitu vzdělávání a výchovu dětí, žáků a 

studentů. Připomeňme, že škola má dále možnost využít externí instituce – 

pedagogicko-psychologické poradny, speciálně-pedagogická centra a další školské a 

zdravotnické odborníky a instituce. Pojďme se ale společně zaměřit na ty, kteří 

podporují učitele přímo ve škole. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

14 

1.1 Školní poradenské pracoviště 

Mgr. Hana Grohmanová, poradenský psycholog a metodik v Pedagogicko-

psychologické poradně Středočeského kraje – pracoviště Mělník; školní psycholog, 

Gymnázium Františka Palackého Neratovice; supervizor 

Anotace: Kapitola pojednává o školním poradenském pracovišti, jeho legislativním 

zakotvení, programu poradenských služeb, náplni standardních činností jednotlivých 

členů pracoviště, jejich spolupráci i možných rizicích. 

Klíčová slova: školní poradenské pracoviště, standardní činnosti, program 

poradenských služeb 

„Spojení je začátek, setkávání je pokrok a spolupráce je úspěch.“ 

Henry Ford americký průmyslník 1863–1947 

Školní poradenské pracoviště (dále ŠPP) zřizuje ředitel na každé základní, střední 

a vyšší odborné škole (Vyhláška č. 72/2005, §7 odst. 1). V základní variantě jsou členy 

ŠPP výchovný poradce a metodik prevence, v rozšířené i školní speciální pedagog, 

školní psycholog, kariérový poradce, sociální pedagog, logoped aj. Dalšími 

spolupracovníky jsou např. vedoucí asistentů pedagoga, třídní učitelé a další 

pedagogové školy, ředitel školy a další, kteří tvoří poradní tým ŠPP. Za poradenské 

služby ŠPP je zodpovědný ředitel či osoba, kterou ředitel vedením pracoviště pověří 

(obvykle školní psycholog, speciální pedagog či koordinátor inkluze, což je role, kterou 

mohou zastávat první dva uvedení nebo též výchovný poradce, případně pedagog, 

pověřený touto funkcí ředitelem školy). ŠPP spolupracuje s externími organizacemi, 

zejména pedagogicko-psychologickou poradnou, speciálně pedagogickými centry, 

informačně – poradenskými středisky úřadů práce, dle potřeby i se sociálně-právním 

odborem, policií ČR či jinými subjekty. Členové ŠPP se pravidelně schází, informují se 

vzájemně o řešených případech, reflektují svoji činnost, určují priority postupu, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

15 

vzájemně kooperují. Ze schůzí pořizují zápis. Všichni členové ŠPP mají vypsány 

konzultační hodiny pro žáky, učitele a rodiče. V rámci ŠPP se klade důraz na 

vzájemnou informovanost a spolupráci. Výchovný poradce a školní psycholog se při 

své práci se řídí etickým kodexem své profese, speciální pedagogové sice nemají 

kodex takto stanoven, ale je doporučeno, aby se řídili také kodexem, který je určen pro 

psychology, podobně i metodici prevence. 

Školy zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí poskytují standardní 

poradenské služby bezplatně. Podmínkou poskytnutí psychologické nebo speciálně 

pedagogické služby je předem daná informace žáku/studentu a jeho zákonnému 

zástupci o všech podstatných náležitostech poskytované poradenské služby (zejména 

o povaze, rozsahu, trvání, cílech a postupech poskytované poradenské služby), 

prospěchu a o všech předvídatelných důsledcích i možných následcích, pokud tato 

služba nebude poskytnuta, jeho právech a povinnostech spojených s poskytováním 

poradenských služeb (zejména možnost znovu o službu zažádat, požádat o revizi 

doporučení školského poradenského zařízení, dát podnět pro ČŠI). 

Poradenská služba se začne poskytovat bez zbytečného odkladu, nejpozději 

však do tří měsíců ode dne přijetí žádosti. Podmínkou poskytnutí poradenské služby 

je, že žadatel poskytl součinnost potřebnou k naplnění účelu poradenské služby. 

Krizová poradenská intervence, kterou se poskytuje pomoc v naléhavých ohrožujících 

situacích, se poskytuje bezprostředně po přijetí žádosti a není k ní předem potřeba 

informovaný souhlas. Poté je však potřeba informovat zákonné zástupce. 

1.1.1 Náplň činnosti ŠPP 

Činnost ŠPP je legislativně ukotvena v §7 Vyhlášky 72/2005 ve znění Vyhlášky 

72/2016 Sb., kde je stanoveno, čemu se ŠPP standardně věnuje: 

 poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

 sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

16 

 prevence školní neúspěšnosti 

 kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu 

k vhodné volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění 

 podpora vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí 

a s odlišnými životními podmínkami 

 podpora vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

 průběžná a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi 

a vytváření příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností 

ve škole a školském zařízení 

 včasná intervence při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních 

kolektivů 

 předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany 

a diskriminace 

 průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných 

školou 

 metodická podpora učitelům při použití psychologických a speciálně 

pedagogických postupů ve vzdělávací činnosti školy 

 spolupráce a komunikace mezi školou a zákonnými zástupci 

 spolupráce školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými 

zařízeními 

1.1.2 Členové ŠPP a jejich náplň práce dle legislativy 

ŠPP je v základní variantě vždy zastoupeno výchovným poradcem a metodikem 

prevence, v rozšířené variantě i školním speciálním pedagogem či školním 

psychologem. Jejich činnost je specifikována v příloze Vyhlášky č. 72/2005 Sb. Ve 

stručnosti představujeme základní činnosti pracovníku ŠPP podle vyhlášky, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

17 

podrobnější popis s praktickými výstupy naleznete v kapitole 1.2.3. Činnosti školního 

speciálního pedagoga a 1.2.4. Činnosti školního psychologa. 

1.1.2.1 Standardní činnosti výchovného poradce 

 poradenské činnosti v oblasti kariérového poradenství (vzdělávání, poradenství, 

skupinová a individuální vyšetření, zajišťování skupinových návštěv v informačních 

poradenských střediscích aj.); vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj 

a vzdělávání vyžadují zvláštní pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto 

žáky, včetně plánů pedagogické podpory; zprostředkování vstupní a průběžné 

diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb a mimořádného nadání 

a intervenčních činností pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo 

mimořádně nadané žáky ve školských poradenských zařízeních, spolupráce při 

zajišťování podpůrných opatření, podmínek jejich vzdělávání 

 metodické a informační činnosti (metodická pomoc pedagogickým pracovníkům 

školy (kariérové poradenství, s přípravou a vyhodnocováním PLPP, IVP, 

podpůrných opatření žáků se SVP, v práci s nadanými a mimořádně nadanými 

žáky). Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence 

pedagogickým pracovníkům školy; poskytování informací zákonným zástupcům; 

dokumentace a shromažďování odborných zpráv a informací a jejich zajištění 

v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů (Zákon č. 110/2019 Sb.); vedení 

písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti výchovného 

poradce, navržená a realizovaná opatření 

1.1.2.2 Standardní činnosti metodika prevence 

 metodické a koordinační činnosti (koordinace tvorby, kontrola, evaluace 

a participace při realizaci minimálního preventivního programu školy, prevence 

rizikového chování aj.); vedení činnosti pedagogických pracovníků školy, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

18 

koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 

rizikového chování. 

 individuální a skupinová práce se žáky a studenty; koordinace spolupráce školy 

s orgány státní správy a samosprávy; kontaktování odpovídajícího odborného 

pracoviště a participace na intervenci a následné péči v případě akutního výskytu 

rizikového chování; shromažďování odborných zpráv a informací o žácích 

v poradenské péči specializovaných poradenských zařízení v rámci prevence 

rizikového chování v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů; vedení 

písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření 

 informační činnosti (zajišťování a předávání odborných informací pedagogickým 

pracovníkům školy, prezentace výsledků preventivní práce školy, vedení 

a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 

rizikového chování, předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních 

programech zákonným zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školskému 

poradenskému zařízení); vedení dokumentace, evidence a administrativa 

související se standardními činnostmi v souladu se zákonem o ochraně osobních 

údajů a předávání informací o realizovaných preventivních programech školy pro 

potřeby zpracování analýz, statistik a krajských plánů prevence 

 poradenské činnosti (vyhledávání a orientační šetření žáků (tříd) s rizikem či 

projevy rizikového chování; poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich 

zákonným zástupcům, případně zajišťování péče odpovídajícího odborného 

pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli); příprava podmínek pro integraci žáků se 

specifickými poruchami chování ve škole 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

19 

1.1.2.3 Standardní činnosti školního speciálního pedagoga 

 podílí se na vytváření programu poskytování pedagogicko-psychologických 

poradenských služeb ve škole, včetně programu primární prevence, komunikuje 

s vedením školy, pedagogy, žáky a zákonnými zástupci 

 diagnostika a depistáž (zápisy do 1. ročníku, vyhledávání žáků s rizikem vzniku 

speciálních vzdělávacích potřeb a zařazení do vhodného preventivního, zejména 

stimulačního, nebo intervenčního programu, speciálně pedagogické péče; vytyčení 

hlavních problémů žáka, stanovení PLPP; shromažďování údajů o žákovi, 

diagnostika při výchovných problémech, stanovení intervenčního přístupu) 

 konzultační, poradenské a intervenční práce (individuální i skupinová speciálně 

pedagogická péče, participace na vytvoření IVP, PLPP, průběžné vyhodnocování 

účinnosti poskytovaných podpůrných opatření; preventivní intervenční programy 

v oblasti školního neúspěchu/výchovných problémů, participace na kariérovém 

poradenství; úpravy školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek 

a didaktických materiálů; individuální konzultace pro rodiče, pedagogické 

pracovníky, konzultace s pracovníky školských a dalších poradenských zařízení. 

 metodické, koordinační a vzdělávací činnosti (podmínky pro vzdělávání žáků se 

SVP, metodická pomoc pedagogům; pracovní semináře pro pedagogické 

pracovníky v oblasti speciálních vzdělávacích potřeb a rizika jejich vzniku; 

koordinace a metodické vedení asistentů pedagoga ve škole; besedy a osvěta 

zejména zákonným zástupcům) 

1.1.2.4 Standardní činnosti školního psychologa 

 podílí se na vytváření programu poskytování pedagogicko-psychologických 

poradenských služeb ve škole, včetně programu primární prevence, komunikuje 

s vedením školy, pedagogy, žáky a zákonnými zástupci 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

20 

 diagnostika a depistáž (zápisy do 1. ročníku, depistáž SPU, diagnostika při 

vzdělávacích a výchovných problémech žáků, nadaných dětí, zjišťování sociálního 

klimatu ve třídě) 

 konzultační, poradenské a intervenční práce (žáci se SVP, participace na PLPP, 

IVP, individuální konzultace se žáky, krizová intervence, prevence školního 

neúspěchu, kariérové poradenství, techniky a hygiena učení, skupinová 

a komunitní práce s žáky, koordinace preventivní práce ve třídě, podpora 

spolupráce třídy a třídního učitele; individuální konzultace pro pedagogické 

pracovníky, zákonné zástupce) 

 metodická práce a vzdělávací činnost 

1.1.2.5 Koordinátor inkluze 

Koordinátor inkluze je funkce, která není zakotvena legislativně. Jeho náplní práce je 

koordinovat přípravu, vlastní realizaci i hodnocení plánů individuální podpory 

i individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

tak, aby stanovené cíle skutečně maximální měrou rozvíjely potenciál každého dítěte, 

přinášet nové přístupy, vyhledávat zdroje informací, poskytovat poradenskou pomoc, 

je nositelem pozitivního přístupu k inkluzi. Činnost koordinátora by měla být „šita na 

míru“ každé škole a reflektovat konkrétní možnosti i zapojení ostatních aktérů. 

Ideálním koordinátorem inkluze je pedagogický pracovník školy (výchovný poradce, 

speciální pedagog, školní psycholog či pověřený učitel), který se zajímá 

o problematiku vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a je ochoten 

v tomto směru na sobě pracovat. Kromě problematiky žáků se SVP by měl mít 

organizační a komunikační schopnosti, rovněž by měl být připraven zvládat související 

administrativu. Je hlavní osobou komunikující za ŠPP s externími organizacemi, 

především se školskými poradenskými zařízeními. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

21 

1.1.3 Program poradenských služeb na škole 

Program poradenských služeb na škole zpracovává a každoročně aktualizuje tým 

poradenských pracovníků školy, konzultuje jej s pracovníky vytvářející konzultační tým 

pro poskytování poradenských služeb ve škole a poté předkládá ke schválení řediteli 

školy. Legislativní zakotvení programu najdeme ve Vyhlášce č. 72/2005 Sb. v §7. 

Program zahrnuje popis a vymezení rozsahu činností pedagogických pracovníků ŠPP, 

preventivní program školy včetně strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně 

a dalším projevům rizikového chování. 

Program poradenských služeb ve škole dle Věstníku MŠMT z července 2005 naplňuje 

především tyto cíle: 

 pracovat se všemi subjekty školy a vytvořit tak širokou základnu primární prevence 

školní neúspěšnosti a sociálně nežádoucích jevů 

 sledovat účinnost preventivních programů aplikovaných školou a vytvořit 

metodické zázemí pro jejich vytváření a realizaci 

 zavést do školství novou koncepci kariérového poradenství 

 připravit podmínky a rozšířit možnosti integrace žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných 

 vybudovat příznivé sociální klima pro integraci kulturních odlišností a přijímání 

sociálních odlišností na škole 

 posílit průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s neprospěchem a vytvořit 

předpoklady pro jeho snižování 

 prohloubit včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků 

a třídních kolektivů 

 poskytovat metodickou podporu učitelům při aplikaci psychologických a speciálně 

pedagogických aspektů vzdělávání do školních vzdělávacích programů 

 prohloubit a zlepšit spolupráci a komunikaci mezi školou a rodiči 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

22 

 integrovat poradenské služby poskytované školou se službami školských 

poradenských zařízení (zejm. pedagogicko-psychologické poradny, speciálně 

pedagogická centra, střediska výchovné péče) a s úřady práce 

Tabulka č. 1-1 Příklady z praxe 

Na základních školách se členové ŠPP obvykle scházejí jednou za dva týdny, podle 

možností školy v základní či v rozšířené variantě. Příležitostně jsou zváni i ředitel školy 

a kariérový poradce. 

Na jednom osmiletém gymnáziu se ŠPP schází každý týden ve stejný čas, který mají všichni 

členové vyblokovaný v rozvrhu. Členy jsou výchovný poradce, metodik prevence a školní 

psycholog, obvykle se účastní i ředitel školy, příležitostně se účastní i kariérový poradce. 

Na setkáních se konzultují jednotliví žáci se SVP, situace tříd, výskyt případného rizikového 

chování, připravované preventivní programy. Dále pak se probírají všechny další společné 

akce ve škole, ať už iniciované žáky skrze studentský parlament nebo pedagogy. ŠPP je 

tímto ve středu dění celé školy. Pokud je přítomen ředitel školy, mohou jeho členové zároveň 

ihned získat svolení tam, kde je od vedení školy potřeba. 

1.1.4 Funkční spolupráce v ŠPP a její rizika 

Funkční spolupráce v ŠPP je dána jednak naplněním zákonných povinností 

stanovených ve Vyhlášce. 72/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů a kvalifikačními 

standardy, které jsou pro každou profesi specifikovány Zákonem č. 563/2004 Sb. 

o pedagogických pracovnících, ve znění pozdějších předpisů. Kucharská, Mrázková, 

Wolfová &Tomická, (2013, s. 27) uvádějí následující body, nutné pro optimální 

fungování ŠPP: 

 vytvořit konkrétní koncepci poradenských služeb 

 dohodnout se na konkrétních odborných kompetencích členů ŠPP 

 pověřit některého z odborníků koordinací ŠPP 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

23 

 nastavit pravidla fungování ŠPP, včetně pravidla pravidelného setkávání členů 

 koordinovat spolupráci s odborníky mimo školu 

 vytvořit pravidla komunikace a přenosu informací v dané škole 

 vytvořit systém dokumentace ŠPP včetně dokumentace jednotlivých zapojených 

odborníků 

 vytvořit informační systém ŠPP – web, nástěnka, osobní prezentace členů ŠPP 

 zajistit materiální vybavení ŠPP (pracovna, počítač, diagnostické nástroje, 

pomůcky pro reedukaci a intervenci) 

Výše uvedené autorky zároveň upozorňují, že si pracovníci také musí tzv. sednout jako 

lidé. Obecná atmosféra ve škole pak ovlivňuje i fungování a efektivitu ŠPP. Není-li 

atmosféra dobrá, mohou být vnímány kroky členů ŠPP jako formální či jdoucí proti 

učitelům. 

1.1.4.1 Rizika 

V oblasti naplňování funkčních služeb ŠPP můžeme najít hned několik rizik. Jedním 

z nich je pouze formální zavedení pracoviště, kdy jsou sice stanoveny jednotlivé 

funkce, ale členové se nescházejí buď vůbec, nebo nejsou schopni produktivní 

spolupráce a komunikace. Dalším může být přestupování vlastních kompetencí nebo 

naopak nenaplňování požadavků své profese. Rizikem může být i nedodržení 

mlčenlivosti o důvěrných informacích, jejich vynášení, sdílení. Rizikový může být též 

způsob komunikace navenek ŠPP, např. forma komunikace s žáky, rodiči, externími 

spolupracovníky školy. 

Pokud škola vnímá některé z uvedených rizik, doporučujeme navštívit některou 

spřátelenou školu, kde pracoviště funguje, a zde se inspirovat. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

24 

Použité zdroje: 

Kucharská, A., Mrázková, J., Wolfová, R. & Tomická V. (2013). Školní speciální 

pedagog. Praha: Portál. 

Asociace školní psychologie (n.d.) Etické normy práce školního psychologa. 

https://docplayer.cz/1312500-Eticke-normy-prace-skolniho-psychologa.html 

Asociace výchovných poradců, z.s. (2008, 28.3.). Etický kodex výchovných poradců. 

http://www.asociacevp.cz/o-asociaci/eticky-kodex-vychovnych-poradcu/ 

Citáty slavných osobností (n.d.) https://citaty.net/temata/spoluprace/  

Národní pedagogický institut. (2018, 2. ledna). Koordinátor inkluze: klíčový člověk. 

http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-pedagog/1117-koordinator-inkluze-klicovy-

clovek  

Národní pedagogický institut. (2012, 18. září). Školní poradenské pracoviště. 

https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/S/%C5%A0koln%C3%A

D_poradensk%C3%A9_pracovi%C5%A1t%C4%9B#Program.2fpl.c3.a1n_poradensk

.c3.bdch_slu.c5.beeb_na_.c5.a1kole  

Národní pedagogický institut. (2018, 13. březen) Školní poradenské pracoviště. 

http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-reditel/1149-povinnosti-skolniho-poradenskeho-

pracoviste  

Věstník Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ročník LXI, červenec 2005 

https://www.msmt.cz/file/38107  

Vyhláška č. 72/2005 Sb., Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách 

a školských poradenských zařízeních (2021) https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-

72#p2a  

Zákon č. 110/2019 Sb. Zákon o zpracování osobních údajů (2019) 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-110?text=z%C3%A1kon+110%2F2019Sb 

https://docplayer.cz/1312500-Eticke-normy-prace-skolniho-psychologa.html
http://www.asociacevp.cz/o-asociaci/eticky-kodex-vychovnych-poradcu/
https://citaty.net/temata/spoluprace/
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-pedagog/1117-koordinator-inkluze-klicovy-clovek
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-pedagog/1117-koordinator-inkluze-klicovy-clovek
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/S/%C5%A0koln%C3%AD_poradensk%C3%A9_pracovi%C5%A1t%C4%9B#Program.2fpl.c3.a1n_poradensk.c3.bdch_slu.c5.beeb_na_.c5.a1kole
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/S/%C5%A0koln%C3%AD_poradensk%C3%A9_pracovi%C5%A1t%C4%9B#Program.2fpl.c3.a1n_poradensk.c3.bdch_slu.c5.beeb_na_.c5.a1kole
https://wiki.rvp.cz/Knihovna/1.Pedagogick%C3%BD_lexikon/S/%C5%A0koln%C3%AD_poradensk%C3%A9_pracovi%C5%A1t%C4%9B#Program.2fpl.c3.a1n_poradensk.c3.bdch_slu.c5.beeb_na_.c5.a1kole
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-reditel/1149-povinnosti-skolniho-poradenskeho-pracoviste
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-reditel/1149-povinnosti-skolniho-poradenskeho-pracoviste
https://www.msmt.cz/file/38107
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-110?text=z%C3%A1kon+110%2F2019Sb


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

25 

Zákon č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon) (2022); https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-

561?text=561%2F2004  

Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících (2016) 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-563 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561?text=561%2F2004
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561?text=561%2F2004
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-563


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

26 

1.2 Typy činností v praxi školního psychologa a školního 

speciálního pedagoga na základní škole 

Mgr. Blanka Zemanová, školní psycholog, ZŠ Husovo náměstí, Benátky nad Jizerou; 

metodik, Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje, Kolín 

Mgr. Jana Mrázková, Ph.D. speciální pedagog – metodik, Pedagogicko-psychologická 

poradna Středočeského kraje, Kolín; speciální pedagog, ZŠ J. A. Komenského, 

U Dělnického cvičiště 1100, Praha 6; supervizor 

Anotace: Příspěvek zmiňuje faktory, které ovlivňují konkrétní náplň práce školního 

psychologa/speciálního pedagoga, kategorizuje činnosti obecně i podle ročníku školní 

docházky i podle chronologie školního roku, věnuje se výzkumným zjištěním v oblasti 

činností školních specialistů. Následně podrobněji rozpracovává činnosti depistážní, 

diagnostické, konzultační, poradenské, intervenční, metodické, koordinační 

a vzdělávací.  

Klíčová slova: školní psycholog, školní speciální pedagog, diagnostika, depistáž, 

intervence, poradenství, metodické, koordinační a vzdělávací činnosti  

Základní vymezení činnosti školních psychologů a školních speciálních pedagogů 

poskytuje Vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb na školách 

a školských poradenských zařízeních, ve znění Vyhlášky č.607/2020. V její příloze č. 3 

Standartní činnosti školy nalezneme výčet aktivit a služeb, které ve školách mají 

realizovat výchovní poradci, metodici prevence, speciální pedagogové a školní 

psychologové. Činnosti školního psychologa příloha dělí do tří hlavních kategorií – 

Diagnostika a depistáž, Konzultační poradenské a intervenční práce a Metodická 

práce a vzdělávací činnost. Činnosti školního speciálního pedagoga jsou děleny 

obdobně – Diagnostika a depistáž, Konzultační, poradenské a intervenční práce 

a Metodické, koordinační a vzdělávací činnosti (více viz také kapitola Tipy na práci 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

27 

s učiteli). Připomeňme také, že je nutné rozlišovat mezi speciálním pedagogem 

školním, který realizuje široké spektrum činností dle Vyhlášky č. 72/2005 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů a speciálním pedagogem – učitelem, který má na starosti 

především předměty speciálně pedagogické péče a většinou zároveň učí.  

Vymezení činnosti školního poradenského pracoviště, včetně činností školního 

psychologa či speciálního pedagoga, by mělo být také součástí školního vzdělávacího 

programu. Tímto opatřením se nahrazuje v minulosti používaný generální souhlas pro 

činnosti školního psychologa a školního speciálního pedagoga, který měl jen 

informativní hodnotu. Umístěním dítěte do školy, v jejímž ŠVP je působení školního 

psychologa či školního speciálního pedagoga upraveno, rodiče berou na vědomí 

přítomnost a aktivitu tohoto specialisty ve škole. Zároveň ale zůstávají cílené činnosti 

psychologa a speciálního pedagoga, které jsou podmíněné poskytnutím individuálního 

informovaného souhlasu rodičů (cílená individuální diagnostika žáka či celého třídního 

kolektivu, dlouhodobá individuální podpora žáka). Souhlas není třeba při poskytnutí 

krizové intervence či při prvotním kontaktu iniciovaném žákem. I toto je vhodné 

zakomponovat do ŠVP.  

1.2.1 Faktory ovlivňující konkrétní náplň činnosti školního 

psychologa a školního speciálního pedagoga 

Vedle standardně definovaných činností ovlivňuje náplň práce specialistů reálný život 

ve školách. Působí zde více faktorů, na které lze pohlížet z různých úhlů. 

Tabulka č. 1-2 Faktory ovlivňující náplň činnosti školního psychologa 

a speciálního pedagoga 

 velikost školy, resp. počtu žáků 

 skladba žáků školy, počtu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

28 

 specifika a potřeby školy, pedagogických pracovníků, žáků, zákonných zástupců 

a spolupracujících subjektů 

 složení ŠPP (dělení rolí školního psychologa, školního speciálního pedagoga, 

výchovného poradce, metodika prevence) 

 kompetence a profesní zkušenosti školního psychologa/speciálního pedagoga 

Zdroj: MŠMT, Metodika k institucionalizaci podpůrných pozic (školní psycholog a speciální pedagog), 

2022 

Některé výše uvedené faktory si nyní blíže rozvedeme a doplníme o další. 

1.2.1.1 Charakteristika školy 

Základem je charakteristika školy, na které specialista působí. Podstatnou roli hraje 

velikost školy a lokalita, v níž škola leží a tím pádem i obyvatelstvo spádové oblasti. 

Poněkud jiné problémy řeší škola na sídlišti s kapacitou přes 1000 žáků než malotřídní 

škola s dětmi dojíždějícími z několika okolních obcí. Anonymita velkých aglomerací, 

ale i příliš velká provázanost s místními poměry ovlivňují charakter práce školního 

psychologa a speciálního pedagoga. Některé školy se profilují svým zaměřením na 

sportovní aktivity, rozšířené jazykové vzdělávání, podporu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Jinde jsou výraznou cílovou skupinou, která potřebuje 

podporu školního poradenského pracoviště, žáci se sociálním znevýhodněním. 

Profilace škol ale může být diskutabilní, na jednu stranu umožňuje rodičům volbu podle 

zaměření či výkonu dítěte, na druhou stranu je otázkou, zda je taková časná vnější 

diferenciace vhodná. Z mezinárodních výzkumů vyplývá, že časné rozdělování dětí do 

různých typů škol prohlubuje nerovnosti v přístupu ke vzdělání a způsobuje také 

rozdílné výsledky ve výsledcích vzdělávání oproti školským systémům, kde se 

vzdělávají všechny děti společně (Straková, 2010). Např. u zaměření školy na žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami hrozí riziko přílišné kumulace těchto žáků ve 

škole, která má za následek takovou náročnost vzdělávacího procesu pro pedagogy, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

29 

která se nedá vykompenzovat ani dobře funkčním školním poradenským pracovištěm 

a přítomností asistenta pedagoga ve třídě. 

 Výše uvedená profilace škol nebo také konkrétní lokalita má pak vliv na skladbu 

žáků obecně, mnohdy i na celkový počet žáků se SVP. Rozdílná bude práce ve 

specifických lokalitách (vyloučená lokalita, lokalita s velkým počtem cizinců, lokalita, 

kde žije převážně vyšší střední třída apod.). Školy také mohou samy ovlivňovat počet 

žáků se SVP mírou svojí otevřenosti.  

1.2.1.2 Velikost pracovního úvazku a délka praxe školních specialistů 

Velikost pracovních úvazků školních psychologů a speciálních pedagogů1 se dle 

zkušeností v současné době pohybuje od několika málo hodin týdně až po celý 

úvazek. Je-li tento odborník ve škole např. jen jeden den v týdnu, nemůžeme hovořit 

o odborníkovi školním, ale spíše externím. Jeho služby pak mají pak diametrálně 

odlišné možnosti oproti specialistům pracujícím na vyšší úvazky. Průměrný úvazek 

čerpaný na školního psychologa a školního speciálního pedagoga ze Šablon II 

realizovaných k 15. 1. 2021 byl 0,34–0,55 (MŠMT, 2021). Čas, který specialista má ve 

škole k dispozici, samozřejmě ovlivňuje charakter aktivit, jež je schopen obsáhnout. 

Při malé hodinové dotaci bude prioritou řešit akutní problémy, na preventivní činnost 

nezbude prostor. Je potřeba také zmínit variantu, kdy těchto specialistů bude ve škole 

více, je pak na jejich domluvě, jak si činností vzájemně rozdělí, aby naplňovali potřeby 

školy. Význam má také profesní zkušenost a délka praxe psychologa/speciálního 

pedagoga ve školství. Portfolio nabízených služeb se často mění i s dobou působení 

přímo na konkrétní škole. Jak psycholog/speciální pedagog nabývá větší znalosti 

                                            

1 Školní psychology a školní speciální pedagogy označujeme také v textu souhrnným názvem „školní 
specialista“ (abychom se vyhnuli opakování dlouhého sousloví těchto profesí 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

30 

prostředí i potřeb školy, jejích zaměstnanců a žáků, proměňují se i zakázky, na které 

je schopen reagovat. 

1.2.1.3 Spolupráce školních specialistů s vedením školy a pedagogickým 

sborem 

Školní psycholog/speciální pedagog vstupuje do systému školy na základě zřízení 

pozice jejím vedením. To má samozřejmě o působení specialisty ve škole své 

představy. K optimálnímu nastavení spolupráce je vždy nezbytné, aby došlo 

k vyjasnění si zakázky vedení školy a možností školního psychologa/speciálního 

pedagoga. K tomu je někdy třeba čas na vzájemné vyladění, přičemž některé body lze 

vyjasnit hned v úvodu spolupráce (např. míra a koloběh informací o žácích, způsob 

komunikace s externími institucemi), v některých záležitostech půjde spíše o proces 

průběžného vyjednávání. Štech a Zapletalová (2013) také upozorňují na riziko 

tzv. tlaku negativních kompetencí, kdy se chce po školním specialistovi přebrání 

kompetencí, které mu nepřísluší a které mohou v konečném důsledku narušit důvěru 

pedagogů v jeho osobu, resp. v podpůrný charakter jeho práce. V takovém případě 

pak učitelé vnímají školního psychologa/speciálního pedagoga jako „prodlouženou 

ruku“ ředitele. Rozhodnutí o tom, zda školní specialista od vedení školy přijme 

konkrétní zakázku, má mít také etický rozměr. Je potřeba posoudit, zda zakázka není 

čistě účelová, která nerespektuje zájem žáka/studenta, ale např. pouze zájem vedení 

školy. 

 Otázka důvěry je podstatná i v rámci spolupráce psychologa/speciálního 

pedagoga s učiteli. Pedagogický sbor musí nejprve samotného odborníka a jeho 

kompetence poznat, zjistit, s jakými otázkami se na něho může obracet a vybudovat 

si k němu důvěru. Často se to děje postupně, jak jednotliví učitelé získají s podporou 

školního psychologa/speciálního pedagoga dobrou zkušenost. Záleží také na 

předchozích zkušenostech pedagogů s pracovníky ŠPP a spoluprací s nimi 

a samozřejmě i na očekáváních, která od působení školního specialisty mají. Ta 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

31 

mohou být reálná, nebo také od reality velmi vzdálená (např. představa o rychlém 

vyřešení problému nebo naopak přesvědčení o tom, že se se situací nedá nic dělat). 

Pro vzájemnou spolupráci může být komplikací tendence některých učitelů 

personifikovat frustraci ze složitosti inkluzivního procesu do pracovníků ŠPP, kteří mají 

v popisu práce inkluzivní proces ve škole podporovat (tam, kde je to vhodné a možné), 

vyhodnocovat ho, realizovat či vyžadovat povinnosti, které v této oblasti škola má, 

tj. povinnosti, které jsou stanoveny zákonem. Z druhé strany učitelé mohou citlivě 

vnímat přílišnou expertnost pracovníků ŠPP (v extrémním případě odtrženost od dění 

ve třídě či přímo znevažování problémů, které řeší se žáky ve třídách). Rizikem ve 

vztahu učitel – specialista může být také užší kontakt psychologa/speciálního 

pedagoga s rodiči, který je ovšem jeho běžnou součástí práce, pro některé učitele 

může být však ohrožující. Východiskem mohou být na jednu stranu stanovená 

pravidla, která setkání se konají za společné účasti učitele i školního specialisty (např. 

setkání v rámci integračního týmu, první setkání nad výstupy z diagnostiky, nad 

zaslanou první verzí Doporučení ŠPZ apod.), na druhou stranu je nutné pracovat 

s učiteli i na tom, že školní psycholog/speciální pedagog pracuje s rodiči samostatně 

a rozhodne po dohodě s rodiči, které informace budou s učiteli sdíleny a které oblasti 

vzájemné spolupráce zůstanou pouze mezi rodičem a specialistou.  

 Tlak na realizaci negativních kompetencí můžeme pociťovat i ze strany rodičů, 

kteří chtějí po psychologovi/speciálním pedagogovi, aby pro ně zařídil záležitosti, se 

kterými by se primárně měli rodiče obracet přímo na učitele. Vyhověním tlaku rodičů 

se pak může školní specialista dostat do napjatých situací s učitelem, který se tak 

oprávněně cítí být obejit.  

 Aby mohl školní psycholog/speciální pedagog s učiteli dobře spolupracovat, 

musí být vytvořeny podmínky a možnosti pro jejich vzájemný kontakt. Připomeňme, že 

pro jednání nejsou vhodné prostory, kde není dostatek klidu a soukromí (školní 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

32 

chodby, jídelna, někdy ani sborovna). Výjimkou jsou rychlé kontakty, kdy je potřeba si 

pouze rychle něco potvrdit či ujasnit.  

Tabulka č. 1-3 Podmínky kontaktu učitel – psycholog/speciální pedagog 

 akceptace konzultací učitele se školním specialistou jako součást nepřímé práce 

učitele (vedení školy může stanovit časový prostor, kdy jsou pedagogové 

společně na pracovišti i mimo své vyučovací hodiny a mohou tak vzájemně 

konzultovat)  

 dostatek komunikačních kanálů pro kontakt: pracovní emaily, telefony, místnost, 

ve které je klid na vzájemné jednání 

 potřeba vyvážené iniciace kontaktu z obou stran (školní psycholog/speciální 

pedagog v určité míře aktivizuje kontakt, na druhou stranu učitel jej aktivně sám 

osloví, pokud se domnívá, že potřebuje využít jeho služeb) 

Tabulka č. 1-4 Formy kontaktu psychologa/speciálního pedagoga s učiteli 

 oficiální porady školy 

 úřední hodiny určené přímo pro učitele 

 neformální setkání „u kávy a čaje“ 

 intervize/supervize  

 výchovné komise (tam, kde je to účelné) 

 operativní komunikace mailem – kratší sdělení, zpětné vazby 

Rizikem může být forma objednání se na konzultaci ke školnímu 

psychologovi/speciálnímu pedagogovi. Učitelé často zastavují tyto kolegy na chodbě, 

líčí jim své starosti se žáky a rodiči, požadují další setkání pro ně nebo ujednání o tom, 

kdy bude specialista pracovat se žákem z jejich třídy. Je potřeba dát těmto kontaktům 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

33 

rámec, ve kterém se bude specialista cítit sám komfortně a zároveň vyjde vstříc 

požadavkům učitelů. 

Tabulka č. 1-5 Příklad z praxe – objednávání pedagogů a rodičů na konzultace: 

Učitelům důsledně deklaruji, že nejsem schopna držet informace či zodpovídat na 

jejich dotazy k žákům na školních chodbách. Stejně tak nejsem schopna udržet 

termín konzultace, pokud nemám v ruce diář. Již vědí, že pokud můj výrazně zelený 

diář nevidí v ruce, nemá smysl mne oslovovat. Ráda ale zareaguji na e-mail, nebo 

když se staví o konzultačních hodinách nebo velké přestávce. U rodičů preferuji 

objednávání přes e-mail, buď se domluvíme po e-mailu, nebo já volám zpět rodičům. 

Jednou týdně mám ráno také „volací“ hodinu od 8 do 9, kdy zvedám telefony, 

objednávám nebo poskytuji velmi krátké konzultace. 

Osobní sdělení školní speciální pedagožky z projektu I KAP II 

 Připomeňme, že rodič má právo vyhledat službu pracovníka ŠPP anonymně, 

resp. je pak věcí vzájemné dohody, které informace lze sdílet s pedagogy. Školní 

psycholog/speciální pedagog by měl rodiče podporovat v tom, aby souhlasili 

s předáním učiteli těch informací, které pro něho mohou být důležité v jeho výchovně 

vzdělávací činnosti. Na druhou stranu by měl školní specialista ctít právo rodičů 

rozhodnout, co a kdy bude s učiteli sdíleno.  

Školní psycholog/speciální pedagog je vázán mlčenlivostí, která je základem 

pro získání důvěry ze strany žáků, pedagogů i rodičů. 

Specifické postavení v práci se zjištěnými informacemi mají ale samozřejmě ty 

informace, které podléhají oznamovací povinnosti vyplývající ze Zákona 

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů a ze Zákona 

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

34 

1.2.1.4 Osobností a profesní nastavení školního psychologa/speciálního 

pedagoga  

V neposlední řadě je třeba brát v úvahu i osobnostní charakteristiky a profesní 

vybavení a zájmy samotného školního psychologa/speciálního pedagoga. Každý 

z psychologů/speciálních pedagogů vychází z teoretických přístupů, které mu 

osobnostně vyhovují a je v nich zpravidla i vyškolen. Zároveň musí pracovat se svým 

osobnostním nastavením, komunikačními styly. Přirozenou je i částečná preference 

některých činností (např. práce se třídou vs. individuální podpora žáků), s kterou je 

třeba vědomě pracovat. 

Otázkou je, zda by měl školní psycholog či speciální pedagog, pokud má 

i psychoterapeutické vzdělání, poskytovat tyto služby ve škole. Je především dobré 

zvážit, zda jsou rodiče schopni zajistit dítěti odbornou pomoc mimo školu (hraje zde 

roli dostupnost externí péče, finanční možnosti rodiny apod.). Pokud je zřejmé, že by 

se mu pomoci z různých důvodů nedostalo, může školní psycholog/speciální pedagog 

tuto dlouhodobou podporu zvážit, také s ohledem na své časové a odborné možnosti.  

Empatie, schopnost naslouchat, spolupráce, týmovost, schopnost dojednávat 

společné cíle, stanovovat zakázky, přiměřené sebepojetí, schopnost sebereflexe, role 

tzv. jiného odborníka, nikoliv nadřazeného experta, uznání jiných pohledů a limitů 

(včetně těch sobě vlastních), dodržování časových a kompetenčních hranic, tvořivost, 

pružnost, to vše jsou osobnostní vlastnosti dobrého školního speciálního pedagoga 

(Kucharská, Mrázková, Wolfová, & Tomická, 2013), dodejme samozřejmě 

i psychologa. Empatii, dále pak odvahu a sebejistotu zmiňují jako žádoucí vlastnosti 

u psychologa Čapková a Lazarová (2006), milé chování, kreativitu, vstřícnost k žákům 

a trpělivost pak uvádí Suchardová (2009). 

Inspirací může být výzkum osobnostních charakteristik, s nimiž se školní 

psychologové nejvíce ztotožňují (Lednická, 2013): schopnost dále se vzdělávat, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

35 

schopnost jednat s lidmi, komunikativnost a empatie, dále spolehlivost, milé chování, 

udržovaný dobrý kontakt s realitou a otevřenost pro nové možnosti, názory a přístupy. 

Naopak mezi osobnostní charakteristiky, se kterými se školní psychologové rozhodně 

neztotožňují, patří pomluvy, neschopnost udržet tajemství, přehnaný zájem 

o informace o druhých, agresivita, pedantství, přelétavost v názorech a snadná 

manipulovatelnost a rigidita. Autorka nabízí také nejvíce požadované vlastnosti u 

psychologa: schopnost jednat s lidmi, schopnost vzbudit důvěru, schopnost dále se 

vzdělávat a ustát konfliktní situace, komunikativnost, dobrý kontakt s realitou, 

systematičnost a schopnost sebereflexe. Nejvíce odmítanými osobnostními 

charakteristikami ideálního školního psychologa jsou pak opět: „drbna“, lehká 

manipulovatelnost, pedantství, agresivita a přelétavost v názorech. 

1.2.1.5 Složení školního poradenského pracoviště 

 Při rozdělení kompetencí v rámci školního poradenského pracoviště je nutné 

vycházet jak ze zastoupení konkrétních profesí, tak z dosavadních zkušeností, ale 

i dalších profesních kompetencí pracovníků v podobě absolvovaných kurzů, výcviků. 

Do dělení činností se mohou promítat také osobní preference. Podstatnou záležitostí 

pro rozdělení kompetencí jsou také velikosti úvazků jednotlivých pracovníků. 

Zastoupeni mohou být také vedoucí asistentů pedagoga, což může být funkce užitečná 

na větších školách, kde je již asistentů pedagoga větší počet. ŠPP má mít svého 

vedoucího (v rozšířené variantě je to často speciální pedagog nebo psycholog), který 

je často též koordinátorem inkluze. Podrobnější informace o ŠPP naleznete 

v samostatné kapitole č. 5 

1.2.2 Stručná kategorizace činností školního psychologa 

a školního speciálního pedagoga 

Z hlediska profese se psycholog uplatňuje více u obtíží souvisejících s chováním 

a prožíváním žáků, speciální pedagog se angažuje více při přímé práci se žáky, kteří 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

36 

vykazují obtíže v učení. Přesné rozdělení závisí na konkrétní domluvě mezi oběma – 

může být funkční i model, kdy speciální pedagog více působí na 1. stupni a psycholog 

na 2. stupni, samozřejmě s možností přehodnotit domluvené dle aktuální potřeby. 

Jiná je situace, kdy ve škole pracuje jen jeden z odborníků. Ze zkušeností 

z praxe se ukazuje, že školní psycholog je pak často nucen řešit i zakázky primárně 

speciálně pedagogického charakteru, a naopak na školního speciálního pedagoga se 

obrací učitelé, rodiče i žáci také s problémy převážně psychologického rázu. Zde je 

nezbytností, aby specialista pečlivě zvažoval své znalosti, dovednosti a kompetence. 

Musí tedy o to více prioritizovat, spolupracovat s dalšími pracovníky školy, a hlavně 

také externími organizacemi. 

Na obsahovou náplň činnosti školního specialisty lze pohlížet z hlediska: 

 činnosti dle cílové skupiny 

 činnosti dle období školní docházky žáka (dle ročníku) 

 činnosti dle rozvržení v rámci jednoho školního roku 

1.2.2.1 Činnosti školního psychologa a speciálního pedagoga dle cílové 

skupiny  

Primární skupinou, které školní psycholog/psycholog nabízí své služby, jsou žáci 

školy. Podporu lze poskytovat individuálně nebo ve skupinové podobě. V rámci 

individuální podpory školní psycholog/speciální pedagog může realizovat: 

 krizovou intervenci2  

 diagnostiku a podporu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

                                            

2 V současné době není jasně ukotveno, jaký rozsah vzdělávání má mít odborník, který chce poskytovat 
krizovou intervenci. Ze své podstaty se ale s případy, kdy je krizová intervence nutná, ve škole setkávají 
jak poradenští pracovníci, tak učitelé. Máme tedy za to, že proškolení alespoň v rozsahu 30 hodin je 
žádoucí. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

37 

 krátkodobé (většinou 1–2 setkání) konzultace o osobnostních a vztahových 

problémech žáků (mezi spolužáky, kamarády, v rodině), konzultace k profesní 

orientaci – toto je více kompetence školního psychologa, pokud není ve škole 

přítomen, musí speciální pedagog zvážit své dosavadní zkušenosti a další 

postgraduální vzdělávání tak, aby posoudil, co bude schopen realizovat 

samostatně a co deleguje např. na další odborná pracoviště 

 dlouhodobé individuální podpůrné vedení žáka 

Skupinově pracuje školní psycholog/speciální pedagog buď s třídním kolektivem, nebo 

s různě zaměřenými skupinami žáků napříč třídami. Pokud jsou ve škole přítomni oba 

odborníci, může být výhodné, když práci se třídou realizují společně ve dvojici. Je ale 

také možné rozdělení kompetencí tak, že se třídami a např. s rozvojovými skupinami 

napříč třídami pracuje spíše psycholog a speciální pedagog pracuje se skupinami žáků 

v rámci předmětu speciálně-pedagogické péče, jehož cílem jsou především nápravy 

SPU. Někdy jsou kombinovány oba přístupy. Je také potřeba zvažovat, kdy práci se 

třídou realizuje odborník ze školy a na které typy práce se třídou je vhodné pozvat 

externí organizaci (viz např. selektivní prevence). 

Práce se třídou může mít následující podoby: 

 preventivní práce 

 spolupráce s třídním učitelem na třídnické hodině 

 diagnostika třídních kolektivů 

Dále Braun et al. (2014) uvádějí: 

 vedení třídy 

 prožitkové a tematické hodiny 

 nácvikové hodiny 

 intervenční vstupy do třídy 

 krizová intervence 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

38 

 supervize třídy 

Někteří psychologové na svých školách zřizují rozvojové skupiny, např. pro děti 

s nadáním, s úzkostnými projevy, problematickým chováním, s potřebou nácviku 

sociálních dovedností či relaxačních technik. Účast na nich nabízejí žákům z různých 

tříd v rámci jednoho stupně, samozřejmostí je souhlas rodiče se zapojením dítěte.  

Speciální aktivitou, do které se také mohou školní psychologové zapojit, je školní 

parlament (více např. viz Braun et al., 2014). 

Druhou skupinu podporovanou školním psychologem/speciálním pedagogem tvoří 

učitelé a asistenti pedagoga. I s nimi psycholog pracuje stejně jako s žáky individuální 

nebo skupinovou formou. Individuálně se setkávají při: 

 krizové intervenci 

 konzultacích ohledně výukových nebo osobnostních potíží žáků 

 konzultacích z oblasti profesního rozvoje učitele (techniky koučovací nebo 

intervizní povahy3) nebo metodickém vedení asistenta pedagoga  

 konzultacích týkajících se osobních potíží učitele nebo asistenta pedagoga 

 metodických setkání nad konkrétními žáky (např. vždy na začátku školního roku – 

„inventura“ stavu třídy – žáci se SVP, nadaní, se specifickými problémy, klima třídy, 

setkání nad žáky s nově vzniklými problémy) 

 rozborech vyučovacích hodin 

 zpětné vazbě po diagnostické činnosti 

 náročných jednání s rodiči 

 třídních schůzkách (úvodní třídní schůzky či účast ze specifických důvodů v určité 

situaci) 

                                            

3 S přihlédnutím k další kvalifikaci odborníka – koučovací/supervizní výcvik 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

39 

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

40 

 

Skupinová práce s učiteli a asistenty může nabývat např. podoby: 

 edukačních vstupů (přiblížení specifik různých znevýhodnění, aktuální témata – 

výuka ukrajinských žáků, nově rozšířené návykové látky, informace o určité 

diagnóze apod.) 

 vedení metodických skupin pro asistenty pedagoga 

 vedení supervizí tříd (setkání učitelů, kteří učí v jedné třídě) 

 vedení setkání určitého segmentu pedagogů se zaměřením na žáky se SVP (např. 

setkání učitelů určitých tříd, setkání třídních učitelů, setkání po předmětech apod.) 

 aktivit v rámci prevence syndromu vyhoření (např. relaxační skupinky), vedení 

debriefingů po náročných situacích ve škole 

 teambuildingových aktivit 

 tematických vzdělávacích setkání (společná přítomnost na školení či proškolení 

učitelů v určité oblasti školním psychologem/speciálním) 

 spolupráce v integračních/inkluzivních týmech 

S rodiči školní psycholog/speciální pedagog pracuje především poradensky, ať už se 

to týká výukových nebo výchovných potíží žáků. Se skupinou rodičů se může školní 

specialista setkat při příležitosti speciálních třídních schůzek (informace o práci se 

třídou, náročný žák v kolektivu) nebo na vzdělávacích osvětových akcích pro 

rodičovskou komunitu. 

Kromě výše jmenovaných hlavních typů klientů komunikuje školní 

psycholog/speciální pedagog také většinou intenzivně s dalšími členy školního 

poradenského pracoviště (koordinuje jeho činnost), s vedením školy a s externími 

organizacemi, především se školskými poradenskými zařízeními či s OSPOD. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

41 

1.2.2.2 Činnosti školního psychologa/speciálního pedagoga podle 

ročníku školní docházky 

Ačkoliv se průběžná podpora žáků, učitelů i rodičů prolíná shodně všemi fázemi školní 

docházky dítěte, v každém období lze najít specifičtější činnosti, které se vážou 

k danému ročníku. Součástí některých základních škol jsou i školy mateřské, a pak se 

přirozeně školní psycholog/speciální pedagog věnuje i předškolákům a mladším 

dětem. 

Předškoláci 

 osvětové přednášky pro rodiče v oblasti výchovného poradenství a na téma školní 

zralosti 

 screening školní zralosti 

 organizace zápisu a účast na něm 

 přípravné kurzy pro předškoláky 

 přípravné třídy 

 práce s dětmi, které vykazují deficity v oblasti připravenosti na školu 

1. ročník 

 podpora v procesu adaptace žáků na školu 

 zhodnocení připravenosti žáků na školu s třídním učitelem 

 nastavování spolupráce třídního učitele s asistentem pedagoga 

 práce se žáky v riziku rozvoje speciálních vzdělávacích potřeb (deficity v oblasti 

pregramotnostních a časně gramotnostních předpokladů) 

2. ročník 

 screening specifických poruch učení 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

42 

 sociometrický průzkum ve třídě (např. metoda Obláčky4) 

 práce se žáky s gramotnostními deficity, rozvíjejícími se SPU/ SPCH a obecně 

žáků ohrožených školním neúspěchem5 

 práce se žáky s nestandardním chováním 6 

3. ročník – 4. ročník 

 screening specifických poruch učení 

 preventivní práce s třídními kolektivy (možno využít např. dotazník B-47) 

5. ročník 

 kariérové poradenství při zvažování přestupu na 8leté gymnázium (ve spolupráci 

s kariérovým/výchovným poradcem)8 

6. ročník 

 adaptační pobyty při vzniku nových kolektivů 

 práce se třídami (možno využít např. dotazník B-3) 

 podpora třídních učitelů při vedení třídnických hodin (skrze celý II. stupeň) 

7.ročník 

 práce se třídami (častěji nutná podpora třídního klimatu) 

                                            

4 Dostupné na https://inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/metodika_6.pdf 

5 Opakuje se pak i v dalších ročnících, pro úsporu místa je již ve výčtu neopakujeme  

6 Opakuje se pak i v dalších ročnících, pro úsporu místa je již ve výčtu neopakujeme 

7 Autorem sociometrického dotazníku B3 a B4 je PhDr. Richard Braun, PhD. a proškolení psychologů 
a speciálních pedagogů v této metodě je možné přes organizaci Audendo, viz. kapitola 4.5 Certifikované 
kurzy a semináře realizované v průběhu projektu I KAP II  

8 Podle nejnovějších trendů se kariérové poradenství a činnosti, které směřují k pozdější volbě povolání, 
realizují ideálně již od 1. třídy. Žáci mohou mít své kariérní portfolio, které doplňují po celou dobu školní 
docházky. Více v kapitole 3.1 o kariérovém poradenství. 

https://inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/metodika_6.pdf


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

43 

 kariérové poradenství při zvažování přestupu na 6leté gymnázium (ve spolupráci 

s kariérovým/výchovným poradcem) 

8. ročník 

 příprava na volbu povolání – nácvik komunikačních dovedností, studijní styly, 

sebepoznání  

 specifická podpora při volbě povolání u žáků se SVP 

9. ročník 

 kariérové poradenství 

1.2.2.3 Činnosti školního psychologa/speciálního pedagoga v průběhu 

jednoho školního roku 

Stejně jako celá škola funguje i činnost školního psychologa/speciálního pedagoga 

periodicky podle aktuální fáze školního roku. Zatímco některé aktivity se dají realizovat 

během celého období, jiné mají svůj specifický čas a je třeba je pečlivě plánovat. Je 

vhodné si vytvořit plán činností podle jednotlivých kalendářních měsíců. 

Srpen („přípravný týden“) 

Aktivit v rámci přípravného týdne je velmi mnoho, realizují se tedy zčásti i v prvních 

zářijových týdnech.  

 přehled o nově příchozích dětech, schůzky s rodiči žáků, kteří budou potřebovat 

vyšší stupeň podpory (např. asistenta pedagoga) 

 schůzky s pedagogy přebírajícími novou třídu – informace o žácích se SVP, 

o žácích se specifiky v chování a prožívání, důraz na přípravu podmínek pro 

náročné žáky přecházející na 2. stupeň 

 aktualizace informací o žácích se SVP v rámci sdíleného interního informačního 

systému školy (překlopení informací do nový tříd, aktualizovaná Doporučení ŠPZ)  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

44 

 nastavení skupin žáků v rámci PSPP, spolupráce na nastavení rozvrhů asistentů 

pedagoga  

 práce v oblasti výkaznictví žáků se SVP (zadávání do změnového výkazu R449) 

 nastavování spolupráce nových dvojic třídních učitelů a asistentů pedagoga 

 teambuildingové aktivity pro pedagogický sbor 

Září–říjen 

 podpora při adaptaci žáků ve škole (zejména 1. a 6. ročníku, noví žáci ve škole) 

 adaptační pobyt s třídami 6. ročníku 

 schůzky s třídními 6. ročníku 

 participace na vytváření a aktualizaci IVP, případně i PLPP, kontrola správnosti 

a plnění termínů10 

 pokračuje ladění spolupráce třídních učitelů s asistenty pedagoga 

 účast na třídních schůzkách v 1. a v 9. ročníku 

Listopad 

Měly by být již usazeny činnosti, které jsou více spjaté se změnami souvisejícími 

s dalším školním rokem, proto je více prostoru pro diagnostické a intervenční činnosti, 

které z diagnostiky vyplynou. Ty pak pokračují po celý školní rok. Kompetence 

uvedené v závorkách jsou orientační, opět je potřeba vzájemné domluvy, pokud jsou 

ve škole oba odborní pracovníci.  

                                            

9 Praxe zapojení školního psychologa/speciálního pedagoga je v této oblasti ve školách různá. Někde 
je to spíše kompetence zástupce ředitele školy či výchovného poradce, jinde tuto činnost zastávají 
společně zástupce ředitele se školním speciálním pedagogem, někde je toto zcela v režimu pracovníků 
ŠPP.  

10 Opět je zde nutné vyjasnit zodpovědnosti v rámci procesu zpracování IVP, ale i PLPP (za co je 
zodpovědný učitel, pracovník ŠPP, vedení školy). Praxe ve školách se může lišit. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

45 

 administrace testů profesní orientace v 9. ročníku (psycholog)11 

 diagnostika třídních kolektivů (více oblast psychologa) 

 diagnostika speciálních vzdělávacích potřeb (více oblast speciálního pedagoga) 

Prosinec–leden 

 schůzky s rodiči a žáky nad výsledky testů profesní orientace 

 činnosti specificky související s pololetím (potřeba intervence vzniká na základě 

identifikace problémů žáků na pedagogické radě – problémy s prospěchem, 

chováním) 

Únor–březen 

 konzultace a orientační diagnostika v oblasti školní zralosti předškoláků12 

 podpora žáků 9. ročníků před přijímacími zkouškami 

Duben 

 zápis do 1. ročníku – participace v podobě přímé účasti (přímá práce s dětmi 

v rámci zápisu), nebo návazná práce s rodiči, kteří si nejsou jisti, zda jejich dítě má 

nastoupit do 1. ročníku, či na doporučení učitele, který si u zápisu všiml nápadností 

ve výkonech a projevech dítěte, následná diagnosticko-intervenční práce s těmito 

dětmi  

                                            

11 Zde je nutné si zjistit, zda tuto službu nerealizuje spádová PPP, případně si rozdělit činnosti v rámci 
kariérového poradenství, aby se služby školy i PPP vhodně doplňovaly  

12 Opět je potřeba se domluvit na návaznosti na služby PPP, která má v gesci posuzování školní zralosti 
zejména pak pro účely případného odkladu školní docházky. Je potřeba rodičům vysvětlit rozdíl 
v kompetencích ŠPZ a ŠPP a vlastní diagnostiku ve škole realizovat tak, aby nebyla totožná s tou v ŠPZ 
(možnosti užití různých testových nástrojů jsou širší, takže není problém vybrat odlišný od nástroje 
používaného v ŠPZ, např. diagnostické materiály Mgr. Jiřiny Bednářové – viz. Anotace kurzů – kap. 4.5 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

46 

Květen 

 adaptační setkání s předškoláky (skupinové, individuální) 

 vyhodnocování účinnosti podpůrných opatření s výhledem na další školní rok 

Červen 

 adaptační setkání s předškoláky 

 kontrola platnosti podpůrných opatření 

 spolupráce na vyhodnocování IVP/PLPP za proběhlý školní rok  

 uzavírání individuální práce s žáky 

V rámci projektu RAMPS-VIP III proběhl v období září – prosinec 2013 na zapojených 

školách průzkum, z nějž vyplynulo, že nejčastější realizované činnosti psychologů 

individuálního charakteru v oblasti diagnostiky, jednorázových konzultací či 

poradenství byly: 

1. osobní a rodinné problémy (měsíčně realizovalo 66,9 % psychologů) 

2. krizová intervence (35,7 %) 

3. konzultace s rodiči a žáky (35,3 %) 

V rámci opakovaných individuálních intervenčních činností byly nejfrekventovanější: 

1. osobní a rodinné problémy (měsíčně realizovalo 63,9 % psychologů) 

2. specifické poruchy chování (36,5 %) 

3. specifické poruchy učení (35,9 %) 

Ve skupinové práci psychologové nejvíce uváděli tato témata: 

1. práce se třídou: vztahové problémy a sociální klima (měsíčně realizovalo 56,0 % 

psychologů) 

2. práce se třídou: prevence, screening (38,5 %) 

3. skupinová diagnostika: vztahové problémy a sociální klima (28,2 %) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

47 

(Zapletalová et al., 2014) 

V rámci stejného projektu (tedy RAMPS – VIP III) se k nejčastějšímu typu činnosti 

vyjadřovali i školní speciální pedagogové. V rámci diagnostických aktivit se 

uplatňovala dynamická diagnostika spolu s testovými metodami (připomeňme, že 

oproti současnosti měli k dispozici speciální pedagogové daleko méně 

standardizovaných diagnostických nástrojů než v současnosti), dále bylo diagnosticky 

pracováno s pedagogy i rodiči žáků. Mezi intervencemi se uplatňovala především 

reedukace SPU (práce na míru i pomocí konkrétních intervenčních programů), práce 

se školním neúspěchem jako takovým, práce se žáky s problémovým chováním, 

úpravy školního prostředí, intervence zaměřené na pedagogy a rodiče. (Kucharská & 

Mrázková (eds), et al., 2014.)  

1.2.3 Činnosti školního speciálního pedagoga pohledem 

současné praxe škol  

Činnosti školního speciálního pedagoga jsou ovlivňovány, jak bylo řečeno výše, kromě 

platné legislativy také konkrétními potřebami škol, dále pak představami vedení, 

pedagogů, samotných poradenských pracovníků školy a jejich dalším odborným 

zaměřením. Pojďme si nejprve představit činnosti tohoto odborníka skrze výzkumná 

šetření, která se dotazují na nejvíce oceňované typy činností, v další části se budeme 

zabývat stručným výčtem činností dle vyhlášky doplněné o praktické výstupy z praxe 

ve školách a aktuální informace. Pro podrobnější informace o činnostech školního 

speciálního pedagoga odkazujeme na monografii Školní speciální pedagog 

(Mrázková, Kucharská, Wolfová, & Tomická, 2013), či metodiku projektu RAMS-VIP III 

Metodika práce školního speciálního pedagoga zapojeného ve školním poradenském 

pracovišti (Kucharská & Mrázková (Eds.) et al., 2014) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

48 

1.2.3.1 Činnosti speciálního pedagoga ve výzkumných šetřeních  

Kvalitní diagnostika by měla vést k dobře nastavené intervenci, důsledkem pak je 

i lepší podpora žáků v přípravě na školu, zlepšení prospěchu a celkové úspěšnosti 

žáků a zlepšení spolupráce mezi rodiči a učiteli. Alespoň takto vidí benefity přítomnosti 

speciálního pedagoga ve škole ředitelé škol (Bartoňová et al., 2019). V dalším 

výzkumném šetření ředitelé v rámci činností speciálních pedagogů oceňují 

vyhledávání žáků se SVP a diagnostiku speciálních vzdělávacích potřeb, dále pak 

vytyčení hlavních problémů žáka a průběžnou úpravu podmínek žáků v integraci 

(Viktorin & Vítková, 2018).  

Vedení škol i samotní pedagogové pak nejvíce oceňují tyto typy intervence 

(Vašáková Kränková, 2018): individuální a skupinové reedukace se žáky, depistáže, 

metodickou podporu pedagogům a asistentům pedagoga a podporu a pomoc při 

vytváření individuálních vzdělávacích plánů. Ve výzkumu Bartoňové et al. (2019) je 

také shrnuto, že speciální pedagogové umí řešit problémy rychleji než pracovníci 

poraden, ředitelé tak oceňují dobrou dostupnost jejich služeb.  

Učitelé na druhou stranu vnímají, že speciálním pedagogům příliš času zabírá 

administrativa, totéž konstatuje i výzkumné zjištění mezi řediteli škol i samotnými 

speciálními pedagogy (Mrázková, 2021).  

Budeme-li se držet kategorizace podle Vyhlášky č. 72/2005 Sb. o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění 

pozdějších předpisů, dělíme činnosti školního speciálního pedagoga na depistážní, 

diagnostické, konzultační, poradenské a intervenční práce, nakonec pak metodické, 

koordinační a vzdělávací činnosti. 

1.2.3.2 Depistážní a diagnostické činnosti speciálního pedagoga 

Výukovému selhání by měla bránit včasná depistáž (vyhledávání) žáků v riziku tohoto 

selhání. V rámci ZŠ tak prvotně dochází k záchytu dětí při zápisech do 1. třídy. Tuto 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

49 

možnost v minulých letech komplikovala pandemie COVID-19, kdy zápisy probíhaly 

často bez přímé účasti dětí a ani v současnosti není povinností rodičů dítě na zápis do 

školy přivést. Přesto může být rozpoznání úrovně školní připravenosti předškolních 

dětí zásadním faktorem pro následnou intervenci a tím i školní úspěšnost budoucího 

žáka. Speciální pedagog by tedy měl na zápisech do 1. tříd participovat, případně být 

připraven na následný kontakt na doporučení učitelů, kteří zápis realizují. Přestože 

zápis nemá vypadat jako přijímací zkouška do 1. třídy, rodičům lze na základě 

základních indicií doporučit další diagnosticko-intervenční postup.  

Dalším typicky depistážním obdobím je 1.–2. ročník, kdy již můžeme 

vyhodnocovat konkrétní reakci žáků na jejich zaškolení a tím pádem předpoklady 

i samotnou úroveň zvládání trivia. 

Speciální pedagogové využívají pro depistáž většinou vlastní sestavené 

baterie, které umožnují hodnotit výkon žáka ve čtení, psaní a počítání, i základní 

úroveň dílčích funkcí ke zvládání trivia. Případně si vybírají dílčí subtesty ze 

standardizovaných materiálů. Část aktivit lze realizovat skupinově přímo ve třídě (např. 

tiché čtení s otázkami na porozumění, krátké hlasité čtení, psaní – diktát, opis, přepis, 

orientační úroveň zrakové diferenciace, sluchové analýzy a syntézy), některé oblasti 

lze však posuzovat pouze individuálně. V rámci depistáže je užitečné detailní 

pozorování žáků ve třídě, ideálně jak v hodině českého jazyka, tak matematiky. To 

předpokládá dobrou spolupráci mezi učitelem a speciálním pedagogem. Další 

depistáž se nabízí i v typicky přelomovém období přestupu na druhý stupeň, otázkou 

je však reálná kapacita poradenských pracovníků školy. 

Speciálně-pedagogická diagnostika se zaměřuje především na posouzení 

schopností a dovedností, které se podílejí na školní úspěšnosti žáka. V posledních 

letech se uplatňují jednak standardizované testové metody, jejichž počet vzrůstá 

a přispívá tak k pestrosti nabídky na tomto poli, jednak se čím dál častěji hovoří 

o principech dynamické diagnostiky, která vychází z Vygotského konceptu zóny 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

50 

nejbližšího vývoje (1978), Feuersteinovy teorie zprostředkovaného učení (Feuerstein 

et al., 1979) a Tzurielovy dynamické diagnostiky (Tzuriel, práce z let 1989–2002) 

a pracuje především s individuálními pokroky žáka, resp. možnostmi intervenovat 

a měnit, vést či zvyšovat výkon dítěte (Tzuriel, 2015, s. 9). Školní speciální pedagog 

používá principy dynamické diagnostiky v podstatě neustále, v zásadě neodděluje 

úzce diagnostiku od intervence, neboť sleduje potřebnou míru názornosti, dopomoci, 

rychlost v chápání pojmů a okolnosti, za jakých dovede dítě poznatky aplikovat 

(Kucharská & Mrázková, 2014, s. 50). V otázce, které diagnostické cíle má speciální 

pedagog sledovat, se inspirujme se opět významnou osobností dynamické 

diagnostiky, profesorem Tzurielem z Izraele.  

Tabulka č. 1-6 Cíle dynamické diagnostiky dle Tzuriela (2015): 

 sledovat, zda je žák schopen definovat podstatu problému a tento problém vyřešit 

 vyřešit deficity dílčích funkcí na úrovni vstupu, zpracování a výstupu 

 posuzovat kvalitu a kvantitu vynaloženého úsilí 

 posuzovat rozsah, v němž je možné nově osvojený princip úspěšně aplikovat při 

řešení problémů 

 sledovat také preference dítěte pro určitý formát (modalitu) informací při řešení 

problému (tj. formou obrázků, slov, čísel) 

 posuzovat účinky různých strategií nácviku s cílem zlepšit výkon dítěte 

Zdroj: Tzuriel (2015)  

Vraťme se ještě ke standardizovaným testům. Není ambicí tohoto textu uvádět 

kompletní přehled standardizovaných testů, odkazujeme na přehled dostupný 

v publikaci Kucharské a Mrázkové (Eds.) et al. (2014)13, kde je uveden výčet 

                                            

13 Obdobný přehled je k dispozici v publikaci Školní speciální pedagog (Kucharská, Mrázková, Wolfová 
& Tomická, 2013)  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

51 

diagnostických materiálů dle věku (s. 48–49), přehled diagnostických testů je uveden 

i v monografii Školní speciální pedagog (Kucharská, Mrázková, Wolfová, & Tomická, 

2013). Na tomto místě však jmenujme diagnostické baterie z posledních let. Za jejich 

vytvořením stojí týmy českých i moravských odborníků z akademického prostředí 

i pedagogicko-psychologických poraden a škol.  

Jmenujme testy Jiřiny Bednářové z Pedagogicko-psychologické poradny Brno, 

standardizaci pak provedli odborníci Masarykovy univerzity. První test je zaměřen na 

diagnostiku školní připravenosti (2017) a je tedy určen pro předškolní děti. Další testy 

jsou určeny pro žáky 1.–2. ročník základní školy a 3–4. ročník základní školy. Jedná 

se o Diagnostiku schopností a dovedností v oblasti matematiky a Diagnostiku 

schopností a dovedností v oblasti českého jazyka (2017). Odkazujeme na bližší 

prostudování anotací kurzů k těmto testovým materiálům na webových stránkách PPP 

Brno14. Testy existují ve dvou variantách – pro školní poradenská pracoviště 

a pracovníky škol a pro pracovníky školských poradenských zařízení, což umožňuje 

uskutečnit primární diagnostiku přímo ve škole a zároveň následně porovnat její 

výsledky s těmi, které se ukáží při dalším vyšetření žáka v ŠPZ, aniž by testové baterie 

byly znehodnoceny opakovaným použitím. 

Pro předškolní děti je též určen test MATERS (2021) autorek Heleny Vlčkové 

a Simony Polákové, který mapuje školní připravenost. 

Nejnovějším a rozsáhlým počinem mezi standardizovanými testy je testová 

baterie PorTex (porozumění textu) autorů Kucharské, Seidlové Málkové, Špačkové, 

Sotákové, Kučerové, Presslerové a Chvála, který vznikl na pražské Pedagogické 

fakultě Univerzity Karlovy. Tento test gramotnostních dovedností je určen pro žáky 1. 

                                            

14 https://www.pppbrno.cz/formular2.php. Na stránkách se lze také přihlásit k proškolení, bez něhož 
nelze diagnostický materiál pořídit. Aktuálně je v nabídce proškolení prezenční formou, ale také online 
formou.  

https://www.pppbrno.cz/formular2.php


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

52 

- 5. tříd, určité subtesty ale také cílí na zkušenost a přístup rodičů a učitelů ke čtení 

dětí. Mohou je administrovat a vyhodnocovat psychologové a speciální pedagogové 

ze školních poradenských pracovišť i pedagogicko-psychologických poraden. Pro 

podrobnější nastudování odkazujeme na webové stránky15. Pedagogicko-

psychologická poradna Středočeského kraje sloužila jako aplikační garant a mnoho 

speciálních pedagogů ze Středočeského kraje se stalo prvními proškolenými v této 

metodě. Ke standardizované diagnostice je potřeba připomenout, že je vhodné 

domluvit se s kolegy v poradenských zařízeních, jaké testy používat při diagnostickém 

procesu ve škole, aby se nedublovaly s těmi zadávanými v poradně či v SPC, ale spíše 

na sebe navazovaly. 

Pro komplexní pohled na diagnostické činnosti školního speciálního pedagoga 

dodejme, že tento odborník realizuje přirozenou diagnostiku přímo ve školním 

prostředí – skrze pozorování ve třídách i při mimovýukových aktivitách, ale také skrze 

pedagogickou diagnostiku učitelů i anamnestické údaje a pohled rodičů. Část 

speciálních pedagogů realizuje i diagnostiku třídních kolektivů, zvláště pokud není ve 

škole psycholog, případně tuto diagnostiku a následnou intervenci dělají tito specialisté 

společně. 

1.2.3.3 Konzultační, poradenské a intervenční práce speciálního 

pedagoga  

Intervenční činnosti mohou být krátkodobé či dlouhodobé a realizují se individuálně 

nebo ve skupině žáků. Tato péče je nejčastěji realizována směrem k žákům s potřebou 

podpůrných opatření v podobě reedukační, kompenzační či stimulační činnosti a také 

                                            

15 https://e-portex.cz/. Na webových stránkách PorTexu jsou informace o samotném testu, teoretickém 
vymezení, lze se zde přihlašovat na školení, které je nutné pro používání testu. Proškoleným jsou zde 
pak po registraci k dispozici manuály i záznamové listy. Vytvořena byla také aplikace pro vyhodnocení 
subtestů. 

https://e-portex.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

53 

směrem k žákům, kteří jsou v riziku vzniku speciálních vzdělávacích potřeb. Intervencí 

můžeme ale také rozumět práci se třídou či krizovou intervenci.  

 Individuální intervence jsou určeny především žákům se závažnějšími obtížemi 

nejčastěji v oblasti učení, které mohou být komplikovány problémy v adaptaci na školní 

prostředí či s obtížemi v oblasti regulace chování, udržení pozornosti, hyperaktivity či 

jinými specifiky. V rámci intervencí může speciální pedagog pracovat také s žáky, 

jejichž primárním problémem jsou právě obtíže v prožívání či regulaci chování. Míra 

a hloubka práce s těmito klienty závisí na zkušenosti konkrétního specialisty, jeho další 

odborné kvalifikaci a také na skutečnosti, zda ve škole funguje školní psycholog, který 

má jinak tuto oblast častěji v kompetenci.  

Intervenční podpora při realizaci plánu pedagogické podpory a individuálního 

vzdělávacího plánu znamená, že speciální pedagog metodicky vede pedagogy 

a participuje s nimi na vytváření a také na realizaci plánu pedagogické podpory 

a individuálního vzdělávacího plánu na základě Doporučení ŠPZ. 

 Průběžné vyhodnocování účinnosti poskytovaných podpůrných opatření pro 

žáky se SVP a rizikem jejich vzniku provádí speciální pedagog jednak náslechy ve 

třídách a následnými rozbory s učiteli, jednak vlastní prací se žáky. Následně navrhuje 

a realizuje příslušná opatření.  

Preventivní intervenční programy v oblasti školního neúspěchu/výchovných 

problémů s uplatněním speciálně pedagogických/etopedických přístupů uskutečňuje 

speciální pedagog často ve spolupráci s výchovným poradcem/metodikem prevence 

či školním psychologem. Může se jednat o učební styly/strategie, práce se stresem, 

práce s klimatem třídy (vztahy ve třídě) či specifická témata dle obtíží v konkrétní třídě. 

Je také vhodné zamyslet se nad spoluprací s externími organizacemi specializujícími 

se na daná témata, speciální pedagog pak působí spíše jako zprostředkovatel. Tuto 

roli ale častěji zastává metodik prevence.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

54 

Participace na kariérovém poradenství – volba vzdělávací dráhy žáka, 

individuální provázení žáka vychází především z předchozí zkušenosti s konkrétními 

žáky. Speciální pedagog se častěji vyjadřuje k profesní volbě žáků se SVP a spolu 

s kariérovým poradcem či psychologem navrhuje vzdělávací možnosti. Může se také 

účastnit programů, které cílí na profesní orientaci a realizují se se třídou, skupinou 

žáků nebo s jedinci. Hlavní aktivitu v oblasti kariérového poradenství by měl mít 

kariérový či výchovný poradce.  

 Úpravy školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek a didaktických 

materiálů je dalším z úkolů pro speciálního pedagoga dle příslušné vyhlášky. 

Úpravami školního prostředí se nejčastěji myslí funkční místo a jeho úprava přímo ve 

třídě žáka, často také s ohledem na práci asistenta pedagoga, pro kterého je potřeba 

vytvořit určitý pracovní komfort, aby měl asistované žáky ve své blízkosti. Speciální 

pomůcky zajišťuje nejčastěji ve spolupráci s PPP/SPC v rámci nastavení této podpory 

v Doporučení ŠPZ. Může konkrétní pomůcky navrhovat, vybírat ve spolupráci s učiteli 

a případně rodiči žáka. V této souvislosti je třeba vyřešit evidenci a zapůjčování 

pomůcek, ředitel školy určí, zda to bude v kompetenci speciálního pedagoga či jiného 

pracovníka.  

Individuální konzultace pro rodiče, zabezpečení průběžné komunikace 

a kontaktů s rodiči /zákonnými zástupci žáka jsou další oblastí činností speciálního 

pedagoga. Je vhodné, aby kontaktoval rodiče žáků se SVP co nejdříve po nástupu do 

školy, aby i skrze rodiče lépe zmapoval potřeby jejich dítěte a navrhnul další kroky. 

Stejně bude speciální pedagog pracovat i s žáky, kteří začali vykazovat obtíže až 

v průběhu školního roku a v souvislosti s tím, bude spolupracovat s rodiči. První 

kontakt s rodiči iniciuje často učitel, následně speciální pedagog domlouvá s rodičem 

další kroky (zpřesnění zakázky, speciálně-pedagogické vyšetření, případně náslech 

ve třídě, společná konzultace s rodičem a učitelem, zapojení psychologa či dalšího 

odborníka). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

55 

Individuální konzultace pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních 

vzdělávacích potřeb a rizika vzniku speciálně vzdělávacích potřeb realizuje speciální 

pedagog ve vztahu ke konkrétnímu žákovi. Dává pedagogům zpětnou vazbu 

z diagnostiky, která se týká jak možností/limitů žáka, tak se vztahuje k opatřením 

v rámci výuky. V ideálním případě ale nejde o prosté udílení rad ze strany speciálního 

pedagoga směrem k učiteli, ale o vzájemné předávání postřehů, informací a společné 

promýšlení dalších postupů směřujících k opatřením ve třídě i v rámci individuální 

intervence a také v rámci spolupráce s rodinou. Pokud je to jen trochu možné, je 

výhodné setkat se zároveň i s asistentem pedagoga, je-li ve třídě přítomen, a probrat 

možnosti i jeho přístupu k žákovi. V provozu školy bývá někdy nesnadné najít společný 

čas pro společné konzultace školního specialisty, učitele a asistenta pedagoga. Mělo 

by být společným zájmem a zodpovědností takový prostor najít. Speciální pedagog by 

měl informovat učitele o proběhlé diagnostice a nabídnout termín setkání, učitel by měl 

hledat časové možnosti na své straně. Někdy pomůže časový rámec vymezený přímo 

vedením školy pro vzájemné konzultace pedagogických pracovníků.  

Speciálně pedagogické přístupy při řešení multikulturní problematiky ve školním 

prostředí jsou také záležitostí dalších nově se etablujících odborníků ve školství – 

sociálních pedagogů, ti však nejsou zatím ve školách ještě příliš početně zastoupeni. 

Speciální pedagog má být nositelem inkluzivity i v této oblasti, v rámci kontaktů se 

žáky i pedagogy může posilovat mínění o odlišnosti, která je spíše inspirující než 

ohrožující, na stranu druhou má pomoci žákům a jejich rodinám z odlišného kulturního 

prostředí poznat místní pravidla, zvyky, zákony země, do které přicházejí. Zároveň má 

pochopit jejich kulturní a společenské odlišnosti. Pro odstraňování jazykové bariéry 

pak může využívat spoustu postupů a materiálů pro rozvoj řeči, zároveň iniciovat 

výuku českého jazyka jako druhého cizího jazyka (či jakoukoliv jinou formu výuky 

češtiny pro cizince), byť toto bude spíše v gesci učitelů ČJ se specializací výuky ČJ 

pro žáky s OMJ.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

56 

 Speciální pedagog konzultuje také s pracovníky školských a dalších 

poradenských zařízení. Často bývá koordinátorem inkluze, tedy pověřený vedením 

školy komunikací s ŠPZ (stejně tak může tuto pozici zastávat psycholog, výchovný 

poradce či někdo z vedení školy). Podstatnou oblastí komunikace je zprostředkování 

obtíží a vzdělávacích potřeb žáka, resp. podpůrných opatření potřebných z pohledu 

školy. S příslušným pracovníkem z PPP/SPC pak vykomunikuje reálnou podobu 

opatření tak, aby byla akceptovatelná všemi stranami – pracovníky ŠPZ, školou (tedy 

nejen pracovníky ŠPP, ale i učiteli) a rodinou. Pokud dojde k rozporům, je potřeba dále 

komunikovat – pozvat pracovníka ŠPZ do školy, nabídnout mu náslech ve třídě, 

vzájemně více argumentovat oba pohledy. Speciální pedagog vítá a podporuje 

spolupráci s dalšími poradenskými odborníky a zařízeními, měl by umět posoudit 

odborné dispozice externích specialistů (např. vybraných rodinou) a zda jejich 

kompetence odpovídají tomu, co škola (příp. rodina) řeší. 

1.2.3.4 Metodické, koordinační a vzdělávací činnosti speciálního 

pedagoga 

Školní speciální pedagog dle vyhlášky koordinuje speciálně pedagogické, ale i obecně 

veškeré poradenské služby poskytované školou (tedy služby výchovného poradce 

i školního metodika prevence). Praxe ve školách může být různá, odráží dosavadní 

zvyklosti ve škole či konkrétní personální obsazení. Poradenské služby tak může 

někdy koordinovat také školní psycholog nebo také výchovný poradce či samotný 

ředitel či zástupce ředitele školy, zvláště pokud ve škole nepůsobí ani školní speciální 

pedagog, ani psycholog. Školní speciální pedagog koordinuje práce ostatních 

speciálních pedagogů – učitelů, kteří mají na starosti realizaci hodin PSPP, a do určité 

míry i práci asistentů pedagoga, kteří podporují žáky přímo ve třídách. Metodicky 

podporuje pedagogy, přináší nové poznatky z oboru, pomůcky a materiály, které se 

dají implementovat do přístupu pedagoga přímo ve třídě, ovšem, jak už bylo napsáno 

výše, jde spíše o vzájemné obohacování daných postupů. Viditelnou oblastí by mělo 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

57 

být metodické vedení asistentů pedagoga (náslechy ve třídách s následnou zpětnou 

vazbou, individuální i skupinové schůzky s asistenty, které mají buď provozní či 

intervizní podobu).  

Školní speciální pedagog organizuje pracovní semináře pro pedagogické 

pracovníky v oblasti péče o žáky se SVP a rizikem jejich vzniku. Osobně může 

realizovat tyto semináře či spíš kratší „vzdělávací okénka“ přímo v rámci porad 

pedagogického sboru. Na ucelenější program s větší časovou dotací bývá vhodné 

najmout externího odborníka, neboť částečná zkušenost ukazuje, že je tento pracovník 

sborem lépe přijímán, i když výjimky lze připustit. Záleží také na tom, jak je další 

vzdělávání pedagogických pracovníků podporováno vedením školy. Přístupy škol 

mohou být různé. Na některých existuje ucelená koncepce v této oblasti, někde je 

účast učitelů na odborných akcích podporovanou aktivitou (bonifikace), v jiných 

školách ji vedení vyžaduje jako povinnou. 

Participace na vytváření školních vzdělávacích programů, individuálních 

vzdělávacích plánů, plánů pedagogické podpory s cílem rozšíření služeb a zkvalitnění 

péče o skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nebo rizikem jejich vzniku 

jsou poslední činností školního speciálního pedagoga dle Vyhlášky č. 72/2005 Sb. ve 

znění pozdějších předpisů. Školní speciální pedagog má být učitelům z titulu své 

odbornosti oporou při vytváření těchto dokumentů. Samostatně může zpracovat 

podklady pro podpůrná opatření na základě svých diagnostických závěrů, případně 

zahrnuje i závěry PPP/SPC, jsou-li k dispozici, částečně se tedy podílí na obsahu IVP 

či PLPP. Rizikem je tlak na bezvýhradné vytváření těchto dokumentů speciálním 

pedagogem nebo psychologem, jak ze strany učitelů, tak někdy i ze strany vedení 

školy. Speciální pedagog (psycholog) může kontrolovat adekvátní nastavení těchto 

dokumentů po odborné stránce, dohlíží na to, zda jsou opatření učitelů konkrétní, 

vycházejí z reálných obtíží žáka a jsou v souladu s Doporučením ŠPZ. Za finalizaci 

dokumentu do cílové podoby (hotový dokument s podpisy všech zúčastněných) by měl 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

58 

být ale zodpovědný třídní učitel. Toto rozdělení kompetencí není nastaveno 

legislativou, mělo by však být upraveno např. v rámci interní směrnice školy, aby bylo 

zřejmé, jak jsou odpovědnosti určeny.  

1.2.4 Činnosti školního psychologa pohledem současné praxe 

škol 

Jak jsme již uvedli, činnost školního speciálního pedagoga a školního psychologa se 

často prolíná, zvláště když ve škole působí jen jeden z nich. Proto je mnoho typů aktivit 

školního psychologa shodných s činnostmi školního speciálního pedagoga popsanými 

v předchozí podkapitole. V této části se tedy budeme po krátkém exkurzu do 

vybraných výzkumů týkajících se působení školních psychologů věnovat více jen 

specifickým činnostem školního psychologa tak, jak je uvádí Vyhláška č. 72/2005 Sb. 

ve znění pozdějších předpisů. 

1.2.4.1 Činnosti školního psychologa ve výzkumných šetřeních 

Stejně jako u školních speciálních pedagogů je z pohledu ředitelů základních škol 

školní psycholog největším přínosem ve zlepšení komunikace mezi jednotlivými aktéry 

vzdělávacího procesu, tj. mezi učiteli a žáky a také mezi školou a rodiči. Díky 

psychologovi dochází k zpřesnění diagnostiky potřeb žáků a pedagogové získávají 

dostupnou pomoc v jejich vzdělávání (Bartoňová et al., 2019). Ředitelé od školních 

psychologů očekávají především práci s žáky (poradenství, diagnostika, práce se 

třídami), komunikaci s rodiči a odbornou podporu učitelům – jejich vzdělávání a také 

pomoc začínajícím pedagogům (Lazarová & Ondruš, 2000 in Kavenská et al., 2011). 

Výsledky výzkumu Palové a Šmahaje (2020) ukazují, že školní psychologové se dle 

svého vyjádření nejvíce věnují individuální práci s žáky a skupinové práci se třídou. 

Dále pak věnují svůj čas práci s učiteli a práci s rodiči a také administrativě. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

59 

Vyhláška č. 72/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů člení činnosti školního 

psychologa na diagnostiku a depistáž, konzultační, poradenské a intervenční práce, 

metodickou práci a vzdělávací činnost.  

1.2.4.2 Diagnostické a depistážní činnosti školního psychologa 

Nespornou výhodou práce psychologa přímo ve škole je možnost sledovat kontinuálně 

vývoj dítěte po celou dobu jeho školní docházky, což dává školnímu specialistovi 

příležitost lépe zachytit případné změny ve výkonech či v chování žáka. Školní 

psycholog se stejně jako školní speciální pedagog úzce podílí na podobě zápisu do 

prvních ročníků, vyhledává předškolní děti s rizikem rozvoje SVP. Ideálně ještě před 

nástupem do školy jedná s rodiči budoucích žáků, kteří již mají Doporučení ŠPZ 

obsahující podpůrná opatření vyššího stupně, především přítomnost asistenta 

pedagoga při výuce. Školní psycholog také může ve spolupracujících mateřských 

školách realizovat osvětová setkání s rodiči předškolních dětí, spolupracovat 

s pedagogy v přípravných ročnících na identifikaci dětí s potřebou větší podpory po 

nástupu do první třídy, či pokud škola nabízí přípravné kurzy pro budoucí žáky prvních 

ročníků, kooperovat s učiteli na jejich obsahu. 

Během celé školní docházky žáků je školní psycholog aktivní ve vyhledávání 

a podpoře těch z nich, kteří mají speciální vzdělávací potřeby. Metody byly popsány 

výše v části o činnostech speciálního pedagoga.  

V diagnostikování žáků s výchovnými problémy hrají hlavní roli především 

metody pozorování žáka ve třídě a strukturovaných rozhovorů s pedagogy, rodiči 

i samotnými žáky. Cílem je získat podrobný popis potíží, projevů v chování žáka 

a odhalení spouštěcích mechanismů problematických reakcí.16 Je třeba uvažovat 

                                            

16 Jednou z novějších metod systematického pozorování a záznamů dat je FACH neboli funkční analýza 
chování. Jedná se o pečlivé a soustavné zapisování problémového chování a toho, co mu těsně 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

60 

i o širších příčinách žákových obtíží, zda směřují do jeho osobnostního nastavení, 

případných psychických obtíží, či mohou mít zdroj v neuspokojivém rodinném zázemí 

nebo nefunkčních vztazích ve třídním kolektivu. Zjištění pak mohou vést k intervenci 

zaměřené na předcházení rizikovým situacím, k podpoře žáka a ke snaze zvýšit jeho 

schopnosti seberegulace. 

Aktuálním tématem na našich školách je identifikace dětí s nadáním. Tematická 

zpráva České školní inspekce uvádí: „Na základních školách bylo jen 5 % žáků a na 

středních jen 7 % žáků identifikováno jako žáci nadaní a méně než 0,1 % žáků jako 

mimořádně nadaní, což je výrazně méně, než by mělo podle předpokladů být“ (ČSI, 

2022, s. 8). Základem pro rozpoznávání nadaných dětí ve třídě je pedagogická 

diagnostika. Učitel má možnost pozorovat žáka při práci, sledovat jeho aktivitu, zájmy, 

přístupy k řešení problémů. Zároveň může shromažďovat a vyhodnocovat portfolio 

prací žáka a mít tak na jeho výkony ucelený pohled. Školním psychologům 

momentálně chybí dostupné komplexní standardizované nástroje na diagnostiku 

nadání. Pokud uvažujeme o sestavení baterie pro orientační vyšetření ve škole, je 

nutné kromě intelektových schopností sledovat další předpoklady, zvláště úroveň 

paměti, vyjadřování, osobnostní profil a v neposlední řadě i kreativitu (Braun et al., 

2014). Nelze se obejít bez spolupráce se školskými poradenskými zařízeními, které 

mají k dispozici širší škálu testových metod a mohou dle výsledků vyšetření nastavovat 

podpůrná opatření. Podrobněji se možnostem diagnostiky a podpory dětí s nadáním 

věnuje kapitola č. 3.1. 

Velkou oblastí diagnostické složky činnosti školního psychologa je zjišťování 

sociálního klimatu ve třídách17. Školní psycholog může vztahy ve třídách sledovat 

                                            

přecházelo a jaké mělo důsledky. Záměrem je na základě získaných informací odhalit funkci 
nežádoucích projevů a využít to v cílené intervenci - viz např. Eretová (Eds.) et al. (2010) 

17 Diagnostiku třídních kolektivů a následnou intervenci může realizovat i školní speciální pedagog či 
jiný školní odborník, podmínkou je však, stejně jako u psychologa, absolvování školení v této oblasti.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

61 

průběžně, preventivně, nebo do nich vstupuje na základě konkrétní zakázky (většinou 

od třídního učitele) či při potřebě nahlédnout dění mezi žáky při podezření na 

ostrakizaci či projevy šikany. Existuje široká škála diagnostických nástrojů 

používaných k sociometrickým šetřením v třídních kolektivech. Jejich rozsáhlý výčet 

lze najít v materiálu Metodika pro práci školního psychologa zapojeného ve školním 

poradenském pracovišti (Zapletalová (Eds.), 2014). Část z metod je neverbální, 

využívající pohyb či postoj žáka (shlukování do skupinek podle určité preference, 

škálování postojem na imaginární ose spokojenosti ve třídě, označování spolužáka 

dotekem – dotkni se toho, kdo …, nejrůznější projektivní techniky s výběrem figur 

v různé pozici – např. postavy na stromě, na hřišti). Nástroje používající verbální kanál 

se pohybují od jednoduchých sociometrických otázek typu: „S kým bys chtěl sedět 

v lavici?“ či „S kým bys nechtěl trávit prázdniny?“, nebo umisťování jmen spolužáků do 

diagramu vyjadřující vzájemnou vzdálenost (např. „mráčky na obloze kolem mého 

sluníčka“, jména spolužáků v bublinách kolem „mé bubliny“) až po standardizované 

dotazníky. K těm nejpoužívanějším patří dotazníky B-3 a B-4 autora R. Brauna 

a SORAD V. Hrabala. Tyto metody již mohou využívat pouze zaškolení uživatelé. 

V kapitole 4.5 Přehled certifikovaných kurzů najdete i upoutávku na semináře R. 

Brauna. 

Dotazník B-3 se používá od 4. třídy výše a jeho výsledky přinášejí přehled 

o hierarchii žáků ve třídě, jejich subjektivním prožívání zapojení do třídy, atraktivnosti 

jednotlivých dětí pro ostatní. Zjednodušenou verzí B-3 je dotazník B-4, který je možné 

administrovat ve 2. a 3. ročníku základní školy. SORAD zadáváme na 2. stupni 

a získáme díky němu kromě jiného srovnání žáků ve třídě z pohledu vzájemných 

sympatií a posouzení vlivu v kolektivu. Pro SORAD i B-3 je možné využít počítačovou 

formu administrace a vyhodnocování. Protože tyto nástroje již nelze používat 

anonymně a žáci do nich uvádějí jména konkrétních spolužáků, je třeba mít ošetřený 

informovaný souhlas od rodičů žáků. S výsledky šetření je nutné zacházet velmi 

obezřetně, výstupy jak směrem k žákům, tak směrem k pedagogům dobře zvažujeme. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

62 

Diagnostika by nikdy neměla být samoúčelná, vždy má sloužit jako východisko pro 

následnou cílenou intervenci. 

1.2.4.3 Konzultační, poradenské a intervenční práce školního 

psychologa 

Konzultační, poradenské a intervenční práce poskytuje školní psycholog klientům 

z řad žáků, celých tříd, pedagogů i rodičů. 

Svou pozornost věnuje průběžně žákům se všemi stupni podpůrných opatření, 

konzultuje s pedagogy vytváření individuálních vzdělávacích plánů i plánů podpory při 

prvním stupni podpůrného opatření. Velkou část svého pracovního času se školní 

psycholog v podobě individuálního podpůrného vedení stará o žáky s osobními 

problémy, které mohou mít nejrůznější charakter. Ze zkušeností školních psychologů 

zapojených v projektu I KAP II se ukazuje, že v době po pandemii COVID-19 ve 

školách přibylo vážnější problematiky v oblasti psychické nepohody žáků. Dětí 

s psychickými potížemi je znatelně více a zároveň jsou jejich potíže hlubší. Psychologa 

ve škole častěji vyhledávají žáci se zkušeností se sebepoškozováním, se zvýšenou 

úzkostností, se subdepresivní symptomatikou. Opět se zde potvrzuje výhoda působení 

psychologa přímo ve školním prostředí, protože to s sebou přináší vysokou dostupnost 

a nízkoprahovost jeho služeb. Zároveň je třeba mít stále na mysli hranice vlastních 

kompetencí a úzce spolupracovat s externími odborníky. 

Totéž platí i pro poskytování krizové intervence a následné podpory při 

zpracování krize. Každý psycholog by měl mít dobré předpoklady pro poskytnutí první 

psychické pomoci v náročných situacích, pro které je školní prostředí dobrou 

základnou. Absolvovaný výcvik v krizové intervenci již ale takovou samozřejmostí 

není, a proto nelze považovat za profesní selhání situaci, kdy školní psycholog 

oslovuje ke spolupráci na zvládnutí složité krizové situace a jejich následků kolegy 

s větší erudicí, ba naopak je to projevem profesionality. Navíc i psycholog sám může 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

63 

patřit mezi osoby zasažené nešťastnou událostí, a pak již jeho angažování v pomoci 

ostatním není vůbec na místě. Podrobněji se krizové intervenci ve škole věnuje 

kapitola č. 2.1. 

V rámci pomoci žákům ohrožených školním neúspěchem spolupracuje školní 

psycholog především s třídními učiteli, s kterými konzultuje vytváření systému na 

podporu takových žáků, vždy s ohledem na možné příčiny žákova selhávání. 

Široké uplatnění nachází školní psycholog v oblasti kariérového poradenství 

žákům. Jednou z možností je podílet se průběžně na přípravě na volbu povolání. 

S žáky 2. stupně, zvláště pak osmého a devátého ročníku, realizuje nácvik 

komunikačních dovedností, identifikaci studijních stylů, nabízí techniky k většímu 

sebepoznání. Své aktivity koordinuje s výchovným poradcem. Společně pomáhají 

žákům vytvořit si portfolio jejich předpokladů, znalostí, možných kariérních cest. 

V prvním pololetí posledního ročníku jim pak školní psycholog nabízí příležitost 

absolvovat testy profesní orientace. Cílem je poskytnout žákům i jejich rodičům další 

informace a podklady k rozhodování, na které střední školy podat přihlášku. Testovou 

baterii si utváří každý psycholog dle svých zkušeností a možností. Většinou obsahuje 

test na posouzení rozumových a studijních předpokladů, zájmový a osobnostní 

dotazník, projektivní techniku zaměřenou na představu o budoucnosti, někdy 

i didaktické testy z matematiky a českého jazyka. Výsledky vyšetření, které se 

realizuje skupinově a ke kterému je opět třeba informovaný souhlas rodiče, jsou pak 

projednávány na společné schůzce psychologa s žákem a jeho zákonnými zástupci. 

Podrobně o kariérovém poradenství pojednává kapitola č. 1.4. 

Skupinovou a komunitní práci s žáky realizuje školní psycholog především 

v podobě práce s třídními kolektivy. Vstupy do tříd mohu mít různou funkci 

a metodologickou úroveň, od vedení třídy až po supervizi školní třídy s učiteli, kteří v ní 

učí (viz Braun et al., 2014). Ideální situací je, když ve škole existuje funkční systém 

třídnických hodin, které jsou (např. v rámci hodin osobnostně sociální výchovy či etické 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

64 

výchovy) zařazeny pevně v rozvrhu. Psycholog pak metodicky podporuje třídní učitele 

v jejich vedení18 a zároveň má díky těmto hodinám pohodlný přístup do třídy, kdykoli 

je třeba. Jinak je nutné vyjednávat možnost vstupu do hodin ad hoc. Pro práci se třídou 

může psycholog využívat také různé výjezdy, adaptační pobyty, výlety. Jiným typem 

skupinové práce bývá vedení školního parlamentu či nabízení rozvojových skupin 

napříč třídami (viz výše v této kapitole). Spolu s metodikem prevence se školní 

psycholog podílí na koordinaci preventivních aktivit a programů pro třídy zajišťovaných 

externími organizacemi. 

Podpora spolupráce třídy a třídního učitele probíhá v podobě metodického 

zaštítění výše zmíněných třídnických hodin a individuálních konzultací s pedagogy nad 

problematikou třídních vztahů i přístupu k jednotlivým žákům. Rozvíjení kompetencí 

třídních učitelů v oblasti managementu školní třídy je účinnou cestou, jak předcházet 

problematickým situacím v samotném kolektivu třídy i ve vztazích mezi žáky 

a pedagogy. 

Školní psycholog může být dostupným zdrojem podpory i pro zákonné zástupce 

žáků, kteří mají nejen vzdělávací, ale i výchovné problémy. Rodiče vyhledávají 

psychologické konzultace ve škole i v situacích, které přímo se vzdělávacím procesem 

nesouvisí (např. rozvodová situace v rodině), ale k psychologovi si již třeba vytvořili 

důvěru během předchozích zkušeností a vědí, že on jejich dítě zná, a osloví proto 

školního psychologa s žádostí o radu i v těchto záležitostech. Zajištění a udržení 

konstruktivní komunikace mezi rodiči a školou, zprostředkování vzájemných pohledů 

těchto dvou institucí v neohrožující atmosféře je často velkým úkolem i zásluhou 

psychologa. Pedagogové nezřídka zvou psychologa k jednání s rodiči, u něhož 

předpokládají náročnější průběh. Zde je důležité, aby psycholog komunikaci facilitoval 

                                            

18 Praktické metodiky k vedení třídnických hodin lze najít např. na webových stránkách společnosti 
Odyssea. https://www.odyssea.cz/metodiky-osv/lekce-osv 

https://www.odyssea.cz/metodiky-osv/lekce-osv


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

65 

a byl jakýmsi garantem hlavního cíle setkání, což je prospěch (ne ve školním slova 

smyslu) dítěte, o který by mělo jít všem stranám stejně. 

Podporu tolerantního a multikulturního prostředí ve škole může psycholog 

zajišťovat opět skrze spolupráci se školním metodikem prevence či prostřednictvím 

navrhování a organizace různých projektových dnů napříč ročníky. 

1.2.4.4 Metodická práce a vzdělávací činnost 

Metodické vedení pedagogů a často i asistentů pedagoga se prolíná napříč většinou 

aktivit školního psychologa. Počínaje participací na přípravě programu zápisu do 

1. ročníku základního vzdělávání, přes již zmiňovanou metodickou podporu při práci 

se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami až po metodickou pomoc třídním 

učitelům. Můžeme odlišit individuální konzultace a vedení poskytované jednotlivým 

pedagogům a skupinové metodické vstupy (např. v rámci pracovních porad či 

pedagogických rad) a cílené vzdělávání pedagogického sboru v aktuálních tématech 

spojených se vzděláváním žáků se SVP, prací se třídou, komunikací s náročnými 

rodiči, náměty z oblasti psychodidaktiky19.  

Besedy a osvětová činnost školního psychologa jsou cílené na zákonné 

zástupce žáků. Jsou jednou z cest, jak rodiče oslovit, navázat s nimi kontakt 

a informovat je o nabídce služeb školního psychologa.  

Psycholog se samozřejmě podílí i na prezentaci školy, přispívá do informačních 

materiálů o škole, svými články může předkládat veřejnosti podobu činnosti školního 

poradenského pracoviště. 

                                            

19 Psychodidaktika se zabývá psychologickými procesy (poznávání, zapamatování, rozhodování, 
konání) a stavy (např. stresy, city, emocemi, afekty, náladami i jejich výrazovými projevy) a aktivitami, 
chováním se a prožíváním při učení a vyučování. Patří do psychologie pedagogické či edukativní (učení 
a vyučování). 

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychodidaktika 

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychodidaktika


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

66 

V neposlední řadě je úlohou školního psychologa koordinovat činnost školního 

poradenského pracoviště a služeb, které ve škole kromě něho poskytují také výchovní 

poradci a metodik prevence. Tuto funkci plní i školní speciální pedagog v případě, že 

ve škole psycholog nepracuje či má speciální pedagog vyšší úvazek. Pokud jsou ve 

škole zastoupeni oba školní specialisté, tedy školní psycholog i školní speciální 

pedagog, bývá jeden z nich i koordinátorem inkluze. Znovu tu hraje roli velikost úvazků 

a tedy i časové možnosti obou odborníků. Školní specialista může v této roli využít 

bližší znalosti žáků napříč prvním i druhým stupněm školy, což je výhodou při úzké 

spolupráci s externími organizacemi – se školskými poradenskými zařízeními, 

zdravotnickými a dalšími zařízeními, OSPOD a dal. 

Práce školního psychologa a speciálního pedagoga je rozmanitá, zajímavá, 

náročná a někdy také vyčerpávající. Je zároveň potřeba velmi spolupracovat 

a komunikovat se všemi výše jmenovanými aktéry, zároveň tak trochu stát mimo 

systém školy. Jako nezbytné se ukazuje, aby školní psycholog/speciální pedagog 

pečoval také sám o sebe, dbal na svou psychohygienu a dočerpával energii, 

stanovoval si zdravé hranice. Více v kapitole 4.1 o prevenci syndromu vyhoření. 

Zároveň, zejména za začátku profesní kariéry, je velmi vhodné vyhledat kolegy, se 

kterými může konzultovat svou praxi. Za výraznou pomoc pro dlouhodobou úspěšnou 

práci v profesi školního psychologa a speciálního pedagoga lze považovat pravidelnou 

supervizi. Viz kapitola 4.3 o supervizi. 

Použité zdroje: 

Bartoňová, M., Pipeková, J., Viktorin, J., & Vítková, M. (2019). Rozšíření školního 

poradenského pracoviště o pozici školního speciálního pedagoga a školního 

psychologa. Online Journal of Primary and Preschool Education, 3(1), 1-8. 

https://dx.doi.org/10.21062/ujep/326.2019/a/2533-7106/OJPPE/2019/3/1 

https://dx.doi.org/10.21062/ujep/326.2019/a/2533-7106/OJPPE/2019/3/1


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

67 

Braun, R., Marková, D., & Nováčková, J. (2014). Praktikum školní psychologie. 

Portál. 

Česká školní inspekce. (2022). Podpora vzdělávání nadaných a mimořádně 

nadaných žáků v základních a středních školách.  

Eretová, N. (Eds.) et al. (2010). Pedagogická intervence u žáků ZŠ. Wolters Kluwer 

ČR.  

Feuerstein, R., Rand, Y., & Hoffman, M. B. (1981). The dynamic assessment of 

retarded performers: The learning potential assessment device, theory, instruments 

and techniques. International Journal of Rehabilitation Research, 4(3), 465-466. 

Kavenská, V., Smékalová, E., & Šmahaj, J. (2011). Výzkum v oblasti školní 

psychologie v České republice. E-psychologie, roč. 5, č. 4 Přehledová studie 

https://www.researchgate.net/publication/265158362_VYZKUM_V_OBLASTI_SKOL

NI_PSYCHOLOGIE_V_CESKE_REPUBLICE 

Kucharská, A., Špačková, K., Seidlová Málková, G., Sotáková, H., Presslerová 

Pavla, & Chvál, M. (2021). Klíčové gramotnostní dovednosti u žáků základních škol – 

PorTex. Praha: PedF UK. 

Kucharská, A., & Mrázková, J. (Eds.) et al., (2014). Metodika pro práci školního 

speciálního pedagoga zapojeného ve školním poradenském pracovišti. NUV. 

Kucharská, A., Mrázková, J., Wolfová, R., & Tomická V. (2013). Školní speciální 

pedagog. Portál. 

Lazarová, B., & Čapková, M. (2006). Klima školy: k otázkám spolupráce učitelů 

a školních psychologů. In 2. konference ŠKOLA A ZDRAVÍ 21, (1–7). 

Lednická, T. (2013). Osobnost školního psychologa působícího na základní škole. 

(Diplomová práce, Univerzita Palackého). Archiv závěrečných prací UP) 

https://theses.cz/id/mc6ulk/7605752 

https://www.researchgate.net/publication/265158362_VYZKUM_V_OBLASTI_SKOLNI_PSYCHOLOGIE_V_CESKE_REPUBLICE
https://www.researchgate.net/publication/265158362_VYZKUM_V_OBLASTI_SKOLNI_PSYCHOLOGIE_V_CESKE_REPUBLICE
https://theses.cz/id/mc6ulk/7605752


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

68 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2022). Metodika k institucionalizaci 

podpůrných pozic (školní psycholog a speciální pedagog) 

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-institucionalizaci-podpurnych-

pedagogickych-pozic-skolni-psycholog-skolni-specialni-pedagog/#13-

p%C5%99%C3%ADloha-%C4%8D-2---  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2021). Školní psycholog, školní 

speciální pedagog. 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhk.cz%2

Ffile%2Fedee%2Fpedagogicka-fakulta%2Fpdf%2Fpracoviste-fakulty%2Fustav-

primarni-preprimarni-a-specialni-pedagogiky%2Finstitucionalizace-sp-a-

ssp_4.pptx&wdOrigin=BROWSELINK 

Palová, K., & Šmahaj, J. (2020). Práce školního psychologa se třídou na základních 

školách. E-psychologie, roč. 14, č. 1. https://e-psycholog.eu/pdf/Palova_Smahaj.pdf  

Straková, J. (2010). Dopad diferenciace vzdělávacích příležitostí v povinném 

vzdělávání na vývoj nerovností ve výsledcích žáků v ČR po roce 2000. Pedagogika, 

60(1), 21-37. 

Suchardová, L. (2009). Důvěra ve vztazích mezi učiteli a začínajícím školním 

psychologem. (Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze). 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/22737/DPTX_2009_1_11410_

OSZD001_75456_0_82181.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Tzuriel, D. (2015). Dynamická diagnostika učebního potenciálu: teoretické 

a výzkumné pohledy. Psychologie pro praxi, (1-2), 9-35. 

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. Příloha č. 3 – Standardní 

činnosti školy. (2005). https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72 

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-institucionalizaci-podpurnych-pedagogickych-pozic-skolni-psycholog-skolni-specialni-pedagog/#13-p%C5%99%C3%ADloha-%C4%8D-2---
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-institucionalizaci-podpurnych-pedagogickych-pozic-skolni-psycholog-skolni-specialni-pedagog/#13-p%C5%99%C3%ADloha-%C4%8D-2---
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-institucionalizaci-podpurnych-pedagogickych-pozic-skolni-psycholog-skolni-specialni-pedagog/#13-p%C5%99%C3%ADloha-%C4%8D-2---
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhk.cz%2Ffile%2Fedee%2Fpedagogicka-fakulta%2Fpdf%2Fpracoviste-fakulty%2Fustav-primarni-preprimarni-a-specialni-pedagogiky%2Finstitucionalizace-sp-a-ssp_4.pptx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhk.cz%2Ffile%2Fedee%2Fpedagogicka-fakulta%2Fpdf%2Fpracoviste-fakulty%2Fustav-primarni-preprimarni-a-specialni-pedagogiky%2Finstitucionalizace-sp-a-ssp_4.pptx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhk.cz%2Ffile%2Fedee%2Fpedagogicka-fakulta%2Fpdf%2Fpracoviste-fakulty%2Fustav-primarni-preprimarni-a-specialni-pedagogiky%2Finstitucionalizace-sp-a-ssp_4.pptx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhk.cz%2Ffile%2Fedee%2Fpedagogicka-fakulta%2Fpdf%2Fpracoviste-fakulty%2Fustav-primarni-preprimarni-a-specialni-pedagogiky%2Finstitucionalizace-sp-a-ssp_4.pptx&wdOrigin=BROWSELINK
https://e-psycholog.eu/pdf/Palova_Smahaj.pdf
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/22737/DPTX_2009_1_11410_OSZD001_75456_0_82181.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/22737/DPTX_2009_1_11410_OSZD001_75456_0_82181.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

69 

Vygotsky, L. S., & Cole, M. (1978). Mind in society: Development of higher 

psychological processes. Harvard university press. 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

Zapletalová, J. (Eds.) (2014). Metodika pro práci školního psychologa zapojeného ve 

školním poradenském pracovišti. NUV. 

Doporučené zdroje: 

Braun, R. (1997). Dotazník B-3. AUDENDO. 

Braun, R. (1998). Dotazník B-4. AUDENDO. 

Hrabal, V. 2011. Sociometrická ratingová metoda. Hogfrege – Testcentrum. 

Lazarová, B., Hloušková, L., Pol, M., & Trnková, K. (2017). Proměny práce školních 

psychologů v proinkluzivně naladěných školách. Masarykova univerzita, Filozofická 

fakulta, Ústav pedagogických věd, Pedagogická orientace, roč. 27, č. 2, 287–307  

https://doi.org/10.5817/PedOr2017-2-287 

Pešová, I., & Šamalík, M. (2006). Poradenská psychologie pro děti a mládež. Grada. 

Štech, S., & Zapletalová, J. (2013). Úvod do školní psychologie. Portál. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://doi.org/10.5817/PedOr2017-2-287


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

70 

1.3 Učitel a asistent pedagoga jako tým 

Mgr. Blanka Zemanová, školní psycholog, ZŠ Husovo náměstí, Benátky nad Jizerou; 

metodik, Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje, Kolín 

Mgr. Jana Mrázková, Ph.D. speciální pedagog – metodik, Pedagogicko-psychologická 

poradna Středočeského kraje, Kolín; speciální pedagog, ZŠ J. A. Komenského, 

U Dělnického cvičiště 1100, Praha 6; supervizor 

Anotace: Tato kapitola se věnuje vymezení náplně práce asistenta pedagoga, 

zásadám, které mohou přispět k optimalizaci vztahu mezi učitelem a asistentem, 

a rizikům, jež úspěch společné práce mohou ohrožovat. Budeme se zabývat prioritními 

činnostmi asistentů, i tím, co by asistent dělat neměl, zmíníme varianty spolupráce 

mezi asistentem a učitelem, pozornost budeme věnovat i potenciálním chybám v této 

spolupráci. Zaměříme se také na možnosti podpory asistentů pedagoga ze strany 

školního poradenského pracoviště  

Klíčová slova: asistent pedagoga, náplň práce, spolupráce asistenta pedagoga 

a učitele 

Působení asistentů pedagoga v českých základních školách se stalo běžnou realitou. 

V rámci inkluzivního procesu jich do tříd vstupuje stále více, ve školním roce 

2020/2021 jich v základních školách pracovalo již 22 460 (MŠMT, 2022, Kapitola A – 

Vzdělávání v ČR – souhrn, Tab. A10). „Při celkovém počtu necelých padesáti tisících 

tříd v českých školách to znamená – pro lepší představu – že asistent pedagoga je 

dnes skoro v každé druhé třídě“ (Polanská, 2022b). Spolupráce mezi učitelem 

a asistentem pedagoga již tedy není zdaleka výjimečnou a na jejím optimálním 

nastavení stojí úspěšné fungování vzdělávacího procesu v mnoha třídních 

kolektivech. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

71 

1.3.1 Náplň práce asistenta pedagoga 

Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, jehož pracovní povinnosti vycházejí 

zejména ze Školského zákona č. 561/2004 Sb. a Zákona č. 563/2004 Sb. 

o pedagogických pracovnících. Z tohoto titulu je za žáka/žáky zodpovědný, pokud je 

s nimi sám, a spoluzodpovědný, pokud je přítomen učitel či další učitelé. Asistent 

pedagoga je zaměstnancem příslušné mateřské, základní nebo střední školy a působí 

ve třídě nebo studijní skupině, ve které se vzdělávají žáci se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Jeho náplň práce legislativně upravuje Vyhláška č. 27/2016 Sb. 

o vzdělávání žáků dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných ve znění pozdějších předpisů. Ta také (ve znění Vyhlášky č. 248/2019) 

určuje poměr přímé a nepřímé práce asistenta pedagoga v poměru 9:1 (i když 

konečné rozhodnutí je na řediteli školy). Rozsah práce (výši úvazku) určuje v případě, 

že pozice asistenta pedagoga je realizací podpůrného opatření, školské poradenské 

zařízení po dohodě se školou a souhlasem rodičů.  

 Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících v novele z roku 2020 

rozlišuje 2 typy (úrovně) asistentů pedagoga, na které jsou odlišné kvalifikační 

požadavky (viz zmiňovaná norma) – asistenta pedagoga 1. stupně („vyšší“) a asistenta 

pedagoga 2. stupně („nižší“). V běžném pojetí, stejně jako v této kapitole, mluvíme 

o asistentovi pedagoga 1. stupně, který dosáhl vysokoškolského či středoškolského 

vzdělání pedagogického směru nebo minimálně středoškolského vzdělání doplněného 

akreditovaným kurzem pro asistenty pedagoga20 a vykonává přímou pedagogickou 

činnost při vzdělávání a výchově podle postupů stanovených učitelem. Zatímco na 

pozici asistenta pedagoga 2. stupně postačí základní vzdělání ve spojení 

                                            

20 Akreditované kurzy pro asistenty pedagoga nabízejí např. tyto organizace: VISK, Rytmus, 

Obchodní akademie Praha, Nová škola, o.p.s., Jabok a další. 

https://vzdelavani.rytmus.org/kurz/studium-pro-asistenta-pedagoga-praha-13


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

72 

s akreditovaným kurzem pro asistenty pedagoga a opravňuje k vykonávání pouze 

pomocných výchovných prací zaměřených na podporu pedagoga, k pomoci v družině 

či v jiných zařízeních pro zájmové vzdělávání. 

 Ještě je třeba odlišovat asistenta pedagoga od asistenta osobního (ten náleží 

pouze k danému žákovi, spadá do gesce MPSV, rodiče si ho hradí buď sami, nebo 

pomocí neziskových organizací, není zaměstnancem školy ani pedagogickým 

pracovníkem, je určen pro osoby s těžkým zdravotním postižením k naplňování 

biologických a kulturních potřeb)21 a školního asistenta, který rovněž není 

pedagogickým pracovníkem a poskytuje převážně organizační podporu při zajišťování 

výuky a může se uplatňovat v pomoci škole s komunikací s rodinami žáků.  

Tabulka č. 1-7 Prioritní činnosti v rámci náplně práce asistenta pedagoga dle 

platné legislativy 

 spolupráce s učitelem na přímé výchovné a vzdělávací činnosti (nejen) u žáků se 

SVP 

 pomoc při komunikaci mezi učiteli a žáky a při komunikaci mezi učiteli a zákonnými 

zástupci žáků 

 individuální i skupinová podpora žáků při přípravě na výuku, u žáků se zdravotním 

postižením rovněž pomoc při sebeobsluze 

 podpora jinému pedagogickému pracovníkovi při vzdělávání žáka či žáků se SVP 

 pomoc jinému pedagogickému pracovníkovi při organizaci a realizaci vzdělávání, 

podpora samostatnosti a aktivního zapojení žáka do všech činností 

 práce podle potřeby s žákem, oddělením nebo studijní skupinou podle pokynů 

jiného pedagogického pracovníka 

                                            

21 Více informací např. na: https://www.osobniasistence.cz/?tema=1&article=2&detail=2 

https://www.osobniasistence.cz/?tema=1&article=2&detail=2


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

73 

 zajišťování zejména přímé pedagogické činnosti při vzdělávání a výchově podle 

přesně stanovených postupů a pokynů učitele nebo vychovatele zaměřené na 

individuální podporu žáků 

 zajišťování podpory žáka v dosahování vzdělávacích cílů při výuce a přípravě na 

výuku, žák je přitom veden k nejvyšší možné míře samostatnosti 

 zajišťování výchovné práce zaměřené na vytváření základních pracovních, 

hygienických a jiných návyků žáků aj. 

Zdroj: Mrázková, zpracováno dle Vyhlášky 27/2016 Sb. ve znění pozdějších předpisů (2022) 

Obecná vymezení činností asistenta pedagoga v legislativě se pak zpřesní 

v Doporučení školského poradenského zařízení, případně pak ještě v IVP, je-li 

stanoven. Práce v každé hodině se pak ještě liší na základě požadavků příslušného 

učitele a okamžitých potřeb žáka. 

Asistent pedagoga má asistovat učiteli v širším spektru jeho činností (čímž 

umožňuje učiteli, aby i on sám věnoval více času a pozornosti podpoře žáků 

s postižením/znevýhodněním) – je to asistent pedagoga, nikoliv žáka/žáků. 

Tabulka č. 1-8 Základní varianty podoby spolupráce učitele a asistenta 

pedagoga ve třídě 

 učitel pracuje s třídou, asistent se podle instrukcí učitele věnuje žákovi (nebo menší 

skupině žáků) se SVP 

 asistent podle instrukcí učitele dohlíží na práci třídy tak, aby se učitel mohl 

individuálně věnovat žákovi (nebo menší skupině žáků) se SVP 

 asistent vykonává pomocné činnosti – rozdává nebo vybírá sešity a učebnice, 

kontroluje zápisy do žákovské knížky, kontroluje plnění domácích úkolů, procvičuje 

se žáky u tabule či na koberci, zadává práci (např. diktát), předepisuje zadání na 

tabuli apod.; tím zajišťuje učiteli více času pro práci s žáky, zejména pak pro práci 

s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

74 

Zdroj: Asistentpedagoga.cz, (n.d.) 

Výjimečně může asistent odejít pracovat s žákem se SVP mimo třídu – ve chvíli, kdy 

žák potřebuje individuálně látku dovysvětlit či procvičit, nebo když je třeba u žáka 

předcházet přesycení podněty a umožnit mu po nějakou dobu práci v klidnějším 

prostředí, než je rušná třída. 

Portál Zapojmevsechny.cz v rámci série článků o spolupráci mezi učitelem 

a asistentem pedagoga uvádí následující vymezení aktivit asistenta v procesu výuky. 

Tabulka č. 1-9 Aktivity asistenta pedagoga ve výuce a po jejím skončení 

 je spolupracovníkem učitele, který pracuje pod jeho metodickým vedením; řídí se 

jeho pokyny. 

 aktivně se podílí na společné práci ve vyučování 

 v předem definovaných typech úkolů pracuje se žáky plně samostatně, přičemž 

zapojuje vlastní iniciativu a kreativitu 

 podílí se na začleňování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do kolektivu 

 podle pokynů učitele se podílí buď na společné práci všech žáků ve třídě, anebo 

aktivizuje žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, podporuje jejich pozornost 

při výkladu učiva a plnění úkolů, zklidňuje je 

 kontroluje porozumění zadání u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami; 

poskytuje žákům podporu, například zadání jinak interpretuje 

 podporuje žáky se speciálními vzdělávacími potřebami při vypracovávání úkolů, 

přičemž maximálně podporuje jejich samostatnost 

 podporuje pracovní a studijní motivaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

vhodně zvolenými relaxačními přestávkami či vhodně zvolenou zpětnou vazbou 

 pokud komunikuje se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, hovoří 

polohlasem, aby nenarušoval výuku ve třídě 

 pomáhá žákům se speciálními vzdělávacími potřebami s orientací, pohybem ve 

školních prostorách, při sebeobsluze a osobní hygieně 

 podle pokynů učitele operativně rozdává pomůcky 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

75 

 zapojuje se do řešení problémových situací ve třídě 

 podílí se na přípravě a realizaci speciálních a mimoškolních akcí třídy (projektové 

dny) spolu s učitelem 

 komunikuje a spolupracuje s dalšími učiteli a také se členy školního poradenského 

pracoviště při řešení potřeb žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 před vyučováním nabízí poznatky a zkušenosti k dosažení konkrétních cílů ve 

vzdělávání 

 připravuje potřebné pomůcky podle rozvrhu (například upravené materiály pro žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami) 

 průběžně eviduje a doplňuje informace v informačním formuláři pro rodiče 

a v zápisníku/deníku žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

 přebírá aktuální informace o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami od 

rodičů; podstatné informace sděluje učiteli 

 po vyučování spolu s učitelem hodnotí proces výuky (metody výuky, pomůcky, 

formy hodnocení, míru podpory, klima ve třídě) i výsledky výuky (individuální 

pokroky) u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami i u žáků v celé třídě 

Zdroj: NPI, (n.d.) 

Z výše uvedeného se dá usoudit, co tedy do pracovní náplně asistenta pedagoga 

nepatří, ale pro jistotu se k tomu ještě přehledně vraťme. 

Tabulka č. 1-10 Co by asistent pedagoga neměl dělat: 

 asistent pedagoga nevykládá třídě novou látku (naopak může s žáky procvičovat 

probrané) 

 asistent pedagoga neklasifikuje žáka (naopak může pomoci se zajištěním podkladů 

pro hodnocení) 

 asistent pedagoga by neměl suplovat v hodinách (resp. pouze tehdy, není-li možné 

jiné řešení – např. málopočetné kolektivy, přechodná vysoká nemocnost pedagogů 

z důvodu epidemie) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

76 

 asistent pedagoga neplánuje vyučovací obsah, formy a metody práce se třídou 

(naopak přináší nápady a inspirace, jakými metodami, pomůckami lze podpořit 

žáka se SVP) 

 asistent pedagoga nezpracovává samostatně IVP či PLPP (plán pedagogické 

podpory) – naopak úzce spolupracuje s třídním učitelem při jejich vytváření 

 asistent pedagoga na sebe nepřebírá veškerou komunikaci s rodinou, nevyřizuje 

za učitele nepříjemné záležitosti s rodiči (naopak může zprostředkovat kontakt) 

 asistent pedagoga netráví většinu času z vyučování se „svým“ žákem mimo třídu 

 asistent pedagoga neprovádí „pomocné“ práce ve škole (práce nepedagogického 

charakteru pro školu) 

Zdroj: Mrázková, Vitošková (2022) 

1.3.2 Zásady spolupráce mezi učitelem a asistentem pedagoga 

Každodenní spolupráce v hodinách mezi učitelem a asistentem pedagoga je velice 

intenzivní a její charakter má potenciál zásadně ovlivňovat klima v celé třídě. Naladění 

mezi těmito dvěma pedagogickými pracovníky vychází z osobnostních nastavení obou 

aktérů, ale i z jejich profesních kvalit, na kterých je možné postupně pracovat. Zásadní 

je samozřejmě vzájemná komunikace. Předem jasně vymezené a komunikované 

kompetence a očekávání od druhého pomáhají předcházet frustrujícím zážitkům. 

Reflektování toho, co v hodinách a ve vzájemné součinnosti funguje a co naopak není 

funkční, je základem pro dobře prosperující osobní i profesní vztah. Stejně jako 

v ostatních pomáhajících profesích platí, že si člověk nemusí „sednout“ s každým, 

osobní sympatie a naladění jsou velikou výhodou pro pracovní koalici. Proto se i ve 

školách, když se uvažuje o novém rozdělení do tříd, osvědčuje nerozdělovat sehrané 

dvojice učitel – asistent pedagoga. 

 Jako užitečné se ukazuje nastavit si systém schůzek učitele s asistentem, 

způsoby vzájemné spolupráce a výměny informací, stanovit si čas na společnou 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

77 

přípravu hodin apod., i když to není úplně lehké. Ale krátké chvíle mezi jednotlivými 

vyučovacími hodinami často stačí jen na předání základních informací a pokynů 

a chybí tak možnost hlubšího vhledu do probíhajících dějů. Základní systém předávání 

poznatků je dobré mít i tam, kde komunikace mezi učitelem a asistentem funguje 

přirozeně. Je důležité, aby asistent pedagoga věděl, co má dělat a s kým! Učitel musí 

vědět, co od asistenta pedagoga potřebuje a chce. I když jsou někteří asistenti 

pedagoga schopní intuitivně s žáky pracovat na výborné úrovni, zodpovědnost za 

proces vzdělávání žáků stále zůstává na učiteli a ten se jí nesmí zříkat. Pokud se 

vyskytnou v komunikaci mezi učitelem a asistentem nějaké potíže, je třeba je řešit již 

v zárodku. Mnohdy může pomoci zástupce školního poradenského pracoviště – je 

možné nabídnout zprostředkování společné schůzky, na níž lze jednotlivé pozice 

a přístupy vyjasnit a pomocí mediačních technik nalézt řešení nejvhodnější jak pro 

učitele, tak i pro asistenta, ale především pro zájem žáka. 

1.3.3 Potenciální chyby ve spolupráci mezi učitelem 

a asistentem pedagoga 

Nastavit optimální podobu spolupráce mezi dvěma kolegy v jakémkoliv oboru není nic 

snadného. Práce ve třídě má navíc tu nevýhodu, že si ji nelze vyzkoušet nanečisto, 

dopředu a musí se ve velké míře utvářet během často hektického běhu školního roku, 

tedy „ladit za plného provozu.“ Proto je pochopitelné, že mohou nastat různé situace, 

které bychom za správné fungování kooperace mezi učitelem a asistentem pedagoga 

neoznačili. 

 Typickým příkladem nedobrého rozdělení rolí je stav, kdy žáci nepoznají, kdo 

výuku vlastně vede. U působení asistenta pedagoga nelze mluvit o tandemové výuce, 

tu realizují dva pedagogové s adekvátním vzděláním a kompetencemi. Učitel musí 

stále zůstávat tím, kdo má za proces výuky a kázeň ve třídě hlavní zodpovědnost, 

asistent pedagoga pracuje podle jeho pokynů. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

78 

Žáci dokáží také velice citlivě rozpoznat, pokud nejsou učitel a asistent 

pedagoga ve shodě, pokud se nějaký způsobem snaží přetahovat o moc. Učitelé často 

před první zkušeností s asistencí ve své třídě reagují nedůvěrou, obavami, jsou nejistí 

z toho, že mají být vystaveni stálé přítomnosti dalšího dospělého při svém 

pedagogickém působení. Zde může pomoci dobré vysvětlení a rozdělení kompetencí, 

náslechy ve třídách, kde již asistent působí a samozřejmě také čas, jakési adaptační 

období, kdy si na sebe pedagog s asistentem zvykají. A právě v tomto čase je třeba 

věnovat hodně prostoru komunikaci a vyjasňování si vzájemných představ, aby se 

mohla spolupráce co nejdříve dobře nastavit. Zde může být velmi užitečným pracovník 

školního poradenského pracoviště, který svými otázkami oběma aktérům pomůže 

v reflexi dosavadních zkušeností a k vyjádření potřeb směřujícím ke zlepšení 

dosavadní praxe. 

Extrémním případem, kdy je otázkou, zda ve spolupráci v daném složení 

pokračovat, jsou momenty, kdy učitel asistenta vnímá negativně, jeho přítomnost ve 

třídě považuje za zbytečnou či ho dokonce před žáky dehonestuje a shazuje. Pro 

asistenta pedagoga může být náročné se v podobné situaci ozvat, vystoupit proti 

autoritě učitele, ale takto nastavená „spolupráce“ je dlouhodobě škodlivá nejen pro 

asistenta samotného, ale i pro žáky, kteří se mají v takové atmosféře pohybovat. 

Dalším nebezpečím pak je, že tento nedůstojný komunikační rámec převezmou žáci 

jako rámec běžný a začnou se nevhodně chovat ať již k samotnému asistentovi, či 

k sobě navzájem. Pokud nepomohou mediační intervence realizované školním 

poradenským pracovištěm nebo vedením školy a jedná se o neřešitelné rozpory, je 

lépe udělat personální změny.  

Ale i při fungujícím vztahu mezi učitelem a asistentem pedagoga někdy dochází 

k chybnému nastavení podoby činnosti asistenta ve třídě. Asistent může mít obavu, 

aby svou dopomocí žákovi a komunikací s ním nenarušoval výklad učitele a nerušil tak 

ostatní žáky při práci. Snaží se se svým žákem vytvořit jakýsi oddělený „ostrov“, čímž 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

79 

ale vytrhuje sebe i žáka z kolektivní práce a dění ve třídě. Ale úlohou asistenta je 

naopak vědomě propojovat žáka s kolektivem třídy. I proto asistenti hledají způsoby, 

jak s žáky v průběhu vyučovací hodiny komunikovat, aby to co nejméně vytrhovalo 

z práce ostatní. Mnoho asistentů si proto vybuduje s žáky systém dorozumívacích 

signálů, které i neverbálně pomohou asistenta přivolat, naznačit mu, že se žák ocitl 

v nesnázích a potřebuje jeho podporu. Verbální pokyny asistenti mohou nahradit 

v mnoha případech i fyzickým kontaktem (např. při zklidňování žáka, při vracení 

pozornosti k práci). V praxi jsou používány i kartičky různých barev, které žák používá 

pro signalizaci toho, jak moc potřebuje pomoc asistenta (zelená – pracuji sám, 

oranžová – je to těžké, ale snažím se, červená – nezvládám, prosím o dopomoc).  

Nesprávným přístupem je delegování přílišné zodpovědnosti učitelem na 

asistenta, kdy mu pedagog v podstatě svěří veškeré vzdělávání žáka se SVP. Asistent 

pedagoga může mít velký vhled do problematiky speciálních potřeb svěřeného žáka, 

ale není speciálním pedagogem ani individuálním učitelem žáka. Odborníkem na 

probírané učivo a didaktické přístupy zůstává učitel. O to intenzivnější by měla být 

komunikace o vhodných postupech mezi učitelem, asistentem a také školním 

poradenským pracovištěm, které by mělo zajišťovat asistentům metodickou podporu. 

V rozporu s výše řečeným by se mohla zdát situace, kdy asistent odchází 

s žákem na nějakou dobu v rámci vyučování mimo třídu. V tu chvíli sice tráví s žákem 

čas sám a jsou oba mimo působení učitele, který zůstává s ostatními ve třídě, ale tato 

individuální forma výuky je využívána především pro procvičení probírané látky, pro 

oddych žáka od rušného prostředí pracujícího třídního kolektivu či pro vypracování 

písemné práce, pro kterou potřebuje žák buď klidné prostředí či dopomoc asistenta 

(po dohodě s učitelem). Pobyt žáka s asistentem mimo kmenovou třídu může být 

efektivní, ale nesmí být nadužíván, resp. může být realizován jen v jasně definovaných 

případech. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

80 

Nelehkým úkolem, zvláště pro začínající asistenty, je optimálně vyvážit míru 

pomoci žákovi na jedné straně a nutnost vést jej k samostatnosti na straně druhé. 

Stává se, že horlivý asistent příliš kompenzuje slabá místa žáka, napovídá mu řešení 

úloh, je sám příliš aktivní při vypracovávání úkolů, až by se dalo říci, že „chodí“ za dítě 

do školy. Tím samozřejmě jde proti účelu své funkce, tedy žáka podporovat ve zvládání 

nároků školy, ne ho invalidizovat. 

 Druhým extrémem je situace, kdy asistent pedagoga pouze pozoruje, případně 

čeká, až si žák řekne o pomoc. Někdy je tento přístup motivován obavou, aby asistent 

pedagogovi nezasahoval příliš do výuky, tedy činil kroky, které si pedagog nepřeje. 

Zde je ale povinností pedagoga nastavit míru aktivity a typy činností, které od asistenta 

potřebuje. Zvláště na druhém stupni mohou být představy jednotlivých pedagogů velmi 

rozdílné a asistent pedagoga si zaslouží, aby byly jednotlivými vyučujícími 

pojmenovány. Asistent i učitel mají vést žáky k tomu, aby si uměli říci o pomoc, tato 

ambice by však měla uplatňována citlivě s ohledem na věk i objektivní míru 

samostatnosti žáka danou jeho handicapem.  

Další oblastí, kde je třeba dobře nastavit kompetence mezi asistentem 

pedagoga a učitelem, je komunikace s rodinou žáka. Asistent mívá často více 

příležitostí být v přímém kontaktu s rodiči, nezřídka při současné práci v družině vídá 

zákonné zástupce při vyzvedávání dítěte nebo s nimi intenzivně dorozumívá skrze 

komunikační deník. Přesto by se učitel neměl zřeknout své role a ponechat na 

asistentovi veškeré spojení s rodinou žáka, včetně vyřizování nepříjemných záležitostí. 

Ideální podobou jsou předem sjednané schůzky, kterých se účastní všichni tři 

(rodič – učitel – asistent pedagoga). Asistentovi pak nehrozí, že by uzavřel ve výsledku 

nefunkční koalici s rodiči proti učiteli či škole. Při zavádění pozice asistenta do třídy 

nebo při změně asistenta, zvláště v případě žáků, kteří mají komplikovanější 

obtíže/diagnózy, se přikláníme ke schůzkám v přípravném týdnu či hned na počátku 

školního roku – účastní se rodiče, učitel či učitelé a pracovníci školního poradenského 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

81 

pracoviště, případně i školního poradenského zařízení. Cílem schůzky je vyměnit si 

dosavadní zkušenosti a informace, nastavit základní způsob komunikace, vyjasnit 

očekávání, identifikovat silné stránky žáka, ale věnovat se i případným obavám 

a překážkám ve vzdělávání žáka. 

1.3.4 Možnosti podpory asistentů pedagoga pracovníky 

školního poradenského pracoviště 

Jak jsme si popsali výše, spolupráce učitele a asistenta pedagoga má mnohá úskalí, 

a proto je žádoucí, aby obě strany neměly zábrany využít podpory, kterou jim nabízí 

pracovníci školního poradenského pracoviště. Základní formou podpory učiteli 

i asistentovi je poskytnutí informací o žácích, jejich speciálních vzdělávacích 

potřebách a doporučení, jak s nimi pracovat (skrze metodické vedení, důležité body 

anamnézy, vhled do osobnostních specifik žáka a jeho rodiny).  

Pracovníci školního poradenského pracoviště by měli být soustavně asistentům 

pedagoga k dispozici ke sdílení těžkostí v práci a nejistot v kompetencích 

a napomáhat jejich vyjasnění. Systematickým metodickým vedením asistentů bývá 

často pověřen školní speciální pedagog či psycholog. Může být asistentům k dispozici 

průběžně nebo si může pro konzultace s nimi vymezit jasný čas. Zároveň se běžnou 

praxí postupně stávají pravidelná skupinová metodická setkání právě pod vedením 

školního specialisty (např. 1x měsíčně na jednu vyučovací hodinu). Na nich probíhá 

sdílení s ostatními asistenty (intervize) a předávání zkušeností. Méně obvyklou 

možností je zprostředkování služeb externího supervizora. Jedním z nástrojů podpory 

jsou i rozhovory mediačního charakteru mezi učitelem a asistentem pedagoga 

(případně i rodičem) vedené školním specialistou. 

Důležitou složkou péče školy o asistenty pedagoga by mělo být i jejich další 

vzdělávání (DVPP). Kromě absolvování externích kurzů zaměřených na problematiku 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

82 

žáků se SVP či právě na spolupráci asistenta s učitelem22, jsou osvědčenou metodou 

dalšího rozvoje asistentů i vzájemné hospitace v hodinách ve třídách, kde působí jiný 

asistent, či vzdělávací „okénka“ školního speciálního pedagoga nebo psychologa 

v rámci setkání pedagogického sboru školy. 

Závěrem se dají shrnout tři základní konstatování: 

 Asistenti pedagoga jsou dnes již nepostradatelnou součástí našich škol. 

Podporují jak žáky, kterým ŠPZ (tedy PPP nebo SPC) přiřklo jako podpůrné 

opatření asistenta pedagoga, tak další žáky ve třídě podle pokynů učitele.  

 Učitel zůstává tou hlavní osobou, která ve třídě asistenta vede, jak metodicky, 

tak organizačně. 

 Základem dobré spolupráce mezi asistentem pedagoga a učitelem je 

vzájemná otevřená a konstruktivní komunikace. 

Nakonec zmiňme ještě aktuální (duben 2022) záměry MŠMT, které navrhuje 

úpravu přidělování, a tím i financování, asistentů pedagoga. Podle Michala Černého 

z MŠMT se chystá změna systému ohledně přidělování a financování asistenta 

pedagoga v podobě tzv. parametrizace. „Asistenti pedagoga by měli být do škol 

přidělováni na základě několika parametrů: počtu tříd, naplněnosti tříd neboli 

průměrného počtu žáků ve třídě. Dále je parametrem počet prvních až třetích ročníků. 

Myslíme si, že asistent pedagoga je úplně nejdůležitější právě zpočátku školní 

docházky, v této věkové kategorii. Tito žáci také nejvíc využívají družinu a působení 

asistentů pedagoga tak může být s družinou provázané“ (Polanská, 2022a). Tento 

záměr kritizují některé školy a také zástupci organizací SOFA a SKAV23. Podle nich 

                                            

22 Kurz „Asistent pedagoga a jeho spolupráce s učitelem“ nabízí např. organizace Nová škola, o.p.s.: 

http://www.novaskolaops.cz/nase-kurzy/ 

23 SOFA – Society for all (dříve ČOSIV – Česká společnost pro inkluzivní vzdělávání), SKAV – Stálá 
konference asociací ve vzdělávání) 

http://www.novaskolaops.cz/nase-kurzy/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

83 

Výsledkem navrhovaných změn bude, že „některé děti se speciálními potřebami při 

plnění povinné školní docházky asistenta mít nebudou, ačkoliv jeho podporu potřebují“ 

(Felcmanová, 2023). Tyto organizace nezpochybňují potřebu institucionalizovat pozici 

asistenta pedagoga, jen poukazují na problematické parametry, podle kterých má být 

stanoven počet asistentů ve škole. Volají po možnosti získat asistenta pedagoga nad 

rámec parametrizovaných úvazků. Přejme asistentům, učitelům, ale v konečném 

důsledku především všem žákům, aby pravidla nastavená státem i nadále umožnila 

podporu skrze asistenty pedagoga tam, kde je jeho pomoc účelná až nezbytná.  

Použité zdroje: 

Asistentpedagoga.cz. (n.d.) Spolupráce s pedagogem. 

https://www.asistentpedagoga.cz/prace-asistenta/spoluprace-s-pedagogem 

Felcmanová (2023, 15. únor). Školám budou chybět asistenti pedagoga. 

https://www.societyforall.cz/skolam-budou-chybet-asistenti-pedagoga-desitky-

organizaci-nesouhlasi-se-zamerem-msmt 

Mrázková, J.,&  Vitošková, V. (2022, 18. listopad). Jak nastavit spolupráci 

s asistentem pedagoga. Praha 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2022). Statistická ročenka školství – 

výkonové ukazatele školního roku 2021/2022. 

https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp 

Národní pedagogický institut České republiky. (n.d.) Rozdělení kompetencí mezi 

třídním učitelem a asistentem pedagoga v péči o žáky se SVP III. 

https://www.zapojmevsechny.cz/clanek/detail/rozdeleni-kompetenci-mezi-tridnim-

ucitelem-a-asistentem-pedagoga-v-peci-o-zaky-se-svp-iii 

Polanská, J. (2022a, 11. září). Chystá se velká změna v přidělování asistentů 

pedagoga školám. „Nejde nám jen o to ušetřit,” říká ředitel odboru základního 

vzdělávání MŠMT Michal Černý. EDUin. https://www.eduin.cz/clanky/chysta-se-

http://www.asistentpedagoga.cz/
https://www.asistentpedagoga.cz/prace-asistenta/spoluprace-s-pedagogem
https://www.societyforall.cz/skolam-budou-chybet-asistenti-pedagoga-desitky-organizaci-nesouhlasi-se-zamerem-msmt
https://www.societyforall.cz/skolam-budou-chybet-asistenti-pedagoga-desitky-organizaci-nesouhlasi-se-zamerem-msmt
https://statis.msmt.cz/rocenka/rocenka.asp
https://www.zapojmevsechny.cz/clanek/detail/rozdeleni-kompetenci-mezi-tridnim-ucitelem-a-asistentem-pedagoga-v-peci-o-zaky-se-svp-iii
https://www.zapojmevsechny.cz/clanek/detail/rozdeleni-kompetenci-mezi-tridnim-ucitelem-a-asistentem-pedagoga-v-peci-o-zaky-se-svp-iii
https://www.eduin.cz/clanky/chysta-se-velka-zmena-v-pridelovani-asistentu-pedagoga-skolam-nejde-nam-jen-o-to-usetrit-rika-reditel-odboru-zakladniho-vzdelavani-msmt-michal-cerny/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

84 

velka-zmena-v-pridelovani-asistentu-pedagoga-skolam-nejde-nam-jen-o-to-usetrit-

rika-reditel-odboru-zakladniho-vzdelavani-msmt-michal-cerny/ 

Polanská. J. (2022b, 25. říjen). Budou asistenti pedagoga školám přidělováni na 

základě tabulek ministerstva? Stát chystá změnu, která zneklidňuje. EDUin. 

https://www.eduin.cz/clanky/budou-asistenti-pedagoga-skolam-pridelovani-na-

zaklade-tabulek-ministerstva-stat-chysta-zmenu-ktera-zneklidnuje/ 

Vyhláška č. 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27  

Doporučené zdroje: 

www.asistentpedagoga.cz 

www.novaskolaops.cz 

https://www.zapojmevsechny.cz/kategorie/detail/asistent-pedagoga 

PODCAST 9. díl: Nejčastější chyby ve spolupráci asistenta pedagoga a učitele – 

Zapojmevšechny.cz (zapojmevsechny.cz) 

https://www.eduin.cz/clanky/chysta-se-velka-zmena-v-pridelovani-asistentu-pedagoga-skolam-nejde-nam-jen-o-to-usetrit-rika-reditel-odboru-zakladniho-vzdelavani-msmt-michal-cerny/
https://www.eduin.cz/clanky/chysta-se-velka-zmena-v-pridelovani-asistentu-pedagoga-skolam-nejde-nam-jen-o-to-usetrit-rika-reditel-odboru-zakladniho-vzdelavani-msmt-michal-cerny/
https://www.eduin.cz/clanky/budou-asistenti-pedagoga-skolam-pridelovani-na-zaklade-tabulek-ministerstva-stat-chysta-zmenu-ktera-zneklidnuje/
https://www.eduin.cz/clanky/budou-asistenti-pedagoga-skolam-pridelovani-na-zaklade-tabulek-ministerstva-stat-chysta-zmenu-ktera-zneklidnuje/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27
http://www.asistentpedagoga.cz/
http://www.novaskolaops.cz/
https://www.zapojmevsechny.cz/kategorie/detail/asistent-pedagoga
https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/podcast-9-dil-nejcastejsi-chyby-ve-spolupraci-asistenta-pedagoga-a-ucitele?utm_source=ecomail&utm_campaign=2021_07_11_inkluze_v_praxi__novinky_z_oblasti_spolecneho_vzdelavani__leto_2021&utm_medium=email&utm_term=85300&ecmid=39101
https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/podcast-9-dil-nejcastejsi-chyby-ve-spolupraci-asistenta-pedagoga-a-ucitele?utm_source=ecomail&utm_campaign=2021_07_11_inkluze_v_praxi__novinky_z_oblasti_spolecneho_vzdelavani__leto_2021&utm_medium=email&utm_term=85300&ecmid=39101


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

85 

1.4 Ochutnejte školní kariérové poradenství a kariérové 

vzdělávání 

PhDr. Nora Jakobová, školní psycholog, kariérový poradce, vedoucí ŠPP Gymnázium 

Jana Palacha, Praha 1, s.r.o. 

„If you can dream it, you can make it.“ (Walt Disney) 

Anotace: Kapitola vykresluje kariérové poradenství ve škole v moderním pojetí. 

Věnuje se vymezení základních pojmů, forem, cílů metod. Nabízí nápady na konkrétní 

aktivity, odkazy na literaturu, internetové zdroje užitečné pro praxi. 

Klíčová slova: kariérové poradenství, kariérové vzdělávání, career management 

skills, green guidance, well-being 

Kariéroví poradci pomáhají lidem hledat a uskutečňovat životní sny tak, jak vyznívá 

z úvodního citátu. Následující řádky představí tuto fascinující a v současné době 

nezbytnou součást školních poradenských služeb. Vzhledem k rostoucí nejistotě 

v postmoderním světě, rychlému tempu změn na trhu práce a novým globálním 

tématům (pandemie COVID-19, válečná situace na Ukrajině, environmentální výzvy, 

začleňování migrantů apod.) je třeba této oblasti věnovat dostatečnou pozornost 

a péči. Je to však oblast velmi široká, proto níže uvedené řádky berte jako ochutnávku. 

Pokud Vám „zachutná“, naleznete v závěru kapitoly další tipy, jak a kde se v oblasti 

kariérového poradenství dále rozvíjet. 

Tabulka č. 1-11 Tip pro Vaši práci: Měnící se trh práce – jaké známe nebo 

vymyslíme nové profese? 

 vyzvěte třídu, ať se ve dvojicích či trojicích zamyslí nad nově vzniklými profesemi, 

se kterými se setkali, ať již je znají ze svého okolí nebo mohou hledat na internetu 

 následně s nimi na toto téma diskutujte – jaké profese zanikly? jaké nově vznikly? 

jaké ještě neznáme, protože teprve vzniknou? 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

86 

 popusťte všichni uzdu své fantazie 

 můžete zmínit také environmentální aspekty – které profese existují nyní ve více 

eco-friendly variantě (např. designér oblečení z recyklovaných materiálů, architekt 

soběstačných domů apod.)? 

1.4.1 Vymezení kariérového poradenství a kariérového 

vzdělávání 

1.4.1.1 Co je kariérové poradenství? 

Kariérové poradenství (career guidance) je v moderním pojetí chápáno jako 

celoživotní provázení lidí na jejich cestě profesním životem. Jedná se o velmi hravé, 

pestré, dynamicky se rozvíjející, a hlavně potřebné odvětví poradenské práce. 

Zahrnuje nejen aktivity, které slouží pouze samotné volbě povolání, ale v současném 

pojetí obsahuje také sebepoznávací a seberozvojové aktivity, stejně jako 

shromažďování informací a práci s nimi. Respektuje vývojovou fázi, ve které se jedinec 

nachází, a z toho plynoucí potřeby. Tyto potřeby uvádí níže uvedený přehled. V rámci 

školy se nejčastěji setkáváme s prvními dvěma jmenovanými. 

Tabulka č. 1-12 Kariérové poradenství zahrnuje pomoc při: 

 výběru vzdělávací a profesní dráhy 

 volbě prvního zaměstnání 

 přípravě na změnu zaměstnání či na další vzdělávání (celoživotní vzdělávání) 

 návratu do pracovního procesu 

 změně původní kvalifikace a původního povolání 

Zdroj: Průcha, Veteška, 2012, s. 142 

Kariérové poradenství je poskytováno na úřadech práce, v rámci soukromých institucí, 

personálních agenturách, ve školách všech stupňů. Právě školním kariérovým 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

87 

poradenstvím se tato kapitola zabývá. V zahraniční literatuře se také ve školním 

kontextu můžeme setkat s pojmy vocational guidance (poradenství pro volbu povolání) 

nebo educational guidance (poradenství v oblasti vzdělávání). 

1.4.1.2 Co je kariérové vzdělávání? 

V oblasti školství se také, kromě kariérového poradenství, které jsme vymezili výše, 

hovoří o kariérovém vzdělávaní. Tento pojem sebou nese rozšíření aktivit spojených 

s kariérovým poradenstvím do běžné výuky mimoškolních činností. Obsahově pokrývá 

veškerá témata v rámci RVP následně ŠVP, která se světa práce, sebepoznávání 

profesní volby týkají. V rámci kariérového vzdělávání tak nepůsobí ve škole pouze 

odborník – kariérový poradce, ale jakýkoliv z učitelů, který vědomě do své výuky tuto 

oblast rozvoje žáků začleňuje. 

Kariérové vzdělávání se neodehrává jen v izolovaných speciálních programech 

věnovaných přímo kariérovému poradenství, ale stává se součástí každodenní školní 

výukové praxe. Tato změna prizmatu způsobuje také to, že kariérové vzdělávání 

poradenství není poskytováno pouze v klíčových fázích vzdělávání (předškolní stupeň 

MŠ; 5. ročník, 8., 9. ročník ZŠ; 3., 4. ročník SŠ; 3., 5. ročník VŠ), ale v průběhu celé 

školní docházky. 

Tabulka č. 1-13 Tip pro Vaši práci: Jaké aktivity se již rámci běžné výuky na 

vaší škole odehrávají a daly by se zařadit pod kariérové vzdělávání? 

 najděte ve vašem ŠVP témata kariérového poradenství 

 zjistěte si, kdo z kolegů na vaší škole daný předmět učí a promluvte si s ním/s ní, 

zda a jak tato témata naplňuje 

 vymyslete, jaké aktivity by šly upravit, popř. jaké další zavést 

Velkým posunem oblasti kariérového poradenství vzdělávání je také to, že do sebe 

včleňují další širší celospolečenská témata, jako je například green guidance neboli 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

88 

kariérové poradenství, s důrazem na udržitelnost nebo téma well-beingu jako 

důležitého aspektu pro vytváření rovnováhy mezi prací osobním životem. 

1.4.2 Podoby formy kariérového poradenství a vzdělávání 

Kariérové poradenství je ve školách poskytováno individuálně nebo skupinově. 

Poskytuje jej buďto člen ŠPP (školní psycholog, výchovný poradce, kariérový poradce, 

metodik prevence, školní speciální pedagog) nebo externista (PPP, SPC, Úřad práce, 

soukromá instituce). Všechny tyto formy jsou možné, optimální situací však je, když se 

jedná o vyčleněnou pozici školního kariérového poradce, který má kvalifikaci a 

dostatečnou časovou dotaci pro svou práci. 

Tabulka č. 1-14 Tip pro práci: Jak vytvořit systém kariérového poradenství ve 

Vaší škole? 

 co to vlastně dělám/mám dělat/chci dělat jako kariérový poradce? 

 zajistím si podmínky vedením školy (úvazek, místnost, konzultační hodiny…). 

 zmapuji situaci: kdo, kdy a co dělá? (co už se děje ve výuce?) máme koncepci? 

chceme ji? 

 sestavím si tým – ŠPP a ostatní kolegy 

 propojíme se s jinými kariérovými poradci (okolí, online) – budeme sdílet 

 vytvoříme si ve škole plán (koncepci) 

 vyberu si jednu věc a tou začnu (něco, co mě baví, jednoduchý krok). 

 evaluace, reflexe další plánování – nechám hodnotit samotnými žáky nebo 

hodnotím já. Když budeme reflektovat, můžeme aktivity postupně přidávat, rozvíjet 

nebo popř. brzdit 

Kariérové poradenství/vzdělávání může probíhat při setkání na živo, stejně jako 

v online prostředí. Online kariérové poradenství je v rámci českých škol poměrně 

novým fenoménem, který se více rozvinul vlivem pandemie COVID-19. Vzhledem 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

89 

k tomu, že pro mnohé kariérové poradce poradkyně je online poradenství výzvou, 

věnujeme mu podkapitolu s konkrétními odkazy, které lze pro práci využít. 

1.4.2.1 Online podoby kariérového poradenství 

V rámci online kariérového poradenství se můžeme setkávat s žáky synchronně, tedy 

reálném časovém okamžiku (individuálně nebo skupinově na online meetingu, 

popřípadě chatu), stejně jako asynchronně. Právě asynchronní metody umožňují 

oslovit mladší generaci jejími prostředky a pomoci jí tak kariérové poradenství 

zpřístupnit. Pro přehlednost uvádíme hlavní tipy k tomuto druhu online práce 

v následující tabulce, včetně prostoru pro úvahy, co z nich ve své práci chcete použít. 

Tabulka č. 1-15 Reflexe užívání asynchronních tipů kariérového poradenství 

Asynchronní tipy online kariérového 

poradenství: 

 e-maily 

 sociální sítě školy (Facebook, Instagram, 

webové stránky) 

 videa (vytváří poradce, vytváří student) 

 infografiky – např. program Canva, Padlet, 

Piktochart aj. 

Co z toho dělám? Chci vyzkoušet? 

Tabulka č. 1-16 Základní tipy pro online práci kariérového poradce 

 www.proskoly.cz 

 www.nsp.cz 

 www.mujzivotposkole.cz 

 www.infoabsolvent.cz 

 www.kampomaturite.cz 

 www.vysokeskoly.cz 

http://www.proskoly.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.mujzivotposkole.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.kampomaturite.cz/
http://www.vysokeskoly.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

90 

 www.points-of-you.com/play/welcome 

 https://jamboard.google.com/ 

 www.regio-advisor.cz 

 www.salmondo.cz 

 https://www.euroguidance.cz/nastroje-a-metodologie/nastroj-co-umim.html 

 https://improve.inexsda.cz/cs/ 

1.4.3 Cíle kariérového poradenství 

Kariérové poradenství obsahově zahrnuje nejen oblasti školy a práce, ale také 

neformálního vzdělávání a oblast kompetencí. Nezabývá se pouze budoucností, ale 

také pracuje s minulostí a přítomností. Kariérové poradenství má také za cíl prevenci 

předčasných odchodů ze vzdělávání tím, že podporuje žáky v udržení zájmu 

a motivace pro studovaný obor a následné pro profesní uplatnění v oboru. 

Hlavními cíli pak je sebepoznání žáků (jejich zájmů, talentů, potřeb, způsobů 

rozhodování atd.) a následné ujasnění si profesního směřování. K dosažení těchto cílů 

v rámci kariérového poradenství a vzdělávání rozvíjíme kompetence žáků, které 

souhrnně nazýváme career management skills (CMS) – do češtiny lze volně přeložit 

jako dovednosti řízení vlastní profesní vzdělávací dráhy, ale tento překlad se příliš 

nevžil. Níže v tabulce uvádíme hlavní prvky CMS včetně nápadů, jak je u žáků rozvíjet. 

Tabulka č. 1-17 Career managment skills (CMS) – Dovednosti řízení vlastní 

profesní vzdělávací dráhy 

Mezi CMS řadíme: Jak můžeme ve škole rozvíjet? 

 sebepoznání pozitivní sebepojetí Žáci si vyberou z kartiček nebo 

postaviček zvířat to, které představuje 

http://www.points-of-you.com/play/welcome
https://jamboard.google.com/
http://www.regio-advisor.cz/
http://www.salmondo.cz/
https://www.euroguidance.cz/nastroje-a-metodologie/nastroj-co-umim.html
https://improve.inexsda.cz/cs/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

91 

jejich nejsilnější stránku, popíší ji 

ostatním.  

 pozitivní interakce ostatními 

networking 

Žáci se učí pracovat s profilem na Linked-

In. 

 reagování na změny a růst v průběhu 

života 

Žáci si každý na papír napíší svou 

největší životní změnu. Následně se 

vytvoří skupiny dle typů změn (např. 

změna školy, stěhování atd.) a sepisují, 

co jim k adaptaci na změnu pomohlo. 

Výstupy ze skupin se prezentují třídě. 

 zapojení a pozitivní přístup k 

celoživotnímu učení a neformálnímu 

učení 

Žáci si do školy přinesou nějaký důkaz 

svého dosavadního úspěchu mimo školu 

(např. předmět, medaili, nástroj aj.), 

následně jej dají doprostřed kruhu, ostatní 

hádají, čí tento důkaz je a daný žák poté 

o úspěchu povypráví. 

 efektivní zpracovávání kariérních 

informací (rozeznat kvalitní zdroje 

informací o studijních možnostech, 

pracovních příležitostech, trhu práce a 

umět s nimi pracovat) 

Žáci ve skupinách po třech prochází 

stánky www.nsp.cz a hledají jednotlivé 

profese. Učíme je, na co se mají dívat, co 

hledat. Jako výstup jednu z profesí 

komplexně představí (potřebné 

kompetence, vzdělání, charakteristiky, 

plat atd.). 

 kariérní rozhodování Žáci si projdou stránky 

www.kampomaturite.cz nebo 

www.atlasskolstvi.cz, vypíší si 2-3 obory, 

http://www.nsp.cz/
http://www.kampomaturite.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

92 

které je zaujaly. Ve dvojicích pak o tom 

diskutují. 

 zapojení do řízení vlastní kariéry a 

porozumění širším souvislostem 

Žáci vytvoří koláž na téma „Moje budoucí 

pracovní prostředí“. 

 umění sebeprezentace Žáci natočí video, ve kterém sebe sama 

co nejlépe představí. 

1.4.4 Hlavní metody kariérového poradenství 

Jak jsme uvedli na začátku, kariérové poradenství vzdělávání je velmi pestrá kreativní 

oblast školního poradenství. Tento fakt se odráží v množství metod, které můžeme 

používat. V rámečcích uvádíme pouze jejich hlavní příklady. 

Tabulka č. 1-18 Poradenský rozhovor zaměřený na kariérové poradenství – 

příklady otázek a kreativní techniky 

Příklady otázek 

 co tě bavilo v dětství? na co/čím sis rád/hrál/a? 

 co dělají rodiče? někdo z rodiny? 

 inspiruje tě práce někoho v okolí? 

 jaké jsou tvé koníčky? co tě na nich baví? 

 kdy jsi nejšťastnější? 

 co tě motivuje? 

 jaké jsou tvé přednosti? 

 v čem máš rezervy? 

 jaký je tvůj sen? 

 jaké jsou tvé hodnoty? 

 jaké jsou důležité momenty v životě, které tě formovaly? 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

93 

 co je pro tvou budoucí práci důležité? 

 jakou budoucí profesi ti navrhují rodiče, kamarádi? 

Kreativní techniky 

 udělej koláž své budoucí profese 

 postav z lega své silné stránky; následně postav své výzvy 

 napiš, jak by vypadal tvůj obvyklý pracovní den za 10/15 let 

 využijeme v rámci aktivit koučovacích nebo poradenských karet – např. každý si 

vybere jednu kartu, která značí, v jaké fázi přemýšlení o profesi je 

 nakresli svou cestu životem – hlavní události, co ses díky nim naučil/a 

 popovídej si s někým z rodiny o jeho profesi, jak si ji vybral, proč a rozhovor zapiš 

 navštiv něčí práci (známý, rodina), před tím si zapiš, co by tě zajímalo vidět a poté 

si poznamenej, co tě překvapilo, co tě zaujalo atd. 

 ze samotvrdnoucí hlíny vytvoř symbol toho, co ke kariérové volbě potřebuješ 

Jako poslední jsme si nechali testové dotazníkové metody. Vždy je potřeba s těmito 

metodami pracovat obezřetně, brát jejich výstupy jen jako určité vodítko pro další práci, 

nikoliv jako objektivně platnou pravdu. Rozdělujeme je zde do kategorií podle toho, 

zda je možné dané nástroje využívat volně (mohou s nimi pracovat jak výchovní 

poradci, tak samotní žáci a studenti) nebo jsou vázané na certifikaci pro daný test, 

tj. že je mohou využívat převážně poradci s psychologickým vzděláním. 

Tabulka č. 1-19 Testové dotazníkové metody 

Bez certifikace: 

 Hollandův test Volby povolání – www.proskoly.cz (nutná placená registrace) 

 Salmonodo – https://www.salmondo.cz/ (nutná placená registrace) 

 test časové perspektivy: http://www.casovaperspektiva.cz/zimbarduv-dotaznik-

casove-perspektivy-ztpi/ 

http://www.proskoly.cz/
https://www.salmondo.cz/
http://www.casovaperspektiva.cz/zimbarduv-dotaznik-casove-perspektivy-ztpi/
http://www.casovaperspektiva.cz/zimbarduv-dotaznik-casove-perspektivy-ztpi/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

94 

 16 personalities: www.16personalities.com/cs/osobnostni-test 

 https://www.emiero.cz/ 

 školní výkonová motivace (Hrabal & Pavelková, 2011) 

S certifikací Testcentra  

 dotazník zájmů BIT (Irle  & Allehoff, 2004) 

 Amthauerův test struktury inteligence IST (Amthauer,  Brocke,  Liepmann, & 

Beauducel, 2015) 

 dotazník motivace výkonu LMI (Schuler & Prochaska, 2011) 

Zde naše společná ochutnávka kariérového poradenství končí. Pokud by Vás zajímalo 

k tomuto tématu více, odkazujeme na zdroje a inspirace organizací zabývajících se 

kariérovým poradenstvím, stejně jako na tipy na doporučenou literaturu. Přejeme Vám, 

ať Vás práce kariérového poradce naplňuje, „chutná Vám“ a baví Vás i Vaše žáky! 

1.4.5 Kde čerpat další inspiraci? 

 Facebook Kariéroví poradci, koučové, lektoři a další nadšenci CZ & SK (skupina, 

ve které lze sledovat nové trendy, pozvánky na akce, podcasty apod.) 

 EKS: organizace, která nabízí školení výcviky v oblasti kariérového poradenství, 

publikuje metodiky, materiály, vytváří podcasty aj. (https://ekskurzy.cz/cs/nase-

publikace) 

 Euroguidance: organizace, která zastřešuje evropskou spolupráci v rámci 

kariérového poradenství, zahraniční novinky a trendy nabízí našim poradcům 

formou vzdělávání, konferencí, metodik apod. (http://www.euroguidance.cz/) 

 Sdružení pro kariérové poradenství a kariérový rozvoj: profesní organizace 

kariérových poradců, která pořádá vzdělávací akce, propojuje poradce v ČR 

(https://rozvojkariery.cz/) 

http://www.16personalities.com/cs/osobnostni-test
https://www.emiero.cz/
https://ekskurzy.cz/cs/nase-publikace
https://ekskurzy.cz/cs/nase-publikace
http://www.euroguidance.cz/
https://rozvojkariery.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

95 

Použité zdroje: 

Průcha, J., & Veteška, J. (2014). Andragogický slovník. Grada. . 

Doporučené zdroje: 

Amundson, N. E. (2009). Active Engagement: The Being and Doing of Career 

Counsellingcounselling. Ergon communications. 

Bartoníčková, M. (2007). Kariérový koučink. Alfa Publishing. 

Belz, H., & Siegrist, M. (2015). Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, 

metody, cvičení, hry. Portál. 

Navarová, S., & Lancová, M. (2019). Diagnostika v kariérovém poradenství. Raabe. 

Peavy, R. V. (2013). Sociodynamické poradenství: konstruktivistická perspektiva. Dům 

zahraniční spolupráce pro Centrum Euroguidance. 

Pýchová, S., Košťálová, H., Drachoňovská, P., & Madziová, D. (2020). Kariérové 

poradenství na každý pád. Wolters Kluwer. 

Stixrud, W. R., & Johnson, N. (2019). Dítě na vlastní pohon: proč svěřit svým 

potomkům více kontroly nad životem. Jan Melvil Publishing. 

Wapnick, E. (2019). Kniha pro multipotenciály: buďte vším, čím chcete. Portál. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

96 

1.5 Tipy na práci s učiteli 

Mgr. Michaela Kubátová, Ph.D., školní psycholog, ZŠ nám Arnošta z Pardubic, Úvaly 

Anotace: Kapitola pojednává o aspektech poskytování psychologické a speciálně-

pedagogické podpory učitelům a učitelkám ve školách. Odkazuje se na vyhlášku, 

literaturu, ale především žitou praxi, a doporučuje konkrétní tipy, jakou formou tuto péči 

učitelům poskytovat. Jako první popisuje důležitost navázání důvěry mezi školním 

specialistou a učitelem. Následně se věnuje nejprve práci se skupinou učitelů 

(teambuilding, seznamovací aktivity, podpůrná skupina) a poté individuálním 

konzultacím dle témat, se kterými učitelé za školním specialistou nejčastěji přicházejí. 

Klíčová slova: práce s učiteli, stmelování sborovny, podpůrná skupina pro učitele, 

prevence syndromu vyhoření učitelů 

Na úvod této kapitoly je na místě se zamyslet nad tím, co od učitelů očekává veřejnost, 

žáci a rodiče, ale i my – školní psychologové a školní speciální pedagogové. Jaký by 

měl učitel být a co by měl umět? Když si zkusíme sami na tuto otázku odpovědět, 

budou nás napadat desítky vlastností, schopností a dovedností. Některé získají učitelé 

při studiu na pedagogické fakultě, na některé se ani příliš dopředu připravit nelze 

a učitelé si je osvojí až samotnou zkušeností v praxi, a v neposlední řadě velkou část 

tvoří osobnostní charakteristiky. Učitelé by proto na sobě a svých (nejen) 

pedagogických dovednostech měli pravidelně pracovat a rozvíjet se. To vše nahrává 

využití služeb školního psychologa nebo školního speciálního pedagoga, který jim 

v tom může pomoci. 

1.5.1 Zakázky učitelů pro školní specialisty 

Když učitelé přicházejí za školním psychologem nebo školním speciálním pedagogem, 

většinou začínají svůj vstup slovy typu: „Potřebuji poradit…“ nebo „Nevím si rady…“. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

97 

Věty můžeme dokončit celou škálou problémů a témat. Jmenujme si některé příklady 

v obecné formulaci:  

 … se třídou 

 … se žákem nebo se skupinou žáků 

 … s rodičem žáka nebo rodinou 

 … s kolegou učitelem 

 … s týmem pedagogů (např. zakázka ředitele školy) 

 … sám se sebou 

Náplň práce školního psychologa a školního speciálního pedagoga, která se týká 

učitelů, je také uvedena ve Vyhlášce č. 72/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, 

konkrétně v příloze č. 3 Standardní činnosti školy (podrobněji viz kapitola Školní 

poradenské pracoviště). Pro představu si uveďme, které činnosti realizované pro 

učitele a jejich podporu ve škole, vyhláška uvádí: 

Tabulka č. 1-20 Standardní činnosti školního psychologa směrem 

k pedagogům 

 komunikace s vedením školy, pedagogy, žáky a zákonnými zástupci 

 individuální konzultace pro pedagogické pracovníky v oblasti výchovy a vzdělávání 

 metodická pomoc třídním učitelům 

 pracovní semináře pro pedagogické pracovníky, konzultace a metodické vedení 

 účast na pracovních poradách školy 

 podpora spolupráce třídy a třídního učitele 

 metodické intervence z psychodidaktiky pro učitele, včetně podpory při tvorbě 

školního vzdělávacího programu (…)  

Zdroj: Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních ve znění pozdějších předpisů (2021) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

98 

Tabulka č. 1-21 Standardní činnosti školního speciálního pedagoga směrem 

k pedagogům 

 metodická pomoc třídním učitelům při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami nebo rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb 

 metodické činnosti pro další pedagogické pracovníky školy – specifika výuky 

a možnosti žáků dle druhu a stupně speciálních vzdělávacích potřeb, návrhy metod 

a forem práce se žáky – jejich zavádění do výuky, instruktáže využívání 

speciálních pomůcek a didaktických materiálů 

 pracovní semináře pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních vzdělávacích 

potřeb a rizika jejich vzniku (…) 

Zdroj: Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních ve znění pozdějších předpisů (2021) 

Z výše uvedeného (obsah vyhlášky, témata pedagogů z praxe) vidíme, že by se na 

každé škole využilo několik školních psychologů a školních speciálních pedagogů, 

pokud by měli pokrýt všechny jmenované oblasti. Zároveň ale školní specialisté pracují 

se samotnými žáky, třídami, rodinami atd. Nabízí se klíčová otázka, kolik času tedy 

věnovat práci s učiteli? Odpověď není jednoznačná. Z praxe vyplývá, že velmi záleží 

na konkrétních podmínkách, které daný odborník ve škole má. Zásadní je například 

velikost jeho úvazku. Mezi kolegy pak můžeme najít ty, kteří s učiteli téměř nepracují, 

ale i ty, u nichž aktivity s učiteli tvoří až tři čtvrtiny jejich pracovní doby.24 Pokud 

u sebe cestu k práci s učiteli teprve hledáte a zvažujete, zda má smysl se v rámci 

svého vytížení ve škole pedagogům věnovat, mohou vás podpořit dvě zkušenosti z mé 

praxe: 

                                            

24 Zdroj: školní psychologové a školní speciální pedagogové v rámci projektu I KAP II 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

99 

 zjistila jsem, že bez spolupráce s dospělými zainteresovanými osobami (v tomto 

případě s učiteli) jen těžko pomohu dítěti (v tomto případě žákovi); pokud do 

hledání řešení zapojím celý systém (rodič – učitel – žák – třída), práce je 

efektivnější a mnohem rychleji přináší pozitivní výsledky 

 při putování po základních a středních školách jako externí lektor programu pro 

třídní kolektivy se mi opakovaně potvrdilo, že klima tříd je odrazem klimatu 

sborovny; tam, kde učitelé netvořili tým táhnoucí za jeden provaz, bylo i mnohem 

více nefungujících tříd. 

1.5.2 Navázání důvěry a rozhovor s učitelem 

Na počátku práce s učiteli stojí navázání důvěry. Učitelé by se měli cítit se školním 

psychologem nebo školním speciálním pedagogem bezpečně a zároveň vnímat, že 

spolupráce se školním specialistou má pro ně smysl a stojí za to jí věnovat čas. Dobré 

je, pokud i vedení školy spolupráci učitelů se školním psychologem a školním 

speciálním pedagogem podporuje. 

 V praxi se osvědčilo, pokud první komunikace školního specialisty s učitelem je 

především o naslouchání a projevování upřímného zájmu. Učitel je pro nás partner 

a k jeho práci přistupujeme s respektem. Když učitel získá pozitivní zkušenost z využití 

podpory školního specialisty, je velká pravděpodobnost, že služeb využije i příště, 

a také že tuto možnost doporučí svým kolegům ve škole. 

 Mezi bariéry, které mohou bránit navázání důvěry učitelů ke školnímu 

specialistovi, patří naopak předchozí negativní zkušenost s poradenskou službou. Za 

technickou překážku považujeme malou zastižitelnost školního specialisty na 

pracovišti (např. jen 1x týdně) nebo nevhodně časově nastavenou přítomnost ve škole 

(např. pouze 8–12 h, tedy v době, kdy musí být učitelé na výuce). Učitelé ale také 

mohou mít obavu z požádání o pomoc, a to z různých důvodů. Jmenujme například 

pochybnosti, že když připustí svou nejistotu či neznalost, mohlo by se to odrazit 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

100 

v hodnocení jejich práce vedením školy, nebo strach, co tomu řekne okolí (kolegové, 

vedení, žáci, rodiče žáků, …). Pro některé učitele může být nepřekonatelné přiznat si, 

že nezvládají svou třídu nebo konkrétního žáka.  

Mluvíme-li o důvěře učitelů ke školnímu psychologovi či speciálnímu 

pedagogovi, je na místě zmínit, že velmi důležité je zachovat si v roli školního 

specialisty, i přes práci s učiteli, také důvěru žáků a rodičů. Může se totiž stát, že až 

žáci nebo jejich rodiče zjistí, že za námi chodí také učitelé, budou mít strach, že jim 

prozradíme jejich problémy. Obzvlášť pokud se zakázky žáků a rodičů týkají právě 

vztahů s učiteli. Platí to samozřejmě i naopak. Může se vyskytnout obava učitelů, že 

jejich témata vyjdou navenek před žáky či jejich rodiči. Někdy se pak doslova může 

jednat o oscilování mezi partnerstvím s učiteli a partnerstvím se žáky (rodiči, vedením 

školy atd.). Vždy je ale třeba mít na paměti, že naším hlavním zájmem je péče o žáky. 

Pokud se dostaneme do kolize nebo přímo střetu zájmů, může pomoci společné 

setkání zúčastněných stran a hledání společného cíle, se kterým budou všichni 

souznít. 

V samotném rozhovoru s učitelem o zakázce je nezbytné umění naslouchat. Ve 

většině případů se ale školní specialista dostane do bodu, kdy se od něho bude 

očekávat „rada“. Školní specialista poskytující poradenskou službu bude možná na 

vážkách, zda radit či neradit. Z praxe vyplývá, že z dlouhodobého hlediska je 

efektivnější cesta nenabízet hotová řešení ani nepřebírat zodpovědnost za učitele, ale 

naopak je aktivizovat a společně s nimi mapovat možnosti změny. 

Pracovat lze například s tzv. zázračnou otázkou: „Jak by to mělo vypadat, aby 

se Vám v té třídě dobře učilo?“. Někdy je na místě přesně jmenovat, jaké možnosti má 

školní specialista v rukou a co konkrétně může učiteli nabídnout: „Mohu to a to. Co si 

z toho vyberete?“ Tímto přístupem předejdeme zbytečným zklamáním a následné 

nespokojenosti s podporou školního psychologa či speciálního pedagoga. 

Zmiňme ještě tři techniky, které v rozhovoru s učitelem pomáhají: 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

101 

 zobecnění („V některých třídách funguje, že...") 

 vcítění se do pozice učitele („To zní, že to musí být obtížné…“) 

 ocenění učitelovy práce („Všiml jsem si, že jste udělal to a to …“) 

1.5.3 Práce se skupinou učitelů 

Na skupinové aktivity s učiteli většinou školním specialistům nezbývá mnoho času. 

I toto pole ale nabízí zajímavé možnosti poradenské práce. Od stmelování kolektivu 

přes vzdělávání až po metodickou skupinovou podporu. 

1.5.3.1 Stmelování učitelů 

Školní specialista může být iniciátorem nebo i přímo realizátorem aktivit, které mají 

napomáhat budování týmového ducha sborovny. A nejedná se pouze o stmelovací 

výjezd, ale i o aktivity realizované v průběhu celého školního roku. Pozitivní atmosféra 

ve sborovně a fungující kolegiální vztahy jsou přínosem nejen pro samotné učitele, ale 

odráží se i v klimatu celé školy. 

 Chceme-li mezi učiteli nastartovat skupinové procesy a vytvořit z nich fungující 

tým, je vhodné naplánovat teambuilding učitelů jako výjezdní aktivitu na více dnů. Tato 

organizace umožňuje, aby došlo k realizaci ideálně všech stádií vývoje skupiny (dle 

teorie Tuckmanova modelu25). Obecně teambuilding směřuje k vzájemnému 

poznávání, seznamování, stmelování a spolupráci. Důležitý je ale také odpočinek 

a společně strávený volný čas. Proto je vhodné kombinovat jak strukturovaný, tak 

volný program. Navázání kolegiálních a přátelských vztahů mezi pedagogy mimo jiné 

přispívá k prevenci syndromu vyhoření. 

Z praxí ozkoušených stmelovacích aktivit můžeme doporučit například 

tzv. Marshmallow challenge. Jedná se o výzvu, jejímž cílem je ve skupině postavit co 

                                            

25 Zdroj: https://www.mindtools.com/abyj5fi/forming-storming-norming-and-performing 

https://www.mindtools.com/abyj5fi/forming-storming-norming-and-performing


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

102 

nejvyšší věž z připraveného materiálu, na jejímž vrcholu by měl být bonbón 

marshmallow (více o aktivitě ve videu na ted.com – viz seznam doporučených zdrojů.). 

Mezi další aktivity vhodné pro pedagogické stmelování (a ověřené v naší škole) patří: 

Zoom (autor Istvan Banyai), Padák nebo AB lajna. 

 Stmelovací a seznamovací aktivity můžeme zařazovat také v přípravném týdnu 

(seznamovací dopoledne učitelů) a na konci školního roku (např. zahradní slavnost 

učitelů). V průběhu školního roku lze vyzkoušet tyto nápady: společné večeře, výlety, 

divadelní představení, společné sportování, učitelský volejbal, bowling, přípravy 

malého občerstvení pro ostatní při svátcích, narozeninách či jiných významných 

životních událostech. 

Mezi hry vhodné pro pedagogy patří například aktivita Lidské bingo. Úkolem v ní 

je nasbírat podpisy svých kolegů k předem definovaným vlastnostem. Zadání je 

tvořeno tak, aby sedělo na školu a učitele, se kterými pracujeme (více o aktivitě Lidské 

bingo pro děti na webu hranostaj.cz – viz seznam použitých zdrojů.). Další 

seznamovací aktivity jsou známé z programů pro žáky, ale jsou dobře adaptovatelné 

na kolektiv pedagogů (a také jsou ozkoušené praxí): 

 rande 

o dvojice konverzuje na předem zadané téma cca 2 minuty; dvojice a témata 

se mění 

 toaleťák 

o podle počtu odmotaných čtverečků toaletního papíru musí každý o sobě říct 

počet informací 

 strom zájmů 

o když najdu osobu, která má stejný zájem (koníček) se mnou, napíšu na list 

a nalepím na strom 

 společné puzzle 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

103 

o každý na 1 dílek puzzle namaluje/napíše své zájmy a zároveň hledá, s kým 

má něco společné, aby se mohl napojit 

 Vopršálkovi 

o každý dostane zadání s rolí a jménem rodiny, kam patří; hledá své další 

členy; která rodina je první, vyhrává. 

 kolektivní empatie 

o cílem je vcítit se do ostatních a odpovědět na otázku podle toho, co si bude 

myslet většina 

 pohádkové dvojice 

o každý si vylosuje jednu postavu z pohádkové dvojice a hledá svého parťáka 

pomocí hlášek, pohybů, zvuků 

1.5.3.2 Vzdělávání učitelů 

Školní specialista může využít svých znalostí a pořádat pro učitele vzdělávací 

semináře. Může se jednat o inspirace do vyučovacích hodin, tzv. burzy nápadů 

například na třídnické hodiny, nebo tematické semináře dle aktuálních potřeb 

pedagogického sboru. Pro učitele může být zajímavé dozvědět se informace o tom, 

jak pracovat se žákem s ADHD nebo jak komunikovat s náročným rodičem. Semináře 

mohou být vedeny z části teoreticky, ale je dobré, pokud si z nich učitelé odnesou 

praktická doporučení. Přínosné jsou i workshopy, jak pracovat s pomůckami pro žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami. 

1.5.3.3 Metodická podpora pro učitele 

S metodickou podporou pro učitele v individuální formě má zkušenosti většina školních 

specialistů. Velmi přínosná může být ale právě skupinová forma. Ve školním prostředí 

stále není supervize ani intervize běžnou záležitostí. Do „svých“ škol je mohou vnášet 

sami školní psychologové. A to nejen jako zprostředkovanou službu skrze externisty, 

ale mohou přímo sami organizovat intervizní podpůrná setkání pro učitele. Celý 

koncept je vhodné dobře promyslet (čas, prostor, …), nastavit pravidla bezpečí 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

104 

a mlčenlivosti, případně zvážit, zda pro setkání využiji konkrétní sdílecí techniku (např. 

Bálintovskou skupinu nebo Wandu). Více informací se o (nejen) těchto postupech lze 

dozvědět v příručce Techniky kolegiálního sdílení profesních zkušeností (Smetáčková 

et al., 2021).  

Tabulka č. 1-22 Tip z praxe na podpůrnou skupinu pro pedagogy: Povídání 

u čaje a kávy 

V naší škole jsem zavedla pravidelná skupinová setkávání pro učitele, která byla vedena na 

bázi intervizí. Název byl zvolen tak, aby nevylekal, ale naopak nalákal. Jednalo se 

o otevřenou skupinu nabízenou učitelům 1x měsíčně. Datum a čas byl pevně stanoven 

s dostatečným předstihem a tak, aby vyhovoval většině pedagogů (u nás konkrétně pondělí 

14–15:30). Na setkáváních byla nastavena pravidla pro zajištění bezpečí, mlčenlivosti 

a plynulého fungování skupiny. Setkání se účastnilo průměrně 6–7 pedagogů, někteří 

opakovaně, jiní přišli jednorázově. Cílem skupiny bylo vytvořit prostor pro sdílení profesních 

zkušeností, podpořit učitele v jejich práci a celkově jim umožnit se zastavit, zamyslet 

a rozvíjet. Setkání měla svou opakující se strukturu: úvodní aktivita (např. projekce na 

sdílení aktuální nálady), sběr témat od účastníků, volba 1–2 témat a jejich postupné 

zpracování, závěrečné zhodnocení. Obzvlášť úvodní aktivita sklízela u učitelů velký úspěch. 

Skupinu se podařilo realizovat a udržet i v online době. Naopak o ni byl mnohem větší 

zájem. 

1.5.4 Individuální práce s učitelem 

V praxi jsou na většině škol už individuální konzultace školního psychologa nebo 

speciálního pedagoga s učitelem běžnou záležitostí. V první podkapitole jsme si ty 

nejčastější zakázky vyjmenovali. Nyní se podíváme na některá témata detailněji 

a představíme si, co za podporu je možné učitelům nabídnout. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

105 

1.5.4.1 Téma třída 

Přijít se poradit ohledně třídního kolektivu, kde učím, bývá již na školách celkem 

standardní činností. Upozorníme zde tedy spíše na rizika, která sebou taková „rada“ 

nese. Je dobré udržovat si hranici, kdy, z jakých důvodů a s jakým cílem budeme do 

třídy z pozice školního specialisty vstupovat a konat. Řadu běžných zážitkových 

a preventivních aktivit zvládnou učitelé sami. Někdy postačí jen naše podpora při 

přípravě nebo malá spolupráce při realizaci. U diagnostických a intervenčních 

programů je naše aktivita samozřejmá. Zároveň je třeba dopředu promýšlet, kolik času 

mohu třídě věnovat, aby mohla být intervence dostatečně efektivní. Roli hrají také naše 

odborné kompetence. Adekvátní alternativou je pomoci učiteli najít externí organizaci, 

která bude se třídou pracovat. 

 Kromě rizika přebírání zodpovědnosti se ještě může objevit nespokojenost 

učitele po uskutečněné aktivitě. Důvodem může být tzv. píchnutí do vosího hnízda, 

kdy se klima třídy zhorší. Jedná se o přirozený proces ve vývoji skupinové dynamiky, 

na který je třeba učitele předem připravit a který naopak znamená, že jsme na začátku 

změny a je na místě se třídou dále intenzivně pracovat. 

1.5.4.2 Téma žák 

Pokud je tématem individuální konzultace konkrétní žák, setkáme se často se 

zakázkou po změně jeho chování nebo po jeho „nápravě“. Abychom předešli 

nesplnitelným očekáváním a následné nespokojenosti učitele, je opět třeba si předem 

vyjasnit možnosti podpory. Jako první je naslouchání učitelovým potřebám, případné 

společné vytipovávání žáků, pro které by byla psychologická či speciálně-pedagogická 

péče vhodná. Důležité je dostatečně s učitelem vykomunikovat, jaký bude mít práce 

se žákem smysl, co bude jejím cílem, v čem bude pro učitele přínosná a jaká je 

učitelova role. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

106 

 U žáků se speciálními vzdělávacími potřebami nabízíme náslechy v hodinách 

s cílem rozboru chování daného dítěte. Po něm následuje konzultace s učitelem 

o možnostech přístupu k individuálním vzdělávacím potřebám žáka. Další podpora 

učitelům spočívá v hledání vhodných metod výuky, v zácviku při práci s pomůckami 

a celkové posílení učitelových kompetencí typu: „Co dělat, když …“. 

 Učitelé také mohou přicházet se zakázkou, která se týká školního výkonu žáka, 

a to především ve chvílích, kdy neodpovídá jejich očekávání. Může se jednat 

o aktuální změnu, ale i o dlouhodobý jev. I při konzultacích tohoto typu platí, že je 

důležité nejprve učitele vyslechnout a individuálně dle situace nabízet možnosti 

podpory. Někdy totiž může pomoci i jen vyjasnění si, zda jsou učitelova očekávání 

reálná. 

 V publikaci Praktikum školní psychologie (Braun et al., 2014) nalezneme návod, 

jak postupovat při konzultaci s učitelem o žákovi. 

Tabulka č. 1-23 Schéma konzultace o žákovi 

 popis události: pedagog popíše událost (školní specialista se dotazuje v případě 

potřeby) 

 jaké pocity pedagog prožíval v dané situaci? 

 co zřejmě žák svým chováním sledoval? Jaké jsou příčiny takového chování? 

 jak je možné, že si žák toto chování dovolil? co mu to umožnilo? 

 jaké je obvyklé chování tohoto žáka v podobných situacích (u jiných pedagogů)? 

 jakou roli hráli spolužáci, třída? 

 jaký trest pedagog použil? S jakým výsledkem? 

 mohl postupovat jinak? 

 zabránilo toto opatření recidivě? 

 kdo může učiteli pomoci v další jeho péči o daného žáka? 

Zdroj: Braun, Marková, & Nováčková, 2014, s. 151 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

107 

1.5.4.3 Téma učitel 

Obsahem konzultace s učitelem může být učitel sám o sobě. Školní psycholog 

a speciální pedagog může učiteli nabídnout pomoc s reflexí jeho práce. 

Prostřednictvím náslechů v hodinách se můžeme zaměřit na různé oblasti: přístup 

k žákům, vedení třídy, hodnocení, projev učitele, práce s pravidly, řešení kázně ve 

třídě a mnoho dalších. Podporujeme pedagogy v sebereflexi – na téma 

autodiagnostiky učitele můžeme doporučit publikaci Hrabala a Pavelkové: Jaký jsem 

učitel. 

 Další kapitolou konzultací jsou vztahy mezi dvěma pedagogy. V současné době 

je časté téma spolupráce učitele a asistenta pedagoga, ale může se jednat i o vztah 

učitele a vychovatele ve družině. Výzvou je také zakázka v podobě vztahu učitele 

a třídy či učitele a rodiče žáka. Ve všech těchto vztahových tématech se doporučuje 

realizovat schůzku vedenou principem mediace. Nejedná se o jednoduchou záležitost 

a její efektivní vedení vyžaduje u školního specialisty vyšší úroveň komunikačních 

dovedností. 

 Specifickou oblast tvoří zakázka učitele, která se týká jeho osobního 

a rodinného života. V praxi se často osobní témata přelévají ze zakázek školních 

a pracovních. Při hlubším zkoumání najdeme většinou mezi oblastmi spojitost. Zde je 

dobré mít na vědomí své kompetence a umět odhadnout okamžik, kdy doporučit jiného 

odborníka. 

Dle mé zkušenosti z praxe má práce školního specialisty s učiteli obrovský 

význam. To, že učitele podporujeme, rozvíjíme, edukujeme, funguje jako prevence 

před vznikem možných problémů ve třídách a se žáky. Není samozřejmě možné 

zachytit vše, ale velkou část tak můžeme eliminovat nebo alespoň podchytit v zárodku. 

Učitelé stejně jako žáci mají své potřeby, silné i slabé stránky, obavy a přání. Společně 

tvoří klima celé školy. A i pro nás, školní specialisty, je působení ve škole, kde učitelé 

jsou otevření spolupráci a práci na sobě, mnohem příjemnější a smysluplnější. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

108 

 Na závěr je ještě třeba zdůraznit, že ani práce s učiteli není bezhraniční. Každý 

školní specialista by si měl být vědom svých možností a kompetencí, a nenechat se 

pohltit vírem aktivit s pedagogy a pro pedagogy (byť s dobrým úmyslem, ale na úkor 

svých vlastních potřeb). Nastavování limitů a hranic učitelům funguje stejně jako jejich 

nastavování žákům a rodičům. Pro někoho může být ale obtížnější říci „ne“ kolegovi 

nebo vedení. Tím spíše je důležité dbát na vlastní sebepéči a psychohygienu. A dopřát 

si mezi nabízením podpory učitelům také čas na podporu sám sobě, například formou 

individuální nebo skupinové supervize pro školní specialisty.  

Použité zdroje: 

Braun, R., Marková, D., & Nováčková, J. (2014). Praktikum školní psychologie. 

Portál. 

Forming, storming, norming and performing. Dostupné z: 

https://www.mindtools.com/abyj5fi/forming-storming-norming-and-performing 

Lidské bingo. Dostupné z: https://www.hranostaj.cz/hra171 

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních. (2021). https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a  

Doporučené zdroje: 

Hažmuková, P. (2015). Školní psycholog na SŠ a jeho spolupráce s učiteli 

(Bakalářská práce). Mendelova univerzita v Brně, Institut celoživotního vzdělávání. 

Dostupné z https://theses.cz/id/z55ru4/ 

Hrabal, V., & Pavelková, I. (2010). Jaký jsem učitel. Portál. 

Postav věž, vybuduj tým. Dostupné z: 

https://www.ted.com/talks/tom_wujec_build_a_tower_build_a_team/transcript?langua

ge=cs  

https://www.mindtools.com/abyj5fi/forming-storming-norming-and-performing
https://www.hranostaj.cz/hra171
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p2a
https://theses.cz/id/z55ru4/
https://www.ted.com/talks/tom_wujec_build_a_tower_build_a_team/transcript?language=cs
https://www.ted.com/talks/tom_wujec_build_a_tower_build_a_team/transcript?language=cs


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

109 

Smetáčková, I., Pavlas Martanová, V., Francová, V., Viktorová, I., Franke, H., & 

Páchová, A. (2021). Techniky kolegiálního sdílení profesních zkušeností: Když spolu 

vyučující mluví o práci… Karolinum. 

Smetáčková, I., Štech, S., Viktorová, I., Pavlas Martanová, V., Páchová, A., & 

Francová, V. (2020). Učitelské vyhoření: Proč vzniká a jak se mu bránit. Portál. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

110 

2 Specifické situace ve škole 

Ve škole se potkáváme nejen se standardními, běžnými situacemi, ale také se 

specifickými, které kladou zvýšené nároky učitele, školní poradenské pracovníky 

i vedení školy. V této kapitole Vám představíme možnosti intervence při krizových 

situacích ve škole, následně se pak budeme věnovat dobré praxi z doby distanční 

výuky. Musíme mít na zřeteli, že obojí může nastat kdykoliv a je vhodné, když jsme na 

takové situace ve škole dobře připraveni.  

 Krizové situace se ve škole stávají a je zřejmé, že se budou vyskytovat 

i v budoucnu. Školy přesto nebývají na krizové situace dostatečně připraveny a jsou 

jimi zaskočeny. Nepřipravenost a časový tlak pak komplikuje procesy, které by měly 

ve škole proběhnout, případně se potřebné procesy vůbec nerealizují. Představíme si 

tedy, co krize je, jaké jsou projevy člověka, který je zasažen krizí. Následně se budeme 

věnovat zásadám a krokům v rámci krizové intervence a ozřejmíme si postupy školy 

při krizové situaci včetně toho, jak podat emočně náročnou informaci žákům ve třídě. 

Poslední část se věnuje skupinové krizové intervenci. 

 Druhá část kapitoly se pak věnuje dobré praxi v rámci distanční výuky. Ukazuje 

možnosti, jak mohou podpůrné profese ve škole (školní psycholog, školní speciální 

pedagog a asistent pedagoga) přispět ve složité situaci distanční výuky k vyučovacími 

procesu, ale také ke zmírnění dopadů výuky na prožívání žáků.  

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

111 

2.1 Intervence při krizových situacích ve škole 

Mgr. Blanka Zemanová, školní psycholog, ZŠ Husovo náměstí, Benátky nad Jizerou; 

metodik, Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje, Kolín 

Anotace: Kapitola nabízí definice krize, krizové intervence a obranných reakcí. Věnuje 

se zásadám pomoci jednotlivci v krizi i práci se skupinou (třídním kolektivem) po 

nešťastné události ve škole. Popisuje složení krizového týmu školy a jeho postup při 

zvládání krizové situace ve škole. 

Klíčová slova: krize, krizová intervence, první psychologická pomoc, obranné reakce, 

krizový tým školy 

Každý v průběhu života zažívá spoustu situací, v nichž se necítí komfortně, či dokonce 

má pocity strachu a ohrožení. Krizovým okamžikům se nelze zcela vyhnout a jsou 

považovány za cestu k růstu. Vodáčková et al. (2007) uvádí, že „krizi tedy můžeme 

chápat jako subjektivně ohrožující situaci s velkým dynamickým nábojem, potenciálem 

změny. Bez ní by nebylo možné dosáhnout životního posunu, zrání“ (s. 28). Její 

zvládnutí ale bývá někdy náročné a vyžaduje pomoc druhých lidí. Také školní 

prostředí, které je charakterizováno kontaktem mezi mnoha lidmi, nároky na psychické 

i fyzické výkony či nutností reagovat rychle na velké množství podnětů, je živnou půdou 

pro vznik nejrůznějších náročných momentů. Zároveň ale může škola být pro některé 

jedince naopak místem poskytujícím bezpečí před událostmi, které se dějí mimo ni. 

A v ideálním případě mohou být právě pedagogičtí pracovníci těmi, kdo podporu 

v těžké chvíli poskytnou. 

 Na krizové situace se nelze nikdy zcela připravit, ale je dobré mít povědomí 

o tom, co krize je, jak se projevuje v prožívání a chování člověka a jak mu ji můžeme 

pomoci zvládnout. Tato kapitola se věnuje zásadám poskytnutí první psychologické 

pomoci jednotlivcům (žákům, kolegům – učitelům), přípravě plánu školy pro krizové 

situace a částečně i práci se třídním kolektivem po nějaké ztrátě. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

112 

2.1.1 Krize a krizová intervence 

Krizovou nazýváme takovou situaci, kterou člověk nedokáže plně zdolat svými 

dosavadními zvládacími (copingovými) mechanismy (Hort et al., 2000), kdy je 

narušená fyzická či psychická integrita jedince. Intenzita podnětů je příliš vysoká nebo 

již trvají příliš dlouho. Samotný spouštěcí mechanismus může být velmi různý. Velikost 

(či chcete-li hloubku) krize nelze objektivně hodnotit, je nutné akceptovat subjektivní 

měřítka. Zklamání z první lásky může být pro někoho stejně bolestné jako ztráta 

celoživotního partnera, rozbití oblíbené hračky může bolet více než těžký úraz. 

Krizovou intervenci definujeme jako specifickou psychologickou pomoc poskytovanou 

vyškoleným odborníkem26. Jak již ale bylo řečeno výše, stejně jako velká část 

populace ovládá základy první pomoci pro případ zranění či nehod, měla by být 

výbavou každého člověka pracujícího s lidmi, pedagogické pracovníky nevyjímaje, 

schopnost poskytnout první psychologickou pomoc v situacích ohrožujících psychické 

zdraví druhých. Pro potřeby tohoto textu budeme poskytování první psychologické 

pomoci žákovi nazývat krizovou intervencí. 

2.1.2 Projevy člověka v krizi 

Všeobecně známé jsou tři základní typy reakcí jedince na krizovou situaci. Každá 

z nich je spojená s projevy na úrovni tělesné, psychické i emocionální. V následujících 

přehledech uvádíme ty nejpodstatnější. 

Tabulka č. 2-1 Obranná reakce typu A – aktivní – útok nebo útěk 

 svalové napětí 

 zrudnutí v obličeji i jinde (skvrny na krku) 

                                            

26 Mezi organizace nabízející kurzy krizové intervence patří např.: Remedium (www.remedium.cz), 
Déčko Liberec (d-os.net), Linka bezpečí (linkabezpeci.cz), CETERAS (www.ceteras.cz). 

http://www.remedium.cz/
http://www.ceteras.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

113 

 silné pocení, pocity horka 

 zrychlení všech fyziologických procesů (tep, dech..) 

 výrazná mimika (i rychle se měnící) 

 psychomotorický neklid (pobíhání, neúčelné pohyby) 

 narušená koordinace (výrazná síla) 

 emoce jsou výrazné a jsou výrazně projevovány 

 převažují smutkové nebo zlostné emoce (ne vždy přiléhavé – například smích 

v tragické situaci) 

 třes rukou, nebo celého těla 

 agresivní projevy, autoagresivní tendence 

 překotné tempo řeči (klient rychleji mluví, než myslí) 

 častější potřeba močit 

 nesoustředěnost, těkání, zhoršená schopnost komunikace 

Zdroj: Fořtová (n. d.), s. 8 

Tabulka č. 2-2 Obranná reakce typu B – pasivní – zmrznutí, ztuhnutí 

 (méně často, ve velmi vážných případech) – obrana před vnímáním podnětu, který 

nelze integrovat – př. disociace či mdloby 

 ztuhlost, strnulost, omezení pohybu, zmrznutí 

 zblednutí, ev. promodrání okolo úst, periferie těla se odkrvuje 

 ledové ruce, nohy 

 mimika minimální, výraz obličeje maskovitý 

 emoce nejsou pociťovány ani projevovány 

 rozšíření zornic 

 snížení percepce těla až neschopnost cítit tělo, což může vést k tomu, že se klient 

záměrně zraňuje, protože se snaží citlivosti dosáhnout 

 časová distorze 

 prožitky derealizace – to co se děje, není skutečné 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

114 

 výrazně snížená schopnost porozumět verbálním sdělením 

 klient může budit dojem, že je „rozumný, statečný“- neprojevuje se, ničeho se 

nedomáhá, neobtěžuje okolí 

Zdroj: Fořtová (n. d.), s. 9 

Ve chvíli, kdy zasažený reaguje pasivně, „zmrznutím“, dochází k většímu ohrožení 

vznikem traumatu, protože jde o zážitky absolutní ztráty kontroly, bezmoci, 

neschopnosti cokoliv udělat pro svou záchranu. 

2.1.3 Zásady a kroky krizové intervence poskytované žákovi 

„Panika, která se zmocňuje člověka v krizi, se přenáší na situaci, v níž má probíhat 

krizová intervence; je nakažlivá. Důsledkem toho je pocit, že vše musí probíhat velmi 

rychle, že se vše musí odehrát okamžitě, že je vlastně třeba hned všemu rozumět 

a také hned vše vyřešit…“ (Kastová, 2000, s. 20). Proto je nejpodstatnější, aby člověk 

poskytující krizovou intervenci, byl sám v tu chvíli co nejvíce vyrovnaný. Jen tak dokáže 

druhému poskytnout oporu v těžké chvíli. Každý máme své osvědčené postupy, 

kterými se snažíme zklidnit. Může to být hluboký nádech a výdech, vzpřímený postoj 

a energetizace skrze zadupání do podlahy nebo potleskání rukama do stehen. Jiný 

sbírá sílu krátkým soustředěním se do sebe. Rozhodně není nutné vyrazit řešit situaci 

v dané sekundě, kdy se o ní dozvíme, několik minut pro sebe a čas na sběr informací 

a rozmyšlení strategie je podstatnou složkou poskytnutí první psychologické pomoci. 

Školní psycholog Richard Braun (2013) uvádí následující zásady poskytování 

krizové intervence žákovi: 

1. soustředíme se jen na to, co se děje tady a teď 

2. udržujeme se zasaženým intenzivní kontakt 

3. Volíme direktivní přístup k vedení rozhovoru 

4. Nebagatelizujeme prožívání žáka a nelžeme mu (neslibujeme nemožné) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

115 

Primární je navázat s žákem kontakt. Ze vzdálenosti, na kterou nás dítě pustí, ho 

oslovíme jménem, představíme se mu (i když nás může znát, klidně mu naše jméno 

a funkci ve škole připomeneme). Popíšeme, co vidíme – že je rozrušený, že se něco 

zřejmě stalo, případně použijme informace o dění předcházejícím vyhrocené situaci, 

které jsme dostali od okolí. Ujistíme žáka, že teď už je v bezpečí a že s ním zůstanete, 

dokud mu nebude lépe. Snažíme se od zasaženého získat nějakou zpětnou vazbu, 

dovést ho k tomu, aby s námi začal mluvit, odpovídat na otázky. Je efektivní, když 

vymyslíme několik dotazů, na které dotyčný může odpovědět „ano“, posiluje to 

vzájemný pozitivní vztah. 

 Žáka celou situací provázíme, odpovídáme za něj na zvídavé otázky 

kolemjdoucích, chráníme ho před dotazy spolužáků i učitelů, které by již mohly být pro 

žáka zatěžující. Snažíme se ho odvést na klidné místo, kde nás nebude nikdo rušit. 

Ptáme se ho na základní potřeby a zajišťujeme jejich naplnění (nabízíme pití, možnost 

odskočit si na toaletu, kam ho dle situace případně doprovodíme). Pokud se objeví 

třes nějaké části těla, nesnažíme se ho potlačit, naopak můžeme nabídnout jeho 

zvýraznění, pomocí něho totiž odchází z těla napětí. Snažíme se s žákem zůstat i po 

případném příchodu záchranářů, kterým tlumočíme dosavadní události a realizované 

kroky, aby to nemuselo dělat dítě samo. Ke zklidnění dále používáme „povolené“ 

doteky v podobě ruky položené na rameno nebo mezi lopatkami žáka. Osvědčuje se 

i práce s vlastním dechem, který zpomalíme a prohloubíme, žák v krizi nás nevědomě 

může zrcadlit a tím se pomalu uklidňovat. Do reality a přítomného okamžiku také 

pomáhá vracet obracení pozornosti k tělesným prožitkům – necháme žáka, ať nám co 

nejvíce zmáčkne ruku, ať zkusí nohama zatlačit do podlahy, zadupe. Můžeme se s ním 

sednut na zem a opřít se zády o zeď a vyzkoušet, že je pevná, že pod naším tlakem 

nepovolí, že nás udrží. Emoce se nesnažíme potlačit, přijímáme je, nedevalvujeme, 

nepoužíváme pokynů typu: „Už nebreč, nekřič!“. K přechodu od zaplavení emocemi 

k náhledu na situaci přispívá i odklánění k rozumovým úkolům – počítat příklady, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

116 

vyhledat v místnosti konkrétní počet předmětů s určitými vlastnostmi (např. pět 

předmětů z kovu). 

 Po navázání kontaktu a zklidnění největší emoční reakce s žákem postupně 

probíráme, co se stalo, co bylo příčinou jeho dekompenzace a vedeme ho ke 

stanovení zakázky, k uvědomění si toho, co by nyní potřeboval. Krok za krokem 

předáváme zasaženému zpět zodpovědnost za řešení situace, vracíme mu kontrolu 

nad okolnostmi, čímž také předcházíme vzniku traumatu. 

Můžeme shrnout, že druhého regulujeme (Anyalaiová, 2022): 

1. naladěním se (vnímám tvoji emoci) 

2. ujištěním (teď jsi v bezpečí, jsem tu s tebou) 

3. vedením (pojďme se podívat, co můžeme dělat) 

„Cílem krizové intervence je zmírnit nebezpečí a zajistit prevenci, aby se krizový stav 

neprohluboval“ (Eretová (Ed.), 2010, s. 120). Součástí naší intervence by tedy měl být 

i plán, co by mohl žák dělat, aby se pravděpodobnost znovuobjevení krize 

minimalizovala. Kniha a Mančíková (2021) výstižně rozdělují možnosti podpory do čtyř 

oblastí: 

Tabulka č. 2-3 Krizový plán pro klienta (žáka) 

1. co mohu udělat sám – ověřené copingové strategie žáka samotného (zavolat 

kamarádovi, zahrát si PC hru, pustit si oblíbenou hudbu, jít ven, jít spát …) 

2. co mohu udělat s někým z mého okolí (komu může zavolat, požádat ho o pomoc, 

podporu – je dobré si to s ním domluvit dopředu) 

3. další dostupná pomoc – linky důvěry, aplikace Nepanikař (stáhneme ji do telefonu 

přímo s žákem, projdeme společně, co nabízí) 

4. instituce – kontakt na krizová centra, záchrannou službu 

Zdroj: Kniha a Mančíková (2021) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

117 

V poslední fázi naší intervence žáka vracíme do třídy, předáváme zákonným 

zástupcům nebo záchranářům, záleží na charakteru a dopadu krizové situace. 

V každém případě o našem jednání s žákem informujeme rodiče a pořizujeme si 

písemný záznam pro případ pozdější potřeby doložit postup školy. Na závěr této části 

si shrňme základní techniky, které v rámci krizové intervence používáme. 

Tabulka č. 2-4 Souhrn technik krizové intervence 

 práce s kontaktem 

 ocenění, podpora 

 reflexe (zrcadlení) 

 pojmenování emocí 

 legalizace a normalizace 

 pochopení a porozumění 

 prostor, ventilace 

 edukace 

 práce s hranicemi 

 práce s tělem, uzemňování 

 mapování 

 škálování 

 pevné vedení 

 kontraktování 

 zajištění bezpečí 

 krizový plán 

Zdroj: Kniha a Mančíková (2021) 

2.1.4 Postup školy při krizové situaci 

Krizová situace se nemusí dotýkat jen konkrétního žáka, ale i dalších osob spojených 

se školním prostředím (vážné onemocnění, úraz či smrt spolužáka nebo pedagoga). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

118 

Nebo může dojít k závažné události v rámci provozu školy (násilí ve škole, vážné 

zranění nebo úmrtí žáka během školních aktivit, živelná pohroma, která narušila 

provoz školy – např. rozsáhlý požár školní budovy). Pro takové případy je třeba mít 

zpracovaný krizový plán. Podrobně se mu věnuje např. Příručka pro školy: Když se 

stane neštěstí (PIT ČR, 2011). V této kapitole se podíváme na hlavní body, které by 

v něm neměly chybět. 

 První přirozenou reakcí na mimořádnou situaci je panika, která je umocněna 

tlakem na informace ze strany pedagogického personálu, rodičů, médií. Začínají se 

také šířit různé verze události, dohady, spekulace. Primární je zajistit bezpečí 

zasažených a přítomných lidí a zabránit vzniku dalších škod, ať již na zdraví 

a psychickém stavu lidí či na majetku. Zvážíme povolání složek záchranného systému. 

Zjišťujeme relevantní informace o tom, co a komu se stalo. Vedení školy svolává 

krizový tým. 

Tabulka č. 2-5 Složení krizového týmu školy 

 ředitel školy – komunikace s médii, policií, zřizovatelem, ČŠI 

 zástupce ředitele školy – komunikace s rodinou zasaženého, organizace dění ve 

škole, řešení dotazů pedagogů 

 školní specialista (školní psycholog, speciální pedagog, příp. výchovní poradci či 

metodik prevence) – psychická podpora personálu, žákům, rodičům 

 vedoucí provozního personálu – technická podpora, organizace pohybu lidí po 

škole 

 zástupce zřizovatele – právní pomoc, finanční prostředky na krizovou intervenci 

Schůzka krizového týmu musí proběhnout co nejdříve po události, nejpozději před 

začátkem dalšího vyučování (večer toho dne nebo ráno s dostatečným předstihem 

před první vyučovací hodinou), aby bylo možné stanovit strategii dalšího postupu 

a oficiální verzi události, s nimiž seznamujeme pedagogický sbor. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

119 

Tabulka č. 2-6 Co řeší krizový tým na první schůzce 

 oficiální verzi události 

 nejbližší kroky, které je třeba udělat 

 rozdělení úloh mezi jednotlivé členy týmu 

 způsob sdělování informací (mezi sebou navzájem, směrem k pedagogickému 

sboru, žákům, veřejnosti, médiím) 

 organizaci následujícího dne (co nejvíce zachovat běžný režim školy) 

 svolání schůzky pedagogického sboru i všech dalších zaměstnanců školy 

Další kroky směřují k rodině, která byla neštěstím zasažena. Ačkoliv je to těžké, je 

optimální, když se informaci o vážném úrazu či úmrtí žáka na školní akci dozví jeho 

nejbližší od zástupce školy. Pokud to jde, jednáme osobně, ideálně ve dvojici. Ředitel 

školy sděluje faktické informace, druhý zaměstnanec školy (školní specialista) 

poskytuje rodině podporu. Rodina potřebuje v tuto chvíli od nás cítit především účast 

a soucit. Zároveň v rodině hledáme člena, který situaci zvládá lépe a s nímž budeme 

nadále komunikovat (např. o zveřejňovaných informacích, o účasti zástupců školy či 

třídy na pohřbu apod.). 

 Rodině, která ztratila své dítě/našeho žáka a nebylo to v souvislosti s jeho 

docházkou do školy (např. úmrtí při volnočasové aktivit nebo jako důsledek 

dlouhodobého vážného onemocnění), zasíláme kondolenční dopis, psaný spíše 

v neformálním stylu, osobnějšího rázu, ne na hlavičkovém papíře. Na webové stránky 

školy je vhodné umístit vyjádření soustrasti. 

Společně s pedagogickým sborem identifikujeme okruh lidí potenciálně událostí 

nejvíce zasažených. Může se jednat kromě rodinných příslušníků (typicky sourozenců) 

i o nejbližší kamarády, spolužáky a také učitele. Uvažujeme o různé míře podpory, 

kterou budou v následujících dnech potřebovat. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

120 

 Žákům předává informace v domluvené podobě optimálně třídní učitel – zná je 

nejlépe a může jim být také v dalších dnech k dispozici v případě dotazů či potřeby 

sdílení vyvolaných emocí. Všichni učitelé by měli být seznámeni s možnými reakcemi 

žáků na událost. K tomu, jak přistoupit k práci se třídou při sdělování nepříjemných 

skutečností, se dostaneme později. Osvědčuje se na konec dne svolat další setkání 

sboru, aby bylo možné dostat zpětnou vazbu, jak informování o neštěstí ve třídách 

proběhlo, zda se třeba neobjevil ještě někdo, na koho jsme v okruhu zasažených 

pozapomněli, a potřeboval by dostat intenzivnější podporu. 

Nezbytné je počítat s velmi rychlým šířením informací a zájmem médií. 

Varujeme zaměstnance školy a posléze i žáky před komunikací s novináři. Nařídíme 

jim, ať odkazují na „tiskového mluvčího“ (většinou je jím ředitel školy) či na tiskovou 

zprávu, kterou škola zveřejní na svých webových stránkách. Zástupce médií 

nevpouštíme do objektu školy, pro rozhovory s „tiskovým mluvčím“ vymezíme prostor 

před budovou školy. Tisk nesmí dělat rozhovory s dětmi bez souhlasu jejich rodičů, 

žáky upozorníme, že nežádoucí je i sdílení fotografií, na nichž je dotyčný spolužák či 

učitel. Doporučujeme nevěnovat pozornost komentářům na sociálních sítích, nejlépe 

je vůbec nesledovat, protože většinou bývají negativně zaměřené. 

 Pietní místo zřizujeme raději mimo hlavní vstup do školy, aby ho mohli vyhledat 

jen ti, kteří o to stojí. Po pohřbu přesuneme vzpomínkové aktivity jen do dotčené třídy, 

např. ponecháme na nástěnce fotografii se ztraceným spolužákem při některé 

společné akci. Vzpomínkové akce ani pietní místo neděláme v případě úmrtí žáka 

sebevraždou, abychom nepodporovali glorifikaci zemřelého a tendence k nápodobě 

jeho chování. 

 Na webových stránkách, v komunikačním systému školy (např. Bakaláři) 

a v tištěných letácích pro žáky zveřejníme ověřené kontakty externích organizací, kde 

mohou rodiče najít v případě potřeby dostupnou psychologickou pomoc. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

121 

Zde na základě přednášky Márii Anyalaiové (2022) shrnujeme, co by nemělo 

vedení školy v rámci managementu krizové situace opomenout: 

Tabulka č. 2-7 Kontrolní seznam pro ředitele – management krizové situace: 

1 den 

1. shromážděte fakta: co se stalo, kdy, kde, jak, kdo je zraněný nebo mrtvý. 

2. vyžaduje událost pomoc externích psychologů? 

3. komu potřebujete zavolat? týká se to i dalších škol? podle charakteru události 

kontaktujte odbor školství krajského úřadu, PPP, zřizovatele, školskou radu 

a sdružení rodičů, žákovský parlament 

4. vytvořte a svolejte krizový tým 

5. zabezpečte dozor nad žáky 

6. schvalte verzi události pro webové stránky školy 

7. svolejte schůzku se zaměstnanci školy 

8. identifikujte zranitelné žáky a personál 

9. načrtněte stanovisko pro tisk 

10. připravte se na setkání s médii 

11. načrtněte dopis pro rodiče 

12. sejděte se s krizovým týmem, zhodnoťte den a domluvte setkání na následující den 

ráno 

13. sejděte se se zaměstnanci školy 

14. kontaktujte zasaženou rodinu, pozůstalé 

15. nechte vytisknout informační letáčky pro žáky 

16. zkuste co nejvíce udržet všední fungování školy, rutinu 

Zdroj: Anyalaiová (2022) 

Po několika dnech je třeba počítat s návratem zasažených žáků či kolegů – učitelů 

zpět do školy. V situaci, kdy se do školy vrací sourozenec zemřelého nebo dítě, které 

ztratilo jinou blízkou osobu (např. rodiče), osvědčuje se s rodinou žáka vyjednat, jak 

by dítě chtělo o situaci komunikovat se spolužáky. Zeptat se, zda si o ztrátě přeje či 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

122 

nepřeje mluvit, zda o tom chce říci spolužákům samo, nebo to za něj má udělat 

pedagog, zda u toho chce být, nebo bude radši, když to proběhne bez jeho účasti. 

O tomto jeho rozhodnutí informujeme třídu. Velmi prakticky a výstižně zpracovala 

doporučení týkající se komunikace se třídou v této záležitosti Minarik et al. (n.d.). 

 Myslet je také třeba na podpůrné rituály, např. po roce od nešťastné události 

a své místo má i zhodnocení celého postupu školy v krizové situaci, uvědomit si, co 

fungovalo méně, co se podařilo více a co jsme se z celého procesu naučili. 

 A v neposlední řadě je nutné připomenout, že i pracovníci ŠPP poskytující 

ostatním v nelehké době podporu mohou být zasaženými osobami, že je nezbytné 

zvažovat svá slabá místa a množství svých sil, myslet také na své potřeby, abychom 

měli z čeho rozdávat. 

2.1.5 Podání emočně náročné informace třídě 

Jak již bylo řečeno výše, emočně náročné informace by měl třídě sdělovat člověk, který 

k ní má nejblíže. Primárně by to měl být třídní učitel, ale nemusí to tak být vždy. Není 

ostudou, když se na to třídní učitel necítí, má pocit, že by to nemusel emočně zvládnout 

a tento nelehký úkol na sebe vezme některý z kolegů, který ve třídě také učí. Nebo 

vypomůže zástupce školního poradenského pracoviště. Velkou výhodou je vědět ještě 

před vstupem do třídy, kdo z žáků sám aktuálně prožívá nějakou krizi, kdo v nedávné 

době utrpěl ztrátu blízkého, aby se dalo počítat s jeho větším emočním zasažením. 

 Dle zkušeností (Anyalaiová, 2021; Kaltounková, 2021) je vhodné skrze email či 

komunikační platformu školy informovat rodiče o záměru probrat s žáky nešťastnou 

událost až poté, kdy děti přijdou do školy. Zabrání se tím, aby rodiče kvůli vlastnímu 

strachu z reakce dítěte ponechali žáka doma a tím ho připravili o možnost zpracovat 

zážitek společně s ostatními. Zároveň ale rodiče získají informaci o tom, co se ve škole 

bude dít a mohou to s dítětem ještě doma probrat. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

123 

2.1.5.1 Zásady a fáze sdělení informací o nešťastné události třídě 

 žákům sdělujeme oficiální verzi události, kterou máme domluvenu i s rodinou 

zraněného/zemřelého; držíme se faktů, nepřipojujeme žádné podrobnosti; 

vyvracíme spekulace 

 pokud došlo k úmrtí, vyjádříme soustrast se ztrátou (spolužáka, kamaráda, učitele) 

 necháme žáky, aby se doptali, nebojíme se odpovědět, že něco nevíme nebo 

v tuhle chvíli to není jasné 

 necháme žáky vyjádřit své pocity a jasně deklarujeme, že všechny reakce jsou 

legitimní; někdo může být smutný, někdo se může zlobit, jiného se to téměř 

nedotkne 

 nebojíme se sdílet svoje emoce s žáky, ale nesmí nás ve chvíli práce se třídou 

zaplavovat 

 pokud se jednalo o sebevraždu, mluvíme o tom, že to bylo jen a jen rozhodnutí 

dotyčného člověka a že vždy existují jiná řešení situace, ač se zdá sebetěžší 

 společně s žáky hledáme možnosti, jak by se chtěli s dotyčným rozloučit, 

vymyslíme drobný rituál už v této hodině (namalovat mu obrázek či napsat krátký 

vzkaz, rozsvítit svíčku, poslechnout si jeho oblíbenou píseň, u malých dětí přečíst 

jeho oblíbenou pohádku apod.), pro zájemce naplánujeme formu společného 

rozloučení (pustit vzkazy po vodě, po nafukovacích baloncích, společná návštěva 

hřbitova…); ve třídě může být několik dní umístěna ozdobená krabice, do níž 

mohou žáci dávat své vzkazy, půjčené věci, které spolužákovi nestihli vrátit apod.; 

krabici je možné dle situace předat pozůstalé rodině, či je např. zakopat na místě, 

kde děti něco společného zažily (Kaltounková, 2022). 

 na konci hodiny nabídněte možnost kdykoliv se obrátit na vás či na někoho ze 

školního poradenského pracoviště, případně předejte žákům leták s kontakty na 

externí psychologické služby 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

124 

Velmi podnětné a praktické metodické materiály, včetně ukázkových hodin na témata 

spojená s umíráním a smrtí, naleznete na webových stránkách organizace Cesta 

domů.27 

2.1.6 Skupinová krizová intervence ve škole 

Po počátečním zvládnutí krize by zhruba třetí až čtvrtý den po tragické události měla 

přijít na řadu systematická krizová intervence zahrnující všechny nejvíce zasažené 

skupiny. Velké zkušenosti s poskytováním systematické krizové intervence v této 

podobě mají slovenští kolegové. Postupně se u nich rozrůstá síť vyškolených 

pracovníků (zaměstnanců pedagogicko-psychologických poraden, školních 

psychologů), kteří jsou schopni intervenovat na pozvání ve školách, kde se stalo 

nenadálé neštěstí přesahující interní copingové mechanismy samotné školy. 

Vzdělávání ve skupinové krizové intervenci poskytuje nyní i v České republice 

psycholožka Mária Anyalaiová.28 

Určujeme si tzv. kruhy zranitelnosti (Anyalaiová, 2022). Samostatně je třeba se 

věnovat sourozencům a nejbližším kamarádům zraněného/zemřelého žáka. Velmi 

zasaženými jsou i případní očití svědci neštěstí. Dále podporu potřebují třídy, do 

kterých výše vyjmenovaní chodí. Zvažujeme ale i práci s ostatními třídními kolektivy, 

posuzujeme míru zásahu události – zda je třeba vstoupit do paralelních tříd (žák s nimi 

mohl společně navštěvovat hodiny cizího jazyka či tělocviku) nebo všech tříd jednoho 

stupně apod. Podobně přemýšlíme, na koho mohla mít vliv ztráta učitele (nejbližší 

kolegové, „jeho“ třída, ostatní třídy, v nichž učil). 

 Podstatou práce se skupinou (třídou) je provést „přeživší“ emocemi 

a kognitivním zpracováním ztráty směrem k nastartování jejich vyrovnávacích 

                                            

27 https://www.cestadomu.cz/pro-skoly 

28 https://www.ior.sk/o-nas; v ČR kurzy M. Anyalaiové zajišťuje organizace Indept: www.indept.cz 

https://www.cestadomu.cz/pro-skoly
https://www.ior.sk/o-nas
http://www.indept.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

125 

strategií, k obrácení se ke zdrojům („Co vám pomáhá, když je vám těžko?“), k naději 

a k dalším krokům v životě bez toho, koho ztratili („Co myslíte, že se bude dít teď?“, 

„Co byste potřebovali?“). Vedeme žáky k tomu, jak si mohou vzájemně v tomto těžkém 

období pomoci. Obracíme pozornost od minulosti k budoucnosti. 

 Po měsíci od první intervence ve třídě je vhodné realizovat ještě jedno setkání, 

zaměřené na copingové strategie žáků. Dále musíme ve spolupráci s učiteli 

pokračovat ve screeningu reakcí dětí, sledovat, zda se u někoho neobjevují 

přetrvávající symptomy složitého truchlení. Běžná doba nejhlubšího truchlení při ztrátě 

jsou 2-3 týdny (Anyalaiová, 2022), pokud těžké projevy pokračují výrazně déle, je na 

místě doporučit rodičům konzultaci s psychiatrem. 

Tabulka č. 2-8 Projevy komplikovaného truchlení 

 stavy náhlé plačtivosti nebo naopak záchvaty agrese 

 zvýšená podrážděnost nebo naopak apatie 

 projevy nevraživosti vůči těm, kteří událost nebo ztrátu nezažili 

 nadměrné zaobírání se smrtí 

 sebeobviňování 

 somatické obtíže 

Zdroj: Anyalaiová, 2022 

Na co nezapomenout při poskytování pomoci v krizi ve škole na základě své vlastní 

pracovní zkušenosti výstižně shrnula školní speciální pedagožka Terezie Kaltounková 

(2022): 

Tabulka č. 2-9 Jak zvládnout krizovou situaci ve škole 

 být si vědom toho, že v krizové situaci nelze nic předvídat a nic předpokládat, vše 

je třeba si ověřovat 

 plánovat a rozdělovat postup na jednotlivé kroky 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

126 

 nebrat si nic osobně 

 v práci fungovat jako profesionál, držet si emoční odstup, ale pak se opečovat 

a postarat se o sebe 

 myslet na své základní potřeby – jíst, pít, v rámci možností odpočívat 

 věřit, že děláte to nejlepší, co v danou chvíli dokážete 

Zdroj: Kaltounková, 2022 

Použité zdroje: 

Anyalaiová, M. (2022, 17. – 19. leden). seminář Krizová intervence na školách, Praha 

Anyalaiová, M. (2022). webinář Jak pracovat s multikulturními třídami v čase 

válečného konfliktu. 

https://www.youtube.com/watch?v=wEf4h7reyk0&t=4s 

Braun, R. (2013). seminář Krizová intervence ve škole. Praha 

Eretová, N. (Ed.). (2010). Pedagogická intervence u žáků ZŠ. Wolters Kluwer. 

Fořtová, K. (n.d.). Krizová intervence v prostředí školy. Prezentace. 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/ochrance/krizova-intervence-v-prostedi-

skoly.pptx 

Hort, V., Hrdlička, M., Kocourková, J., Malá, E. (2000). Dětská a adolescentní 

psychiatrie. Portál. 

Kaltounková, T. (2022, 18. únor). Krizová intervence ve škole. Online. 

Kastová, V. (2000). Krize a tvořivý přístup k ní. Portál. 

Kniha, M., Mančíková, T. (2021, 29. duben) Krizová intervence v terapeutické praxi – 

Emoční rozrušení. Online. 

Minarik, Z., Sandanusová, A., Lokajová, A. (n.d.). Jak mluvit s žáky o smrti blízké 

osoby (učitelé). FSS MU. 

https://www.youtube.com/watch?v=wEf4h7reyk0&t=4s
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/ochrance/krizova-intervence-v-prostedi-skoly.pptx
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/ochrance/krizova-intervence-v-prostedi-skoly.pptx


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

127 

https://webcentrum.muni.cz/media/3279014/jak-mluvit-s-zaky-o-smrti.pdf 

Psychosociální intervenční tým ČR. (2011). Příručka pro školy: Když se stane 

neštěstí. https://www.hzscr.cz/clanek/kurzy-pro-

ucitele.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D 

Špinková, M., Mlynáriková, E. (2021). Slon u tabule. Pozvánka k povídání 

o nelehkých tématech. Cesta domů. 

Vodáčková, D. (Ed.). (2007). Krizová intervence. Portál. 

Doporučené zdroje: 

Březinová, J. (2022). Já už nemůžu, paní učitelko. Jak rozpoznat a řešit krizové 

situace ve škole. Pasparta. 

Goldman, L. (2015) Jak s dětmi mluvit o smrti. Portál. 

Grollman, E.A. (2017). Slon v pokoji. Cesta domů 

www.poradna-vigvam.cz – poradna pro pozůstalé, webináře pro učitele 

www.cestadomů.cz – péče o pozůstalé, publikace o umírání a smrti, semináře 

www.dlouhacesta.cz – poradenství pro rodiče, kteří ztratili dítě 

www.capld.cz – Česká asociace pracovníků linek důvěry 

https://pomoc-v-krizi.asociacepkp.cz/ – Asociace poskytovatelů krizové pomoci 

www.ditevkrizi.cz – Dětské krizové centrum 

https://webcentrum.muni.cz/media/3279014/jak-mluvit-s-zaky-o-smrti.pdf
https://www.hzscr.cz/clanek/kurzy-pro-ucitele.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
https://www.hzscr.cz/clanek/kurzy-pro-ucitele.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D
http://www.poradna-vigvam.cz/
http://www.cestadomů.cz/
http://www.dlouhacesta.cz/
http://www.capld.cz/
https://pomoc-v-krizi.asociacepkp.cz/
http://www.ditevkrizi.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

128 

2.2 Dobrá praxe v distanční výuce 

Mgr. Blanka Zemanová, školní psycholog, ZŠ Husovo náměstí, Benátky nad Jizerou; 

metodik, Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje, Kolín 

Anotace: Kapitola se zabývá specifiky práce školních speciálních pedagogů 

a školních psychologů v podmínkách distanční výuky. Vychází přitom se zkušeností 

školních specialistů z období pandemie COVID-19. Příspěvek mapuje formy realizace 

online hodin předmětu speciálně pedagogické péče a možnosti jejich náplně, podoby 

péče školního psychologa o žáky i učitele na dálku. Prostor je věnován i roli asistentů 

pedagoga a práci mateřských škol v době distanční výuky. V závěru jsou sdíleny typy 

na práci s žáky ze sociálně slabého prostředí v případě uzavření škol. 

Klíčová slova: distanční výuka, online předmět speciálně pedagogické péče, školní 

speciální pedagog, školní psycholog, asistent pedagoga, mateřská škola 

Ve třech školních letech (2019/2020, 2020/21 a částečně i 2021/2022) se české školy 

musely vypořádat s novou a nečekanou výzvou – pandemie COVID-19 s sebou 

přinesla dlouhodobé uzavření škol a nutnost vzdělávat žáky a studenty na dálku, bez 

osobního kontaktu. Na takovou situaci byl jen málokdo připraven a jednotlivé školy 

i pedagogové se s ní srovnávali po svém. Postupně se rodila distanční výuka na 

základních a středních školách. Aktuálně žijeme sice v době postpandemické, ale 

některé prvky z distanční výuky se ve školách mohou aplikovat i nadále a připusťme 

si, že je dobré, abychom byli připraveni na situace, kdy by žáci z jakýchkoliv důvodů 

opět nemohli docházet prezenčně do školy. 

Legislativní rámec této formě vzdělávání dala novela školského zákona, která 

vyšla pod č. 349/2020 Sb. a upravovala povinnost škol poskytovat distanční formu 

vzdělávání a povinnost žáků se ho účastnit. Distanční výuka jako alternativa prezenční 

výuky se tedy stala za krizového nebo mimořádného opatření vyhlášeného vládou ze 

zákona povinnou, žáci se jí účastnit musí. Platí stejná pravidla pro „docházku“ jako při 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

129 

prezenční výuce – např. nutnost omlouvání absence, možnost pozvat si rodiče do 

školy (pokud to epidemiologická opatření dovolí) apod. Převážná většina škol řešila, 

jak zapojit všechny žáky, jak jim vytvořit podmínky (především technické) pro účast na 

výuce na dálku. Přes veškerou snahu se ale nezanedbatelná část žáků do distanční 

výuky nezapojila. Podle zjištění České školní inspekce, které zveřejnila ve své 

tematické zprávě z března 2021, ředitelé škol odhadovali, že zhruba 10 000 žáků 

zůstalo mimo dosah škol a mimo vzdělávací systém (ČSI, 2021). 

Ve výsledku i tato negativní zkušenost ale přinesla svá pozitiva, nové postupy, 

příležitost využít tvořivost a třeba i přehodnotit dosavadní zažité přístupy a priority. 

Česká školní inspekce (ČSI, 2021) uvádí: „Díky finanční intervenci ze strany státu se 

podařilo významně zlepšit technické zázemí škol a jejich vybavení digitální technikou. 

Prakticky po většinu dosavadní části školního roku 2020/2021 bylo vzdělávání 

realizováno v distančním režimu, což významně přispělo i k rozvoji digitálních 

kompetencí učitelů. Vzhledem k tomu, že téměř všechny školy realizovaly online 

distanční výuku, je výrazné zvýšení digitálních kompetencí jedním z velmi pozitivních 

dopadů jinak komplikované pandemické situace“ (s. 10). 

Existenci výhod distanční výuky potvrzuje i MŠMT vyhlášením „Pokusného 

ověřování obsahu, metod a organizace kombinovaného vzdělávání v základních 

a středních školách“ (MŠMT, 2020b). Na desítkách českých škol tak u vybraných žáků 

experimentálně probíhá v období od 1. 2. 2021 do 31. 8. 2023 kombinovaná výuka, 

která má otestovat přínos distančního vzdělávání i za běžných podmínek. 

S nezvyklými podmínkami distanční výuky se museli samozřejmě vyrovnat 

i školní specialisté29, asistenti pedagogů a pedagogové v mateřských školách. V této 

                                            

29 tj. školní psychologové a školní speciální pedagogové 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

130 

kapitole shrnujeme postřehy, osvědčené postupy a nově objevené přístupy účastníků 

projektu I KAP II, o které se navzájem podělili na několika setkáních platformy. 

Jedním z prvotních problémů bylo, jakou cestou se dostat ke svým klientům 

(žákům, učitelům škol), jakou formou jim v době distanční výuky nabízet svou podporu. 

Školy pro zprostředkování kontaktu se svými žáky a studenty začaly využívat několik 

nejrozšířenějších platforem, mezi nimiž dominovaly Google Workspace (Google Meet, 

Google Classroom, Google Jamboard) a Microsoft Teams. S těmito nástroji se 

postupně naučili pracovat nejen učitelé, ale i speciální pedagogové, školní 

psychologové a asistenti pedagoga. Online tak probíhaly hodiny speciálně 

pedagogické péče, práce s třídními kolektivy i individuální psychologické konzultace. 

2.2.1 Předmět speciálně pedagogické péče v období distanční 

výuky 

Online hodiny speciálně pedagogické péče (PSPP) či konzultace asistentů pedagoga 

se svěřenými žáky se osvědčovalo realizovat spíše v odpoledních hodinách, kdy už 

žáci nemívali online výuku běžných předmětů. Výhodou těchto hodin bylo, že se jich 

mohl účastnit i rodič, který tak měl možnost vidět, jak na tom jeho dítě je, co umí, co 

mu nejde a jak s ním dál pracovat. Někdy rodiče zasahovali do průběhu hodiny příliš. 

Svému dítěti napovídali, nadměrně či nevhodně komentovali jeho práci nebo za ně 

dokonce plnili úkoly. Pak bylo nutné si s rodičem nastavit pravidla. Nabídka těchto 

online hodin se rozesílala emailem a bylo na rodičích, zda budou mít o zapojení svého 

dítěte zájem. Bylo třeba zvažovat, zda další čas strávený v online prostředí bude 

v nestandartní době pro dítě bonusem, nebo spíše zátěží. Některé specialisty 

překvapovalo, jak celkem dobře fungovali na online hodinách žáci s dysfázií, naopak 

největší potíže se zvládnutím těchto setkání měli žáci s ADHD, kteří nevydrželi sedět 

delší dobu v klidu u obrazovky počítače. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

131 

Tabulka č. 2-10 Náměty na náplň online hodin předmětu speciálně-pedagogické 

péče (PSPP) v době distanční výuky 

 společné sledování pohádky a vyprávění si o ní, odpovídání na otázky k ději 

 společná práce v pracovních sešitech 

 reedukace za účasti rodiče či zpětná vazba po skončení hodiny 

 čtení textu zaslaného žákům předem 

 práce skrze sdílenou obrazovku – reedukace oslabených funkcí 

 psaní a následná korekce napsaného přes kameru  

 práce v aplikaci Jamboard 

 křížovky 

 procvičování učiva, které žáci nemají dostatečně osvojené 

 příprava na klasické hodiny 

 “obyčejné” povídání a naplňování potřeby sociálního kontaktu 

 relaxační a abreaktivní techniky 

 pohybové techniky, práce s tělem 

 posilování odolnosti – práce s vnitřními a vnějšími zdroji 

Zdroj: speciální pedagogové/psychologové zapojení v projektu I KAP II 

Někteří speciální pedagogové volili cestu vlastní učebny v Google Classroom, kam 

vkládali podnětové materiály, které děti mohly vypracovávat ve svém čase a tempu 

a nemusely je posílat zpět. Objevila se i zkušenost, že s přibývajícím časem, po který 

omezení trvala, se objevovali rodiče, kteří dříve o hodiny speciálně pedagogické péče 

pro svého potomka neměli zájem, ale nyní ho začali projevovat. Každopádně se 

potvrdilo, že žáci, kteří měli výukové potíže již v době před pandemií, je v období 

distanční výuky měli ještě větší.  

Velmi náročná byla distanční výuka pro žáky s řečovými vadami a poruchami 

pozornosti. Hodně škol proto, jakmile to bylo možné, začalo využívat povolené 

individuální osobní konzultace, kdy žáci ze sociálně slabého prostředí i s obtížemi ve 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

132 

zvládání distanční výuky docházeli do školy, kde se s nimi pracovalo samostatně, což 

bylo pro ně hodně důležité i přínosné. Školní specialisté vysledovali pozitivní vliv 

distanční výuky na cílevědomé a pracovité žáky, kteří však za normálních okolností ve 

škole nestíhali. Tyto děti jsou zvyklé pečlivě pracovat a doma je při výuce nic časově 

nelimitovalo, tudíž dosahovaly často lepších výsledků než ve škole. 

2.2.2 Práce školního psychologa v období distanční výuky 

Také pro školní psychology bylo zásadní udržet se se svými klienty v kontaktu. 

Rozesílali nabídku svých služeb skrze emaily zákonným zástupcům jako informaci do 

systému Bakalář nebo do Classroom jednotlivých tříd. Někteří školní psychologové si 

na Classroom zřídili vlastní virtuální místnost. Další možností, jak oslovit žáky ke 

spolupráci, bylo rozesílání povzbudivých infografik či podpůrných infomateriálů, na 

které občas někdo z dětí zareagoval a svěřil se se svou nepohodou či problémem. Ty 

žáky, s nimiž byl školní psycholog v intenzivnějším kontaktu před uzavřením školy, 

bylo možné zkusit oslovit přímo emailem nebo telefonicky přes rodiče. 

Pro obnovení komunikace se žáky bylo dobrým řešením zadat jim povinný úkol 

některým z vyučujících (např. v hodinách výchov, slohu), z jehož výsledků pak 

psycholog mohl vytěžit zajímavé informace o psychické pohodě či nepohodě autorů. 

Tabulka č. 2-11 Náměty na témata prací pro žáky v době distanční výuky 

 kresba zavíčkované sklenice “zavřenina” – co tam chci zavřít (strach, smutek…) 

a druhá sklenice, víčko namalovat vedle – “otevřenina” – věci, kterých by chtěl víc 

 kresba toho, co vidím za oknem našeho domu, bytu 

 nakreslit nebo napsat, co mi teď pomáhá 

 kresba hobití domeček – co máme teď doma, co nám dělá radost, co na nás čeká 

venku za plotem, o čem sníme 

Zdroj: speciální pedagogové/psychologové zapojení v projektu I KAP II 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

133 

U individuální práce školního psychologa s žákem přes PC se objevovaly obavy 

o soukromí rozhovoru – aby rodiče rozhovoru specialisty s dítětem nenaslouchali, 

když to není žádoucí. Zároveň bylo třeba mít na vědomí, že i rodina může mít strach 

pustit pracovníka školy skrze počítač do „svého soukromého světa, do své 

domácnosti”. Možnost přímé individuální práce psychologa s dítětem nebo rodiči na 

půdě školy byla v různých fázích pandemie kvůli epidemiologickým opatřením buď 

zcela nemožná, nebo minimálně složitá. Ukázalo se, že u akutních případů bylo někdy 

vhodné převést žáka do soukromé praxe psychologa, pokud takovou měl, v níž 

v jistém období mohla i za omezených podmínek nadále probíhat práce „face to face“.  

Důležitější nežli dříve, se ukázala také potřeba pečovat o samotné učitele, 

nenechat je upadnou do izolace a udržet je ve vzájemném sdílení. Vznikaly proto 

podpůrné WhatsApp skupiny sboroven, konaly se dokonce i online oslavy narozenin 

jednotlivých pedagogů. Psychologové učitelům rozesílali jednou týdně inspirační email 

s odkazy na vzdělávací webové stránky, ale i nápady na volnočasové aktivity a kulturní 

tipy. 

Pro někoho překvapivou byla zkušenost, že i v online prostředí se dá zrealizovat 

sociometrické šetření, především jako základ pro další práci se třídním kolektivem. 

Zazněly hlasy, že respondenti bývají při online dotazování dokonce otevřenější 

a upřímnější než při zadávání dotazníků ve třídě. V době distanční výuky navíc 

potřebují žáci a studenti ještě více slyšet a zažívat pocit „ano, ještě pořád patříte 

k sobě, jste jedna třída, jeden kolektiv.” Techniky, jak toto téma mezi žáky přinést, jsou 

nejrůznější, např. každý žák může své celé třídě popřát něco k Vánocům nebo do 

nového roku. Dalšími možnými aktivitami školních psychologů v době distanční výuky 

bylo vedení online třídnických hodin či online schůzek školního parlamentu. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

134 

2.2.3 Práce asistenta pedagoga v období distanční výuky 

V době distanční výuky se také v mnohém proměnila a dá se říci i rozšířila role 

asistenta pedagoga. Účastníci našich setkání přinášeli nejrůznější podoby využití 

asistentů v tomto období. Jednou z nejobvyklejších forem práce asistenta byla i nadále 

přímá podpora pedagoga při výuce, ačkoliv ta nyní měla online podobu. Asistent se 

někde stával „zastupujícím třídním učitelem”, kdy vedl části online hodin. Výhodou 

bylo, když byl i asistent pedagoga přizván jako další učitel do prostředí Classroom. 

Mohl např. kontrolovat odevzdávání úkolů. Kromě toho jako v běžném školním životě 

připravoval podklady pro hodiny. Nezastupitelnou roli měli asistenti v péči o „své” žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami – byli s nimi často v daleko intenzivnějším 

kontaktu než třídní učitel, probíhaly pravidelné telefonické konzultace mezi asistentem 

a žákem či jeho rodičem, asistenti doručovali do rodin tištěné a nakopírované 

materiály. Asistenti byli těmi, kdo se snažili zkontaktovat ty žáky, kteří neměli online 

připojení nebo se online výuky zúčastňovali v malé míře. Na některých školách měl 

asistent pedagoga v každé třídě samostatnou místnost v Microsoft Teams nebo 

Google Classroom, v níž nabízel pomoc všem dětem ve třídě, žáci se tam mohli 

přihlásit, obrátit s žádostí o dovysvětlení nějaké látky, domluvit si online schůzku 

s tímto tématem. 

Ve školách, které byly určeny pro péči o děti záchranného sboru nebo 

zdravotnického personálu, nalezli asistenti pedagoga ještě další uplatnění. Měli 

rozepsané služby a vykonávali pedagogický dozor – např. ve dvou směnách ve 

dvojicích v době 6.15–17.30 se starali o skupiny až po 30 dětech – dopoledne si děti 

nosily úkoly ze své kmenové školy, odpoledne vše fungovalo spíše jako družina. 

Učitelé i vedení škol v této chaotické době zjišťovali, že asistenty pedagoga 

potřebují ještě daleko více, než se mohlo doposud za běžného provozu zdát. Zároveň 

tyto zkušenosti mnohdy napomohly i vzájemné provázanosti vztahů mezi pedagogy 

a asistenty. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

135 

2.2.4 Mateřské školy v období pandemie COVID-19 

Uzavření škol se nedotklo jen základních, středních a vysokých škol, ale i těch 

mateřských. V prvním období byly mateřské školy zcela uzavřené, distanční výuka 

předškoláků byla povinná až od 1. 3. 2021. Tímto „přirozeným experimentem” se 

prokázalo, jak je kontinuální práce s předškoláky důležitá a jaký negativní vliv na 

současné žáky prvních a druhých tříd měl výpadek jarní docházky do MŠ a tudíž 

i přípravy na školu. Některé MŠ již dříve realizovaly s předškoláky 1x týdně online 

výuku, k níž přidávaly posílání dobrovolných úkolů. Rodiče pak posílali zpět vyfocené 

vypracované pracovní listy, nahrané přednesy básniček či písniček. Ani na podzim 

roku 2021 nebyla situace o mnoho příznivější, časté uzavírání mateřských škol 

z důvodů karantény znamenalo, že učitelky nestihly dostatečně navázat spolupráci 

s některými rodiči (zvláště v případech, že dítě ze sociálně slabší rodiny nastoupilo až 

do povinného předškolního ročníku). Navíc výjimkou dle vyjádření učitelek 

z mateřských škol nebyly ani případy, kdy rodiče nedávali dítě do MŠ a tvrdili, že je 

stále nemocné, nastydlé nebo že mají obavu z nákazy COVID-19. Spolupracující 

rodiče naopak již situaci rozuměli, sami se dotazovali na pracovní materiály, byli rádi, 

že jim mateřské školy poskytovaly informace o tom, jak s dítětem doma pracovat. 

Pedagogové v MŠ se snažili sestavovat úkoly podle tematického plánu do 

podoby, kterou zvládnou realizovat sami rodiče s dětmi s tím, co mají doma. Daly se 

použít nakoupené pracovní sešity, které byly v MŠ k dispozici – učitelky je rozdaly 

dětem domů s krátkou instrukcí, jak s nimi naložit a zpětnou vazbu dostávaly děti až 

po návratu do mateřské školy. 

V jedné MŠ dostaly děti na dálku za úkol jít na vycházku s nějakým konkrétním 

cílem, kam mají dojít a k tomu jim paní učitelky poslaly mapy, rýmovačky, úkoly. Děti 

měly za úkol poslat cílovou fotografii, a pokud splnily tři cesty, dostaly odměnu. Ačkoliv 

byl tento nápad organizačně náročný, byl podnětem k tomu, aby rodiče strávili i nějaký 

čas s dětmi venku. Tato akce byla rodiči velmi pozitivně hodnocena. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

136 

Jinou inspirací bylo udělat ze zaslaných výrobků dětí velkou společnou koláž, 

vyfotografovat ji a poslat všem rodičům jako ocenění a předvedení práce jejich dětí. 

To motivovalo k aktivitě i jinak ne příliš spolupracující rodiny, protože i ty chtěly vidět 

výtvarné práce svých dětí (či na video natočené přednášené básničky) vystavené 

společně s ostatními. 

2.2.5 „Co víme, že je opravdu potřeba“ 

Nezisková organizace Člověk v tísni, o.p.s. vypracovala podnětný materiál k podpoře 

dětí ze sociálně slabého prostředí v době distanční výuky a zveřejnila ho na svých 

webových stránkách. Zásady, které zde citujeme, platí ale pro práci se všemi žáky 

Tabulka č. 2-12 Jak podporovat (nejen) žáky ze sociálně slabého prostředí 

v době distanční výuky 

 zadávání učiva tak, aby bylo dostupné pro všechny 

 využít online nástroje, které lze použít na chytrém telefonu 

 ověřovat si zpětnou vazbu a pravidelně – telefonicky tam, kde jiný kontakt 

nefunguje 

 s dětmi, které nejsou online, minimálně 1x týdně mluvit 

 být v kontaktu s rodiči, aby byli informovaní 

 když komunikace nejde, zkusit oslovit neziskovou organizaci, sociální službu nebo 

jinou podporu 

Zdroj: Člověk v tísni, www.clovekvtisni.cz 

Použité zdroje: 

Česká školní inspekce, Pavlas, T., Zatloukal, T., Andrys, O., & Neumajer, O. (2021, 

březen). Distanční vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny 

a zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci COVID-19. 

http://www.clovekvtisni.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

137 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/03/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-

SS_brezen-2021.pdf 

Člověk v tísni. Podněty pro učitele a školy v nouzovém stavu s ohledem na sociálně 

znevýhodněné děti. https://www.clovekvtisni.cz/podnety-pro-ucitele-a-skoly-v-

nouzovem-stavu-s-ohledem-na-socialne-znevyhodnene-deti-6525gp  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2020a, září). Metodické doporučení 

pro vzdělávání distančním způsobem. https://www.edu.cz/wp-

content/uploads/2020/09/metodika_DZV__23_09_final.pdf 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2020b). Pokusné ověřování obsahu, 

metod a organizace kombinovaného vzdělávání v základních a středních školách. 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-pokusneho-

overovani-kombinovaneho-vzdelavani 

Zákon č. 349/2020, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (2020). https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=349/2020&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlo

uvy 

Doporučené zdroje: 

Česká školní inspekce, Pavlas, T., Zatloukal, T., & Andrys, O. (2021). Návrat žáků 

k prezenčnímu vzdělávání v základních a středních školách. 

https://csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ-

Navrat-zaku-k-prezencnimu-vzdelavani-v-ZS-a-SS-24-8-FINAL.pdf 

Česká školní inspekce, Pavlas, T., Zatloukal, T., Andrys, O., Novosák, J., & 

Folwarczný, R. (2021). Průběžná zpráva o vyrovnávání nerovností ve vzdělávání ve 

školním roce 2021/2022. 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/03/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/03/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/podnety-pro-ucitele-a-skoly-v-nouzovem-stavu-s-ohledem-na-socialne-znevyhodnene-deti-6525gp
https://www.clovekvtisni.cz/podnety-pro-ucitele-a-skoly-v-nouzovem-stavu-s-ohledem-na-socialne-znevyhodnene-deti-6525gp
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/09/metodika_DZV__23_09_final.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/09/metodika_DZV__23_09_final.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-pokusneho-overovani-kombinovaneho-vzdelavani
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-pokusneho-overovani-kombinovaneho-vzdelavani
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=349/2020&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=349/2020&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=349/2020&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ-Navrat-zaku-k-prezencnimu-vzdelavani-v-ZS-a-SS-24-8-FINAL.pdf
https://csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ-Navrat-zaku-k-prezencnimu-vzdelavani-v-ZS-a-SS-24-8-FINAL.pdf


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

138 

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/

TZ_prubezna-zprava-vyrovnavani-nerovnosti_FINAL_20-12-2021.pdf 

Česká školní inspekce. 7 doporučení pro efektivní distanční výuku na mateřské škole 

v době karantény. https://www.edu.cz/methodology/7-doporuceni-pro-efektivni-

distancni-vyuku-na-materske-skole-v-dobe-karanteny/ 

Česká školní inspekce. Desatero pro efektivní distanční výuku v době karantény. 

https://www.edu.cz/methodology/desatero-pro-efektivni-distancni-vyuku-v-dobe-

karanteny/ 

Haplová, M. (2020). Distanční vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním. 

Diplomová práce. UK Praha, Pedagogická fakulta. 

https://hdl.handle.net/20.500.11956/124282 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2021). Doporučení pro vzdělávání 

distančním způsobem v mateřské škole. 

https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-pro-vzdelavani-distancnim-zpusbem-v-

materske-skole/ 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2021). Metodické doporučení 

k distanční výuce a duševnímu zdraví. https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-

k-distancni-vyuce-a-dusevnimu-zdravi/ 

Zormanová, L. (2021). Distanční výuka pohledem učitelů, rodičů a žáků. 

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/22968/distancni-vyuka-pohledem-ucitelu-rodicu-a-

zaku.html 

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_prubezna-zprava-vyrovnavani-nerovnosti_FINAL_20-12-2021.pdf
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_prubezna-zprava-vyrovnavani-nerovnosti_FINAL_20-12-2021.pdf
https://www.edu.cz/methodology/7-doporuceni-pro-efektivni-distancni-vyuku-na-materske-skole-v-dobe-karanteny/
https://www.edu.cz/methodology/7-doporuceni-pro-efektivni-distancni-vyuku-na-materske-skole-v-dobe-karanteny/
https://www.edu.cz/methodology/desatero-pro-efektivni-distancni-vyuku-v-dobe-karanteny/
https://www.edu.cz/methodology/desatero-pro-efektivni-distancni-vyuku-v-dobe-karanteny/
https://hdl.handle.net/20.500.11956/124282
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-pro-vzdelavani-distancnim-zpusbem-v-materske-skole/
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-pro-vzdelavani-distancnim-zpusbem-v-materske-skole/
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-k-distancni-vyuce-a-dusevnimu-zdravi/
https://www.edu.cz/methodology/doporuceni-k-distancni-vyuce-a-dusevnimu-zdravi/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/22968/distancni-vyuka-pohledem-ucitelu-rodicu-a-zaku.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/22968/distancni-vyuka-pohledem-ucitelu-rodicu-a-zaku.html


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

139 

3 Žák 

V této kapitole se budeme věnovat žákům, kteří potřebují zvýšenou podporu ať již 

skrze své nadání či skrze své handicapy, přičemž výjimkou není ani tzv. dvojí 

výjimečnost, kdy žák vykazuje jak nadání, tak handicap. Není cílem této kapitoly 

věnovat se všem typům obtíží, se kterými se ve škole můžeme potkat, vybrali jsme jen 

některé.  

Nahlédneme do problematiky nadaných, častým problémem bývá, jak nadané 

a mimořádně nadané žáky vlastně rozpoznat a hlavně, jak s nimi pracovat. 

Představíme se typické silné a slabé stránky těchto žáků a jejich typologii.  

U kapitoly zaměřující se na problematiku ADHD jsme udělali výjimku a rozšířili 

text z žáka s ADHD o problematiku studentů a dospělých s ADHD. Dospělí s ADHD 

mohou být také rodiči a učiteli těchto žáků. Budeme se věnovat projevům ADHD, 

možnostmi medikace, potřebám jedincům s ADHD a osvědčeným postupům 

a možnostem podpory. Práce se žáky s ADHD může být velmi namáhavá, proto se 

věnujeme i potřebě péče o sebe u dospělých profesionálů. Představíme si také 

specifika kariérového poradenství u žáků a studentů s ADHD, nakonec zmíníme 

i výhody ADHD, o který se málo hovoří.  

Žáci s agresivními projevy se vyskytují v každé škole a vyvolávají ve svém okolí 

nepochopení, stres a frustraci, protože narušují vzdělávací proces i vztahy ve třídě 

i vztahy s dospělými. Budeme se tedy zabývat jak příčinami, tak možnostmi 

intervence. Někdy se již neobejdeme bez spolupráce s externími organizacemi. 

U žáků se specifickými poruchami učení a žáků s lehkým mentálním postižením 

si představíme stručně jejich charakteristiku a projevy, ale zejména se zaměříme na 

možnosti diferenciace výuky, která je základem pro úspěšné vzdělávání těchto žáků. 

V kapitole jsou také představeny některé materiály a možnosti využití moderních 

technologií při vzdělávání těchto žáků.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

140 

 Zařadili jsme také kapitolu týkající se dítěte, jemuž se rozchází rodiče. Jednak 

se jedná o poměrně častý jev, jednak může mít dopady na psychiku a tím i vzdělávání 

dítěte ve škole. Pedagogickým pracovníkům mohou chybět právní informace a obecná 

pravidla pro přístup k těmto žákům. Kapitola se zaměřuje na porozvodovou adaptaci 

dětí, dále pak na jejich pocity a reakce, dále pak na fáze vyrovnávání se se složitou 

domácí situací. Poslední část kapitoly se zaměřuje na možnosti pomoci ze strany 

učitele. 

 

 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

141 

3.1 Nadaní a mimořádně nadaní žáci ve školním 

prostředí 

Mgr. Andrea Štefáčková, psycholog, speciální pedagog, BUBO, projekt podpory 

a rozvoje nadaných, Praha 

Anotace: Kapitola se věnuje tomu, jak se nadaní a mimořádně nadaní žáci projevují, 

jaké mají typické charakteristiky a jak je možné je ve školním prostředí rozpoznat. Dále 

způsobům, jakými je možné je podporovat a rozvíjet, jejich silným a slabším stránkám 

a na závěr je uvedena typologie nadaných dětí dle jejich projevů a potřeb. 

Klíčová slova: nadání, mimořádné nadání, rozpoznávání nadaných dětí, typické 

charakteristiky nadaných dětí, rozvoj nadaných dětí, obohacování učiva, akcelerace 

učiva, typologie nadaných dětí 

Nadání a mimořádné nadání jsou pojmy, které nemají jednoznačnou a obecně 

přijímanou definici. V odborné literatuře se můžeme setkat nejčastěji 

s tzv. multidimenzionálním přístupem, který o nadání hovoří v kontextu vzájemného 

působení více faktorů. V českém prostředí je pravděpodobně nejznámější Renzulliho 

třísložková koncepce nadání, která nadání popisuje jako průnik tří vzájemně se 

prolínajících složek (Renzulli, 1986, 54): „Nadání se skládá z interakcí mezi třemi 

základními shluky lidských vlastností – tedy nadprůměrné obecné schopnosti, 

angažovanosti v úkolu a vysoké úrovně tvořivosti. Nadané a talentované děti jsou ty, 

které mají nebo jsou schopny rozvinout tuto sadu schopností a použít je v jakékoliv 

společensky hodnotné oblasti.“ 

Legislativa (Vyhláška č. 27/2016 Sb., § 27, ve znění pozdějších předpisů) 

používá aktuálně pojmy nadaný a mimořádně nadaný žák a definuje je takto: 

 „Za nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje především žák, který při 

adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

142 

více oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých 

nebo sociálních dovednostech.“ 

 Za mimořádně nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje především žák, 

jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti 

v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, 

v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech.“ 

Je tedy evidentní, že legislativa pracuje s nadáním v různých oblastech (rozumové, 

pohybové, manuální, umělecké a sociální), v následujícím textu se ale budeme 

věnovat nadání rozumovému neboli intelektovému. 

3.1.1 Jak rozpoznat nadané žáky 

Většina lidí si pod pojmem nadané či mimořádně intelektově nadané dítě představí 

chytrého a vysoce výkonného žáka, který dosahuje vynikajících výsledků, věci mu jdou 

snadno, nemá žádné problémy a je předurčen k tomu, aby měl v životě úspěch. Ale 

tak jednoduché to není. S intelektovým nadáním přímo souvisí určité nestandardní 

projevy v chování, vnímání, prožívání či v myšlení, což souvisí s tím, jak funguje jejich 

nervová soustava. Nadané děti myslí jinak než většina dětí, složitěji a komplexněji. 

Dále bývají často hypersenzitivní, velmi emotivní či v některých oblastech nezralé. Ze 

školy mohou dokonce nosit jednu špatnou známku za druhou, bojovat s učiteli 

a nerozumět si se spolužáky. Společnost jim totiž často nedává to, co potřebují. 

Pochopení pro jejich odlišnost a možnost učit se na takové úrovni, která je pro ně 

adekvátní. 

Proto je třeba nadané děti ve školním prostředí cíleně vyhledávat, aby bylo 

možné naplňovat jejich specifické vzdělávací potřeby. Typické charakteristiky30, které 

                                            

30 Toto dělení autorky textu Andrey Štefáčkové je inspirováno následujícími autory: Šárka Portešová, 
Monika Stehlíková, Václav Fořtík, Jitka Fořtíková 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

143 

se často u nadaných dětí objevují, mohou být i vodítkem pro jejich snadnější 

identifikaci: 

 divergentní myšlení a kreativita 

o schopnost vidět věci jinak než většina 

o schopnost (i potřeba) nacházet nová a originální řešení či více způsobů řešení 

úkolů a problémů 

 asynchronní vývoj 

o nesoulad mezi rozvojem jednotlivých oblastí vývoje 

o častá zejména socio-emoční nevyzrálost 

 zvídavost, přemýšlivost 

o nadané děti chtějí věcem rozumět, ne je jen vědět 

o chtějí si na věci přijít samy a vyzkoušet je – mají velkou potřebu 

experimentování 

o mají potřebu stále nového, náročnějšího a podnětného (informací, úkolů, 

činností…) 

 hypersensitivita, hyperexcitabilita 

o hypersenzitivita = vysoká citlivost (vnímavost) nervové soustavy 

o může být senzorická (zraková, sluchová, hmatová, čichová, chuťová) či 

emoční (až hyperempatie) 

o hyperexcitabilita = zvýšená dráždivost nervové soustavy 

o nadané děti se projevují výraznou „intenzivitou“ (projevů, potřeb…) 

 perfekcionismus a vysoké nároky (na sebe i okolí) 

o mají potřebu perfektních výkonů a dokonalosti 

o strach z neúspěchu a chybování 

 výrazná závislost výkonů na vnitřní motivaci 

o vysoká míra energie / motivace pro témata, která je zajímají a baví 

o výborná paměť na věci, které vyhodnotí jako zajímavé nebo smysluplné 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

144 

o odmítání nezajímavých, rutinních či nesmysluplných činností 

 silný smysl pro spravedlnost a dodržování pravidel 

o nadané děti mají v některých situacích až „černobílé“ vnímání světa a situací 

o dodržování pravidel či spravedlnost je pro ně důležitější než např. společenské 

konvence ve vztahu dítě – dospělý (často se jeví „divné“ či drzé) 

Samotné stanovení nadání či mimořádného nadání je možné jen pomocí 

komplexního psychologického vyšetření, které se zaměřuje jak na posouzení úrovně 

intelektových schopností, tak i na další oblasti jako je například posouzení kreativity 

a s ní souvisejícího divergentního myšlení, osobnosti, učebních stylů, školních 

dovedností, motivace, odhodlání a vytrvalosti (Durmeková, (Ed.), 2018). Takové 

vyšetření ve školském systému standardně realizují na základě podnětu rodičů nebo 

školy školská poradenská zařízení (ŠPZ), tedy pedagogicko-psychologické poradny 

(PPP) a speciálně-psychologická centra (SPC), která též stanovují konkrétní podpůrná 

opatření, případně další odborníci (např. klinický či soukromý psycholog). 

3.1.2 Jak pracovat s nadanými žáky  

Tím prvním, co většinu lidí napadne, když se zamyslí nad možnostmi podpory 

a rozvoje nadaných dětí, je rozvoj jejich kognitivních schopností. 

Častým, a ne úplně ideálním přístupem je, že pedagog dítěti, které má zadanou 

práci hotovou dříve než většina ostatních dětí, zadá další úkoly stejného typu, nebo 

v lepším případě obohacujícího typu, aby se dítě nenudilo a případně nevyrušovalo. 

Je samozřejmě důležité, aby i nadané dítě mělo osvojeno běžné učivo, které se učí 

zbytek třídy, nadané děti však učivo obvykle pochopí rychleji než většina dětí 

a nepotřebují ani tolik času k jeho procvičování. Rutinní opakování stále stejného typu 

úkolu je u nich naopak spíše kontraproduktivní – nudí je, což může vést k frustraci, 

demotivaci nebo chybování z nepozornosti. Proto dlouhé rutinní procvičování již 

osvojeného učiva není u nadaných dětí vhodné a už vůbec je nijak nerozvíjí, jde spíše 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

145 

o pomoc pro učitele, aby nadané dítě nějak „zabavil“. Úkoly navíc jsou nadanými dětmi 

často vnímány jako práce za trest a část z nich se naučí běžné učivo záměrně 

zpracovávat pomaleji, aby nic navíc dělat nemusely. 

V případě, že dítě základní látku ovládá, je vhodnější mu rovnou zadávat 

náročnější či komplexnější úkoly, které ho mohou zaujmout a tím pozitivně motivovat 

k lepším výkonům. Dle Fořtíka a Fořtíkové (2007) existují dva základní přístupy, které 

se při práci s nadanými žáky využívají – obohacování (z angl. enrichment) 

a akcelerace (z angl. acceleration) učiva. 

Cílem obohacování je učivo prohloubit, rozšířit a obohatit o další informace, 

stimulovat procesy objevování a vyhledávání dalších souvislostí, logiky a vazeb, které 

dané téma nabízí. Obohacující učivo a náročnější či komplexnější úkoly by měly být 

alternativou k běžným úkolům, které zpracovává zbytek třídy a neměly by být 

zadávány pouze jako úkoly navíc po splnění běžného učiva, které již dítě nerozvíjí. 

Akcelerací se rozumí urychlování školního procesu. Může jít o akceleraci 

úplnou, kdy dítě nastoupí dříve do školy nebo přeskočí celý ročník, nebo jde 

o akceleraci částečnou, kdy dítě dochází do vyššího ročníku pouze na některé 

předměty. 

Vhodné úlohy pro nadané děti by měly mít adekvátní kognitivní náročnost 

odpovídající jejich schopnostem, precizní formulaci zadání (jednoznačné zadání nebo 

naopak nejednoznačné zadání jako záměr, se kterým se dále pracuje), vhodné jsou 

dále úkoly, které mají více možných řešení, divergentní úlohy, úlohy se zajímavým 

kontextem či spojené s reálným životem, ale také s fantazií, humorem, kreativitou 

apod. 

Důležité je akceptovat různé způsoby řešení úkolů, a hlavně poskytovat dítěti 

zpětnou vazbu k individuální práci – pro nadané dítě je velmi frustrující, když stále 

dokola jen vyplňuje různé pracovní listy, ale pedagog už nemá čas na to s ním 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

146 

samostatnou práci alespoň občas projít. Velmi dobrou praxí je například to, když si 

pedagog dokáže najít pravidelný čas, kdy si s nadaným dítětem společně plánují 

individuální práci na nějaké období (u menších dětí spíše kratší, např. týden, u starších 

dětí může být i delší), po kterém se opět sejdou a společně práci vyhodnocují a plánují 

další. 

Dále je třeba myslet na to, aby nedošlo k přetížení dítěte, vždy je důležité 

vycházet z aktuální situace a jeho zájmu o složitější typy úkolů a dát mu možnost 

projevit vlastní názor a rozhodnout se podle svých aktuálních potřeb a pocitů. Nikoho 

nelze rozvíjet proti jeho vůli. 

Kromě kognitivních schopností je u nadaných dětí vhodné rozvíjet i další 

dovednosti a schopnosti. Velmi důležité je rozvíjení schopnosti učit se a překonávat 

překážky. Nadané děti se později než ostatní děti setkávají s tím, že něco neumí hned 

a musí vynaložit úsilí na to, aby to zvládly. Je to proto, že nároky, které na ně klade 

okolí (např. ve školce nebo v prvních ročnících ZŠ) jsou pro ně příliš nízké a dané 

dovednosti zvládají bez námahy a úsilí. Když se posléze setkají se situací, se kterou 

si tak snadno neporadí, je to pro ně velmi nepříjemné a ohrožující (svou roli hrají i jejich 

vysoké nároky sama na sebe) a často mají tendenci takové úkoly předčasně vzdávat 

či odmítat. Proto je třeba jim už od útlého věku zadávat úkoly adekvátní náročnosti 

vzhledem k jejich schopnostem a znalostem (ne příliš lehké, u kterých se nemusí 

snažit, ani příliš těžké, které by byly dopředu demotivující), aby se „naučily učit" 

a podporovala se jejich schopnost překonávat překážky. 

Další důležitou oblastí je rozvoj motivace. Nadané děti svou energii a píli často 

věnují jen oblastem svého zájmu, bývají velmi motivované u úkolů, které je baví nebo 

v nich vidí smysl, ale úkoly, ve kterých smysl nevidí, je pro ně velmi obtížné plnit nebo 

je dokonce odmítají. Pro motivaci nadaných dětí je smysl vyžadované činnosti velmi 

důležitý a je třeba s ním pracovat a dětem ho vysvětlovat. Pokud nadané děti mají úkol 

plnit jen proto, že „se to tak dělá“ nebo proto, že „to někdo řekl“, je pro ně daleko 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

147 

náročnější tento úkol splnit, než kdyby chápaly jeho smysl. Pro rozvoj pozitivní 

motivace ke škole a učení je dobré i využívání formativního hodnocení či 

sebehodnocení (stanovování vlastních cílů a reflexe jejich dosažení). 

Nedílnou součástí podpory nadaných dětí je i adekvátní přístup k nim. Tyto děti 

preferují partnerské vztahy s dospělými a negativně vnímají výraznou direktivnost 

a autoritativnost. Mezi dítětem a dospělým není samozřejmě zcela partnerský přístup 

možný (a ani vhodný), ale pokud nadané dítě cítí ze strany dospělého respekt ke svým 

potřebám a názorům, tak je pro něj daleko přirozenější takového dospělého 

respektovat a dobře s ním fungovat. 

3.1.3 Silné vs. slabší stránky nadaných žáků 

Relativně často se stává, že nadané dítě má kromě svých silných stránek, tedy oblastí, 

ve kterých vyniká a je nadprůměrné, také nějaké své slabší stránky, ať už jde 

o nezralosti vlivem asynchronicity (nerovnoměrnosti) vývoje nebo nejrůznější oslabení 

(např. specifické poruchy učení) a tedy o tzv. dvojí výjimečnost. Tyto slabší stránky 

jsou často na první pohled zřetelnější a někdy neumožňují dítěti, aby mohlo naplno 

projevit právě své silné stránky. V těchto případech je velmi důležité pracovat s dítětem 

komplexně a najít způsob, jak dále rozvíjet jeho nadání a umožnit mu realizovat se 

v oblastech jeho zájmu a zároveň hledat možnosti kompenzace jeho obtíží. Běžně se 

totiž stává, že u nadaného dítěte s dvojí výjimečností nebo výraznými nezralostmi je 

pozornost upřena pouze na potíže dítěte a rozvoj jeho slabých stránek, ovšem jeho 

nadáním se nikdo nezabývá. To může ve svém důsledku vést k nenaplnění potenciálu 

dítěte v oblasti jeho nadání, pocitům neúspěšnosti a demotivaci, protože se neustále 

musí věnovat jen věcem, které mu nejdou a nebaví ho, na úkor věcí, které ho zajímají, 

a je v nich úspěšné (Portešová, 2011). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

148 

3.1.4 Typologie nadaných žáků 

Děti s dvojí výjimečností jsou jedním z šesti typů nadaných dětí dle typologie Bettse 

a Neihartové (1988). Tato typologie nemá sloužit ke škatulkování nadaných dětí, ale 

spíše přiblížit, že ani nadaní nejsou homogenní skupinou, každý z nich je jedinečný, 

ale vzhledem k určitým podobnostem v charakteristikách, potřebách a projevům 

chování mezi některými z nich je možné je rozřadit do šesti skupin, které se vzájemně 

prolínají: 

1. úspěšné nadané děti – pro učitele je asi nejsnadnější je identifikovat, protože 

odpovídají obecné představě o nadaných dětech – jsou to děti, které se velmi 

dobře učí, mají většinou samé jedničky, dovedou jednat s dospělými a nemají 

žádné problémy v chování 

2. autonomní nadané děti – tyto děti ve školním systému fungují také velmi dobře, 

bývají velmi nezávislé a vystačí si samy se sebou 

3. skrývači svých schopností – tyto děti své skutečné schopnosti schovávají 

a maskují, často z důvodu své introverze či proto, aby byly přijaty vrstevníky, velmi 

často jde o nadané dívky v pubertálním věku 

4. kreativní rebelové – nadané děti, které stále vymýšlí něco nového, experimentují, 

mají potřebu dělat věci po svém, je pro ně obtížné přizpůsobit se pevnému 

školnímu systému, mají tendenci opravovat dospělé a často se u nich objevují 

potíže v socio-emoční oblasti. 

5. defenzivní odpadlíci – nadané děti, které nezapadají do systému, bývají 

nespokojeny a dávají to najevo, stojí často v opozici proti všem a všemu, mají 

pocit, že jim nikdo nerozumí, ve škole často vyrušují, nebo rezignují a odmítají 

jakoukoliv školní činnost 

6. nadané děti s dvojí výjimečností – jde o děti, u kterých se objevuje souběh nadání 

a nějakého problému – poruchy, postižení či onemocnění; u těchto dětí školní 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

149 

výsledky neodpovídají jejich potenciálu, většinou jsou hodnoceny jako žáci 

s průměrnými schopnostmi 

Vzhledem ke specifickým projevům nadaných dětí popsaných výše je zřejmé, že 

i nadané děti mají své specifické vzdělávací potřeby, které je třeba naplňovat, aby se 

mohly rozvíjet adekvátně svým potřebám a schopnostem, a hlavně být ve školním 

prostředí spokojené. Právě pochopení jejich odlišného vnímání, prožívání, myšlení 

a chování ze strany jejich okolí (ve školním prostředí tedy zejména pedagogů) 

a adekvátní práce s nimi je pro naplnění jejich specifických vzdělávacích potřeb 

stěžejní. 

Použité zdroje: 

Betts, G. T., Neihart, M. (1988). Profiles of gifted and talented. Gifted Child Quarterly. 

Durmeková S. (Ed.). (2018). Standard komplexní diagnostiky mimořádného 

(intelektového) nadání. https://archiv-

nuv.npi.cz/uploads/rovne_prilezitosti_ve_vzdelavani/nadani/diagnostika/standard_dia

gnostiky_mn_2018_12_06.pdf 

Fořtík V., &  Fořtíková J. (2007). Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. Portál 

Portešová Š. (2011). Rozumově nadané děti s dyslexií. Portál. 

Renzulli, J. S. (1986). The three-ring conception of giftedness: a developmental 

model for creative productivity. In R. J. Sternberg, J. E. Davidson (Eds.), Conceptions 

of giftedness (53-92). Cambridge University Press. 

Vyhláška č. 27/2016 sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů (2018). 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=27/2016&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlou

vy 

https://archiv-nuv.npi.cz/uploads/rovne_prilezitosti_ve_vzdelavani/nadani/diagnostika/standard_diagnostiky_mn_2018_12_06.pdf
https://archiv-nuv.npi.cz/uploads/rovne_prilezitosti_ve_vzdelavani/nadani/diagnostika/standard_diagnostiky_mn_2018_12_06.pdf
https://archiv-nuv.npi.cz/uploads/rovne_prilezitosti_ve_vzdelavani/nadani/diagnostika/standard_diagnostiky_mn_2018_12_06.pdf
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=27/2016&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=27/2016&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=27/2016&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

150 

Doporučené zdroje: 

Havigerová J.M. (2011). Pět pohledů na nadání. Grada. 

Hříbková L. (2009). Nadání a nadaní. Grada. 

Landau E. (2007). Odvaha k nadání. Akropolis. 

Laznibatová J. (2001). Nadané dieťa: jeho vývin, vzdelávanie a podporovanie. Iris. 

Stehlíková M. (2017). Život s vysokou inteligencí. Grada. 

Stehlíková M. (2018). Nadané dítě. Grada. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

151 

3.2  Žáci, studenti a dospělí s poruchou pozornosti 

s hyperaktivitou (ADHD) 

Mgr. Hana Grohmanová, poradenský psycholog a metodik v Pedagogicko-

psychologické poradně Středočeského kraje – pracoviště Mělník; školní psycholog, 

Gymnázium Františka Palackého Neratovice; supervizor 

Anotace: Kapitola je věnována základním informacím k problematice syndromu 

ADHD, dále prožívání dětí, žáků, studentů i dospělých s ADHD, shrnuje osvědčené 

přístupy a možnosti pomoci ve vzdělávání.  

Klíčová slova: porucha pozornosti s hyperaktivitou, ADHD, podpůrná opatření 

3.2.1 Děti, žáci, studenti a dospělí s ADHD 

Jsou to děti, žáci školou povinní, studenti, ale také to mohou být naši kolegové či rodiče 

školáků či my sami. V této kapitole se budeme věnovat charakteristice lidí s poruchou 

pozornosti s hyperaktivitou (ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder), jejich 

prožívání a shrnutí přístupů, které se v práci s nimi osvědčují. Začneme konkrétními 

příklady, například tím, co o sobě, zvláště děti, nejčastěji slyší: „Je jako z hadích 

ocásků“, „slon v porcelánu“, „neposedí“, „jí s nohama nahoře“, „je ho všude plno“, 

„zničí, na co přijde“, „jak kdyby měl v sobě motor“, „pytel blech“, „neunavitelný“, „je 

divoký a impulzivní, dělá věci bez rozmyslu, a pak ho to mrzí.“ Následují dva krátké 

příběhy ze života chlapce s ADHD. 

Rodiče žáka 4. třídy byli předvoláni do školy do ředitelny z důvodu ohrožení na zdraví a 

životě ostatních spolužáků v družině, kterým se měl provinit jejich syn. Syn s ADHD si vůbec 

neuvědomoval, že by někoho ohrožoval nebo chtěl někomu ublížit. Realita v družině byla 

následující: během vyrábění, kdy měl chlapec v ruce nůžky a stříhal papír, do něj strčil 

spolužák a rychle odběhl. Zmíněný žák se za ním rozběhl, že si strkání nenechá líbit. Že 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

152 

měl v tu chvíli v roce nůžky a že při běhání po třídě mohl někomu potenciálně ublížit, si 

vůbec neuvědomil. 

Tentýž hoch o dva roky později na letním táboře. V kuchyni se jedna z kuchařek nahnula 

nad plynový sporák, okamžitě jí začaly hořet vlasy. Než kdokoli z přítomných osob 

dospělých i dětí stihl zareagovat, vlasy měla uhašené. Extrémně rychlá reakce chlapce na 

krizovou situaci zachránila paní kuchařku. 

Dva příběhy ze života téhož chlapce nám ukazují na základní charakteristiku ADHD – 

velmi rychlou excitaci (vybuzení, reakci) bez současného útlumu. V prvním případě 

přinesla ředitelskou důtku, v druhém zachránila zdraví druhého člověka. Terapeut 

Julius Bittmann, který mluví i z vlastní zkušenosti, nazývá zkušenosti dětí s ADHD 

„cestou kříže“. Je to totiž těžké pro děti samotné i pro jejich okolí. „Nechci, aby to 

vyznělo jen tak, že jsou to pouze chudáčci, oběti učitelů a systému. Mohou být 

nesnesitelní, ale jak jsem řekl, nejsou zlí. A velmi trpí tím, že si rychle zničí vztahy 

a pozici ve třídě, a to se s nimi pak roky táhne“ (Bittman in Polanská, 2019)31. Pokud 

se však k dětem správně přistoupí, je šance na zvládnutí celé situace doma i ve škole 

velká.  

3.2.2 Příznaky ADHD  

Přestože se s dětmi s ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) setkáváme 

často, mechanismus vzniku ADHD zatím nebyl plně objasněn. Hlavními příznaky 

ADHD jsou nepozornost, impulzivita a nadměrná aktivita – tedy taková, která se 

vymyká obvyklému chování dětí v daném věku. Při diagnostice se používají kritéria 

podle MKN-10 (Mezinárodní klasifikace nemocí). ADHD se u každého dítěte může 

                                            

31https://eduzin.cz/wp/2019/11/20/jako-problemove-dite-s-adhd-jsem-byl-postrachem-doma-i-ve-skole-
rika-lektor-a-terapeut-julius-bittmann/ 

https://eduzin.cz/wp/2019/11/20/jako-problemove-dite-s-adhd-jsem-byl-postrachem-doma-i-ve-skole-rika-lektor-a-terapeut-julius-bittmann/
https://eduzin.cz/wp/2019/11/20/jako-problemove-dite-s-adhd-jsem-byl-postrachem-doma-i-ve-skole-rika-lektor-a-terapeut-julius-bittmann/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

153 

projevovat jinak, diagnostiku však usnadňuje přítomnost některých hlavních příznaků. 

Ty se rozdělují do tří hlavních oblastí, viz. Tabulka č. 3-1 a Tabulka č. 3-2 

Tabulka č. 3-1 Příznaky ADHD kategorie Hyperaktivita – Impulzivita (dle DSM 5) 

 hraje si s prsty, vrtí se, houpe se na židli 

 opouští své místo ve školní třídě nebo v jiných situacích, kdy by měl sedět 

 pobíhá, vylézá kamkoliv a kdykoliv, včetně nevhodných situací; nadměrně 

pobíhá dokola nebo leze, a to i v situacích, kdy je to nevhodné 

 neumí si klidně hrát, zejména hry, které vyžadují ticho či soustředění 

 je stále v pohybu „jako na pochodu“, jako by „měl motorek“ 

 stále hovoří 

 vyhrkne odpověď dřív, než je dokončena otázka 

 nevydrží v klidu čekat 

 přerušuje ostatní, vynucuje si pozornost, plete se do hry nebo konverzace jiných 

Tabulka č. 3-2 Příznaky ADHD kategorie Nepozornost (dle DSM 5) 

 často nedává pozor na detaily, ve škole dělá chyby z nedbalosti 

 neudrží trvalou pozornost při úkolu nebo při hře 

 zdá se, že neposlouchá, i když se mluví přímo k němu 

 neřídí se instrukcemi, nedokončuje zadané úkoly; přitom se nejedná o to, že by 

jim nerozuměl 

 neumí si naplánovat úkoly, povinnosti, hry 

 vyhýbá se, nebo jsou mu nepříjemné aktivity vyžadující soustředěné mentální 

úsilí (doma i ve škole) 

 ztrácí školní pomůcky, hračky, sportovní potřeby 

 snadno se rozptyluje nebo vyruší od úkolu či aktivity 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

154 

 zapomíná na denní rutinní aktivity, úkoly nebo povinnosti 

Zdroj: Stárková (2016) 

Pro diagnózu ADHD je potřeba alespoň 6 znaků z jedné či druhé kategorie, případně 

obou, navíc musí být splněno, že projevy neodpovídají vývojové úrovni dítěte, trvají 

alespoň 6 měsíců a mají negativní dopad na jeho fungování.  

Stárková (2016) odkazuje též na longitudinální studii, která prokázala opoždění 

kortikální maturace u dětí s ADHD. Opoždění maturace kortexu dosahovalo největšího 

rozdílu právě v oblasti prefrontálního laloku, tedy oblasti, na kterou se váží exekutivní 

funkce mozku (organizace a plánování našeho chování, pozornost, paměť, odhad 

času, systém odměn). Tyto obtíže přetrvávají často až do dospělosti. Paclt (2016) 

uvádí, že syndrom se vyskytuje asi u 5–6 % dětské populace. Poměr chlapců a dívek 

je 3–5: 1. Porucha je diagnostikována ve všech věkových kategoriích od dětství do 

dospělosti. 

3.2.3 Charakteristika ADHD v jednotlivých vývojových obdobích 

Goetz a Uhlíková (2011) uvádějí, že u kojenců a batolat se projevuje mrzutost, časté 

změny nálad, nespavost, narušené sebeovládání. V předškolním věku se začíná 

objevovat malá výdrž u her, motorický neklid, děti bývají nadměrně vzdorovité a mají 

problémy v sociální adaptaci (např. v kolektivních zařízeních) a s uposlechnutím 

autorit. 

V mladším školním věku se již naplno projeví nepozornost a motorický neklid 

(také z důvodu nutnosti přizpůsobení se výuce), impulzivní chování, někdy i horší 

sebeovládání, z důvodu impulzivity může být tendence k agresivním způsobům 

chování. Často jsou s poruchou pozornosti spojené i specifické poruchy učení a také 

školní selhávání. V pubertálním období přetrvává nepozornost, poněkud se zmírňuje 

motorický neklid a přidávají se problémy s plánováním a organizací, častěji se objevuje 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

155 

agresivní i delikventní chování, zneužívání návykových látek, emoční problémy a 

nehody a úrazy. Toto může přetrvávat i do dospělosti, kdy se obtíže projevují zejména 

v poruše pozornosti a v exekutivních funkcích.  

3.2.4 Možnosti medikace ADHD a její potřebnost 

Medikaci může předepsat a nastavit pouze lékař (např. pedopsychiatr). Mozek 

potřebuje účinné látky, aby mohl dobře prospívat. Pokud nejsou podávány tyto látky 

obsažené v lécích, mozek si k nim často najde cestu jinudy – tyto děti se v dospělosti 

velmi rychle stávají závislými na energetických nápojích, marihuaně a jiných drogách. 

„Není nutné obávat se nasazení příslušných léků, jejichž účinek vychází 

z biologické podstaty onemocnění a jsou proto nezbytné. Zlepšují nejen chování 

dítěte, ale i jeho sebehodnocení a možnost komunikace ve skupině vrstevníků. 

Účinnost léčby je vysoká (70–80 %). Léky nepoškozují CNS, ale právě naopak, 

zlepšují vývojové charakteristiky CNS. Úspěšná léčba ADHD je prevencí poruch 

chování, agresivity a kriminality v pozdějším věku a bezprostředně zvyšuje 

sebehodnocení a pozitivní vztah ke škole u léčeného pacienta … Pokud dítě není 

adekvátně léčeno, může narušit nebo úplně rozvrátit nukleární rodinu“ (Paclt, 2016, s. 

16-17). 

3.2.5 Jací jsou žáci s ADHD a co prožívají 

V následujících řádcích se pokusíme shrnout, co děti s ADHD prožívají, co je 

charakterizuje, co je viditelné pro jejich okolí i co se odehrává uvnitř nich (volně podle 

Goetz & Uhlíková, 2011 a Centrum pro rodinu a sociální péči, n.d.).  

Žáci s ADHD potřebují neustále nové a nové podněty: 

 nemají rádi stereotyp a nudu 

 fádností je nejspíše nenamotivujete k ničemu 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

156 

 když se ale pro nějakou věc či úkol nadchnou, zpravidla se do něho dokáží 

ponořit –a často s velkou energií, někdy až tendencí k přetížení 

 velmi rychle se začínají nudit a dávají to najevo – pro učitele mohou být 

lakmusovým papírkem kvality jejich výuky 

V oblasti vnímání: 

 zaobírají se detaily a celek jim uniká 

 často dělají chyby z nepozornosti, a to i když se velmi snaží 

V oblasti pracovního výkonu: 

 mají potíže s danou činností začít 

 mají obtíže s návratem k činnosti po vyrušení 

 vyhýbají se domácím úkolům 

 i když se snaží úkol dokončit, obvykle jim něco unikne či něco přehlédnou 

 soustředí se na vše stejnou měrou, nedokáží selektovat jen jeden nejpodstatnější 

podnět (např. hlas paní učitelky) 

 nemohou se spolehlivě opřít o vnitřní hodiny a schopnost odhadnout délku času 

potřebného k plnění úkolu (obvykle mají pocit, že to zvládnou v mnohonásobně 

kratším čase, než je reálné) 

 je pro ně velmi motivující, když vidí výsledek svého snažení hodně brzy  

V oblasti aktivity: 

 aktivity vykonávají divoce, často přestupují hranice 

 je u nich zvýšené riziko úrazů a různých nehod z důvodu nepozornosti 

 bývají nepořádní 

 mívají nízkou frustrační toleranci a malou vytrvalost 

 zapomínají a následně nouzově improvizují místo plánování 

 sabotují odpolední spaní, celkově spí méně než ostatní děti 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

157 

 nemívají respekt k autoritě, tudíž učitele často neposlouchají 

 bývají vztahovačné a přecitlivělé, berou si věci osobně 

 skáčou do řeči, vykřikují při výuce 

 s pubertou se zklidňují, ale mnozí učitelé i spolužáci jim to dlouho nevěří, nálepka 

jim zůstává 

V oblasti vztahů: 

 hodně se snaží uspět a získat přátele, ale svým chováním je mohou naopak 

odrazovat 

 ve své horlivosti často něco rozbijí nebo pokazí, jsou nedočkaví 

 touží po ocenění a přijetí, ale častěji slyší kritiku, na kterou jsou postupně hodně 

citliví 

3.2.6 Podpůrná opatření ve škole směřovaná k žákům s ADHD 

Ve škole jsou žákům a studentům s ADHD poskytována podpůrná opatření 1.–3. 

stupně, pro děti s extrémními obtížemi může být řešením přestup na specializovanou 

školu (např. ZŠ pro žáky se specifickými poruchami chování). Někdy se přistupuje 

k individuálnímu vzdělávání, kdy se žák vzdělává doma, komplikuje to však často jeho 

socializaci (když se dostane mezi vrstevníky, bývá natolik nadšen, že se z radosti 

chová zcela nepřiměřeně, což mu k ostatním opět zavírá cestu).  

Nastavená podpůrná opatření ŠPZ předem konzultuje se školou. Poté je 

minimálně jednou ročně ŠPZ vyhodnocuje ve spolupráci se školou, často formou 

návštěvy školy. Pohled školy je pro stanovení podpůrných opatření klíčový. U dětí 

a žáků s výraznějšími obtížemi je možné vzdělávání s podporou asistenta pedagoga.  

3.2.7 Co se osvědčuje v přístupu k žákovi s ADHD ve škole 

 posadit je na místo s co nejméně rušivými podněty 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

158 

 obvykle je vhodné místo blízko učitele, pokud ovšem žáci z této pozice na sebe 

nestrhávají pozornost celé třídy, pak je vhodnější místo vzadu 

 pokud se objeví afekt, nechat ho odeznít a rozumově řešit až po zklidnění 

(„s chladnou hlavou“, třeba i druhý den, pokud je to potřeba) 

 žáci s ADHD jsou velmi citliví, kritiku slyší stále, proto je důležité je nesankcionovat 

před celou třídou, ale promluvit s nimi individuálně 

 žáci nesmí setrvávat v situacích, ve kterých selhávají, jinak to poznamená jejich 

sebevědomí, ale zejména celkové chování včetně afektů a nespolupráce 

s učitelem 

 potřebují slyšet (a často i připomínat) jasná, jednoduchá a srozumitelná pravidla, 

kterým budou rozumět a zvládnou je splnit 

 osvědčuje se zadávat kratší úkoly, aby se na ně vydrželi soustředit 

 úkoly mají být na úrovni žáka (dle individuálních potřeb žáka mohou být až o třetinu 

lehčí) 

 činnosti by se měly střídat 

 dobrá motivace a pochvala upevní jejich sebevědomí a chuť pokračovat v práci 

 pokud jsou zabraní do úkolu, nechat je úkol dokončit 

 ohledně času potřebují vnější upozornění 

 ke zvládnutí vnitřního chaosu dětem pomůže přiměřená vnější organizovanost. 

(rozvrh hodin, harmonogramy dne, přehledy). Denní režim dodá jistotu a řád a pocit 

bezpečí 

 osvědčuje se frontální výuka s jasnou strukturou (jasně daný začátek a konec 

vyučovací hodiny, stálá pravidla) 

 je lepší dávat méně úkolů, pokud možno postupně, jinak se jimi zahltí, nebo se 

budou věnovat jen tomu úkolu, který je v tu chvíli ze všech nejvíce nadchne 

 ocenění dávat brzy, zvláště u malých dětí a mladších žáků dobře funguje bodový 

systém (získávání bodů, žetonků, obrázků, razítek s následnou větší odměnou). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

159 

Získané žetonky dětem neodebíráme (pokud bychom to dělali, rychle se můžeme 

dostat do mínusu, což je velmi demotivující) 

 sbírání odměn je dobré vizualizovat (např. nakreslená cesta k cíli) 

 zachování sebeúcty je klíčem k pozdějšímu úspěchu; znamená to, že učitel nesmí 

dítě ponižovat, posmívat se mu, a to ani v náznaku; děti jsou na to velmi citlivé 

 sledovat přístup dalších dětí, aby mu neubližovaly, neposmívaly se 

 ještě více než běžné děti potřebují děti s ADHD přijetí od učitelů, být si jisti, že je 

má učitel rád, i když neschvaluje jejich chování; je potřeba důsledně dbát na rozdíl 

mezi osobností dítěte a jeho chováním, resp. mezi hanbou a vinou (hanba dítěti 

sděluje, že je špatné a nikdo ho nemá rád; vina dítěti sděluje, že něco pokazilo, 

někomu ublížilo a vede ho k nápravě – vztah s druhou osobou a úcta k dítěti jako 

takovému však zůstává zachována) 

 spolupracovat s rodiči, předávat si informace o dítěti a zejména o přístupech, které 

se v jeho případě osvědčují 

 dávat dítěti najevo, že jste jeho spojenci a pomocníci 

 ocenění před třídou pomáhá sebevědomí žáka i budování vztahů v kolektivu 

3.2.8 Jak pečovat o sebe – pro učitele, vychovatele, asistenty 

žáků s ADHD 

Vzdělávání žáků s ADHD vyžaduje mnoho energie a trpělivosti. Proto je velmi důležité  

 neberte si věci osobně !!!; děti s ADHD často mluví dříve, než věc promyslí a někdy 

řeknou věci, kterých pak velmi litují, protože zranily někoho ve svém okolí; tyto 

výroky ve chvíli emoční nestability berte s velkou rezervou 

 uvědomte si, že i když se stanou nedobré věci, za většinou činů stojí dobrá 

motivace, chuť něco dokázat, navázat vztah, někomu pomoci; nebývají to děti zlé 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

160 

 pracovat s dětmi a žáky s ADHD je velmi náročné; zvláště zpočátku, kdy ještě 

nejsou nastavena pravidla, nastavte je proto co nejdříve, vyžadujte jejich 

dodržování, vyhodnocujte je a případně pozměňte tak, aby sloužila Vám i dítěti 

 ideálně stanovte pravidla ve společném týmu učitel(é) – žák – asistent pedagoga – 

rodič 

 sdílejte s ostatními svoje pocity a zážitky, vypusťte je v bezpečném prostoru 

 využívejte pomoc školního poradenského pracoviště 

 pokud je to možné, využívejte i intervizi a supervizi 

 pojmenujte si, co sami potřebujete  

 spolupracujte a sdílejte i s dalšími kolegy ze školy 

 pokud je potřeba, spolupracujte s PPP, případně po souhlasu zákonných zástupců 

i s lékaři 

 dopřejte si odpočinek a dočerpání sil, „dobijte baterky“ 

 pokud cítíte, že je vše nad vaše síly, požádejte o změnu; i při této práci lze (celkem 

lehce) vyhořet 

 s dětmi s ADHD neběžíte závod, ale maraton 

 máte-li s dítětem dobrý vztah, máte napůl vyhráno 

3.2.9 Studenti a dospělí s ADHD 

U dospívajících a dospělých jedinců s ADHD se přestávají vyskytovat vnější projevy 

syndromu nápadné pro okolí. Vnitřně však obtíže přetrvávají. Onen zmatek 

a nepořádek, který mívalo dítě kolem sebe, ve své tašce, na pracovním stole i všude 

jinde, se přesouvá do zmatku v myšlení a nejvíce je znatelné v exekutivních funkcích.  

Plánování zůstává problematické, ať časové (pocit, že na úkol je stále času 

dost), tak kroků jednotlivých činností. Příklad běžné praxe: „těsto nalijte do pekáče, 

který jste před tím vymazali a vysypali moukou“. Běžnou zkušeností je těsto 

v nepřipraveném pekáči. Dále je to vůle, začít a dokončit delší, a navíc méně atraktivní 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

161 

úkol je pro ně velmi náročné i v dospělém věku. Potřeba odměny (např. slovním 

oceněním) je vysoká a přináší motivaci do další práce. Pozornost je zaměřená na vše 

a soustředit se jen na jednu konkrétní činnost bývá hodně energeticky náročné. 

ADHD přetrvává u většiny osob až do dospělosti a ovlivňuje tak životní 

i pracovní dráhu. Pokud nebylo dítě správně výchovně vedeno a správně medikováno, 

s věkem stoupá riziko zranění (3x více autonehod než běžná populace), abúzus drog 

a alkoholu. Studenti s ADHD také 3x častěji opakují ročník nebo ukončují studium 

(Paclt, 2016). V následující tabulce jsou shrnuté typické znaky v dospívání. 

Tabulka č. 3-3 Typické příznaky ADHD v dospívání a dospělosti 

Nepozornost: 

 špatné plánování a nakládání s časem 

 problémy se započetím a dokončením úkolu, problémy přecházet mezi úkoly 

 prokrastinace – odkládání nepříjemných úkolů 

 vyhýbání se činnostem vyžadujícím soustředění 

Hyperaktivita: 

 nepříjemný vnitřní pocit neklidu, potřeby stále něco konat 

 drobné příznaky zevního neklidu, např. poklepávání nohou, rukou 

 zapojení do mnohých aktivit, workholismus 

 snadno se nudí a vyhýbají se situacím, kdy „není co dělat“ 

Impulzivita: 

 nízká frustrační tolerance 

 časté změny zaměstnání, partnerů 

 rychlá jízda a pokuty za dopravní přestupky 

 rychlá rozhodnutí, netolerance nejistoty 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

162 

 skákání do řeči 

Emoční dysregulace 

Zdroj: Theiner (2012), s. 150 

„Populační výzkumy ukázaly, že příznaky přetrvávají přes dospívání až do dospělosti 

u téměř 80 % pacientů. Hyperaktivita se v dospívání značně zmírňuje, někdy však 

dochází k její internalizaci – trvalému subjektivnímu pocitu potřeby neustále něco 

dělat. Porucha pozornosti a narušení exekutivních funkcí přetrvává v prakticky 

nezměněné míře. Hyperaktivita bývá ve škole problémem hlavně u mladších dětí, ale 

nepozornost narušuje školní výkon mnohem více, a to v průběhu celého života. 

Impulzivita má zase negativní dopad především na mimoškolní aktivity … Dospívající 

a dospělí si obvykle vytvoří různé kompenzační mechanismy, aby zmírnili deficity, 

které ADHD přináší. Některé z nich bývají funkční (např. vedení diáře, sport, meditační 

techniky), jiné dysfunkční (např. opakované odkládání nepříjemných úkolů – 

prokrastinace, samoléčení marihuanou, extrémní kuřáctví aj.). Jen u malé části 

pacientů dochází k úplné remisi onemocnění v průběhu dospívání“. (Theiner, 2012, 

s. 148-149). 

Co studenti a dospělí potřebují: 

 pomoc s plánováním; cíleně se učit odhadovat své časové možnosti a podle nich 

si práci rozvrhnout, pracovat s time-managementem, poznámkovým blokem, 

diářem 

 připomínat rizika a nebezpečí; mívají pocit, že se nemůže nic stát (tento pocit chybí 

i do poměrně vysokého věku) 

 dohled nad financemi; v impulzivním nadšení nemusí domyslet rizika (včetně 

svěření peněz z třídního fondu) 

 upozornit na chybu, které si nevšimli či ji přehlédli; v nadšení mohou s chybnou 

informací pracovat dále 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

163 

 někdy dříve mluví či jinak reagují, než domyslí důsledky; nebrat si tedy některé 

jejich výroky osobně 

3.2.10 Kariérové poradenství u osob s ADHD 

Pro dospívající a dospělé s ADHD jsou vhodná ta povolání, kde je velká svoboda, 

vysoká míra nasazení, kreativita, možnost změny, pohybu, kde mohou pracovat bez 

neustálé kontroly a nutnosti podávání pravidelného a trvalého výkonu. Nejvhodnějším 

přístupem zaměstnavatele k těmto zaměstnancům je skrze delegování – stanovení, 

co je cílem a do kdy má být úkol splněn. Pokud úkol pracovníka zaujme, vrhne se do 

jeho plnění plnou silou, někdy až s tendencí k přetížení, workholismu. Nebude však 

schopen podávat denně stejný výkon – ten bude výrazně kolísat. Pokud však bude mít 

svou profesi rád a jeho styl práce bude respektován, dá se očekávat, že bude velmi 

dobrým pracovníkem. 

Konkrétní příklady vhodných profesí pro dospělé s ADHD: novinář, učitel, 

kazatel/farář, psycholog, voják, prodejce, herec, pečovatel/ka, speciální pedagog, 

trenér, lékař, veterinář, hasič, návrhář, tanečník, kadeřník, hudebník, sportovec, 

podnikatel a další. Dobrou zprávou je, že někteří zaměstnavatelé pro určité pozice 

právě takové pracovníky cíleně vyhledávají. 

3.2.11 Výhody ADHD 

Život s ADHD má i své výhody. Seznam výhod si můžete přečíst níže.  

Tabulka č. 3-4 Výhody ADHD 

 vyšší výkonnost, rychlost, pohotovost 

 schopnost rychlého rozhodování 

 schopnost dělat více věcí najednou 

 zvýšená aktivita, angažovanost, agilnost a flexibilita 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

164 

 energičnost, „akčnost“ 

 komunikativnost, pohotovost v řeči, originální způsoby komunikace 

 vstřícnost, spontánnost až hravost 

 vyšší citlivost a vnímavost, opravdovost citů 

 zvýšená schopnost vnímat a reagovat na podněty 

 schopnost reagovat na více podnětů a vyvozovat neotřelé, nestandardní, 

originální závěry 

 bezprostřednost, spontánnost, otevřenost, přátelskost, společenskost 

 schopnost vnímat, myslet a reagovat odlišným způsobem, originálnost, 

nápaditost 

 vyšší kreativita, bohatě rozvinutá fantazie  

 vesměs kvalitní intelektové schopnosti 

 kvalitní dlouhodobá paměť jako podklad pro učení 

Zdroj: Žáčková (2014) 

Žít s ADHD má své výhody i nevýhody. Vhodným přístupem však můžeme prožívání 

dětí i dospělých a jejich životní dráhu pozitivně ovlivnit. Jejich spokojenost přinese 

spokojenost i jejich okolí. „Cesta kříže“ se tak může změnit v „cestu požehnání“, jako 

v úvodním příběhu.  

Použité zdroje: 

Centrum pro rodinu a sociální péči. (n.d.). Co pomáhá … www.neklidne-deti.cz 

Goetz, M., & Uhlíková P. (2011). ADHD: Porucha pozornosti s hyperaktivitou. Galén 

Polanská, J. (2019, 20. listopadu). Jako problémové dítě s ADHD jsem byl 

postrachem doma i ve škole, říká lektor a terapeut Julius Bittmann. Eduzín. 

https://eduzin.cz/wp/2019/11/20/jako-problemove-dite-s-adhd-jsem-byl-postrachem-

doma-i-ve-skole-rika-lektor-a-terapeut-julius-bittmann/ 

http://www.neklidne-deti.cz/
https://eduzin.cz/wp/2019/11/20/jako-problemove-dite-s-adhd-jsem-byl-postrachem-doma-i-ve-skole-rika-lektor-a-terapeut-julius-bittmann/
https://eduzin.cz/wp/2019/11/20/jako-problemove-dite-s-adhd-jsem-byl-postrachem-doma-i-ve-skole-rika-lektor-a-terapeut-julius-bittmann/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

165 

Paclt, I. (2016). ADHD v dětství, dospívání a dospělosti. Praktické lékárenství, 12(1), 

s. 16-17 

Stárková, L. (2019). ADHD ve světle současné psychiatrie a klinické praxe. Pediatrie 

pro praxi, 17(1), s. 16-21 

Theiner, P. (2012). ADHD od dětství do dospělosti. Psychiatrie pro praxi, 13(4), 

s. 148-151 

Žáčková, H., & Jucovičová, D. (2014). Mám poruchu pozornosti, i když jsem 

dospělý? nakl. D+H 

Doporučené zdroje: 

Autorský tým APIV B (2020. 2. únor). NPI. Dítě s ADHD a motivace k učení. 

https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/dite-s-adhd-a-motivace-k-uceni 

Výstupy projektu. (2018. 18. duben). NPI. Otázky a odpovědi: Jak podpořit dítě 

s ADHD ve škole. http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-ucitel/1452-jak-podporit-dite-

s-adhd-ve-skole 

https://zapojmevsechny.cz/clanek/detail/dite-s-adhd-a-motivace-k-uceni
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-ucitel/1452-jak-podporit-dite-s-adhd-ve-skole
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-ucitel/1452-jak-podporit-dite-s-adhd-ve-skole


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

166 

3.3 Žák s agresivními projevy v chování 

Mgr. Blanka Zemanová, školní psycholog, ZŠ Husovo náměstí, Benátky nad Jizerou; 

metodik, Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje, Kolín 

Anotace: Kapitola se zaměřuje na možnosti přístupu pedagogů k žákům s agresivními 

projevy v chování. Osvětlovány jsou možné příčiny agresivního chování, preventivní 

opatření i konkrétní intervenční techniky použitelné v prostředí školy. Pozornost je 

věnována roli středisek výchovné péče v práci s těmito žáky a také zásadám jednání 

s žákem, který je ve stavu akutního rozrušení. 

Klíčová slova: agresivní projevy, příčiny agresivního chování žáků, prevence, 

intervence, individuální výchovný program, středisko výchovné péče, kontakt 

s rozrušeným žákem 

Neohrožující prostředí je obecně považováno za nezbytnou podmínkou pro úspěšnost 

procesu učení. Abychom měli kapacitu přijímat nové poznatky a mohli se učit něčemu 

novému, je nutné, aby kromě našich základních fyziologických potřeb byla naplněna 

také potřeba bezpečí v maslowovském pojetí (viz např. Kubíčková, ČOSIV). Zároveň 

z průzkumu na českých základních školách vyplynulo, že více než tři čtvrtiny pedagogů 

soudí, že agresivita žáků je nyní vyšší, než byla dříve (Czémy et al., 2013, s. 81). 

Stejný zdroj (Czémy et al., 2013, s. 81) uvádí, že ze sledovaných projevů agrese se 

učitelé velmi často setkávají s hrubou slovní agresí mezi žáky (více než 80 % týdně 

nebo častěji), dále s fyzickou agresí mezi žáky (rvačky), ničením či poškozování cizí 

věci nebo majetku školy (přibližně čtvrtina udává týdně). Jako jednu 

z nejfrekventovanějších forem rizikového chování uvádí na základě šetření mezi 

školními psychology agresivní chování i Pfeifer, Nováčková & Grohmanová (in 

Zapletalová (Eds.) et al., 2014). Agresivní projevy v chování žáků tedy nejsou na 

českých školách žádnou výjimkou, považujeme proto za užitečné podívat se, jak je 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

167 

možné v těchto náročných situacích reagovat a minimalizovat jejich dopady na žáka 

samotného, na jeho spolužáky i na celé klima školy. 

3.3.1 Příčiny agresivního chování žáků a jejich diferenciální 

diagnostika 

Příčiny agresivních projevů žáků je možné hledat v několika možných směrech. Od 

situačních spouštěčů až po příčiny, které vycházejí z trvalejších osobnostních rysů 

jedince. Výraznější vznětlivost může být i následkem somatického onemocnění. 

Agresivní chování někdy vzniká jako reakce na stresující školní prostředí, nároky 

výuky či vztahové klima ve třídě. Vliv mohou mít nevhodné skupiny vrstevníků. V jiných 

případech pramení psychická nepohoda, která vede až k projevům agrese, 

z neuspokojivého domácího prostředí, z nevhodného výchovného stylu rodičů či 

z jejich nepřiměřených nároků na výkony dítěte. Také aktuální krizová situace v rodině 

(ztráta blízkého, rozvod rodičů apod.) může být pro žáka natolik zatěžující, že ve škole 

reaguje neadekvátně na jindy zcela přehlížené podněty. Známe i agresi vyvolanou 

strachem (Martínek, 2009), kdy žákovo napětí vyvolané ať už skutečným nebo 

domnělým tlakem psychických či fyzických ústrků vyústí až v agresivní obranné 

jednání. 

Větší tendence k agresivním projevům mohou mít žáci s již diagnostikovanými 

potížemi. Školní specialisté a asistenti pedagoga zapojení do projektu I KAP II se 

nejčastěji setkávali s agresivními reakcemi u žáků s následujícími diagnózami. 

Tabulka č. 3-5 Nejčastější diagnózy spojené s agresivními projevy v chování 

žáků 

 opožděný vývoj řeči (typicky v MŠ) 

 vývojová dysfázie 

 poruchy autistického spektra, včetně Aspergerova syndromu 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

168 

 ADHD 

 porucha chování 

 psychiatrické onemocnění (disharmonický vývoj osobnosti, deprese, úzkosti) 

 syndromu CAN 

Zdroj: speciální pedagogové, psychologové a asistenti pedagoga zapojení v projektu I KAPII 

Zjištění příčiny agresivních projevů je základem pro následné intervence. Diferenciální 

diagnostika školního psychologa či školního speciálního pedagoga stojí především na 

podrobných rozhovorech s žákem, rodiči i učiteli. Zajímavé bývá porovnat postřehy 

různých pedagogů, žák se může chovat rozdílně v závislosti na osobnosti a přístupu 

učitele nebo na vztahu k vyučovanému předmětu. Cenným zdrojem informací je 

pozorování chování žáka v hodinách či o přestávkách. Důležité je doplnit si obraz 

projevů žáka ve škole o pohled rodičů, kteří nám popíší, jak se dítě chová v domácím 

prostředí. Sledujeme, zda a jak se problematické reakce objevují i doma, čím jsou 

způsobeny, jak s nimi rodiče pracují, co se jim osvědčuje a co naopak nikoliv. 

Pokud se nežádoucí chování objevuje opakovaně a dlouhodobě a běžná 

opatření k jeho eliminaci nebyla účinná, je třeba provést jeho podrobnou analýzu. 

Sledujeme a zapisujeme, co agresivní reakci předcházelo, jak vypadala a co se dělo 

po jejím skončení. Systematicky se tomu věnuje metoda Funkční analýza chování 

(FACH), kterou popisuje např. Tomáš Mertin (Mertin in Eretová (Eds.) et al., 2010). 

3.3.2 Intervence při agresivních projevech v chování 

Primární metodou, jak zabránit agresivním projevům v chování žáka, je jejich 

prevence. Pokud známe příčiny nežádoucích reakcí, je možné jim zkusit předcházet 

a tak zamezit jejich vzniku. 

Víme-li, že problematické chování má původ v rodinném prostředí, zahajuje 

školní specialista cílenou práci se zákonnými zástupci žáka. Poradenskými rozhovory 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

169 

se snaží ovlivnit výchovný styl rodičů, vést je k náhledu na vlastní chování a jeho 

dopadům na prožívání a chování dítěte. Často jde o přehodnocování pravidel, která 

jsou v rodině nastavena. Výchova v těchto případech může být příliš benevolentní 

nebo naopak příliš vyžadující a restriktivní, či dokonce otevřeně schvalující 

a podporující agresivní chování. Agresivita žáka může být v krajních případech 

způsobena i patogenitou v rodině, ať již se jedná o zanedbávání, zneužívání či týraní 

dítěte. Pak je na místě spolupráce školy s orgány sociálně právní ochrany dítěte. 

Velký podíl na charakteru chování žáků mají vztahy ve třídním kolektivu. 

Primární prevence zaměřená na pozitivní klima ve třídě, přijímání odlišností, 

vzájemnou důvěru a respekt mezi dětmi je základním nástrojem pro zajištění 

bezpečného prostředí. K jeho fungování přispívají i jasně definovaná a vyžadovaná 

pravidla vzájemného soužití ve třídě. Ve chvíli, kdy se v kolektivu objeví agresivní 

projevy v chování žáků, je vždy na místě zvážit realizaci diagnostiky třídních vztahů 

a sociometrického šetření. Pokud se jedná o zdravý kolektiv, jehož součástí je 

agresivní spolužák, je potřeba pracovat na třídnických hodinách i s kolektivem bez 

jeho přítomnosti, aby ostatní mohli sdílet své pocity, zkušenosti, postřehy a také 

společně s vyučujícími si stanovili pravidla, jak se v situaci krize má kdo zachovat. 

Jedním z aktuálních přístupů k prevenci nežádoucích projevů v chování žáků 

ve školním prostředí, který se začíná rozšiřovat v České republice, je systém Pozitivní 

podpory chování PBSI (Positive Behavioral Interventions and Supports Framework). 

Jde o práci s celým systémem školy, kdy jsou formulovány a podporovány pozitivně 

nastavené (očekávané) způsoby chování. Vše musí vycházet ze změny chování 

dospělých, kteří jdou dětem vzorem, žádoucí chování je učí a pravidelným 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

170 

opakováním ho upevňují. Koncept v naší republice šíří Česká odborná společnost pro 

inkluzivní vzdělávání.32 

Významnou úlohu při předcházení rozvoji afektů u žáka, který k nim má sklony, 

hraje asistent pedagoga, pokud je ve třídě přítomen. Může účinně předcházet 

akceleraci pocitu nepohody u žáka, protože na něj může soustředit plnou pozornost, 

postupem času dokáže „číst“ i jemnější signály vzrůstající tenze u dítěte, má prostor 

reagovat okamžitě. Žáka zklidňujeme verbálně, opatrným dotykem, otázkami na 

pocity, případně nabídkami, co se dá dělat – jak zvládnout úkol, jakým krokem 

pokračovat, povzbuzením, možností je i odchod do klidnější části třídy nebo mimo 

třídu. 

Velmi důležitá je v rámci prevence nežádoucího chování komunikace s rodiči 

dotyčného žáka. 

Tabulka č. 3-6 Co škola potřebuje vědět od rodiny ohledně nežádoucího 

chování 

 jaké podněty dítě nejvíce frustrují 

 čemu se pokusit předcházet 

 jaké jsou typické reakce dítěte 

 jaké metody na zklidnění na ně doma fungují 

 s jakými externími odborníky rodina spolupracuje 

 zda je dítě medikováno  

 jaké účinky medikace má 

Individuální podporu žákovi, v jehož chování se vyskytují prvky agresivity, poskytuje 

výchovný poradce nebo metodik prevence; pokud je ve škole zaměstnaný, pak 

                                            

32 https://www.pbiscr.cz/cs/2020/10/09/o-projektu/ 

https://www.pbiscr.cz/cs/2020/10/09/o-projektu/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

171 

samozřejmě školní psycholog či případně školní speciální pedagog (ideálně 

s etopedickým zaměřením). Velmi záleží na tom, jak se poradenskému pracovníkovi 

podaří s dotyčným žákem navázat vztah. Školní specialista by měl ze zásady stát 

mimo školní systém udělování kázeňských opatření, což by mohlo napomoci k tomu, 

aby žák nevnímal kontakt s ním jako součást trestu za nevhodné chování. Školní 

psycholog/speciální pedagog zaujímá k žákovi jako jeden z mála dospělých ve škole 

nemoralizující a nekárající postoj a tím si zajišťuje cestu k získání důvěry žáka 

a k možnosti ho pozitivně ovlivňovat. „Každé dítě by mělo slyšet alespoň čtyři ocenění 

vhodného chování na jednu korekci nevhodného chování. Můžeme oceňovat 

i maličkosti a zkusme si vždy všimnout a ocenit chování, které toužíme dítě naučit“ 

(Kubíčková, n.d.). 

Individuální podpůrná péče se zaměřuje na reflektivní a motivační rozhovory, 

posilování sebevědomí, podstatnou složkou je i nácvik zvládání stresových momentů 

a trénink možných žádoucích reakcí. Zde uvádíme inspirace na aktivity a techniky 

k práci s agresivitou. Některé z nich popisuje ve své knize Dítě na zabití psycholog 

a psychoterapeut Petr Štípek (2011), s jinými přišli účastníci projektu I KAP II. 

Tabulka č. 3-7 Techniky k regulaci agresivního chování 

 trhání papíru na malé kousky 

 rozšlapávání plastové lahve nebo papírové proložky na vejce 

 boxování, kopání do boxovacího pytle, hrušky 

 „škrcení“ hadrové utěrky 

 regulované údery do měkkého předmětu (např. polštáře) – je třeba stanovit předem 

počet úderů a ty si dítě počítá, aby muselo zapojit racionální funkce mozku 

 fyzicky náročná aktivita 

 sportovní vybití 

 odchod z místnosti na klidné místo 

 prohloubení dýchání 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

172 

 slovní úleva ve třídě akceptovatelným způsobem 

 slovní úleva v soukromí 

Zdroj: Štípek (2011) a zkušenosti účastníků projektu I KAP II 

Pokud je třeba do řešení více zaangažovat rodinu žáka, je možné využít 

tzv. Individuální výchovný program (IVýP). Toto opatření má být prostředkem 

komunikace mezi školou, žákem a jeho zákonnými zástupci. K jeho vypracování není 

třeba Doporučení ze školského poradenského zařízení. Cílem Individuálního 

výchovného programu je skrze „pojmenování problému, označení slabých míst 

a vyhledání vhodné podpory“ (MŠMT, 2013, s. 3) řešit rizikové chování žáka a předejít 

použití kázeňských opatření. Definují se v něm postupy a úkoly jednotlivých stran, 

nabízená podpora a způsoby a frekvence kontroly domluveného. Krajním opatřením, 

které také může být po dohodě s rodiči součástí IVýPu nebo IVP, je úprava organizace 

vzdělávání – zkrácení přítomnosti žáka ve škole, někdy doplněnou výukou na dálku 

vedenou např. asistentem pedagoga. 

V rámci kazuistických seminářů v projektu I KAP II přinesli účastníci ze svých 

praxí ještě další návrhy na kroky, které lze ve škole při práci s náročným žákem 

vyzkoušet. 

Tabulka č. 3-8 Další možná opatření v rámci školy při práci s náročným žákem 

 1x měsíčně schůzka s rodičem, žákem, zástupcem ŠPP, ředitelem školy 

 při afektu vyzvedávání žáka rodičem v době vyučování 

 střídání asistentů pedagoga, aby nedocházelo k jejich vyčerpání 

 v rozvrhu předem jasně vymezené hodiny, v nichž asistent pedagoga chodí 

s žákem mimo třídu (oddych pro něho, ale i pro třídu a učitele) 

 vymýšlet s žákem samotným motivační systém 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

173 

 sebehodnotící rozvrh – žák hodnotí sám svoje chování + ještě někdo dospělý 

(např. třídní učitel), aby žák dostával náhled na své hodnocení (např. žák, který se 

hodnotí hůře, dostane informaci, „že to není tak špatné“) 

 umístit dotyčného žáka se zadanou prací (pracovním listem) na některou z hodin 

do jiné třídy 

Zdroj: speciální pedagogové, psychologové a asistenti pedagoga zapojení v projektu I KAPII 

Doplňkem k individuálnímu vedení žáka může být i zapojení do skupinové podpůrné 

aktivity. Ve skupině dětí s podobnými obtížemi jsou účastníci vedeni k vzájemné 

zpětné vazbě a podpoře. Inspiraci na techniky použitelné jak v podobné skupině, tak 

při práci se třídou, s kterou je také třeba pracovat (měnit dětem úhel pohledu na 

spolužáka, napomáhat jeho integraci, nacvičovat sociální situace, které mohou nastat), 

lze nalézt na stránkách organizace Projekt Odyssea33, která vytvořila praktické 

metodiky pro hodiny osobnostně sociální výchovy (OSV). 

Škola by měla komunikovat i s rodiči ostatních žáků ve třídě – při nárůstu 

konfliktních situací mezi dětmi je možné svolat speciální třídní schůzku, po domluvě 

s rodiči dotyčného žáka a jejich souhlasu seznámit ostatní s příčinami jeho chování 

a s opatřeními, které škola na zvládnutí situace podniká. Někdy může být výhodné, 

aby o problémech svého dítěte mluvil rodič sám. Pokud jsou ale ostatní rodiče vůči 

tomuto rodiči výrazně negativně naladěni, je možné zprostředkovat pohled rodiče 

skrze učitele či pracovníka ŠPP. Tuto schůzku by neměl vést jen třídní učitel, nezbytně 

potřebuje podporu vedení školy a zástupce školního poradenského pracoviště. Je 

nutné se pečlivě připravit, zvážit postup, jakým bude schůzka vedena, jaké informace 

budou poskytnuty a zejména předem pečlivě vyhodnotit její případná rizika (předvídat, 

jak mohou ostatní rodiče reagovat, být připraveni na projevy nespokojenosti a obav 

                                            

33 www.odyssea.cz 

http://www.odyssea.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

174 

o děti – spolužáky žáka s agresivními projevy). Další možností je přizvat odborníka na 

danou diagnózu na osvětovou přenášku pro rodiče. 

3.3.3 Spolupráce s externími subjekty 

V případě, že jsou nastavená opatření nedostačující či dokonce selhávají, je třeba 

spolupracovat i s externími subjekty. Často může být na místě doporučit rodičům, aby 

zvážili možnost dítě svěřit do péče klinického psychologa nebo konzultovali jeho stav 

s psychiatrem. Bohužel ještě není zcela zavedeným pravidlem, aby tito odborníci 

poskytli škole cílená doporučení, jak s žákem pracovat, čemu se v přístupu k němu 

vyvarovat. Pokud se jedná o nedostatečnou spolupráci s rodinou či škola vnímá 

ohrožení žáka, je na místě oslovit OSPOD. 

Při výchovných obtížích se osvědčuje spolupráce školy se středisky výchovné 

péče (SVP). Škola navrhne zákonným zástupcům, aby se na SVP obrátili k získání 

podrobnější diagnostiky situace a podpory v oblasti výchovy. SVP jsou školská 

zařízení poskytující preventivně výchovnou péči dětem, žákům a studentům s rizikem 

vzniku vývoje poruch chování, přičemž poskytuje svou intervenci také rodičům 

(zákonným zástupcům) nebo škole. Jejich působení je upraveno v §116 Zákona 

č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a dále v §15 v Zákoně č. 109/2002 Sb. o výkonu 

ústavní a ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči 

ve školských zařízeních. Středisko výchovné péče většinou nabízí péči v rámci 

ambulantního a internátního oddělení. 

Ambulantní služby zahrnují pedagogicko-psychologickou a speciálně 

pedagogickou diagnostiku poruch chování a individuální, skupinovou nebo rodinnou 

formu intervencí v podobě krátkodobého nebo dlouhodobého vedení žáka či rodiny. 

Na internátním oddělení mohou děti s výchovnými problémy absolvovat 6–8 týdenní 

dobrovolné pobyty, podmínkou je souhlas zákonného zástupce, který na pobyt 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

175 

finančně přispívá. Náplní jsou docházka do školy, která je součástí SVP, režimová 

opatření, individuální i skupinové terapie, práce s rodinou. 

 Existuje i stacionární forma péče, kdy žák dochází do školy v rámci SVP 

a absolvuje v něm i odpolední terapeutické programy a večer se vrací domů. Důležitá 

je spolupráce střediska výchovné péče s kmenovou školou žáka. „V případě, že ve 

škole působí školní psycholog či školní speciální pedagog, vyžádá si středisko při 

přijetí žáka do péče od uvedených pedagogických pracovníků písemnou zprávu 

o prospěchu klienta, jeho zařazení do žákovského kolektivu a diagnostických 

zjištěních učiněných ve škole podle zvláštního právního předpisu. Bez písemného 

souhlasu zletilého klienta nebo zákonného zástupce nezletilého klienta nelze od školy 

informace o klientovi (žáku školy) vyžadovat,“ uvádí k součinnosti těchto dvou institucí 

Metodický pokyn upřesňující podmínky činnosti Středisek výchovné péče (MŠMT, 

2007, s. 7–8. Na základě stejného materiálu (MŠMT, 2007) může SVP pro školu 

zabezpečovat diagnostické, preventivní i intervenční programy týkající se rizikového 

chování pro třídní kolektivy. 

3.3.4 Kontakt s rozrušeným žákem 

I přes všechna preventivní opatření může nastat situace, kdy dojde k výraznému 

rozrušení žáka a ze strany pedagogických pracovníků je třeba rychlé a adekvátní 

reakce. Škola by měla mít pro takové okamžiky stanovený postup, s nímž jsou 

seznámeni všichni zaměstnanci, kterých se to může týkat. V optimálním případě jsou 

tyto procesy zpracovány v krizových plánech školy. Mělo by z nich jasně vyplývat 

 kam je možné žáka odvést, 

 kdo ho odvádí a kdo zůstává se třídou, 

 na koho se ve škole obrátit, když je okamžitě potřeba další dospělý, 

 co bude žák dělat 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

176 

Tabulka č. 3-9 Zásady komunikace s žákem v afektu vycházejí z principů 

krizové intervence 

(více viz kapitola Krizová intervence). 

 prvně se musí pokusit zklidnit sám zasahující dospělý (hluboký nádech, výdech, 

počítání apod.) 

 pokud jsou přítomní další žáci, zařídit, aby je někdo odvedl nebo se pokusit odejít 

s žákem v afektu do jiné místnosti 

 s rozrušeným žákem „nejdeme do boje“, potřebujeme s ním navázat kontakt 

 přibližujeme se pomalu, nejlépe z boku, udržujeme fyzický odstup cca 1,5 metru 

 hlídáme si ústupovou cestu, dveře z místnosti nesmí být mezi námi a žákem, 

neotáčíme se k žákovi zády 

 pokud to jde, snížíme se na úroveň očí žáka 

 neděláme prudké pohyby 

 při zklidnění si společně sednout, usadit rozrušeného žáka do židle, křesla 

 fyzický kontakt by měl být opatrný, ohlášený – „Pomůže ti, když tě vezmu za ruku?“ 

 mluvíme klidně a pevně 

 ujišťujeme žáka, že jsme tu pro to, abychom mu pomohli a že zůstaneme, než mu 

bude lépe 

 v komunikaci se vyhýbáme ironii, posměškům 

 hledáme otázky, na které nám žák může odpovědět „ano“ (pro navázání dobrého 

kontaktu) 

 snažíme se žáka vrátit od emocí zpět k tělesnému prožívání a k myšlení – „Nestudí 

tě ta podlaha? Dáš si vodu nebo kousek čokolády?“ 

Zdroj: přednášky Brauna, Anyalaiové a ČŠI (2021) 

Pokud žák nereaguje na nás, je třeba hledat ve škole nějakou jinou vztažnou osobu 

(např. učitel TV, vychovatelka z družiny...). Žáka po podobně emočně vypjatém 

incidentu nenecháváme samotného, informujeme o situaci zákonné zástupce 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

177 

a ideálně mu zajistíme doprovod ze školy domů. Pokud se nedaří žáka zklidnit a hrozí, 

že ublíží sobě nebo někomu jinému, je legitimní přivolat odbornou lékařskou pomoc, 

tj. volat 112 nebo 155. Také je třeba myslet na ošetření žáků či pedagogů, kteří byli 

svědky vypjaté situace, nabídnout jim první psychologickou pomoc či možnost sdílet 

negativní zážitky ve formě intervize nebo supervize. Pokud je riziko opakování 

afektivních stavů větší, bývá efektivní pro žáka vypracovat ve spolupráci s rodiči 

konkrétní plán postupu v podobných situacích. 

Každodenní práce s žákem s agresivními projevy v chování bývá velice 

náročná a vyčerpávající. Pedagogičtí pracovníci jsou ve prospěch svých svěřenců 

navyklí investovat hodně ze své energie a empatie a v těchto případech se jim ne vždy 

dostává pozitivní odezvy. V zájmu samotného žáka pak je, aby učitel či asistent 

pedagoga myslel také sám na sebe, na svůj komfort a sebepéči. Předcházení 

syndromu vyhoření je zde na místě více než kdekoli jinde. Schopnost pedagoga říci si 

o pomoc či podporu, pojmenovávat své skutečné pocity a možnost v rámci intervizních 

rozhovorů na pracovišti nebo v supervizi sdílet případnou frustraci tvoří cestu ke 

kvalitní péči o náročného žáka. Automatickými by měly být opora v pracovnících 

školního poradenského pracoviště a také ocenění od vedení školy. 

Použité zdroje: 

Anyalaiová, M. (2021). seminář Krizová intervence na školách, Praha 

Braun, R. (2013). seminář Krizová intervence ve škole. Praha 

Csémy, L., Starostová, O., Hrachovinová, T., & Čáp, P (2015). Agresivní chování ve 

škole, jak je vnímají pedagogové. Psychologie pro praxi, 3–4/2013, XLV III, 79–88. 

https://karolinum.cz/casopis/psychologie-pro-praxi/rocnik-48/cislo-3/clanek-972 

Česká školní inspekce. Přístupy k náročnému chování dětí a žáků ve školách 

a školských zařízeních a možnosti jeho řešení. Metodické doporučení. 2021. 

https://karolinum.cz/casopis/psychologie-pro-praxi/rocnik-48/cislo-3/clanek-972


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

178 

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/

Metodicke-doporuceni_pristupy-k-narocnemu-chovani_11-10-2021.pdf 

Eretová, N. (Eds.) et al. (2010). Pedagogická intervence u žáků ZŠ. Wolters Kluwer 

ČR. 

Metodický pokyn upřesňující podmínky činnosti Středisek výchovné péče (č.j. 14 

744/2007-24). (2007). Věstník MŠMT, LXIII (9), 6-29 

Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci 

řešení rizikového chování žáků. (2013). https://www.msmt.cz/file/32879/ 

Kubíčková, A. (n.d.). Proč se tak chová? Česká odborná společnost pro inkluzivní 

vzdělávání. https://cosiv.cz/wp-

content/uploads/2022/03/COSIV_001_Proc_se_tak_chova_210x297_v2.pdf 

Štípek. P. (2011). Dítě na zabití. Portál. 

Zapletalová, J. (Eds.) (2014). Metodika pro práci školního psychologa zapojeného ve 

školním poradenském pracovišti. NUV. 

Zákon č. 109/2002 o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších 

zákonů. (2014). https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-109?text=109%2F2002 

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon). (2022). https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-

561?text=%C5%A1kolsk 

Doporučené zdroje: 

Al-Ghani. K.I. (2014). Divoké zvíře. Edika 

Člověk v tísni, o.p.s. online kurz Společně k lepší škole: Příběh Jany – jak pracovat 

s náročným chováním a traumatem u žáků. https://kurz-lepsiskola.clovekvtisni.cz/#!/ 

https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/Metodicke-doporuceni_pristupy-k-narocnemu-chovani_11-10-2021.pdf
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/Metodicke-doporuceni_pristupy-k-narocnemu-chovani_11-10-2021.pdf
https://www.msmt.cz/file/32879/
https://cosiv.cz/wp-content/uploads/2022/03/COSIV_001_Proc_se_tak_chova_210x297_v2.pdf
https://cosiv.cz/wp-content/uploads/2022/03/COSIV_001_Proc_se_tak_chova_210x297_v2.pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-109?text=109%2F2002
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561?text=%C5%A1kolsk
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561?text=%C5%A1kolsk
https://kurz-lepsiskola.clovekvtisni.cz/#!/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

179 

Dostalová, M., Jančiová, S., & Vlčková, H. (2013). Ferda a jeho mouchy. SCIO. 

Erkert, A. (2004). Hry pro usměrnění agresivity. Portál. 

Hayden, T. L. (2008). Spratek. Portál. 

Jeřábková, S. (2007). Učíme se zvládat vlastní agresivitu. Projekt Odyssea. 

Kopsová, K., & Kops. P. (2015). Jak se krotí tygr. Edika. 

Oaklander, V. (2003). Třinácté komnaty dětské duše. Drvoštěp. 

Oaklander, V. (2022). Ukrytý poklad. Portál. 

PBIS ČR. Videospoty o PBIS pro děti i učitele. 

https://www.pbiscr.cz/cs/2022/01/28/videospoty-o-pbis-pro-deti-i-ucitele/ 

PBIS ČR. Záznam z konference „Podpora ohrožených dětí prostřednictvím 

specifických intervencí ve škole“ (listopad 2022). 

https://www.pbiscr.cz/cs/2022/11/09/video-a-fotoreport-posledni-letosni-konference-

pbis-se-nesla-v-pratelske-a-uvolnene-atmosfere/ 

https://www.pbiscr.cz/cs/2020/10/08/prednaska-steva-goodmana-pbis/ 

Šimanovský, Z. (2002). Hry pro zvládání agresivity a neklidu. Portál. 

https://www.pbiscr.cz/cs/2022/01/28/videospoty-o-pbis-pro-deti-i-ucitele/
https://www.pbiscr.cz/cs/2022/11/09/video-a-fotoreport-posledni-letosni-konference-pbis-se-nesla-v-pratelske-a-uvolnene-atmosfere/
https://www.pbiscr.cz/cs/2022/11/09/video-a-fotoreport-posledni-letosni-konference-pbis-se-nesla-v-pratelske-a-uvolnene-atmosfere/
https://www.pbiscr.cz/cs/2020/10/08/prednaska-steva-goodmana-pbis/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

180 

3.4  Diferenciace výuky u žáků se specifickými 

poruchami učení 

Mgr. Terezie Kaltounková, školní speciální pedagog, ZŠ J. A. Komenského, 

Komenského nám., Kralupy n. Vltavou 

Anotace: Žáci se specifickými poruchami učení tvoří nejčetnější skupinu ve třídě 

vyžadující podpůrná opatření. Příspěvek nejprve ve stručnosti představí projevy žáků 

s SPU, především se pak zaměřuje na to, jak diferencovat výuku tak, aby v maximální 

míře využila potenciálu těchto žáků, rozvíjela jejich schopnosti a dovednosti a pedagog 

byl schopen vnímat jejich možnosti. Představíme si zásady diferenciace, příklady 

materiálů, tipy na konkrétní práci, materiály a weby, ze kterých můžeme čerpat 

inspiraci pro práci s žáky. 

Klíčová slova: specifické poruchy učení, diferenciace, výuka, pedagog, podpora 

Dnes považujeme specifické poruchy učení (SPU), řečeno s nadsázkou, až za jakýsi 

druh civilizační choroby. Podle nejnovějších výzkumů patří mezi příčiny vzniku SPU 

genetické vlivy s odchylkami ve funkci centrálního nervového systému, lehká mozková 

postižení s netypickou dominancí mozkových hemisfér a odchylnou organizací 

cerebrálních aktivit, nepříznivé vlivy rodinného prostředí, podmínky školního prostředí. 

Působit může více faktorů současně (Bartoňová, 2019). 

V dnešní době stále více stoupají nároky na vzdělávání, a proto má 

i problematika poruch učení větší význam než kdykoli dříve. Neumět na funkční úrovni 

číst, psát, počítat, zvládnout cizí jazyk – to všechno znamená mít uzavřenou cestu 

k získávání relevantních informací, které neustále potřebujeme zpracovávat tak, 

abychom si udrželi v sociálním kontextu ostatních lidí pomyslnou výši žebříčku 

úspěšnosti, dobře zvládli školní edukaci, profesní přípravu, získali dobrou práci aj. 

(Michalová, 2016). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

181 

Mezi nejčastější poruchy učení, se kterými se můžeme ve školním prostředí 

setkat, patří dyslexie, dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie. 

3.4.1 Oblasti obtíží žáků s SPU 

Pokud chce učitel dobře porozumět a pochopit, jak dítě s poruchou učení vnímá, 

zpracovává a reprodukuje informace, měl by znát všechny oblasti, které mohou být 

poruchou učení postižené. 

Michalová (2016) uvádí: 

 poruchy soustředění, které se projevují krátkodobým soustředěním, horším 

soustředěním při klimatických změnách, při oslabení organismu či při zvýšeném 

psychickém vypětí 

 poruchy pravolevé a prostorové orientace způsobující záměny pravé i levé strany 

na sobě i v prostoru, potíže při orientaci v sešitě, knize, na lavici, v místnosti 

i budově 

 poruchy sluchového vnímání, vnímání a reprodukce rytmu (těmito poruchami 

nemyslíme sluchové vady ve smyslu nedoslýchavosti různého stupně, ale 

schopnost rozlišovat jemné přírodní zvuky i elementy lidské řeči) 

 poruchy zrakového vnímání, kterými podobně jako u poruch sluchového vnímání 

nerozumíme poruchy zrakové ostrosti, ale schopnost rozlišovat jednotlivé detaily 

vnímaných tvarů, zvládat oční pohyby při čtení 

 poruchy řeči, které chápeme jako poruchy porozumění řeči, vyjadřování 

a výslovnosti 

 poruchy jemné a hrubé motoriky projevující se nejen hůře koordinovanými pohyby 

těla, rukou, prstů, ale i očními pohyby např. při čtení 

 poruchy chování, vznikající jako následek poruch učení, projevují se 

upozorňováním na sebe, „šaškováním“, časté jsou neurotické projevy, strach, 

napětí 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

182 

Na modelovém Obrázek 3-1 si můžeme ukázat, jak může vnímat text žák s dyslexií: 

Obrázek 3-1 simulace anglického textu pohledem dyslektika 

 

Zdroj: Britton, Dyslexia – Typographic Design (n.d) 

3.4.2 Počáteční projevy specifických poruch učení 

Prvními, kdo si všimne, že “něco” není v pořádku, bývá učitel nebo rodiče. Dochází 

k tomu zpravidla v 1.–3. ročníku. Žák v porovnání s ostatními dětmi v určitých 

oblastech zaostává, jeho výkon je nerovnoměrný a neodpovídá jeho rozumovým 

schopnostem. Někdy se může jednat pouze o pomalejší dozrávání, které se časem 

upraví. Důležitým momentem je zápis do 1. ročníku. Pokud se nejedná pouze 

o formální akt, ale jsou připraveny aktivity, kde má dítě prokázat, zda je na školu 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

183 

opravdu dostatečně zralé, může se případným odkladem předejít pozdějšímu 

selhávání a školní neúspěšnosti. Představme si nyní základní obtíže u žáků s SPU34. 

Počáteční projevy dyslexie 

 žák si pomaleji osvojuje nová písmena, plete si je (b, d, p; m, n) 

 při čtení textu přeskakuje (čte jiný řádek, vynechá slovo) 

 komolí slova (kus slova vynechá, domyslí si konec slova, zaměňuje slabiky – 

lokomotiva x lomokotiva) 

 špatně rozumí textu 

 postiženo je tempo čtení (překotné x pomalé, zastavování v průběhu čtení) 

 je přítomno dvojí čtení (žák znovu zopakuje část slova, kterou již přečetl) 

 obtížně čte hláskové shluky (trdlo, trpělivost, zmrzlina, akordeon, …) 

Počáteční projevy dysgrafie 

 žák má špatný úchop tužky, "tuhá ruka", silný přítlak na psací náčiní 

 žák si pomaleji osvojuje nová písmena, plete si je 

 žák otáčí tvary, nedodržuje směr psaní jednotlivých písmen (např. velké I nepíše 

shora dolů, ale zespoda nahoru) 

 žák nedodržuje psaní na linku, velikost písmen (každé písmeno je jinak veliké, text 

je částečně na lince, pod linkou nebo se blíží k hornímu řádku) 

 žák často gumuje, přepisuje, dopisuje 

 postižena je kresba (obsahově chudá, tyto děti často nerady malují) 

 žák má problémy v geometrii (špatná úprava, nepřesnost, silné linky) 

                                            

34 Dělení je zestručněno podle nejčastějších projevů v praxi, výčet je inspirován též projevy, které 
uvádějí renomované autorky na tuto problematiku: O. Zelinková, Z. Michalová, M. Bartoňová, J. 
Bednářová 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

184 

Počáteční projevy dysortografie 

 žák špatně aplikuje mluvnická pravidla pravidel (např. psaní koncovek přídavných 

jmen odůvodňuje podle vzorů podstatných jmen, nedokáže poznat příbuzná slova 

k vyjmenovaným slovům) 

 vyskytují se specifické chyby (záměny dytyny-ditini, nepsaní velkých písmen, 

interpunkce na konci věty, spodoba znělosti, vynechávání znamének) 

Počáteční projevy dyskalkulie 

 problémy s chápáním a představou čísla a množství (větší x menší, číselná řada) 

 vyskytuje se záměna početních operací (+, -, x ...), nechápou princip 

 dlouho trvá upevňování nového učiva 

 žák má problémy se slovními úlohami (neumí vyhledat pro úlohu potřebné 

informace, nerozumí rozdílu „o kolik více” x „kolikrát více”, špatně formulují 

závěrečnou odpověď) 

 žák má problémy s chápáním a převody jednotek (defektní představy o velikosti, 

hmotnosti, záměny veličin) 

 žák má špatnou prostorovou představivost (geometrické tvary, povrch x obvod). 

Některé z uvedených obtíží se mohou manifestovat více, jiné se nemusí objevit vůbec. 

U včasného odhalení hraje velkou roli zkušenost učitele, jeho schopnost pedagogické 

diagnostiky i zájem o žáka. 

V každém případě by měl učitel nastavit vhodná podpůrná opatření 1. stupně35, 

včetně pedagogické intervence (pokud je to v možnostech školy). Zároveň by měla 

probíhat pravidelná domácí příprava pod vedením rodiče. Teprve pokud tato podpora 

                                            

35 Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, 

ve znění pozdějších předpisů 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

185 

nepomůže, škola zákonným zástupcům žáka doporučuje objednat se na vyšetření do 

pedagogicko-psychologické poradny. 

3.4.3 Diferenciace výuky 

Pod pojmem diferenciace výuky rozumíme vzdělávání podle individuálních potřeb, 

schopností a potřeby podpory každého žáka. Znamená to, že v rámci vyučovací 

hodiny se obsah učiva, metody a formy práce učitele přizpůsobují rozdílné úrovni žáků. 

Na začátku je potřeba, aby učitel pedagogickou diagnostikou vyhodnotil 

individuální úroveň a potřeby každého žáka. Jako podklad mu slouží sešity, domácí 

úkoly, pozorování projevů během vyučování (zda je žák spíše aktivní nebo pasivní, 

upřednostňuje samostatnou práci nebo ve skupinách, potřebuje častější dopomoc 

apod.) nebo schopnost udržet pozornost. Podnětné informace může získat i od 

asistenta pedagoga, který žáka sleduje z jiné perspektivy než učitel. V případě, že byl 

žák vyšetřen v PPP, vychází i z výsledků zjištěných v poradně. 

Touto diagnostikou učitel zjistí, jací žáci jsou na podobné úrovni, a může je 

vhodně rozdělit do skupin. Každé skupině poté může upravovat zadání úkolu podle 

obtížnosti nebo délky. 

Tabulka č. 3-10 Zásady diferencované výuky 

 zadání a úroveň úkolu by měly vycházet z aktuálních možností žáka 

 žák musí zadání úkolu rozumět 

 žák může k úspěšnému splnění úkolu využívat názorné pomůcky (přehledy učiva, 

kalkulačka, slovníky, online překladače, kostičky, hranoly apod.) 

 žák se může kdykoliv zeptat 

 žák má na splnění úkolu dostatek času 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

186 

Diferencovaná výuka se tedy promítá do různé obtížnosti předkládaných materiálů. 

Učitel je může individuálně přiřazovat nebo také může dát žákům na výběr, aby si 

zvolili obtížnost podle svého uvážení. 

Tabulka č. 3-11 Příklad pracovního listu se dvěma variantami obtížnosti 

Třída pracuje s textem o Karlovi IV. Lucemburském. Následně dostane tento pracovní list. 

K textu se žáci mohou vracet a informace v něm vyhledávat. 

1. varianta pro běžné žáky 

Karel IV. Lucemburský byl římský ……………. a český …………… Také se mu 

přezdívalo ……………………. Byl nejstarším synem Jana ………………… a …………… 

Přemyslovny. Vychováván byl na ……………………. královském dvoře. Uměl mluvit 

………………………. jazyky.  

 

2. varianta pro žáky s SPU, s vývojovou dysfázií nebo žáky slabé 

Karel IV. Lucemburský byl římský ……………. a český …………… Také se mu 

přezdívalo ……………………. Byl nejstarším synem Jana ………………… a …………… 

Přemyslovny. Vychováván byl na ……………………. královském dvoře. Uměl mluvit 

………………………. jazyky.  

 

francouzském, hrabě, třemi, Anny, císař, Lucemburského, král „Dobra“, pěti, 

vůdce, Habsburského, německém, Elišky, „Otec vlasti“, polském, šesti 

 

Ve druhé variantě pomocí návodných slov pomáháme žákům lépe se v textu orientovat a 

najít správné odpovědi 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

187 

Zdroj: Wikipedie 

Pro učitele bývá při různorodé skladbě třídy náročné připravit práci pro žáky s různým 

pracovním tempem. Někdo je velmi rychlý, někdo naopak potřebuje ke splnění zadání 

daleko více času. Může se tak stát, že rychlejší žáci se nudí, vyrušují, povídají si a pro 

pomalejší žáky vzniká nepříjemné pracovní prostředí. Přitom volný čas jde využít 

k dalšímu rozvoji dítěte. 

Tabulka č. 3-12 Tipy na individuální práci 

 práce na vlastním dlouhodobém projektu (psaní vlastní povídky, 

vytváření prezentace o svém domácím mazlíčkovi, komiks…) 

 vložené pracovní listy v portfoliu přizpůsobené aktuálním potřebám žáka (např. 

ofocený list písanky s procvičováním písmene B, procvičování látky, která dítěti dělá 

potíže) 

 k dispozici zásoba šifer, rébusů, tajenek 

 knihovnička třídy (časopisy, komiksy, obrázkové knížky, encyklopedie) – žáci si 

mohou ve volném čase číst dle vlastního výběru 

 edukativní hry (anglické pexeso, matematické domino, Logico piccolo,…)  

Součástí výuky bývá i skupinová práce. Výhodou je, že pedagog může dělit žáky na 

skupiny podle konkrétního cíle, který chce dosáhnout. Může tvořit skupiny podle 

úrovně vědomostí nebo naopak využívat kooperativního učení. 

Tabulka č. 3-13 Možnosti práce ve skupinách 

 stejné zadání, ale jen některé mohou používat názorné pomůcky, přehledy učiva, 

kalkulačky apod. 

 úkol je stejný, ale zadání má různé úrovně 

 každá skupina pracuje na jiném zadání 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

188 

U poslední varianty učitel využije svojí znalosti žáků a volí úkoly rozvíjející oblasti, kde 

má žák doposud mezery. Zabrání tak tomu, že dítě není frustrováno neustálým 

opakováním látky, kterou již umí. Učitel také získává prostor cíleně pracovat s určitou 

skupinou žáků. 

Tabulka č. 3-14 Příklad diferenciace výuky při psaní diktátu 

Ve třídě je několik žáků, kteří mají problémy při psaní diktátů. Učitel rozdělil třídu na skupiny, 

každá dostala text a k němu pracovní list (procvičování čtení s porozuměním). Zmíněné žáky 

si vzal na starosti učitel a napsal s nimi v pomalém tempu zkrácený diktát. Poté dostali stejný, 

avšak zjednodušený text jako zbytek třídy s kratším pracovním listem. V závěru činnosti si 

celá třída práci překontrolovala. 

Skupinovou práci lze velmi dobře využívat při hodinách čtení. Zejména v době od 1. do 

3. ročníku jsou velké rozdíly ve čtenářských dovednostech jednotlivých žáků. Jsou děti, 

které plynně čtou již během 1. třídy, jiné mají problémy si zapamatovat písmenka nebo 

přečíst slabiky. Zaujmout takto široké spektrum žáků je velice náročné a skupinová 

práce nám může velmi dobře pomoci rozvíjet potenciál každého dítěte. 

3.4.4 Kde čerpat materiály a náměty do výuky 

Níže uvádíme některé příklady zdrojů. Internet, včetně Facebooku a Instagramu, je 

plný výukových materiálů, svoji pedagogickou činnost prezentují zajímaví učitelé nebo 

lze být členem různých odborných skupin sdílející svoje informace a zkušenosti. Vždy 

záleží na tom, kolik času je učitel ochoten přípravě hodiny věnovat. 

www.dumy.cz 

www.pinterest.com 

www.ucitelnice.cz 

www.uciteleucitelum.cz 

http://www.dumy.cz/
http://www.pinterest.com/
http://www.ucitelnice.cz/
http://www.uciteleucitelum.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

189 

https://www.datakabinet.cz/cs/Home.html 

www.zssloup.net – záložka Výuka – sekce Vzdělávací materiály EU (vše zdarma) 

www.vesela-chaloupka.cz – zdarma materiály pro 1. – 3. třídu 

www.pisanka.cz – zdarma možno stáhnout pracovní listy k procvičování psaní 

3.4.5 Využití moderních technologií 

Učitelé mohou v dnešní době využívat řadu technologických pomocníků. Školy mají již 

běžně k dispozici počítače, tablety nebo multimediální tabule s nejrůznějšími 

programy. Stále častěji se setkáváme s 3D tiskárnami, virtuální realitou 

a programovacími roboty. Při vhodném využití toto vše může učiteli pomoci 

individualizovat a diferencovat výuku. Pro žáky je tento způsob vzdělávání zajímavější 

a zábavnější. 

Tabulka č. 3-15 Příklad využití tabletů v hodině čtení 

Každý žák dostal svůj tablet. Učitel na webové stránce www.gramar.in zřídil své třídě profil. 

Jednotlivé žáky rozdělil do skupin podle úrovně čtení a podle toho jim zadal náročnost textu 

(v nabídce stránek označeno 1 až 3 hvězdičkami). Po přečtení textu každý žák vyplnil 

doprovodný kvíz, kde v závěru byla volba „odeslat“. Učitel tak okamžitě dostal zpětnou vazbu, 

kdo je hotov a jak si s odpověďmi poradil. 

Úroveň * 

KŮŇ JE VELKÉ DOMÁCÍ ZVÍŘE. LIDÉ HO CHOVAJÍ JIŽ DLOUHOU DOBU. DŘÍVE JIM 

POMÁHAL PŘI PRÁCI NA POLI. TEĎ HO CHOVAJÍ PRO ZÁBAVU. RÁDI NA NĚM 

JEZDÍ. KŮŇ JE LICHOKOPYTNÍK. TO ZNAMENÁ, ŽE MÁ JEN JEDNO KOPYTO 

V CELKU. NA HLAVĚ MÁ HŘÍVU A NA OCASE ŽÍNĚ. MŮŽE MÍT RŮZNOU BARVU SRSTI, 

TŘEBA HNĚDOU, BÍLOU, ČERNOU NEBO MŮŽE MÍT OD KAŽDÉ TROCHU. 

Úroveň *** 

https://www.datakabinet.cz/cs/Home.html
http://www.zssloup.net/
http://www.vesela-chaloupka.cz/
http://www.pisanka.cz/
http://www.gramar.in/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

190 

VŠECHNY DĚTI ZNAJÍ KLOKANA. ŽIJE V AUSTRÁLII. KLOKAN MÁ KAPSU, VE KTERÉ 

JE UKRYTO JEHO MLÁDĚ. V AUSTRÁLII ŽIJE I KOALA. TA PROSPÍ VĚTŠINU DNE. 

ZVLÁŠTNÍ ŽIVOČICH JE PTAKOPYSK. MÁ MÍSTO TLAMY PLACATÝ ZOBÁK. URČITĚ 

ZNÁŠ I PŠTROSA EMU. BĚHÁ VELKOU RYCHLOSTÍ, ALE NEUMÍ… 

Zdroj: www.gramar.in 

3.4.5.1 Příklady výukových webových stránek a aplikací  

www.skolakov.eu 

www.rysava.websnadno.cz 

www.umimefakta.cz 

www.gramar.in; www.matika.in; www.zlatka.in; www.geograf.in; www.historie.in 

www.onlinecviceni.cz 

Duolingo – výuka jazyků 

WocaBee – výuka jazyků 

Včelka – český jazyk, matematika, angličtina, němčina, španělština, čeština pro 

cizince 

Česká gramatika – procvičování pro mobilní telefon (systém Android) 

Únikové hry ve školství – facebooková skupina 

Použité zdroje: 

Britton, D. (n.d.). Dyslexia – Typographic Design. https://danielbritton.info/dyslexia/ 

Michalová, Z. (2016). Základní informace o specifických poruchách učení. 

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=13017 

Wikipedie. (n.d.). Karel IV. https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV 

http://www.gramar.in/
http://www.skolakov.eu/
http://www.rysava.websnadno.cz/
http://www.umimefakta.cz/
http://www.gramar.in/
http://www.matika.in/
http://www.zlatka.in/
http://www.geograf.in/
http://www.historie.in/
http://www.onlinecviceni.cz/
https://danielbritton.info/dyslexia/
https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=13017
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

191 

Vyhláška č. 27/2016 Sb. ve znění Vyhlášky č. 416/2017 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

192 

3.5 Žák s lehkým mentálním postižením v běžné třídě 

ZŠ 

Mgr. Terezie Kaltounková, školní speciální pedagog, ZŠ J. A. Komenského, nám. 

Komenského, Kralupy n. Vltavou 

Anotace: Vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením v běžných základních 

školách reflektuje současný pozitivní přístup k začleňování žáků s vyšším stupněm 

podpůrných opatření mezi běžné žáky. Během webinářů a jednoho semináře jsme se 

zaměřili na všechny aspekty vzdělávání takového žáka, pozitivní zkušenosti i možné 

nástrahy. 

Klíčová slova: lehké mentální postižení (LMP), vzdělávání, začlenění, podpora, 

spolupráce 

Mentální postižení je snížená schopnost charakterizovaná výraznými omezeními 

v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje ve schopnosti 

myslet v abstraktních pojmech a dále v sociálních a praktických adaptačních 

dovednostech. (AAMR, 2002) 

U žáka s lehkým mentálním postižením (LMP) musíme vnímat komplexnost 

jeho postižení. Vedle velmi jednoduchého a převážně konkrétního myšlení je 

charakteristické oslabení paměti a schopnosti logického myšlení. Často se setkáváme 

s opožděným vývojem řeči, omezenou slovní zásobou a poruchou výslovnosti 

(dyslálií). Oslabena je schopnost chápat sociální vztahy a situace a autokorekce 

vlastního chování. Některé děti žijí především přítomností „tady a teď“, jiné jsou 

naopak ulpívavé a dokáží situaci vzniklou v minulosti řešit opakovaně a neúměrně 

dlouho. Ovlivněno je i emoční ladění ve smyslu zvýšené lability oproti běžné populaci. 

Všechny tyto faktory musíme zohlednit při vzdělávání žáka s LMP v běžné třídě 

základní školy. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

193 

3.5.1 Příchod žáka s LMP do základní školy 

S žákem s LMP se můžeme setkat ve všech ročnících 1. a 2. stupně ZŠ. Přístup 

pedagogů i samotné začlenění žáka s LMP bývá výrazně ovlivněno následujícími 

okolnostmi: 

 zápis do 1. ročníku, diagnóza je známa, škola obdrží Doporučení PPP nebo SPC 

s nastavenými podpůrnými opatřeními 

 žák se přestěhoval, rodiče přicházejí zapsat dítě do ZŠ a sdělují diagnózu – žák 

nastupuje do určitého ročníku, škola obdrží změnové Doporučení PPP nebo SPC 

upravené pro její potřeby 

 návrat doposud zdravého žáka po nemoci (nádorová onemocnění mozku, 

intoxikace) nebo úrazu (dušení, úraz hlavy), PPP nebo SPC stanoví míru postižení 

a vydá doporučení pro školu 

 žák se vzdělává v běžné třídě ZŠ, diagnóza ještě není stanovena, ale výsledky 

vzdělávání a celkový obraz dítěte signalizuje, že něco není v pořádku, žák je po 

dohodě s rodiči odeslán do PPP 

Ve všech těchto případech je nesmírně důležitý postoj rodičů. Zda před školou 

diagnózu tají, nakolik jsou s diagnózou smířeni a zda se školou spolupracují. Někteří 

rodiče očekávají, že veškeré vzdělávání je záležitostí školy nebo vyšetření svého 

dítěte odmítají. 

Dle Chaloupkové (n.d.) je hlavní úlohou základní školy, ve které se vzdělávají žáci 

s lehkým mentálním postižením, za pomoci speciálních výchovných a vzdělávacích 

prostředků pomoci žákům dosáhnout co možná nejvyšší úrovně jejich rozumových 

schopností, dovedností, při respektování jejich omezení ve výkonu. Důležitým prvkem 

je propojení výuky s praktickým životem a orientace na budoucí pracovní zařazení. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

194 

3.5.2 Doporučení školského poradenského zařízení pro žáka 

s LMP 

Na základě vyšetření dítěte vydává pedagogicko-psychologická poradna nebo 

speciálně pedagogické centrum pro děti s mentálním postižením Doporučení pro žáka 

se speciálním vzdělávacími potřebami. Příjemcem tohoto dokumentu je škola. Pro 

určení základní diagnózy se většinou rodiče obracejí na PPP, u dalších vyšetření je 

vhodnější vyhledat specializované SPC. Pro školu je spolupráce se SPC velkou 

pomocí, může učitelům poskytovat metodické vedení a dávat tipy na pomůcky 

a náměty, jak žáka s LMP začleňovat do třídy. 

Školské poradenské zařízení těmto žákům většinou doporučuje 3.–4. stupeň 

podpůrných opatření s IVP podle potřeby podpory. V IVP škola stanoví očekávané 

výstupy z jednotlivých předmětů dle RVP ZV. Výstupy mohou být sníženy až na 

nejnižší úroveň P. Tato úroveň je v RVP ZV definována jako minimální doporučená 

úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření a lze uplatnit 

pouze u žáků s LMP. RVP ZV i s komentáři k upraveným výstupům a konkrétními tipy 

do výuky učitelé naleznou na metodickém portálu https://digifolio.rvp.cz/. Při 

zpracovávání IVP je však potřeba si uvědomit, že RVP je členěno na jednotlivá období, 

která zahrnují několik ročníků základní školy. Výstupy daného období je tedy potřeba 

rozdělit a do IVP zahrnout pouze část výstupů konkretizovaných pro příslušný rok. 

 Dále má žák nárok na asistenta pedagoga, bez jehož podpory je vzdělávání 

tohoto typu pro učitele extrémně náročné až nemožné. Úvazek asistenta je možné 

rozdělit jak na samotnou výuku, tak i na podporu v odpolední družině či školním klubu. 

Pokud poradenské zařízení vyhodnotí, že žák potřebuje specializovanou 

podporu při vzdělávání, může na 0,5 úvazku doporučit školního speciálního pedagoga 

nebo školního psychologa. Určí také počet hodin speciálně pedagogické péče. 

https://digifolio.rvp.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

195 

Výraznou pomocí pro učitele je i doporučení financí na učebnice, pracovní 

sešity nebo pomůcky, které mohou přizpůsobit konkrétnímu žákovi podle jeho 

schopností a dovedností. 

Doporučení ŠPZ může také upravovat vzdělávání cizího jazyka. V IVP mohou 

být stanoveny minimální výstupy z prvního i druhého cizího jazyka. Pokud žák není 

schopen tyto výstupy splnit, může být na základě Doporučení PPP nebo SPC 

z předmětu uvolněn. Místo těchto hodin bývá zařazen předmět speciálně pedagogické 

péče nebo žák dochází na jiný předmět např. do paralelního ročníku. 

Tabulka č. 3-16 Příklad formulace úpravy vzdělávání v oblasti druhého cizího 

jazyka v Doporučení ŠPZ 

„Vzhledem k mentální úrovni chlapce a jeho jazykové vybavenosti v Čj je aktuálně nad jeho 

síly osvojit si dle RVP ZV cizí jazyk. Dvě hodiny tohoto předmětu jsou nahrazeny předmětem 

speciálně pedagogické péče se školní speciální pedagožkou. Z další hodiny Aj je uvolněn.“ 

Zdroj: Doporučení PPP Mělník, A. M. (2021) 

3.5.3 Faktory úspěšného zvládnutí vzdělávání žáka s LMP 

O tom, zda bude vzdělávání v běžné základní škole pro žáka přínosem, rozhoduje 

řada faktorů: 

Nastavení vedení školy a pedagogů 

Přestože inkluze není nic nového, stále se můžeme setkat s negativním přijímáním 

žáků s potřebou podpůrných opatření, zejména těch s odlišným způsobem chování, 

myšlení a sociálního vnímání. Učitelé často mívají obavy z odlišných výstupů RVP ZV. 

Obávají se, že bude velmi náročné skloubit výuku běžných žáků s výukou žáka s LMP. 

Dále se setkáváme s názorem, že je „nefér“, aby tito žáci, přesto, že musí splňovat jiné 

výstupy, dostávali jedničky („Jak k tomu přijdou ostatní žáci?“). Naopak vstřícný postoj, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

196 

laskavost a ochota nehledat překážky, ale společně je překonávat, je základem pro 

úspěšné začlenění i výuku. 

Rodinné zázemí 

Velice důležitou roli tvoří rodina, ve které dítě vyrůstá. Záleží, zda vytváří stimulující 

prostředí, snaží se o maximální rozvoj potenciálu dítěte (volnočasové aktivity, výlety, 

logopedie, zdravotní cvičení apod.) nebo se dítěti nevěnuje, zajišťuje pouze běžný 

chod rodiny a veškeré vzdělávání nechává jen na škole (zejména rodiny ze sociálně 

slabého prostředí). 

Spolupráce s rodiči 

Již na začátku vzdělávání žáka s LMP je velice důležité nastavit si pravidla a způsob 

komunikace s rodiči (četnost konzultací, předávání informací mailem, notýskem 

apod.). Převážná většina rodičů se školou komunikuje bez problémů, ale můžeme se 

setkat s naprostým nezájmem zákonných zástupců nebo naopak přílišnou horlivostí 

a přehnanými nároky kladenými na školu. Zde je potřeba jasně si stanovit mantinely. 

Rodiče musí akceptovat, že odpovědnost za vzdělávání a dodržování IVP má vždy 

pedagog. 

Osobnostní ladění žáka a jeho chování 

Zda bude žák kolektivem a pedagogy přijímán ovlivňuje i jeho vzezření a chování. 

Některé projevy mentálního postižení nemusí být okolí příjemné a může trvat, než si 

na ně zvykne. Typickým příkladem je nekontrolované vyplazování jazyka u dětí 

s Downovým syndromem. Přestože děti s lehkým mentálním postižením nemají 

problémy se sebeobsluhou, mohou mít snížený cit pro estetično a péči o svůj 

zevnějšek (neuvědomí si, že se mají vysmrkat, nezapnou si zip u kalhot po toaletě). 

Hůře je přijímán žák s výbušným nebo agresivním chováním. Nejen, že třídu při výuce 

ruší, ale spolužáci si od něj přirozeně drží odstup, aby se nestali terčem jeho agrese. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

197 

Asistent pedagoga 

Je důležité si uvědomit, že asistent asistuje učiteli, nikoliv žákovi. Resp. Asistent 

podporuje žáka v tom, aby dle plánu učitele dosahoval plánovaných výsledků. Asistent 

by se měl v maximální možné míře snažit o co největší samostatnost dítěte a pouze 

při úkolech, které žák nezvládne sám, by měl nabídnout dopomoc. Toto samozřejmě 

platí i u žáka s LMP, ovšem míra pomoci je zde daleko větší. Žák potřebuje daleko 

častěji povzbuzovat k práci, postupovat po dílčích krocích, dovysvětlovat a ujišťovat, 

že pracuje správně. Vzhledem k tomu, že se vzdělává podle upravených výstupů, jeho 

úkoly jsou často jiné, než na čem pracuje zbytek třídy. Asistent se tak stává 

„prodlouženou rukou“ učitele. Postupuje sice podle pokynů učitele, ale očekává se od 

něj schopnost samostatné práce, vedení dítěte, trpělivost a kreativita. Měl by být 

empatický k potřebám dítěte a vhodně reagovat na jeho aktuální rozpoložení. 

V situacích, kdy vidí, že je již dítě přetíženo, by měl ve spolupráci s učitelem úkol 

vhodně zkrátit nebo přerušit a zařadit odpočinkovou aktivitu. Jindy však se může stát, 

že se dítěti pouze nechce pracovat. V tom případě by měl žáka motivovat 

a povzbuzovat k dokončení, aby si nezvykl na únikové strategie. 

Přítomnost speciálního pedagoga nebo psychologa ve škole 

Přesto, že PPP či SPC jednoho z těchto odborníků doporučí, nemusí být pro školu 

jednoduché personálně pozici zajistit. Úkolem speciálního pedagoga nebo psychologa 

je vytvořit kolem žáka s LMP funkční tým a metodicky ho vést. Učitelé a asistent 

pedagoga by měli mít možnost konzultovat s ním svoje metody, postupy, způsob 

známkování a zapojení žáka do běžné výuky. Může být nápomocen při výběru 

pomůcek a speciálních učebnic. Dále by měl být garantem pro komunikaci 

s poradenským zařízením. Nezastupitelnou roli má jako prostředník mezi rodinou 

a školou. Běžnou komunikaci týkající se výuky vede samozřejmě učitel konkrétního 

předmětu nebo třídní učitel. Speciální pedagog může být nápomocen tam, kde vznikají 

mezi rodiči a učiteli třecí plochy, aby pomohl identifikovat shody, rozpory a navrhl další 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

198 

postupy a pravidla tak, aby vzájemná spolupráce byla ku prospěchu žáka. Speciální 

pedagog také vede předmět speciálně pedagogické péče. 

Tabulka č. 3-17 Příklad řešení duševní nepohody žáka s LMP speciálním 

pedagogem 

Petr ráno přišel do školy s viditelně špatnou náladou. Při vyučování odmítal pracovat, pouze 

ležel na lavici a vzdychal. Paní asistentka se snažila laskavým slovem a dotykem přimět 

Petra, aby se účastnil výuky. Bohužel se jí to nedařilo. Druhou hodinu měl Petr předmět 

speciálně pedagogické péče se školní speciální pedagožkou. Paní asistentka jí o přestávce 

sdělila, co se dělo ve třídě a v jakém je Petr rozpoložení. V soukromí a tichu kabinetu se Petr 

speciální pedagožce svěřil, že dostal od Mikuláše sladkosti. Nedokázal se však ovládnout 

a potají snědl nejen svoje dobroty, ale i svojí sestry. Ráno se na to samozřejmě přišlo a Petr 

dostal od rodičů trest (musel ze svého kapesného sestře bonbóny koupit). Celý incident ho 

natolik zasáhl, že se vůbec nedokázal věnovat vyučování, stále žil nedávnou minulostí. Pokud 

by se speciální pedagožka nesnažila zjistit, co za Petrovým chováním stojí, mohlo by se zdát, 

že se Petrovi pouze pracovat nechce a je líný. 

Speciální pedagožka se s rodiči dohodla na vzájemném předávání informací v případech, 

jako byl tento. Škola tak může pružněji reagovat a hlavně pochopit, co se s dítětem děje. 

3.5.4 Učebnice a materiály pro žáky s LMP 

Na 1. stupni ZŠ lze při výuce používat běžné učebnice z nižších ročníků, které se 

vhodně doplní pracovními listy nebo pasážemi z učebnic daného ročníku. V 1. třídě 

může učitel využívat materiály určené pro předškolní vzdělávání (matematické 

představy, grafomotorické listy, pracovní listy pro rozvoj percepce apod.). 

S přibývajícím učivem je však výhodnější pořídit učebnice a pracovní sešity pro 

ZŠ praktické. Obsahují pouze nejdůležitější informace, mají méně textu a více 

názorných obrázků. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

199 

Tabulka č. 3-18 Nakladatelství učebnic pro ZŠ praktické: 

Nakladatelství PARTA, s.r.o. 

Nakladatelství Septima, spol. s.r.o. 

Nakladatelství Taktik 

Nekonečným zdrojem materiálů je samozřejmě internet. Je spíše otázkou, kolik času 

je učitel ochoten přípravami trávit. U běžných žáků má výhodu, že nalezené pracovní 

listy může během své kariéry recyklovat. S žákem s LMP se však pedagog nesetkává 

příliš často. Využívat lze podklady, které jsou volně ke stažení nebo použít finance 

z Doporučení a výukové materiály zakoupit. 

Tabulka č. 3-19 Příklady internetových zdrojů pracovních listů 

www.ucitelnice.cz 

www.uciteleucitelum.cz 

www.pinterest.com 

www.dumy.cz 

www.veselachaloupka.cz (1. stupeň ZŠ) 

www.matematikaproskolacky.cz (1. stupeň ZŠ) 

3.5.5 Nástrahy vzdělávání žáka s LMP v běžné škole 

Jak bylo uvedeno výše, pokud škola dlouhodobě zastává odmítavý postoj ke 

vzdělávání dítěte s LMP a důvod k přijetí byla pouze adresa trvalého bydliště, nebude 

nikdy využit potenciál žáka a nebude dosahovat takových výsledků, jakých by dosáhl 

v případě spolupráce všech zainteresovaných stran. 

Dalším úskalím může být třídní kolektiv. Pokud žák s LMP nastoupil do 1. třídy, 

bývá většinou automaticky dětmi přijat a považují ho za součást třídy. Tím, že s ním 

http://www.ucitelnice.cz/
http://www.uciteleucitelum.cz/
http://www.pinterest.com/
http://www.dumy.cz/
http://www.veselachaloupka.cz/
http://www.matematikaproskolacky.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

200 

vyrůstají, jsou ochotni tolerovat jeho „jinakost“. Komplikovanější je to při příchodu žáka 

do vyššího ročníku, kde společné sžívání žáka s LMP se spolužáky trvá mnohem déle 

a někdy se stává, že je tento žák spolužáky pouze z nutnosti tolerován. 

Největší rozdíly mezi žáky se však začnou manifestovat na 2. stupni. Svou roli 

v ní hraje nadcházející puberta, kdy dospívající hledají svojí identitu a místo ve 

skupině. Naproti tomu žák s LMP ještě svými myšlenkami a projevy zůstává v dětském 

věku. Nerozumí sociálním vazbám a interakcím, nechápe narážky a vtipy, takže se 

velmi snadno může stát terčem posměchu a případně i šikany. Spolužáci mohou žáka 

nabádat k různým nevhodným činnostem, přičemž pokárání nebo trest dostane 

dotyčný žák, nikoliv oni. Dítě s LMP se může stát jakýmsi třídním „kašpárkem“. 

Důležitým okamžikem je přechod z 1. na 2. stupeň. Tomuto okamžiku by měla 

být věnována velká pozornost. Naprosto se mění systém výuky, kdy jednotlivé 

předměty vyučují různí učitelé. Dochází i ke stěhování do jiných učeben. Všechny tyto 

změny mohou být pro žáka s LMP matoucí a může mít problémy se zorientovat, jaká 

je zrovna hodina, co má mít připraveno a kam má zrovna jít. Stejně tak si musí zvykat 

na různé přístupy a požadavky jednotlivých učitelů. V tomto má nezastupitelnou roli 

asistent pedagoga, který by měl postupně žákovi vše vysvětlovat, upozorňovat, co 

bude následovat a zpočátku ho i při přemísťování po škole doprovázet. Žák si 

postupně na změny zvykne a nebude pomoc tolik potřebovat. Je však potřeba si 

uvědomit, že tento postup je potřeba použít při každé změně rozvrhu, zejména na 

začátku každého ročníku. 

Jak na portálu NPI uvádí Bařinková: „Důležité je, aby žák s LMP nebyl 

přetěžován a deprivován neúměrně vysokými nároky, aby byl zároveň vhodně 

podpořen jeho maximální vzdělávací potenciál.“ (NPI, 2022) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

201 

Použité zdroje: 

Bařinková, Z. (2022, listopad, 22). Otázky a odpovědi: Jak postupovat při vzdělávání 

žákyně s LMP. http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-pedagog/2241-otazky-a-

odpovedi-jak-postupovat-pri-vzdelavani-zakyne-s-lmp 

Digifolio, AAMR, Americká asociace pro mentální retardaci (2002). Definice 

mentálního postižení. 

https://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=70357&view=10794&block=59794 

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10274  

Doporučení PPP Mělník, A.M. (2021) 

Chaloupková, S. (n.d.) Podpora žáků s mentálním postižením v běžné škole 

https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/CHALOUPKOV%C3%81-

So%C5%88a.-Podpora-%C5%BE%C3%A1k%C5%AF-s-

ment%C3%A1ln%C3%ADm-posti%C5%BEen%C3%ADm-v-

b%C4%9B%C5%BEn%C3%A9-%C5%A1kole.-Studijn%C3%AD-opora.pdf 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. (2022). Rámcový vzdělávací program 

pro základní vzdělávání – Příloha upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním 

postižením. https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-

vzdelavaci-programy 

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon). (2023) https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561 

http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-pedagog/2241-otazky-a-odpovedi-jak-postupovat-pri-vzdelavani-zakyne-s-lmp
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-pedagog/2241-otazky-a-odpovedi-jak-postupovat-pri-vzdelavani-zakyne-s-lmp
https://digifolio.rvp.cz/view/artefact.php?artefact=70357&view=10794&block=59794
https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10274
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/CHALOUPKOV%C3%81-So%C5%88a.-Podpora-%C5%BE%C3%A1k%C5%AF-s-ment%C3%A1ln%C3%ADm-posti%C5%BEen%C3%ADm-v-b%C4%9B%C5%BEn%C3%A9-%C5%A1kole.-Studijn%C3%AD-opora.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/CHALOUPKOV%C3%81-So%C5%88a.-Podpora-%C5%BE%C3%A1k%C5%AF-s-ment%C3%A1ln%C3%ADm-posti%C5%BEen%C3%ADm-v-b%C4%9B%C5%BEn%C3%A9-%C5%A1kole.-Studijn%C3%AD-opora.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/CHALOUPKOV%C3%81-So%C5%88a.-Podpora-%C5%BE%C3%A1k%C5%AF-s-ment%C3%A1ln%C3%ADm-posti%C5%BEen%C3%ADm-v-b%C4%9B%C5%BEn%C3%A9-%C5%A1kole.-Studijn%C3%AD-opora.pdf
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2020/01/CHALOUPKOV%C3%81-So%C5%88a.-Podpora-%C5%BE%C3%A1k%C5%AF-s-ment%C3%A1ln%C3%ADm-posti%C5%BEen%C3%ADm-v-b%C4%9B%C5%BEn%C3%A9-%C5%A1kole.-Studijn%C3%AD-opora.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

202 

3.6 Rodina žáka během a po rozpadu 

Kapitola byla sestavena Mgr. Hanou Grohmanovou na základě webináře Rodina 

během a po rozpadu PhDr. Pavly Majerové (a s jejím souhlasem) 

Anotace: Kapitola pojednává o rozvodu manželství a zaměřuje se na jeho dopad na 

děti žijící v rodině. Věnuje se jednotlivým fázím rozchodu, formám péče o děti, 

porozvodové adaptaci a reakcemi i pocity dětí během jednotlivých fází. V závěru se 

zaměřuje na možné projevy dětí, jejichž rodiče se rozcházejí, ve škole, a to ve třech 

hlavních oblastech: prožívání, chování a prospěchu. 

Klíčová slova: rodina, rozvod, porozvodové péče o děti, fáze rozchodu, neúplná 

rodina, děti a rozvod 

Přestože je rodina v některých funkcích relativizována, má pro dítě nenahraditelný 

význam. Dítě se do konkrétní rodiny narodí, získá od ní svou jedinečnou genetickou 

výbavu, jeho osoba je utvářena primárně v této rodině. Ta je pro dítě vzorovou 

společností, ve které si osvojuje základní vzorce chování, ať už pozitivní či negativní, 

které pak používá ve svém dalším životě. V rodině dítě poznává základní sociální 

a kulturní hodnoty a normy a vytváří si jejich hierarchii. Rodičovskou výchovou je také 

utvářeno morální a sociální cítění. Proto, aby rodina plnila výše uvedené funkce, je 

ideálně zapotřebí všech jejích členů. 

Pokud jeden z jejích členů chybí, pak jsou některé, ne-li všechny, funkce rodiny 

oslabeny a je třeba věnovat zvýšenou pozornost, aby tato skutečnost neměla 

v budoucnu na dítě negativní vliv. Úplná absence jednoho z rodičů má špatný vliv na 

sociální a emocionální vývoj dítěte. Rozvod/rozchod rodičů36 je pro dítě většinou velmi 

                                            

36 V dalších částech kapitoly užíváme pro zjednodušení termín „rozvod“, máme tím ale na mysli i rodiče, 
kteří se rozešli či rozcházejí a nejsou manželé. Výjimkou je kapitola Právo a rozvod, která se týká jen 
sezdaných párů.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

203 

frustrující událostí, neví, co bude dál, jaké jej nadále čekají změny. Tato nejistota nebo 

nesouhlas s rozvodem se může projevovat i ve škole. 

Mnoho rodičů se domnívá, že pokud dítěti neoznámí, že maminka a tatínek mají 

problémy, nebo dokonce že se budou rozvádět, dítě to nijak nezjistí a neřeší to. Děti 

jsou však velmi vnímavé a neklid v rodině rychle rozpoznají. Nelze jednoznačně říci, 

že rozvod vždy zanechá na dítěti nenapravitelné důsledky, každé dítě je jedinečné 

a v každé rodině probíhá rozvodový proces odlišně. Především to, jaký je průběh 

rozchodu rodičů, ovlivní, jak je dítě rozvodem poznamenáno. Jednotlivé etapy rozvodu 

(předrozvodová, rozvodová a porozvodová) mohou být dětmi vnímány a prožívány 

zcela odlišně. Tak jako si své problémy rodiče často přináší do práce, děti si je přináší 

do školy. 

3.6.1 Právo a rozvod 

Právní rozvod je pouze části celého procesu. Zpravidla mu předchází manželský 

rozvrat, který je obvykle, ne však vždy, součástí širšího rozvratu rodiny. Právní rozvod, 

pokud došlo k odpoutání bývalých partnerů, je formálně právním ukončením 

manželských vztahů. Aby mohl proběhnout rozvod, musí manželství trvat nejméně 

jeden rok a měl by k němu být vážný důvod. Mají-li manželé nezletilé děti, je 

účastníkům řízení určen též kolizní opatrovník hájící zájmy dětí. Rozvodovému řízení 

musí předcházet řízení u opatrovnického soudu, kde se jedná o určení výše výživného 

a úpravu poměrů k nezletilým dětem. Následuje adaptace na porozvodovou situaci, 

v níž nelze jednoduše veškeré vztahy okamžitě přerušit. 

Dle platné legislativy rozlišujeme dva druhy rozvodů:  

● rozvod dohodou (nesporný, smluvený, konsenzuální, § 757 zákona 

č. 89/2012 Sb.) 

● rozvod sporný (§ 755 a § 756 zákona č. 89/2012 Sb.) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

204 

V případě, že manželé nejsou schopni se domlouvat, nejen ve věcech péče o děti, ale 

také na vypořádání majetku nebo se jeden z nich vlastně rozvést nechce, je třeba 

obrátit se na soud. Takový rozvod je pak označován jako rozvod sporný. 

Opět je nejprve třeba uspořádat poměry dítěte po rozvodu. Když se rodiče nejsou 

schopni domluvit, nařídí soud termín opatrovnického řízení, v rámci kterého se bude 

rozhodovat o péči, úpravě styku a výživném. Soud zároveň ustanoví kolizního 

opatrovníka dítěte (je jím ve většině případů OSPOD), který bude u soudu hájit zájem 

dítěte a ve většině případů jej také pověří, aby promluvil s dítětem, oběma rodiči 

a provedl šetření v domácnosti (v domácnostech). OSPOD pak podá soudu zprávu, 

z níž tento čerpá informace pro své rozhodnutí. Soud může také v krajním případě 

požádat soudního znalce o posudky na rodiče, příp. i děti. Znalečné hradí rodiče, 

většinou rovným dílem a nezřídka jsou výší znalečného překvapeni (znalečné za 

3 posudky činí celkem cca 60 000,- Kč, tedy 30 000,- pro každého z rodičů). 

Jak soud, tak i OSPOD mohou rodičům doporučit setkání s mediátorem nebo rodinnou 

terapii. Lze také nařídit přímo povinnou účast a stanovit minimální počet setkání nebo 

délku péče až na dobu 3 měsíců. 

Průměrná délka opatrovnických řízení v ČR činí dle některých zdrojů zhruba 

dva roky, dle zatíženosti konkrétního soudu. U některých může být tato průměrná 

délka až dvojnásobná. Ve vysoce sporných případech (rodiče mezi sebou „vedou 

válku“) se spory táhnou šest let a více a opatrovnické řízení většinou končí v momentě, 

kdy dítě dosáhne zletilosti. 

Česká právní úprava uvádí 3 základní formy porozvodové péče o děti 

(§ 907 zákona č. 89/2012 Sb.). Jde o svěření dítěte: 

 do péče jednoho rodiče, 

 do střídavé péče, 

 do společné péče. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

205 

3.6.2 Psychosociální rozvod a jeho fáze 

Jak již bylo naznačeno, psychický rozvod se s právním rozvodem nekryje. Psychické 

rozvádění většinou začíná před podáním návrhu na rozvod (alespoň u jednoho 

z partnerů) a probíhá dál až do vyrovnávání se s touto situací. Můžeme rozlišit pět 

stádií, která se zpravidla prolínají nebo probíhají současně (zvláště první a druhá fáze, 

čtvrtá a pátá fáze): 

1. fáze – oboustranné přiznání skutečnosti, že manželství ztroskotalo, ať už si to 

jeden přeje víc než druhý (předchází tomu fáze popírání); dochází zde 

k akceptování rozvodu jako ”menšího zla”, než setrvání v manželství 

2. fáze – propuknutí emocí jako reakce na rozpad manželství (zlost, pocit hořkosti, 

ukřivděnosti i sebelítosti, truchlení, smutek); i toto stadium je důležitým 

doprovodem psychického rozvodu; emoce mají být prožity, aby mohly odeznít 

3. fáze – ”zvedání svěšených hlav” jako počátek hledání nové nebo změněné osobní 

identity. Patří sem i střízlivé bilancování manželství 

4. fáze – rekonstrukce životního stylu, v němž nejde pouze o nezbytné 

zabezpečování běžného provozu, ale zvláště o vytvoření porozvodové identity, 

která nebude odvozována od bývalého manželství 

5. fáze – otevřená budoucnost a nová životní koncepce (závisí na zvládnutí úkolů 

v předcházejících fázích); v tomto období již prudké emoce odezněly, člověk se 

stává opět vyrovnaným. 

Jiné dělení fází nabízí Plaňava (1994):  

1. fáze – nezvládnutá protahovaná manželská krize s narůstajícím rozvodovým 

potenciálem: parciální manželská dysfunkce se přeměňuje v dysfunkci totální, 

poruchy jedné oblasti se rozšiřují do dalších sfér manželského a rodinného soužití 

(např. stereotyp destruktivních hádek nebo nepřátelské mlčení, pokles až absence 

spolupráce, pokles kvality a frekvence intimních styků) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

206 

2. fáze – rozvodové rozhodování a rozhodnutí: následuje po nezvládnutí manželské 

krize, spatřujeme zde negativní bilancování situace a manželství se často pro oba 

partnery stává neúnosné a neuspokojivé, partneři se snaží se o změnu 

3. fáze – rozvodové jednání: v této etapě jde o oznámení úmyslu rozvést se přátelům, 

rodině, podání návrhu o rozvod, nalezení si advokáta atd. 

4.  fáze – dokončení manželské separace: toto je konečná etapa, kdy si bývalí 

manželé uspořádávají a utvářejí psychicky a prostorově nový, porozvodový životní 

styl  

3.6.3 Porozvodová adaptace 

Uspokojující adaptace rodiny na porozvodovou situaci předpokládá splnění určitých 

úkolů, kterými jsou např.: 

 navazování nových společenských kontaktů 

 vytvoření konkrétní dohody o porozvodovém uspořádání rodičovských pravomocí 

 materiální vyrovnání a především dokončení separace 

Čím dříve se podaří rodičům tyto úkoly naplnit, tím existuje lepší předpoklad pro 

uspokojující adaptaci rodiny. Není to však krátkodobý proces, k úplnému vyrovnání se 

s novou situací dochází po zhruba jednom až dvou letech. Stupně adaptace jsou 

popsány níže (Tabulka č. 3-20). 

Tabulka č. 3-20 Stupně adaptace rodiny na rozvod 

Stupeň Charakteristika 

Stupeň 1 – maladaptace  Rozvod je chápán jako životní katastrofa, vyvolává 

pocity prohry, zatrpklosti, nedůvěry, chybí síla a chuť 

vytvořit nový životní styl. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

207 

Stupeň 2 – špatná adaptace Rozvod je považován za zbytečný, unáhlený, dochází 

ke střídání partnerů nebo se projevuje neschopnost 

vztah navázat, k vytvoření nového životního stylu 

nedochází. 

Stupeň 3 – problematická adaptace Tvoří přechod mezi špatnou a dobrou adaptací, 

typická je snaha o nový životní styl, ale úspěch je jen 

částečný, pokud byl navázán nový partnerský vztah, 

nový partner je srovnáván s bývalým partnerem. 

Stupeň 4 – dobrá adaptace Nový životní styl je vytvořen s výjimkou některých 

oblastí, většinou je již navázán uspokojivý vztah 

s novým partnerem, vůči bývalému partnerovi je 

lhostejnost. 

Stupeň 5 – velmi dobrá adaptace Vytvořený nový životní styl, který je považován za 

lepší, spokojenější, více vyhovující, bezproblémová 

dohoda s bývalým partnerem ohledně dětí, pocity 

klidu a vyrovnanosti. 

 

Zdroj: Dytrych, Z., Schüller, V., Prokopec, J., Matějček, Z. (1986). 

Psychorozvodové úkoly, které jsou obsahem procesu adaptace dospělých na 

porozvodovou situaci: 

1. zvládnutí materiálního zabezpečení po změně v rodině 

2. zvládnutí výchovy po změně v rodině 

3. zvládnutí změny vztahu v širší rodině 

4. zvládnutí změny vztahu s dalšími blízkými a přáteli 

5. zvládnutí reakce vlastní osobnosti na nejistotu ve vztazích a případné osamění 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

208 

Plaňava (1999, s. 56) uvádí psychorozvodové úkoly formulované do čtyř etap: 

1. „Partnerské odpoutání a distance od manželství: Jde o emoční odžití a následně 

kognitivní zpracování skutečnosti, že manželství končí, nebude a nemůže 

pokračovat, a pak je rozvod menší ztrátou než marný zápas o záchranu 

manželství. 

2. Oddělení manželství od rodičovství a utváření předpokladů k tzv. porozvodovému 

rodičovství: Ke zvládnutí tohoto úkolu je nezbytně důležité důsledně a bez výhrad 

přestat spojovat jakékoliv nevyřízené účty z manželství s přímým i nepřímým 

jednáním s dítětem. Na zvládnutí tohoto úkolu také závisí, zda (ne)bude docházet 

ke zbytečnému zvyšování strádání dětí. 

3. Ochrana dětí, respektování jejich potřeb i prožitků při současném přijetí postoje, že 

rozvodem děti ztrácejí a strádají: Znamená především ochranu dětí proti 

poškozování (popouzení, konflikt loajality). K dílčím úkolům dále patří zajištění 

běžné péče, utváření samostatných kontaktů s dětmi, poskytování přiměřených 

informací o situaci. 

4. Utváření porozvodových perspektiv, porozvodové osobní identity a nového 

životního stylu: Uspokojivá adaptace na rozvodovou situaci předpokládá splnění 

dalších úkolů. Jde o dokončení separace, navázání nových společenských 

kontaktů a vztahů, formování konkrétních, jednoznačných dohod o porozvodovém 

rodičovství, významné je také materiální vyrovnání a otevření se směrem do 

budoucnosti.“ 

Matějček a Dytrych (1992) úkoly rodičů po rozvodu konkretizují v několika pokynech: 

 nepodceňujete vnímavost dítěte vůči rozvodu 

 zachovejte si vědomí rodičovství 

 zabraňte tomu, aby rozvodový konflikt pokračoval 

 zachovejte pozitivní obraz toho druhého 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

209 

 zabraňte kupování a podplácení dítěte 

 zařiďte styk s druhým partnerem co nejlépe 

 s náhradním otcem či matkou opatrně 

 dítěti nic nezatajujte, ale také nevnucujte 

O nadcházejícím odloučení by rodiče měli říci dětem společně. To pro ně bude 

znamením, že rodiče budou i nadále spolupracovat při zajišťování jejich potřeb. Nové 

porozvodové uspořádání by mělo být dětem pečlivě objasněno. Rodiče by měli dětem 

říci, proč se rozhodli právě pro takové uspořádání. Když se děti budou stýkat s jedním 

z rodičů po rozvodu jen málo – ať je důvod jakýkoliv – je velmi důležité, aby pochopily, 

že to nijak nesouvisí s jejich cenou. Děti, které druhého rodiče vídají jen málo, jsou 

pravidelně postiženy nízkou mírou sebeúcty. Rodiče by měli udělat vše, co je v jejich 

silách, aby vysvětlili, že jejich nepřítomnost není reakcí na chování dětí. Děti bychom 

měli povzbuzovat, aby si hledaly náhradní vztahy (trávit více času s přáteli, prarodiči, 

tetami a strýci apod.). Děti by se měly povzbuzovat, aby hovořily o svých reakcích 

a pocitech a aby se ptaly na cokoli, co je napadne. Nařídíte-li jim přestat s otázkami, 

nepřestanou o těchto věcech přemýšlet – pouze vás vyloučí z účasti na svém 

přemýšlení. Vidí-li děti, že jejich rodiče pláčou, neznamená to, že jim to ublíží. Rozvod 

je nesnadnou záležitostí, a když otevřeně přijímají svůj smutek nad selháním 

manželství rodiče, pak tím povolují a umožňují poznávat a sdělovat smutek i svým 

dětem. 

 Rodič, který si přeje rozvod, má sklon zdůrazňovat dětem jeho pozitivní stránky 

(např. méně hádek mezi rodiči, dvoje oslavy narozenin, více dárků na Vánoce nebo 

jiné svátky). Aby utišil pocit viny, může takový rodič přehlédnout nebo bagatelizovat 

strádání dítěte. Rodič, který je rozvodu nakloněn méně, dělá opak. Je stále ve střehu, 

všímá si stresových reakcí dětí a užívá je jako argumenty proti rozvodu. (Warshak, 

1996, s. 198) 

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

210 

 

„… začínáte-li žít v rodině s jedním rodičem, vůbec si nepřipusťte myšlenku, že by to 

mohla být rodina horšího druhu. Vaše rodina se může stát místem, kde je radostné žít. 

Existují pro to všechny možnosti a techniky. Považujte všechny věci, které je nutno 

dělat, za výzvu a pak se staňte nadšenými detektivy a experimentátory.” 

Virginia Satirová (1994, s. 146) 

Neúplnou rodinou po rozvodu rozumíme malou skupinu, která sestává 

z jednoho rodiče s nejméně jedním dítětem ve společné domácnosti. Základními 

modely soužití neúplných rodin po rozvodu je soužití matky s dítětem (dětmi) a otce 

s dítětem (dětmi). Do rodinného systému a „struktury” celkového citového klimatu 

i výchovy dětí však zasahuje mnoho vlivů z minulosti a přítomnosti (bývalý partner, 

současný partner, širší rodina).  

Můžeme také hovořit o patchworkové rodině. Je to rodina, jejíž základní 

uspořádání tvoří partneři a dítě či děti z předchozího vztahu jednoho či obou (případně 

ještě i další, v novém svazku narozené děti). Také se nazývá znovu složená, 

komponovaná, sešívaná, rekonstruovaná). Zhruba každé desáté dítě má k tomu ještě 

nevlastního rodiče. Asi desetina rodin v našem okolí je dnes poskládaná z pozůstatků 

jiných rodin. 

3.6.3.1 Faktory ovlivňující adaptaci dětí na rozvod rodičů 

Především je to intenzita rozporů mezi rodiči, kterým bylo dítě přítomno (nižší adaptaci 

vykazují děti, které byly přítomny přímému hrubému slovnímu či fyzickému napadání, 

ale i nenávistnému mlčení). Tento nepříznivý faktor může být kompenzován tím, že 

děti nejsou popouzeny a mají intenzivní kladné vztahy k některému dalšímu členu 

rodiny. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

211 

Druhým faktorem je doba soužití v nepříznivých podmínkách (s prodloužením 

doby, které dítě prožilo v rozvrácené rodině, se zhoršuje i jeho adaptabilita, nejhůře 

jsou adaptovány děti, které žily s rodiči i po rozvodu v rozděleném bytě). 

Přijetí nového matčina partnera do rodiny v krátkém období po rozvodu u dětí 

vyvolává v jejich adaptaci mnoho problémů. Matky mají tendenci tuto okolnost 

zkreslovat spíše pozitivním směrem. Příchod nového otce do rodiny, i když z matčina 

hlediska hodnocený kladně, přináší dětem další psychickou zátěž, která není 

zanedbatelná. Dítě chování vlastního otce ve svém hodnocení v některých případech 

omlouvá, přetváří do svých zidealizovaných představ a má svého otce nadále rádo. 

Wallerstein (1988) uvádí seznam úkolů, který stojí před dítětem po rozvodu rodičů: 

 přijmout realitu rozvodu bez idealizace situace 

 zbavit se rodičovských konfliktů a trápení jako bloku vlastní aktivity 

 žít svůj běžný, rozvodem nepoznamenaný život 

 vypořádat se se ztrátou a s dělením rodičovské péče 

 vymanit se ze sebeobviňování 

 odpustit rodičům zklamání z jejich rozchodu 

 využít realistických možností týkajících se vztahu k oběma rodičům po rozvodu 

3.6.4 Pocity dětí v souvislosti s rozvodem  

V souvislosti s rozvodem svých rodičů mohou děti prožívat různé pocity, například: 

 nejistotu – z toho, co bude, jestli dítě nepřijde o kontakt s jedním z rodičů nebo jestli 

zvládne změny, které mu tato životní situace přinesla (např. změnu bydliště nebo 

školy) apod. 

 smutek – ze ztráty kompletní rodiny, ze ztráty kontaktu s jedním z rodičů, při dalších 

změnách smutek ze ztráty dalších kontaktů a vztahů, kamarádů ve škole apod. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

212 

 strach – že by ho rodiče nemuseli mít tak rádi jako dříve, že si rodiče najdou jiné 

partnery, které dítě nebude mít rádo, strach z reakce spolužáků apod. 

 hněv a odmítání – jednoho nebo obou rodičů za to, že přispěli k rozpadu 

manželství, hněv nebo odmítání nového partnera, kterého může dítě vidět jako 

příčinu rozvodu nebo se přítomností nového partnera může cítit ohroženo ve svém 

vztahu k rodiči 

 úlevu, případně radost – pokud bylo rodinné spolužití neúnosné z důvodu častých 

a silných hádek rodičů nebo alkoholismu, drogové závislosti, týrání, zastrašování, 

fyzického či psychického násilí ze strany jednoho z rodičů a pokud se dítě dostane 

rozvodem rodičů do klidnější atmosféry 

3.6.5 Reakce dětí na spory rodičů 

Děti mohou na rozchodovou/rozvodovou situaci reagovat velice různě. Mohou mít 

somatické obtíže včetně nechutenství, pomočování, noční děsy, mohou se zhoršit ve 

škole a mít konflikty se spolužáky či dospělými (neukázněnost, vzdor). Na úrovni 

prožívání mohou mít pocity viny za celou situaci nebo naopak pociťovat lhostejnost. 

Děti mohou lhát, popírat realitu, utíkat k partě nebo svého vnitřního světa, ale také 

utíkat z domova. Na úrovni rodiny mnoho děti uzavírá koalici s jedním z rodičů nebo 

se projevuje rozmazleně. 

V každém věku děti na rozvod reagují jinak, přehled možných reakcí podle věku 

je uveden v tabulce č. 3-21. 

Tabulka č. 3-21 Reakce dětí na rozvod podle věkových stádií 

Období věku Reakce 

0–2 roky Předčasný porod, nízká porodní hmotnost, problémy s pohlavní identitou, 

vývojové opoždění. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

213 

3–5 let Regrese v chování, poruchy v chování – zhorší se udržování čistoty, 

zhorší se spánkový režim atd. Dále strach odloučit se od pečující osoby 

(separační úzkost). Dále výrazné změny nálad, strach z opuštění. 

6–11 let Psychosomatické poruchy, deprese, pocity ztráty, projevy hněvu 

a agresivity, pocity studu a viny, zhoršení prospěchu. 

12–18 let Nejistota, pocity osamělosti, pocity zklamání, viny a selhání, delikvence, 

drogy, sexuální promiskuita, obavy z budoucnosti. 

Zdroj: Kalhotková (2006) 

Z tabulky vyplývá, že neexistuje žádné období, které by pro rozvod rodičů bylo 

ideální. Dítě v předškolním věku rozvod nechápe, ale jistě je vnímavé vůči nové situaci, 

která v rodině nastala. Starší děti pak pociťují ztrátu autority, bezmoc, vinu, zlost, 

nezakořeněnost atd. 

Věk dětí, který je nejrizikovější z hlediska zpracování rozvodu, posuzovalo více 

odborníků. Například Wallerstein (1988) za nejsložitější období pro děti vymezuje věk 

mezi 9 až 12 rokem. Matějček (1994) oproti tomu tvrdí, že děti se nejhůře vyrovnávají 

s rozvodem rodičů v době puberty (tedy 11–15 let). 

 

3.6.6 Fáze vyrovnávání se dítěte s rozchodem rodičů 

Rozvod je ztrátou jistoty rodiny – odchod jednoho z rodičů může vyvolat u dětí 

rozmanité reakce. Tento stav není neměnný, dochází k překonání několika odlišných 

adaptačních fází. 

První fáze se vyznačuje nejčastěji zapojením obranných mechanismů, které 

mají za úkol tlumit psychickou bolest a negativní emoce jako je strach, zlost a nejistota. 

Jeden z mechanismů je například popření skutečnosti, že se rodiče rozvádějí, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

214 

obviňování jednoho z rodičů, případně sebe samy. V této fázi si vždy děti myslí, že se 

k sobě ještě jejich rodiče vrátí i v případě, kde rozvodu předcházel dlouhodobý 

a intenzivní rodičovský konflikt. V této fázi může docházet ke špatné interpretaci 

dětských pocitů. Rodiče, ale i všichni ostatní, kdo s dítětem přijdou do styku, si mohou 

myslet, že dítě rozvodovou situaci neprožívá, například protože ji bagatelizuje nebo 

druhého rodiče nepostrádá 

 Ve druhé fázi děti často pociťují zlost. Je to přirozený projev hněvu. Potlačování 

takovéto zlosti může později vést k úzkostným projevům až k delikventnímu chování. 

 Třetí fáze je fází, kdy se dítě s novou situací vyrovnává, hledá si a zvyká na 

nový styl života. Zcela chápe, že se k sobě již rodiče nevrátí. Neznamená to však, že 

by s rozvodem souhlasilo. V této fázi dítěti rodiče mnohé usnadní tím, že mu vysvětlí, 

jaké změny jej nadále čekají, přesně vymezí, kdy bude se kterým rodičem. A dále tím, 

že má dítě pevně stanovený svůj řád. Do této třetí fáze, kdy dítě zcela psychicky 

zpracovává rozvod, se dítě dostane zhruba během roku až dvou (Matoušek, 1997). 

Na ztrátu rodiče, který od rodiny odešel, mohou děti reagovat podobným 

způsobem jako na úmrtí blízké osoby: 

1. fáze: nemohou uvěřit, že je to pravda, zapojují obranné mechanismy; ty pomáhají 

tlumit psychickou bolest; děti se snaží popřít realitu, věří v návrat rodiče 

2. fáze: mohou pociťovat velkou zlost, která se projevuje neadekvátním chováním 

nebo úzkostnými projevy 

3. fáze: vyjednávání 

4. fáze: smutek, deprese, lítost 

5. fáze: nastává vyrovnání se s novou situací, hledají nové jistoty, zvykají si na nové 

uspořádání; velmi pomáhá, pokud dítě jasně ví, co jej čeká, kdy a jak bude 

s rodičem, má svůj pravidelný řád, který mu dodává pocit bezpečí 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

215 

3.6.7 Obtíže dětí rozcházejících se rodičů ve vztahu ke škole  

Rozvodová/rozchodová situace se promítá i do prožívání a výkonů ve škole. Hlavní 

problémové oblasti u dětí ve školním prostředí jsou oblast citového prožívání, 

problémy se školním prospěchem a problémy v oblasti chování. 

Představme si nejprve problémy v oblasti citového prožívání. Školák je již 

schopen chápat většinu rodičovských postojů, konfliktů, umí se také orientovat 

v rodinných vztazích. Bere již v potaz zkušenosti, které doposud s rodiči prožil. 

Samozřejmostí je pro něj, že matka a otec jsou spolu. Dokud není jejich vztah příliš 

konfliktní a problematický, vůbec si jej nevšímají. 

Děti potřebují, aby jejich rodinné prostředí bylo příjemné a klidné, pokud tomu 

tak není, prožívají pocity úzkosti, nejistoty, smutku a strachu o svou další budoucnost. 

Úzkostní a nejistí žáci jsou obtížně rozeznatelní, neruší, nezlobí, učí se, mají své věci 

v pořádku, jsou nadměrně svědomití. Se svou nejistotou, obavami a strachem 

zůstávají sami. Může to dospět k tomu, že dříve či později mohou začít vykazovat 

psychosomatické potíže nebo neurotické formy chování. Stahování se do sebe 

a prožívání svých problémů uvnitř sebe zaznamenáváme převážně u dívek. 

Ve funkční rodině se děti naučí projevovat své emoce vůči ostatním, umí o nich 

mluvit i je ovládat. Pokud je rodina nefunkční, rozvrácená či neúplná, neposkytuje 

dětem žádoucí zkušenosti. Děti se pak nenaučí zvládat své emoce vůči sobě ani okolí, 

ani o nich nedokáží diskutovat. Děti se také v době rozvodu často cítí zahanbené 

a méněcenné, když je rodiče v rámci rozvodu opouštějí. Jsou toho názoru, že mají 

nedostatečnou hodnotu, když se něco takového může stát. Trpí pocitem viny, že ony 

mohou za rozchod rodičů (sebeobviňování). 

Rodiče, kteří v době, kdy spolu spokojeně žijí, vyžadují a oceňují dobrý školní 

prospěch, mohou dítě namotivovat k tomu, že i pro ně je úspěch ve škole pozitivní 

hodnotou. V době, kdy však rodina přestane fungovat, ztratí dítě jisté a stabilní zázemí, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

216 

které mu rodiče poskytují, a často přestane akceptovat požadavky, které na ně rodiče 

kladou. Prospěch je pro dítě v této situací až druhořadou záležitostí. Reakcí na rozvod 

rodičů bývá mnohdy i úbytek motivace ke školní práci, jíž dopomáhá i ztráta 

hodnotového systému zapříčiněná rozpadem rodiny. Dítě má plnou hlavu jiných 

problémů, jako je např. starost, se kterým rodičem bude dál žít, kdy uvidí druhého 

rodiče, atd. a nedokáže se věnovat školní práci. 

Vinni za zhoršení školního prospěchu mohou být i přímo rodiče, kteří pod tíhou 

vlastních problémů ztrácejí zájem o školní prospěch dítěte, nezvládají přípravu 

s dítětem a dávají mu najevo, že známky nejsou v tomto momentě nejdůležitější. 

K tomu všemu se přidává dlouhodobý stres, vedoucí k narušení koncentrace 

pozornosti a ztrátě motivace. Motivace žáků při výuce je „výsledek procesu 

motivování, na němž se podílí jednak žák sám, jednak učitel, rodiče, spolužáci“ 

(Průcha, Walterová, & Mareš, 2003, s. 128). Školní neúspěchy mohou snižovat jeho 

sebehodnocení a může nastat situace, že dítě začne cíleně školu odmítat, protože 

neúspěch ve škole značně ovlivňuje postavení žáka v třídním kolektivu, jeho vztah 

k druhým lidem i k sobě samému. 

Zhoršené chování ve škole je pozorovatelné hlavně u chlapců. Chlapci svůj 

hněv a zklamání projevují sociálně nepřijatelným chováním, hostilitou a agresí, dívky 

mají sklony spíše k autoagresi. Zhoršené chování v podobě provokování často slouží 

jako upoutávání pozornosti, volání o pomoc či náhradní uspokojování. Dítě, které ruší, 

obvykle nedává i pozor, a tak ani jeho výkon a plnění povinností nebývá nejlepší. Děti 

bývají vystavovány nejen bouřlivým hádkám a vzrušeným emocím, ale těžkosti se jich 

mohou dotýkat přímo, protože rodiče, kteří spolu během rozvodu válčí, se mohou o své 

děti starat méně či dokonce vůbec. Neurovnané vztahy v rodině mnohdy způsobují už 

u malých dětí sklony k násilnému chování. Vyhrožování, řvaní, bití, kousání, plivání, 

škrábání, strkání a kopání jsou příklady toho, jak děti mohou běžně reagovat na 

sebemenší podnět. Dítě prožívající rozvod rodičů agresivitou často dávají najevo svou 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

217 

bezmoc proti dění v rodině, kterou si kompenzují na spolužácích, učitelích, věcech 

v okolí. 

Školní výchova je do značné míry založená na autoritě učitele. Pod vlivem 

autority se žák učí normám a požadavkům svého okolí. To, že žák uznává autoritu 

učitele, se projevuje v jeho postoji, který je podrobivý, poslušný, ukázněný 

a respektující dospělé. Neuznávání autority se jeví jako neposlušnost, nesouhlas 

s jednáním dospělého (autority). Zlom v přestávání uznávání autorit v období rozvodu 

rodičů je reakce na znepřátelené rodinné prostředí, na ztrátu jistoty, bezpečí a zázemí. 

3.6.8 Obecná pravidla pro přístup rodičů po rozvodu k dítěti 

Předkládáme základní pravidla, která pomohou rodičům i dětem zmírnit důsledky 

rozvodu a zachovat si zdravé vztahy mezi dětmi a rodiči i po rozvodu: 

 komunikovat pravdivě a otevřeně – nenalhávat, nenavádět, neslibovat 

nesplnitelné; zároveň dávat jen základní informace 

 poskytnout emotivní podporu a ujistit jej, že mu rodiče rozumí a mají ho rádi – 

a klidně to i častěji opakovat, dítě to v nejisté situaci potřebuje slyšet 

 poskytnout mu informace o změnách, které rozvod přinese – navrhnout mu 

možnosti řešení těchto změn a nabídnout podporu 

 sledovat projevy dítěte a vhodně na ně reagovat 

 nenechat dítě, aby se zatvrdilo proti rodičům nebo jednomu z nich 

 nikdy neočerňovat nebo neobviňovat dítě, že je za rozchod zodpovědné 

 na důležitých pravidlech ve vztahu k dítěti by se rodiče měli domluvit, role rodiče 

ve vztahu k němu neskončila, pokračuje dál 

 pokud rodič prožívá ve vztahu nějakou obtíž, má pouze krátce zmínit, že se něco 

děje, má to pod kontrolou a bude to řešit 

 rodiče by se měli snažit zachovávat podobný režim, jak ho má dítě i u druhého 

rodiče, ale není nutné mít režim stejný 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

218 

 zeptat se ho, co by v této změněné situaci potřebovalo, a pokusit se na jeho potřeby 

reagovat 

 nemluvit o druhém rodiči s negativním podtónem, nezakazovat dítěti kontakt 

s druhým rodičem, “netrestat” ho za projevy náklonnosti k druhému z rodičů 

 rodiče by před dítětem neměli tajit dlouho novinky, které prožívají; mohlo by se pak 

stát, že mu novinku řekne někdo jiný, případně se dozví jinak, a pak by mohl 

vzniknout mezi ním a dítětem pocit nedůvěry 

3.6.9 Jak může pomoci učitel dětem, jejichž rodiče se 

rozcházejí  

Úkolem učitele samozřejmě není do krizové situace v rodině úplně zasahovat, avšak 

vnímaví učitelé často poznají, že se s dětmi v průběhu rozvodu něco děje, a mohou 

na to s pochopením a citlivostí reagovat. 

V těchto momentech je důležité, aby učitelé motivovali rodiče k vyhledání 

odborné pomoci, zejména probíhá-li rozvod dramaticky. Dobrý dětský psycholog či 

terapeut může rodičům i dítěti pomoci obdobím rozvodové situace projít tak, aby se 

naučili akceptovat jeho jednotlivé vývojové fáze, tj. porozuměli tomu, co se děje, proč 

se to děje a co je s tím možné udělat 

Za nejzásadnější projevy u dětí můžeme považovat: 

 strach z odloučení 

 snahu sblížit rozcházející se rodiče 

 prožívání odpovědnosti či viny za rozvod rodičů 

Někteří odborníci tvrdí, že strach z odloučení je nejbolestivějším pocitem, jaký je 

možné zažít. Ve fázi rozpadající se rodiny je u dítěte strach z odloučení a ztráty zcela 

přirozený a většinou může být rodiči značně podceňovaný. Dítě si v době rozvodu 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

219 

může začít uvědomovat, že by nejdůležitější lidé v jeho životě najednou mohli opustit 

jeho svět. 

Děti nejsou na rozdíl od dospělých dostatečně vybaveny k tomu, aby samy 

dokázaly bolestivé pocity pochopit a vyrovnat se s nimi. Děti se potřebují zorientovat 

v aktuální situaci, jež se v rodině odehrává, např. v případě, že rodiče na sebe křičí, 

působí nešťastně a jeden z nich se začíná stěhovat. Většinou zažívají strach a úzkost, 

zda se jeden z rodičů vrátí či nikoliv, nebo se ptají, jak mají „zařídit“, aby se odcházející 

rodič vrátil. 

S podobnou situací se mohou setkat i učitelé, kteří by především neměli situaci 

hodnotit, tzn. neměli by reflektovat, co je dobře a co špatně, ani nepředjímat, jak se 

situace v rodině vyvine. Měli by s pochopením reagovat na obavy dítěte, brát v úvahu 

a přijímat jeho pocity a motivovat ho, aby se rodičů na popisované situace zeptalo. 

Pokud má dítě obavy se rodičů zeptat, je možné s ním hledat důvěryhodnou osobu 

v jeho okolí, která mu pomůže (babička, teta). Dále je vhodné s dítětem dojít k tomu, 

že není v jeho moci zařídit, aby se odcházející rodič vrátil. Dítě může v případě 

ohrožení bezpečných rodičovských pout reagovat úzkostí, např. větším navázáním se 

na učitele. Děti se často snaží rodiče dát opět dohromady. 

Obecné shrnutí důležitých bodů v tématu rozvodu: 

 obecně se dá říci, že si děti většinou rozvod nepřejí 

 jedním ze způsobů, jak se s úzkostí ze ztráty vyrovnávají, je popírání reality 

a snaha rozvodu rodičů zabránit 

 představy o opětovném spojení rodiny nejsou jen neškodná dětská přání, ale 

zabraňují dětem vyrovnat se s realitou a zdravým způsobem se vyvíjet 

 u některých dětí se objeví příznaky nemoci či problémy s chováním, které mají 

přimět rodiče k návratu 

 je třeba dát důraz na to, aby rodiče ve svém sdělení byli jednoznační a nejasností 

neživili v dětech naději, že se k sobě vrátí; měli by dítěti sdělit, že rozvod je 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

220 

definitivní rozhodnutí rodičů a ony na tom nemohou nic změnit, a to i přesto, že je 

to pro dítě bolestivé a zraňující; emoční reakce dětí však nemohou rodiče nechat 

bez povšimnutí a musejí dát dítěti dostatečně bezpečný prostor k jejich přijetí 

 učitelé by měli reagovat podobně, tzn. neměli by v dětech živit naději na návrat 

rodičů k sobě (např. „Uvidíš, třeba se to ještě změní“), ale spíše jim vytvářet 

bezpečný prostor pro sdílení pocitů ze ztráty. 

Spousta dětí se cítí odpovědno za rozvod rodičů a kladou si jej za vinu. Především 

menší děti trpí obavou, že rozpad manželství zapříčinily ony, respektive něco, co 

udělaly či neudělaly nebo mohly udělat. V tomto případě dítě potřebuje ujištění od 

učitele o tom, že rozvod je věcí dospělých, že za něj nemůže. Je důležité dítěti 

připomenout, že může mít nadále dobrý vztah s oběma rodiči. 

Odlišný styl výchovy rodičů může být pro dítě další komplikací. Časté jsou případy, 

kdy má dítě rozšířený styk s rodičem, jehož výchova byla v době manželství 

nepřiměřená či zřetelně odlišná. Tento „styl“ výchovy dítě v době styku s tímto rodičem 

opět zažívá. Rozdíl je ale v tom, že druhý rodič už zákonitě nemá na jeho výchovné 

postupy žádný vliv. Paradoxní situací je, že jednou z příčin rozvodu je často právě 

neshoda v přístupu k výchově. Učitelé na tuto situaci dítěte mohou reagovat 

s pochopením. Mohou mu nabídnout podporu, sdílet s ním realitu jiných pravidel 

u matky a jiných u otce. Zadruhé mohou zvolit více respektující a individuální přístup 

k plnění povinností dítěte z důvodu odlišného přístupu rozvedených rodičů, např. 

netrestat dítě v případě, že nemá domácí úkol kvůli zanedbání přístupu jednoho 

z rodičů. 

Učitelé někdy řeší otázku, komu z rodičů mohou co sdělit. Připomeňme si tedy 

právní pravidla po rozvodu rodičů. Pokud je rodič zákonným zástupcem dítěte (tedy 

není soudem zbaven rodičovských práv), má nárok na veškeré informace, stejně jako 

např. na vyzvednutí dítěte ze školy, bez ohledu na to, v jaké formě uspořádání rodina 

nově žije (svěření dítěte do péče jen jednoho rodiče, střídavá péče, společná péče). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

221 

Pokud si pedagog není jistý, jak postupovat, je možné se obrátit na OSPOD 

a informace si upřesnit. 

Jednou z komplikací rozvodu může být pro dítě odcizení s jedním z rodičů. 

Odcizení může mít různou intenzitu od odmítání až po zavržení a v nejtěžších 

případech zůstává i jako celoživotní. K odcizení může dojít v souvislosti s rozvodem, 

když spolu rodiče nedokážou udržovat dobrý vztah a buď jeden z rodičů nemá o dítě 

zájem, či mu je ve styku s dítětem bráněno. V těchto situací by učitelé měli být neutrální 

a obecně prezentovat potřebu dítěte být v kontaktu s oběma rodiči. Odcizením 

s jedním z rodičů dítě ztrácí nasycení důležitých životních potřeb, které mu druhý rodič 

nikdy nemůže dát. V tom případě dítě ztrácí kontakt s jedním ze svých „kořenů“, což 

jeho vývoj ovlivňuje stejně nepříznivě, jako když utneme jeden z kořenů stromu. Děti 

si v těchto často situacích udělají o sobě a o vztazích s druhým rodičem neadekvátní 

závěry, které je zbytečně doprovázejí někdy až po celou dobu života (např. když mají 

někoho rády a ztratí ho, nemá cenu mít vztahy), a to především v případě, že si 

v dospívání či v době dospělosti samy nepřehodnotí, že odmítnutý rodič je možná 

„jiný“, než jak byl dítěti prezentován. 

Závěrem je vhodné dodat, že rodiče i děti v rozvodové a porozvodové situaci 

považují často za slabost a selhání, že několik měsíců prožívají bolestné emoce nebo 

občas selhávají v denních činnostech a jsou málo výkonní. Jedinou cestou, jak v této 

fázi škola může pomoci, je mapování situace, která se doma odehrává, nabízení 

emoční podpory, a především odkaz na odborné služby, ať již prostřednictvím ŠPP, 

tak externích odborníků či organizací. 

Použité zdroje 

Kalhotková, D. (2006) Adaptace rodin na porozvodovou situaci a její zvládání dětmi. 

[Diplomová práce]. Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity. 

Langmeier, J., & Krejčířová, D. (1998). Vývojová psychologie. Grada Publishing. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

222 

Matějček, Z., & Dytrych, Z. (1992) Přestali jste být manželi, ale zůstáváte rodiči. H+H. 

Matějček, Z. (1994). O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Portál. 

Matoušek, O. (1997). Rodina jako instituce a vztahová síť. Sociologické 

nakladatelství. 

Plaňava, I. (1994). Rozvodové poradenství a terapie: možná východiska, cíle a 

strategie. Psychológia a patopsychológia dieťaťa, 29, 1994, č. 1. 

Plaňava, I. (1999) Spolu každý sám. Nakl. Lidové noviny. 

Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J. (2003). Pedagogický slovník. Portál. 

Satir, V. (1994). Kniha o rodině. Institut Virginie Satirové. 

Wallerstein, J. (1988). Children of divorce: the dilema of a decade. Troubled 

Relationships. London: Newbury Park. 

Warshak, R.A. (1996). Revoluce v porozvodové péči o děti. Portál. 

Zákon č. 89/2012 Sb. Zákon občanský zákoník. (2023). 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-

89?text=z%C3%A1kona+%C4%8D.+89%2F2012+Sb 

Doporučené zdroje: 

Bakalář, E., Novák, D., Nováková, M., a kol. (1996). Průvodce rozvodem pro 

všechny zúčastněné. Nakladatelství Lidové noviny. 

Bakalář, E. a kol. (2006). Rozvodová tématika a moderní psychologie. Karolinum. 

Matějček, Z., & Dytrych, Z. (2002). Krizové situace v rodině očima dítěte. Grada 

Publishing 

Vágnerová, M. (2000). Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. Portál. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89?text=zákona+č.+89%2F2012+Sb
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89?text=zákona+č.+89%2F2012+Sb


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

223 

4 Péče o sebe a profesní rozvoj 

Abychom zvládli ve školství pracovat dlouhodobě, nesmíme zapomínat na péči o sebe 

a další profesní rozvoj. Tlak na výkon se ve společnosti spíše zvyšuje, pedagogičtí 

pracovníci se musí vyrovnávat s vysokými počty žáků ve třídě, výraznou heterogenitou 

ve třídě, s rozdílnými nároky a očekáváními ze strany rodičů i se změnami na úrovni 

systému. Proto je velice důležité umět rozvrhnout energii tak, abychom více 

nevydávali, než dostáváme.  

Prevence syndromu vyhoření nám pomáhá naučit se pečovat o sebe a své zdroje 

a nalézt rovnováhu mezi soukromým a pracovním životem. Tato část publikace Vás 

seznámí především s možnostmi, jak si sami můžete pomoci, abyste se naučili bránit 

proti stresu, resp. jej zvládat za pomoci konkrétních cvičení, dozvíte se, jaké jsou 

jednotlivé fáze syndromu vyhoření a specifika týkající se učitelského vyhoření. Další 

možností, jak vyhoření předcházet a zároveň pracovat na svém profesním rozvoji, jsou 

supervize. Jedná se o druh profesní podpory a růstu v bezpečné atmosféře 

podporujícího supervizora. Představíme si blíže, co vlastně supervize je, jaké jsou její 

cíle, druhy a proč je důležité mít správný kontrakt.  

Rozšiřovat si profesní obzory můžeme také prostřednictvím katalogu 

didaktických pomůcek a didaktických materiálů DIPODIMA, též z dílny PPP 

Středočeského kraje vytvořeného v rámci projektu I KAP II Středočeského kraje. 

V poslední kapitole této sekce naleznete bližší informace a návod, jak katalog využívat.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

224 

4.1 Prevence syndromu vyhoření 

Mgr. Hana Grohmanová, poradenský psycholog a metodik v Pedagogicko-

psychologické poradně Středočeského kraje – pracoviště Mělník; školní psycholog, 

Gymnázium Františka Palackého Neratovice; supervizor 

Anotace: Kapitola je věnována popisu syndromu vyhoření v souvislosti se školním 

prostředím a možnostem jeho prevence včetně uvedení konkrétních cvičení. 

Klíčová slova: syndrom vyhoření, prevence, matice plánování času, resilience, 

pozitivní myšlení, stres, zdravý životní styl, učitelské vyhoření 

Syndrom vyhoření je pro mnohé učitele i ředitele strašák, pro jiné skutečnost, kterou 

si dlouho nedokáží připustit jako realitu. Přitom „vyhořelý učitel představuje riziko nejen 

sám pro sebe, ale i pro žáky a potažmo pro celý systém školství“ (Ptáček, 2018, 

s. 204). V následující kapitole budou shrnuty základní informace o syndromu vyhoření, 

strategie vypořádání se se stresem s důrazem na zdravý životní styl a uvědomování 

si vlastních hodnot v životě. Kapitola je koncipována tak, aby mohla být inspirací pro 

tvorbu programu pro pedagogický sbor, realizovatelný školním psychologem nebo 

speciálním pedagogem či pedagogem v mateřské škole. V první části kapitoly budou 

uvedeny informace ve spojitosti se syndromem vyhoření, v druhé jsou uvedena 

cvičení, kterými můžete program prokládat. 

Dovolte nejprve několik citátů na úvod: 

„Máš-li odpočinku jako šafránu, pak bude stres tvůj plevel. Odpočinek je víc než 

nicnedělání. Odpočinek není odměna za dobře vykonanou práci, ale její předpoklad. 

Odříkání se dovolené vede nakonec k nucené dovolené. Inspirace a tvořivost vychází 

z odpočinku. První den prvního člověka byl den odpočinku.“ (Mesites. n.d.) 

Jak uvádí Honzák (2013), historie syndromu vyhoření je spojená s příběhem 

Herberta Freudenbergera, který jej popsal v roce 1974. Pracoval s plným nasazením 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

225 

v pomáhající profesi jako psychiatr, psychoterapeut a dobrovolný pracovník 16 hodin 

denně 6 dní v týdnu mnoho let, a to si vybralo svou daň. Na základě své vlastní 

zkušenosti popsal, co je syndrom vyhoření a co ho provází. Vzhledem k tomu, že 

syndrom vyhoření se objevuje především u pomáhajících profesí, je dobré o něm znát 

základní informace a také strategie, jak se mu bránit. 

Vyhořet se však dá i v jiných profesích, dokonce i při studiu nebo ve vlastní 

rodině. Jak uvádí Kebza a Šolcová (2003, s. 9), „jednou z hlavních příčin tohoto 

syndromu je mj. i každodenní, zdánlivě nekonečná a nevyhnutelná povaha 

chronického stresu. Akutní stres k vyhoření nevede“. Základní charakteristiku práce 

s lidmi je třeba doplnit o „trvalý a nekompromisně prosazovaný požadavek na vysoký, 

nekolísající výkon, který je pokládán za standard, s malou, či žádnou možností úlevy, 

odchylek, vysazení, a se závažnými důsledky v případě chyb a omylů. Pocit jedince, 

že již nadále nemůže těmto požadavkům dostát, ve spojení s přesvědčením, že úsilí 

vkládané do vykonávané činnosti je naprosto neadekvátní nízkému výslednému 

efektu, vede ke vzniku vyhoření“ (s. 9). Jak dále autoři uvádí, že některé zahraniční 

studie rozvíjejí hypotézu o infekčnosti tohoto syndromu, dokonce „že máme možná co 

do činění spíše se systémovou než osobní záležitostí; syndrom vyhoření nějakého 

pracovníka je signálem něčeho, co nefunguje dobře v organizaci“ (Kebza & Šolcová, 

2003, s. 11). 

4.1.1  Fáze vývoje syndromu vyhoření 

Syndrom vyhoření má několik fází. Můžeme se pohybovat mezi nimi, padat hlouběji 

do syndromu, či se naopak úspěšně vracet k prvním fázím. Existují různá dělení 

jednotlivých fází. 

 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

226 

Tabulka č. 4-1 Fáze vývoje syndromu vyhoření podle Venglářové (doplněno) 

1. Nadšení 

2. Radost 

3. Stabilizace 

4. Stagnace 

5. Frustrace 

6. Apatie 

7. Vyhoření 

Venglářová et al. (2011 (doplněno) 

Představme si nyní jednotlivé fáze podrobněji. S čím větším nadšením 

přicházíme do praxe a čím více hoříme nadšením, tím rizikovější je pro nás možnost 

vyhoření. 

Ve fázi nadšení jsme šťastni, že můžeme vykonávat svou vysněnou profesi, 

čerpáme z ní energii, veškerý čas věnujeme přemýšlení, přípravě a realizaci, 

přemítáme, co bychom mohli ještě dalšího udělat. Zapomínáme na to, že život není 

jenom práce, a tak pro pracovní nadšení jde stranou péče sama o sebe, své blízké, 

svou rodinu, případně je toto vše příliš úzce propojeno s naší profesí. 

Druhou fází je radost, kterou na našich kurzech definovali sami pedagogové. 

V této fázi se z práce radujeme, jsme v profesi spokojení, naplňuje nás, dodává nám 

energii. Daří se nám však už vyvažovat pracovní a soukromý život. Po víkendu se 

těšíme do školy, ale odbornou literaturu na dovolenou už nevozíme. 

Třetím stádiem je stabilizace. Jsme spokojení, „usazení“, bez velkých výkyvů 

nadšení či zklamání, bez velkých emocí. 

Čtvrté stádium je stagnace. Práce nás už nijak výrazně netěší, máme pocit 

rutiny. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

227 

Páté stádium je frustrace. Těšili jsme se, že něco změníme, někoho něco 

velkého naučíme, ale zkušenosti ukazují, že prosadit něco ve školství je běh na 

dlouhou trať. Pokud se úspěch našeho snažení nedostavuje, v tomto období chodíme 

do práce nespokojení, ztratili jsme ideály, chuť, ale snažíme se, aby naše práce byla 

dobře odvedená. Toto stádium je pro vývoj syndromu vyhoření rozhodující. Pokud se 

nesetkáme s přijetím a podporou a s možností reflexe například ve formě supervize, 

intervize, podpory od vedení vlastní školy či kolegů, či se nám nepodaří přeskládat své 

vlastní hodnoty a podle nich žít, přichází další stádium. 

Šestým stádiem je apatie. Je nám jedno, co se ve škole děje, nezáleží nám na 

žácích ani na kvalitě odvedené práce. Jdeme si odučit své bez ohledu na to, co se 

děje ve třídě. V tomto období je jediným cílem, proč chodíme do zaměstnání, nutnost 

vydělat peníze. Dostavují se také výrazné zdravotní obtíže (poruchy spánku, 

nevolnosti, zatuhlá záda, bolesti hlavy aj.) 

Poslední fází je vyhoření. Stádium vyhoření vypadá velmi podobně jako těžká 

deprese, ale není to totéž. Má jiný původ, také se léčí jiným způsobem. Na syndrom 

vyhoření je možné získat od roku 2019 od lékaře potvrzení o pracovní neschopnosti 

(dle MKN-10 je to diagnóza Z73.0 „vyhasnutí (vyhoření)“ a je charakterizováno jako 

„Stav životního vyčerpání“) a zůstat potřebný čas doma. Vyhoření je stádium, kdy už 

nechceme či nedokážeme ani vstát z postele, nemáme zájem o práci ani jiné součásti 

života, od všeho chceme pryč. Dokonce se těšíme, až nás z naší práce vyhodí. Jak 

uvádí moderátor Aleš Cibulka, který sám vyhořením prošel, začátek velmi pomalého 

a postupného návratu do normálního života po zhroucení u něj začal po půl roce, kdy 

do té doby prakticky jen spal. Onen tíživý pocit, který vyhoření provází a je obrovskou 

psychickou zátěží, pojmenoval „Kunhuta“. Tento pocit někde daleko vzadu jej i po 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

228 

letech stále provází a ohlašuje se ve chvílích, kdy se mu začíná opět nebezpečně plnit 

diář. „Kunhuta“ je tedy regulátorem jeho aktivit, aby se vyhoření opět nevrátilo.37 

4.1.2  Jak se bránit proti stresu 

V následující části uvedeme přístupy, techniky a metafory, které nám pomohou se 

proti stresu bránit.38 

Emoční domeček 

Představte si dům, který má sklep, dvě patra a podkroví. Ve sklepě budou zcela 

nedůležité vztahy, v prvním patře budeme mít pracovní vztahy, ve druhém patře 

přátelské vztahy a v podkroví soukromé. Představte si, že ráno vstanete a máte 

k dispozici pomyslný džbán plný vody na daný den. Voda tu symbolizuje životní energii, 

kterou máte na ten konkrétní den. Pro každé patro, v němž se přes den pohybujeme, 

platí jiná pravidla. 

Sklepní vztahy jsou vztahy s lidmi, se kterými se potkáme jen výjimečně či je 

patrně už nikdy neuvidíme, například ve velkém městě na náhodné zastávce. V těchto 

vztazích se v negativních situacích vyplatí energii nerozlévat, tedy do nich emočně 

nevstupovat. Raději mávnout rukou a v případných konfliktech se neangažovat. 

Vzhledem ke své profesi si nemůžeme dovolit energii rozdávat úplně volně. Sklepní 

vztahy znamenají – nerozlévat. 

V pracovních vztazích je potřeba rozlévat opatrně. Investovat svou energii 

musíme, patří to k naší profesi, přesto je potřeba dbát na to, abychom veškerou svou 

sílu neinvestovali právě jen do pracovních vztahů. Rozlévat je třeba opatrně, aby nám 

zbylo i na druhé patro, tj. na čas po návratu domů. 

                                            

37 Vyprávění Aleše Cibulky na 8. konferenci o stresu a vyhoření 

38 Většina technik je z inventáře organizace Centrum dohody Praha 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

229 

Pro soukromé patro platí tři důležitá pravidla: 

1. „Pravidlo farmy“: napěstujte si přátele, dokud se vám vede dobře. Pokud se 

budeme věnovat jenom práci a nebudeme budovat vztahy s lidmi, kteří nás podrží, 

když přijdou těžkosti, budeme je velmi postrádat. Pamatujme na to, že třikrát 

odmítnout přítele, byť z důležitých pracovních důvodů, může znamenat konec 

vztahu. 

2. „Vybírej si přátelé rukou zlatou“: alespoň jeden z našich přátel má být mimo naši 

profesi. Už proto, že v průběhu rozhovoru s ním nezabředneme opět do rozhovoru 

o práci. 

3. „Odstraň pijavice“: vzhledem k tomu, že často máme otevřené srdce nejenom pro 

žáky a studenty, ale také pro lidi kolem sebe, nezřídka nás vyhledávají lidé, kteří 

z nás mají velký užitek a vědí, že se o ně postaráme. Jsou to vztahy, kde chybí 

reciprocita. Tito lidé přijdou, postěžují si, naberou naši podporu a energii, ale nic 

nevrátí zpátky. Pokud víme, že to tak bude nastálo (nejedná se o aktuální krizi), je 

potřeba přátelství ukončit z důvodu ochrany sami sebe. 

A potom tady máme střechu a podkroví, tam si můžeme představit tzv. „emoční 

postel“, kde je nám dobře, kde „dobijeme baterky“. Patří sem na sto procent domácí 

zvířata, která nám udělají radost. Připomínají nám, že není jenom práce a že u nich 

můžeme usednout nebo jít s nimi na procházku. Také sem patří děti (s těmi to vždy 

není tak jednoduché jako se zvířaty), a také uspokojivý partnerský vztah. 

Úplně na špičce našeho imaginárního domku je korouhvička, místo, které je 

jenom pro nás. Myšlen je tím čas, který věnujeme sami sobě tak, abychom nabrali 

energii. Doporučuje se alespoň tři hodiny týdně, v napjatých obdobích i pět hodin 

týdně, které máme věnovat jen sami sobě. Tento čas máme naplnit činnostmi, které 

nám dodají energii. Neměla by to být jen kompenzace stresu (sladké jídlo, rychlá jízda, 

jednoduché seriály), ale kvalitní čas (oblíbený sport, divadlo, kreativní činnosti). Každý 

máme tu svojí „dobíjecí“ aktivitu jinou. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

230 

Židle života 

Představte si, že náš život je jako židle, která má čtyři nohy. Aby mohla židle stát a my 

na ní mohli stabilně sedět, potřebuje mít všechny čtyři nohy stejně dlouhé. Ta první 

noha se jmenuje „práce“, druhá „fyzická aktivita“, třetí „vztahy“ a čtvrtá „seberealizace“. 

Snězte tu žábu 

Představte si, že je před vámi úkol, který opravdu nechcete vyplnit. Je to něco těžkého 

nebo nepříjemného (např. zavolat rodiči, s kterým opravdu nechce hovořit, ale víte, že 

zavolat musíte). Naše rada zní: udělejte to co nejdříve. Neodkládejte úkol. V první 

možnou chvíli jej splňte. Když telefonát uskutečníte, můžete se pak radovat z toho, že 

ta „ošklivá žába“ už vám den neotravuje. 

Pochvala 

Na ocenění i pochvalu v Čechách zapomínáme. Ocenění, pochvala dodá energii 

a chuť pracovat dál. Pochvala na pracovišti by měla být v poměru 3:1 (tři pochvaly ku 

jedné kritice), doma dokonce 5:1, aby to bylo vyvážené. Veřejná pochvala sebe sama 

je také velmi důležitá. Neznamená to, že se chceme vytahovat před druhými, ale 

objektivně sdělujeme, co všechno děláme, čemu všemu se věnujeme a co se z našich 

plánů daří. Pokud nemáme o práci druhých a oni o naší dostatek informací, může 

docházet k zhoršení vztahů v kolektivu, což je silný rizikový faktor rozvoje syndromu 

vyhoření. Pokud se totiž dozvíme jen stručnou informaci, můžeme si domýšlet to, co 

není pravda. Veřejná pochvala sebe sama by tedy spočívala v tom, že budeme 

průběžně informovat třeba jen o počtu hodin, které dáváme své práci. V tu chvíli si také 

kolegové uvědomí, čemu všemu se věnujeme. Je to důležité pro vztahy v celém 

učitelském sboru. Můžeme tím předejít závisti, nevraživosti. 

Hrajte hry 

Uvnitř kolektivů, včetně těch pracovních, se někdy hrají „hry“, kterým vnější 

pozorovatel nerozumí. Mohou to být komunikační hry, někdy se týkají společných 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

231 

zkušeností, někdy jedno slovo vyvolá společnou reakci. Tyto „hry“ spojují „hráče“ 

dohromady, tmelí vnitřní kolektiv, jsou takovým soukromým tajemstvím. Důležité je, 

aby se do her mohl zapojit každý z kolektivu, kdo o to má zájem. 

Metoda salámu 

Když máme nějaký velký problém, nemusíme ho vyřešit hned celý. Je to, jako když 

máme šišku salámu, nemusíme ji sníst hned. Můžeme si uloupnout plátek nebo více 

a zbytek odložit do ledničky na později. 

Mít vzor 

Máme kolem sebe lidi, kteří dokážou nad stresem mávnout rukou. Jsou to 

profesionálové, kteří zvládají stres s nadhledem. Oni nám mohou být vzorem. 

Metoda šuplíků 

Pokud se v práci obáváme něčeho, co by v budoucnu mohlo nastat a zatěžuje nás to, 

představme si katastrofický scénář toho nejhoršího a zkusme si vymyslet, jak by se ta 

situace dala řešit. Představíme si tyto varianty řešení a uložíme do paměti. Víme, že 

variantu řešení jsme již vymysleli a nemusíme se situací aktuálně zabývat. 

Kotva 

Věc, o kterou se ve vteřině můžeme opřít. Například fotka na stole našich blízkých, 

zvířat, fotka z dovolené, obrázek nakreslený od našich dětí, kamínek z oblíbeného 

místa či cokoliv jiného, co nám během vteřiny připomene pro nás důležité skutečnosti 

mimo práci. 

Přestávky 

Můžeme být chvilku sami nebo naopak vyhledat někoho spolehlivého, s kým si 

popovídáme. Můžeme si poslechnout o přestávce oblíbenou hudbu. Nebo chvíli zavřít 

oči a relaxovat. Velmi populární je v současné době meditace evropského typu, např. 

mindfulness (viz kapitola 14) 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

232 

Oddělit čas práce a čas doma 

Když přijdeme domů, je dobré oddělit čas práce a čas odpočinku. Podle Grüna (2014) 

můžeme vyzkoušet následující rituál: „Jakmile se vrátíš z práce domů, lehni si na 

15 minut do postele. Nastav si budík, aby sis mohl oněch 15 minut nerušeně vychutnat. 

Užívej si čas, který teď patří jenom tobě“ (s. 42). 

4.1.3  Eisenhowerova matice plánování času39 

Každý den se na nás valí spousta úkolů, některé z vnějších zdrojů, některé si klademe 

sami. Abychom nebyli úkoly zcela zavaleni, je potřeba je prioritizovat. K tomu nám 

může posloužit matice úkolů generála Eisenhowera. Matice dělí úkoly na naléhavé 

a nenaléhavé a také na důležité a nedůležité. 

Tyto dvě osy vytváří čtyři kvadranty: 

I. kvadrant (důležité, naléhavé) je kvadrant osobního neúspěchu; jsou zde důležité 

a naléhavé věci, kterým se neustále věnujeme, neodkladné, které je nezbytné teď 

hned vyřešit; pokud se dlouhodobě nacházíme v tomto kvadrantu, máme pocit, že 

bojujeme se sedmihlavou saní, tři hlavy utneme a pět dalších jí naroste; zde nejsme 

pány svého času, jsme v podstatě otroky úkolů, které na nás jako důležité 

a naléhavé valí; pouze reagujeme na to, co přichází 

II. kvadrant (důležité, nenaléhavé), kde bychom se měli nejvíce nacházet a který je 

spojen i s osobní svobodou, je kvadrant osobního řízení; zde jsme proaktivní, na 

nás záleží, čemu se budeme věnovat; sem patří plánování času, úkolů, ale také 

odpočinku, dovolené, patří sem rozvíjení vztahů i mimo práci, objednání 

preventivní prohlídky u lékaře a další 

                                            

39 Dostupné např. na https://tomasvolavka.wordpress.com/2016/03/17/einshoweruv-princip/ 

https://tomasvolavka.wordpress.com/2016/03/17/einshoweruv-princip/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

233 

III. kvadrant (nedůležité, naléhavé), zde jsme v kvadrantu omylu, kde se po nás 

vyžaduje, co je sice naléhavé, ale z hlediska naší pracovní náplně to není důležité; 

mohou to být úkoly, které neodpovídají náplní naší práce, nesamostatný kolega, 

který se už po desáté přichází zeptat na tutéž věc; zde je potřeba umět vymezit 

hranice 

IV. kvadrant (nedůležité, nenaléhavé) souvisí s plýtváním časem. např. přijdeme do 

práce, dlouze myjeme hrnky v kuchyni, i když bychom se měli věnovat přípravě na 

vyučování; pokud se většinou nacházíme v tomto kvadrantu, patrně jsme buď velmi 

líní, nebo naopak velice vyčerpaní, vyhořelí a tímto způsobem se běžné pracovní 

náplni vyhýbáme 

4.1.4  Několik tipů, jak rozvíjet svou odolnost (resilienci) 

Resilience40 je odolnost, tedy schopnost zvládnout zátěž, včetně té pracovní. Jak ji 

zvyšovat, bude uvedeno v následující části. Uvádíme příklady z několika oblastí: 

emoční, fyzické, mentální a sociální. 

Emoční oblast 

Když zapnete počítač, obvykle se ukáže pozitivně laděný obrázek. Pokud se obklopíte 

příjemným prostředím, obrázky, květinami, obrázky svých blízkých, mláďat, příjemnou 

hudbou, vším zvyšujete svou osobní pohodu a tím i odolnost. Proto je tak důležité, aby 

třídy byly hezky vyzdobené, při vstupu do školy se nacházelo to, co přinese dobrou 

náladu, úsměv na tváři, radost. 

                                            

40 Tipy z materiálů organizace Centrum dohody Praha 

 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

234 

Fyzická oblast 

Pěstovat fyzickou odolnost je další osvědčenou taktikou. Všeobecně se doporučuje 

denně ujít deset tisíc kroků. Můžeme také provádět drobná antistresová cvičení 

založená na napětí a uvolnění: 

Lučištník – představte si, že máte v ruce luk a šíp. Natáhněte silou pomyslný luk 

opravdu silou a po chvíli napětí pusťte. Principem je, aby napětí, které při natahování 

luku vznikne, posbíralo trochu toho našeho vnitřního napětí a s uvolněním z nás mohlo 

odejít. 

Panenka – podobně můžete udělat takzvanou panenku. Ruce dejte podél těla dolů 

a krátce se snažte zvednout pouze dlaně s prsty tak, aby prsty směřovaly k ramenům, 

po chvilce uvolněte. 

Mentální oblast 

Také můžeme udělat něco jinak, než jsme zvyklí. Například jít do práce jinou cestou, 

přehodit si příbory do druhé ruky, zkusit si vyčistit zuby druhou rukou. Další, co můžete 

udělat i s dětmi ve třídě: podívat se kolem sebe a všimnout si pěti věcí, kterých jste si 

doteď nevšimli. Cílem je jednak se koncentrovat tady a teď, ale také uvědomit si, co je 

vlastně kolem nás, objevovat, žasnout. 

Sociální oblast 

Dalším zdrojem psychické odolnosti je sociální složka. V kolektivu pracovníků školy 

jsme jedním společným týmem. Je dobré sdílet spolu věci, které dobře dopadly. 

Například na konci školního roku na poslední poradě posdílet svůj „nejlepší stres“, tedy 

co vypadalo opravdu nebezpečně a dobře to dopadlo. I ve třídách je dobré připomínat 

si hezké věci. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

235 

4.1.5  Jak trénovat pozitivní myšlení 

Pozitivní myšlení41 je další variantou, jak zvládat dlouhodobý stres a jak se cítit lépe. 

Pozitivní myšlení se dá trénovat. Jedna agentura vyzkoušela ve velké firmě trénink 

pozitivního myšlení. První skupina byla kontrolní. Druhá skupina měla za úkol si vybrat 

jednu aktivitu z níže uvedených, a tu 3x týdně po dobu tří měsíců provozovat. 

1. napište tři věci, za které jste vděční 

2. pošlete pozitivní zprávu někomu ze své sociální sítě 

3. meditujte přímo u pracovního stolu po dobu dvou minut 

4. 10 minut cvičte 

5. napište si do deníku nejvýznamnější zážitek za posledních 24 hodin 

Po třech měsících dali oběma skupinám dotazník spokojenosti. Skupina, která 

prováděla trénink pozitivního myšlení, byla významně spokojenější než kontrolní 

skupina. Zajímavé bylo, že ještě po půl roce skupina, která prošla tréninkem, 

vykazovala větší spokojenost než skupina kontrolní. 

4.1.6  Životní styl a prevence syndromu vyhoření 

V září 2020 se konala 6. konference o stresu a vyhoření v online prostoru. Vybíráme 

nejzajímavější informace, které zde byly v rámci jednotlivých příspěvků uvedeny. 

Ve své profesi jsme vystaveni dlouhodobému stresu. Dlouhodobý stres souvisí 

psychickými předpoklady, úrovní stresu, naší odolností, mírou vyčerpání, zdravotním 

stavem, a to všechno se propojuje v tu nejdůležitější kapitolu, které se říká životní styl. 

Ukazuje se, že životní styl je zcela klíčový pro zvládání dlouhodobého stresu. 

Co se myslí zdravým životním stylem? 

                                            

41 Celá kapitola je zpracována z materiálů Centra dohody Praha  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

236 

 fyzická aktivita, sport, alespoň 30 minut denně; různé sporty prodlužují život 

o několik let 

 středomořská dieta; jídlo vyrovnané, ale kaloricky chudé, tedy ovoce, zelenina, 

obiloviny, luštěniny, olej, ryby, omezené množství masa, mléčných výrobků 

a vína 

Na konferenci bylo uvedeno více výzkumů, které potvrzují, že pokud se spojí 

následujících pět faktorů, doba dožití se prodlužuje i o deset a více let: 

 celoživotní nekuřáctví 

 dobrý BMI 

 každodenní intenzivní fyzická aktivita 30 minut 

 přiměřená konzumace alkoholu 

 kvalitní stravovací návyky 

Na konferenci bylo též připomenuto, že se můžeme snažit vybalancovat práci a život 

jako na miskách vah, což je vlastně velmi náročné, zvláště pokud práce výrazně 

převládá. Můžeme to také udělat jinak: na střed pomyslné houpačky položit život jako 

základ a na něj umístit práci jako nadstavbu. 

Proti stresu velmi pomáhá humor, smích a dobrá nálada. 

Připomeňme ještě oblast finanční gramotnosti, kterou můžeme vnímat vůči 

našemu tématu jako okrajovou, která je však důležitá pro životní spokojenost 

a prevenci vyhoření. I s malými příjmy může člověk dosáhnout finanční soběstačnosti, 

což mu následně může umožnit například delší dovolenou, aby mohl zregenerovat 

v případě blížícího se vyhoření a po čase ve své profesi pokračovat. 

4.1.7  Učitelské vyhoření 

Urbanovská (2021) uvádí profesní stresory specifické pro učitelské vyhoření. Jsou jimi 

např. velké množství rozmanitých, někdy si odporujících či nesplnitelných požadavků, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

237 

tlak na odborný růst, ale nepříliš dobré podmínky pro další vzdělávání se, malé 

kompetence, vysoká osobní zodpovědnost, citová zainteresovanost na výkonech 

žáků, nutnost bleskových rozhodnutí apod. K tomu přistupuje nepřesně vymezená 

doba pro profesní výkon, relativní izolace od ostatních dospělých, častá kritika ze 

strany veřejnosti. Také jsou to špatné chování a postoje žáků, nedostatečné 

společenské ohodnocení, neodpovídající plat, nutnost podřizovat se rozhodnutí 

ministerstev či úřadů a další faktory. 

Na našich kurzech pro sborovny se učitelé opakovaně shodovali na největším 

stresoru, kterými jsou pro ně někteří rodiče. 

Ptáček et al. (2018) ve svém výzkumu zjistili, že „alarmujících 53,2 % učitelů uvádí, 

že jejich práce je pro ně zdrojem dlouhodobého stresu vedoucímu k vyhoření. Pouze 

16 % učitelů uvádí absenci syndromů vyhoření. Vyhoření učitelů je asociováno 

s životním stylem učitelů, kteří jasně neoddělují práci a jejichž volný čas trpí vyšší 

formou vyhoření. Dostatečný odpočinek a zdravý spánkový režim je dalším ze 

signifikantních prediktorů. Vyhoření také významně koreluje s mírou depresivity, a je 

proto znepokojivé, že až 15,2 % učitelů uvádí střední až těžkou míru deprese“ (s. 199-

200). Co se naopak ve výzkumu ukázalo jako významné pro prevenci vyhoření? Umět 

si vyhradit dostatek času na rodinu a koníčky, kvalita a délka spánku, abstinence 

stejně jako dodržování pitného režimu. Jako poslední důležitý faktor se prokázalo, že 

samotné uvědomování si důležitosti dodržování zdravého životního stylu také hraje 

roli. Z výsledků je tak patrné, že ti učitelé, kteří umějí striktně oddělit práci a volný čas, 

mají vyšší míru duševní pohody a nižší míru rizika vyhoření. 

Tématu učitelského vyhoření se u nás věnuje Štech & Smetáčková et al. (2020). 

Autoři provedli v roce 2019 rozsáhlý výzkum na českých školách a na jeho základě 

přináší výpovědi učitelů, kteří se nacházeli v různých stádiích vyhoření, ale také 

inspiraci pro práci se sborovnou. Spoluautorka Veronika Pavlas Martanová ve svém 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

238 

webináři42 vyvozuje z výzkumu následující „sérum“ proti učitelskému vyhoření. Co do 

něj patří? 

1. vize školy a kvalitní vedení: ředitel, který chce školu vést, má vizi, zajímá se 

o své podřízené 

2. zdravé vztahy v učitelském sboru: jako profesionálové držíme při sobě a stojíme 

jeden za druhým; pokud je nějaký problém, řešíme ho otevřeně 

3. zdravý přístup k životu a práci: dokázat je vyvážit, uvědomovat si, co je pro nás 

důležité, jaké máme životní hodnoty a kolik které hodnotě chceme věnovat 

4. správné dispozice: přiznat si, že ne každý se hodí pro učitelské povolání; 

nezbytné je být schopen nebrat si věci osobně; dokázat vydržet určitou míru 

stresu 

5. životní pilíře v rovnováze: rodina, přátelé, koníčky, sport 

6. odborné znalosti a dovednosti: ochota se stále vzdělávat, být flexibilní 

Závěrem knihy autoři udávají autoři rozdíly mezi vyhořelými a spokojenými pedagogy. 

Tuto hranici definovali skrze výroky uvedené v Tab.č.14-2. 

Tabulka č. 4-2 Stavební kameny spokojené profesionality 

Profesionálem se člověk nerodí, tím se stává. 

Důvěra v kolegy otevírá cestu. 

Učitel je profesionální průvodce, nemusí být eskamotér ani varietní umělec. 

Rodiče nejsou zákazníci, ani problém. 

Nebrat si věci osobně. 

Být spíše maratoncem než sprinterem. 

                                            

42 Webinář Syndrom vyhoření v pedagogické praxi 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

239 

Stanovit si priority a hranice. 

Čas nezastavíme; víno buď kysne, nebo získává na kvalitě. 

Nemusím být dokonalý učitel, stačí být dobrý učitel zodpovědný za proces. 

Smetáčková & Štech et al. (2020, s. 227-229) 

Závěrem můžeme říci, že:  

„Lepší na dlaň odpočinku než hrstě plné pachtění a honby za větrem“. Kazatel 4,6. 

„Všechno, co máš vykonat, konej podle svých sil“. Kazatel 9,1043 

4.1.8  Cvičení k sebereflexi i naučení se novým technikám 

Zde jsou uvedena cvičení, kterými můžete prokládat výše uvedené informace a která 

se na různých seminářích osvědčila. 

Cvičení 1: Co nás těší a co nás vysává 

Potřebujete pro každého účastníka papír A4 a tužku či pastelky, fixy. 

Zadání: „Co vás na vaší profesi těší (plní radostí, energií) a co vás naopak vysává 

(stahuje ke dnu, energii a chuť nám bere)? Zamyslete se nyní a na papír napište 

odpovědi.“ 

Zadaná forma řešení může být různá, např. nakreslit si na svůj papír obrázek nějaké 

nádoby (baterie, poháru apod.), do které se přilévá to, co nás těší a otvory odchází to, 

co nás vyčerpává. Také můžete zadat nakreslení balonku nahoře a kamene dole, 

propojené provázkem, balonek se plní tím, co nás nadnáší, kámen tím, co nás stahuje 

ke dnu. Při online formě setkání se dá využít např. společné tvoření v aplikacích 

Jamboard či Mentimeter. V první fázi kreslí a píše každý z autorů sám, sám si 

pojmenuje své zdroje a jejich opaky. V druhé fázi mohou kolegové sdílet svoje 

                                            

43 Bible, ekumenický překlad 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

240 

postřehy ve dvojici. Sdílení je důležité pro reflexi vlastní situace a prožívání, také je 

povzbuzením a možností podpoření vzájemné empatie. Pokud budou účastníci 

souhlasit, lze následně sdílet i v celé skupině. 

Cvičení 2: Kde se vy sami nacházíte? 

Fáze vývoje syndromu vyhoření 

Ptáme se účastníků, do které fáze by se podle aktuálního prožívání zařadili, kde se cítí 

být ve vztahu ke své práci. Tato otázka může zůstat řečnickou tam, kde v kolektivu 

nejsou blízké vztahy a každý má možnost si ji zodpovědět jen sám pro sebe. Pokud 

jsou účastníci otevření, mohou dobrovolníci sdílet své odpovědi. Pouze v případě 

velké důvěry je možné v místnosti vyznačit osu od 1. do 6. stádia a frekventanty 

požádat, aby se na osu postavili. Poté mohou sdílet svou pozici a také jak vidí pozice 

ostatních. Vše samozřejmě probíhá na dobrovolné bázi. 

Cvičení 3: Životní hodnoty 

Papír, tužka 

Zadání: „Napište si na papír, co je pro vás v životě důležité. Co jsou hodnoty, na 

kterých stojí vás život. Až budete mít hodnoty sepsané, zkuste procentuálně vyjádřit, 

nakolik jsou pro vás důležité. Nebo můžete na papír nakreslit kruh, který rozčleníte na 

části podle toho, co je pro vás jak důležité.“ 

Následuje společné sdílení ve dvojicích, případně v celé skupině. Zejména je zajímavé 

porovnat, pro koho je jak velkou hodnotou práce a kolik prostoru v jeho životě zaujímá. 

Cvičení 4: Otázka po zdrojích 

Zadání: „Co je vaší dobíjecí aktivitou?“ Je dobré sdílet co nejvíce nápadů ve skupině. 

Cvičení 5: Kroťte strašáky 

Papír a tužku či jiný způsob záznamu, stopky 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

241 

Zadání: „Vezměte si papír a přesně tři minuty pište vše, co vám běží hlavou. Zapište 

každou myšlenku, každý nápad.“ 

Po skončení zápisu požádáme účastníky: „Roztřiďte vaše poznámky do tří kategorií: 

1. úkoly, které jsem schopen splnit do tří minut; 2. úkoly, které potřebují na vyřešení 

více než 3 minuty; 3. kategorie ostatní.“ 

Často máme hlavu plnou „strašáků“, plnou toho, co máme udělat, zařídit, na co 

nesmíme zapomenout. Tito strašáci nás zatěžují. Krotit je můžeme následujícím 

způsobem: pokud přijde úkol, který jste schopni do tří minut vyřešit, ihned to udělejte. 

Úkoly, které jsou delší, si naplánujte. Promyslete si, kolik času na realizaci budete 

potřebovat i s rezervou a zapište si do diáře, který den se úkolu začnete věnovat. 

Pokud máte úkol zapsaný, nemusíte na něj myslet do té doby, než vás diář upozorní. 

Plánování nám dává pocit svobody (od strašáků – povinností). 

Cvičení 6: Včerejší den 

Papír a tužka či jiný způsob záznamu, Eisenhowerova matice plánování času 

Zadání: „Napište pět pro vás hlavních věcí, které jste včera udělali. Můžete napsat 

cokoli, na co si vzpomenete, odpovědi se nebudou zveřejňovat.“ Je-li dostatek času, 

je možné zadání rozšířit a vypsat všechny činnosti včerejšího dne. 

Následně si účastníci porovnají své záznamy s maticí plánování času a mohou si sami 

zkusit určit, ve kterém kvadrantu se včera nejvíce nacházeli. 

Cvičení 7: Koláč dne 

Zadání: „Představte si svůj běžný pracovní den jako koláč. Nakreslete si kruh (koláč) 

a rozdělte ho na tři části: spánek, práci a osobní život“. 

Už Jan Amos Komenský (1948) ve své Velké didaktice dělí den na tři stejně velké 

části: den by měl mít 8 hodin spánku, 8 hodin práce a 8 hodin patří nám. Následuje 

sdílení, jak se komu daří vyvážit části dne. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

242 

Cvičení 8: Mrkev 

Malý kousek papíru a tužku nebo mobil na zapsání 

„Představte si oslíka, který jde za mrkví. Podobně i nás může něco milého táhnout 

kupředu. Napište si pět věcí, na které se těšíte, že se (s největší pravděpodobností) 

do rána stanou.“ Tato technika nám může pomoci v dobách, kdy do práce chodíme 

velmi neradi a máme pocit, že všechno je špatně. Těchto pět věcí, na které se můžeme 

těšit, nám připomínají, že na světě jsou i hezké věci a že se z nich můžeme radovat. 

Když jdeme do práce, vždycky bychom měli mít aspoň jednu věc, na kterou se těšíme, 

i kdyby to byl jen oběd uprostřed vyučování. 

Použité zdroje 

Cibulka, A. (2023, 25. březen). Jak jsem vyhořel i já. 8. konference o stresu 

a vyhoření, Praha 

CK Mesites. (n.d.). citáty z úvodní strany. http://mesites.cz/ 

Grün, A. (2014): Vyhoření. Portál. 

Honzák, R. (2013). Jak žít a vyhnout se syndromu vyhoření. Vyšehrad. 

Kebza, V., & Šolcová, I. (2003). Syndrom vyhoření. Státní zdravotní ústav Praha 

Komenský, J. A. (1948): Didaktika velká. Komenium. 

kurz Karierní poradenství pro výchovné poradce, Centrum dohody, Praha 2013/2014 

(materiály pro účastníky) 

MKN – 10. (n.d.). https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/Z73.0 

Národní pedagogický institut. (3.11.2022). webinář Syndrom vyhoření v pedagogické 

praxi. (https://webinare.rvp.cz/webinar/413) 

http://mesites.cz/
https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/Z73.0
https://webinare.rvp.cz/webinar/413


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

243 

Ptáček, R., Vňuková, M., Raboch, J., Smetáčková, I., Harsa, P., & Švandová, L. 

(2018). Syndrom vyhoření a životní styl učitelů českých základních škol. Česká 

a slovenská psychiatrie 2018; 114(5): 199–204 

Raboch, J. (2020, 24. října). neznámý název příspěvku, 6. konference o stresu 

a vyhoření, Praha 

Smetáčková, Štech a kol. (2020): Učitelské vyhoření. Portál 

Urbanovská, E. (2011). Profesní stresory učitelů a syndrom vyhoření. Škola a zdraví 

21 

Venglářová, M. (2011). Sestry v nouzi. Grada 

Doporučené zdroje 

13. komnata Aleše Cibulky. Archiv ČT 1, pořad ze dne 5.10.2022 

test Maslach Burnout Inventory (MBI) 

Preiss, M. (2015). Jak zvládnout syndrom vyhoření. Grada 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

244 

4.2 Jak na stres s mindfulness 

PhDr. Zuzana Knesplová, školní psycholog, ZŠ Dukelská, Mladá Boleslav, 

kvalifikovaný lektor mindfulness 

Anotace: Stres je v dnešní době skloňován různými odborníky na různých místech. 

Všichni jsou si vědomi jeho škodlivosti, ne však úplně všichni vědí, co s ním. Workshop 

Jak na stres s mindfulness, který proběhl dvakrát, v březnu 2022 v rámci IKAP, dal 

jeho účastníkům praktické návody a metody, jak se stresem pracovat, a nabídl pohled 

na stres očima mindfulness (všímavosti). 

Klíčová slova: mindfulness, všímavost, stres, copingové strategie 

4.2.1  Mindfulness 

Mindfulness je být tady a teď s tím, co se opravdu děje. Uvnitř i vně nás… 

„Mindfulness je specifické zaměřování pozornosti; děje se úmyslně, v přítomném 

okamžiku a ne-hodnotícím způsobem.“ (Jon Kabat-Zinn, 2016, s. 8). 

MINDFULNESS (česky všímavost) vzniklo v r. 1979 jako program, pomáhající 

lidem zvládat chronickou bolest. Od té doby urazilo dlouhou cestu, ale jeho podstata 

a přínosy zůstávají. Ve své podstatě jde o umění žít teď a tady, v přítomnosti, namísto 

zaobírání se tím, co bylo, či neustálým plánováním či strachováním se, co bude. Být 

teď a tady znamená umět rozpoznat, co se reálně děje, tzn. uvědomovat si svoje 

pocity, myšlenky a potřeby, ale zároveň nejednat pod jejich vlivem. Emoce a myšlenky 

jsou totiž pouhé děje, které přicházejí a odcházejí, nejsou ani realita, ani něco, co 

MUSÍME následovat. Vždy máme svobodu volby. Jestliže se naučíme toto vnímat 

a pozorovat, je pak jednodušší se rozhodovat a odpovídat na vzniklé situace, vědomě, 

namísto automatických impulzivních reakcí. To nám přináší větší klid a spokojenost, 

osobní i vztahovou. Podstatou MINDFULNESS je tedy návrat k sobě, vnímání sebe 

sama takových, jací jsme, a soucitu a laskavosti se sebou i druhými. To dělá 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

245 

MINDFULNESS silným nástrojem pro zvládání těžkostí dnešní doby i osobních krizí 

a bolesti, které, ať chceme nebo ne, přirozeně patří do života každého z nás. „Bolest 

je nevyhnutelná, utrpení volitelné.“ (Jon Kabat-Zinn, 2016, s. 154). 

Mindfulness je ve své jednoduchosti trénink mozku. Učí nás prostě zaměřovat 

pozornost tam, kam chceme. Vnímat své tělo, svoje potřeby, emoce a myšlenky, ale 

s vědomým, že to jsou pouze procesy, ne realita. Pokud si toto uvědomíme, můžeme 

v situaci domnělého ohrožení a stresu zastavit, ukotvit se, zklidnit a teprve poté jednat. 

Jinými slovy, můžeme si být vědomi, že nás něco bolí nebo „bolí“, ale nemusíme to 

silně prožívat a trápit se tím. 

4.2.2  Stres 

Hans Selye (1956, s. 10) definoval stres jako „soubor reakcí organismu na vnitřní nebo 

zevní změny narušující normální chod funkcí organismu“. 

V mnoha studiích se ukazuje, že STRES je napříč moderním světem číslem 

jedna v negativních vlivech na zdraví člověka. Více než 50 % dospělých v Evropě 

i USA si uvědomují každodenní vysokou hladinu stresu. Nedávné studie 

dlouhodobého působení stresové reakce (útok – útěk – zamrznutí; mrtvý brouk) 

ukazují na trvalé, poškozující fyziologické změny (Ward, 2021). 

Přitom stresová reakce je samozřejmě něco potřebného. Aktivuje vegetativní 

nervový systém, produkci stresových hormonů – ty kolují v těle maximálně 90 vteřin 

(Ward, 2021), nabuzuje tělo v situaci ohrožení života. Nicméně opakované spouštění 

poplachové reakce (další a další produkce stresových hormonů) i v situacích život-

neohrožujících pozbývá funkčnosti a je ve finále pro naše tělo i mysl ohrožující samo 

o sobě. 

Bylo prokázáno, že stresová reakce poškozuje člověka a jeho zdraví více než 

samotný stresor, a to především v situacích, kdy je stres výhradně psychologického 

původu. Stáváme se náchylní k onemocněním spojeným se stresem, jako jsou srdeční 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

246 

choroby, cukrovka, trávicí a reprodukční poruchy, infekční onemocnění a výrazné 

snížení funkce imunitního systému. Když je naše tělo permanentně v pohotovosti, 

nedokáže facilitovat v těle běžné činnosti, které nás udržují zdravé – alostáza 

a homeostáza (Ward, 2021). 

4.2.3  Mindfulness a stres 

Už Selye (1956) a po něm mnoho dalších zdůraznilo, že stres není událost samotná, 

ale to, jak se k dané události vztahujeme. Jinými slovy zdrojem stresu nejsou události, 

ale naše reakce na ně. 

A toho využívá právě mindfulness. Klíčem k MINDFULNESS je zkoumání 

našeho vnímání a toho, jak se vztahujeme k výzvám a stresorům našeho života. To, 

jak věci vnímáme, z velké míry ovlivňuje, jak budeme reagovat (bezmyšlenkovitě, 

automaticky) nebo odpovídat (s vědomím toho, co se opravdu děje). Jak jsme již dříve 

popsali, automatická reakce (neboli „autopilot“) je důležitou reakcí našeho těla a mysli. 

Umožňuje nám rychle zareagovat, což se v situacích, které ohrožují život, hodí. 

Nicméně pokud se nejedná o tuto únik – útěk reakci, často je autopilot „mimo“. 

Výzkumy ukazují, že až 47 % času se naše mysl nenachází v „tady a teď“ 

(Killingworths, Gilbert, 2010). A bohužel nejčastěji se věnuje negativním myšlenkám – 

co se stalo, co by se mohlo stát. Zatížení takto nastavenou myslí pak často reagujeme 

přehnaně, neadekvátně a přináší nám to problémy a konflikty. To ale neznamená, že 

jsme jako lidé špatní. Naše hlavy jsou tak nastavené, mysl prostě má tendenci „toulat 

se“ a „řešit“. Pocit životní spokojenosti tedy vychází do značné míry z postoje, jaký 

zvolíme k tomu, co se nám děje. Jinými slovy, pokud se naučíme ve vypjatých 

situacích na moment zastavit, třeba jen na dva tři nádechy a výdechy, uvědomit si, co 

se s námi a v našem okolí opravdu děje, bude pro nás snazší na vzniklou situaci 

adekvátně odpovídat (ne už jen reagovat – autopilotem, tj. bezmyšlenkovitě, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

247 

automaticky). A toto nám může přinést pocit většího ukotvení i vlastní hodnoty, bez 

ohledu na to, co se reálně děje. 

4.2.3.1 Mindfulness techniky pro zvládání stresu 

Jak na to ale? Jednoduše: prostým tréninkem zaměřování pozornosti na to, co se 

děje – třeba na dech nebo tělo („kotvení se“), a trpělivým vracením pozornosti k tomuto 

záměru kdykoli se stane, že naše mysl využije své tendence toulat se. Nehodnotit, 

nebýt kvůli tomu na sebe naštvaný, být k sobě laskavý. A znovu a znovu se učit 

objevovat, co se se mnou děje. A to i v situacích, které jsme zažili, protože ony 

NEJSOU stejné. Stejné je děláme často my, našimi předsudky a nastavením. 

Optimální je trénovat toto kotvení (všímavost) v době, kdy jsme v klidu. Denně si 

sednout na 10 minut a říci si: „mám záměr kotvit se v dechu“ (či jiné kotvě, tzn. jednu 

věc, na kterou budeme zaměřovat pozornost – typicky nohy opírající se o zem, 

konstantní zvuk, ruka položená na stehně…). Dle výzkumů (Hölzel, 2011 in Ward, 

2021) po měsíci každodenního soustředění na dech v délce 10 minut dochází 

k nabývání nervových buněk v oblasti prefrontálního kortexu – místa, které je 

spoluzodpovědné za plánování, rozhodování, regulaci chování, emocí, soustředění, 

paměť či motivaci. 

Další možností je využití trojúhelníku uvědomění (Kabat-Zinn, 2016) – viz 

Obrázek 4-1. Na chvíli se zasoustředíme na naši kotvu (dech, tělo, konstantní zvuk…) 

a poté se sami sebe zeptáme: co se teď a tady se mnou děje? Odpovědi se mohou 

dostavit v oblasti myšlenek, emocí nebo tělesných pocitů. I zde je zkoušíme jen 

registrovat, jako radar, ne hodnotit nebo je analyzovat – proč mě to napadá… Jen si 

odpověď uvědomit a zeptat se „a co ještě mě napadá?“, znovu a znovu. Pořád dokola. 

Zvědomění přináší zaměřenou činnost mozku bez analyzování a spouštění stresových 

reakcí. Efektem je zklidnění mysli i těla. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

248 

Obrázek 4-1 Trojúhelník uvědomění 

 

Zdroj: Knesplová (2022, s. 11) 

Obě techniky lze využít ve více strukturované metodě S.T.O.P. (viz Obrázek 4-2): 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

249 

Obrázek 4-2 Metoda S.T.O.P. 

 

Zdroj: Knesplová (2022, s. 22) 

Tato metoda jej dobře uchopitelná a vhodná i pro děti. Zde pracujeme 

s metaforou semaforu: červená – říká STŮJ, oranžová – PŘIPRAV SE (uvědom si, co 

se s tebou teď a tady děje: myšlenky, emoce, pocity v těle – necháváme je 

„probliknout“ na pomyslném LCD-DISPLEJI, dovoleno je uvědomit si jakýkoli pocit či 

myšlenku, necenzurujeme. Opět pracujeme s větou „a co ještě se se mnou děje?“ Na 

závěr: „co bych potřeboval/a, aby mi bylo dobře?“ – zde je prostor vnést vnímání svých 

potřeb, ale i rozum – př. nejradši bych odešla, ale chci přijmout důsledky za to, že 

odejdu ze třídy? Možná ne, poté se na chvíli ukotvím a zkusím situaci zvládnout díky 

KOTVĚ. Zelená – říká JEĎ, tzn., vrať se do života, udělej, pro co ses rozhodl/a. 

A co říci závěrem? Bylo by velmi naivní považovat mindfulness či jiný systém 

za spasitele, který dokáže stres eliminovat. Navíc, stres je vývojově funkční reakce. 

Bez ní bychom v pravěku jen těžko přežili a snažili se o další vývoj. Nicméně 

mindfulness techniky nabízejí možnost kompenzovat stresové reakce uvolněním a na 

podněty namísto automatické a impulzivní reakce využívat uvědomělé odpovědi. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

250 

Protože stres patří k životu, ať chceme nebo ne. A vyhýbání se stresu může vést 

k nevyužití vlastního potenciálu či nečinnosti a ta nám klid v duši z dlouhodobého 

hlediska rozhodně nepřinese. Mindfulness nám ale dává nástroje, díky kterým 

nemusíme opouštět pomyslné moře života v celé jeho kráse a rozmanitosti, ale 

pomáhá nám na jeho vlnách surfovat: 

Nemůžete zastavit vlny, ale můžete se naučit na nich surfovat! (Jon Kabat-Zinn) 

 

Použité zdroje 

Kabat-Zinn, J. (2016). Život samá pohroma. Jan Melvil-publishing. 

Killingsworth, M.A. &. Gilbert D.T. Wandering-mind-not-a-happy-mind 

(2010).https://news.harvard.edu/gazette/story/2010/11/wandering-mind-not-a-happy-

mind/ 

Knesplová, Z.: Manuál účastníka MBSR, 2022. 

Knesplová, Z.: https://www.slaskavostiksobe.cz/mindfulness-co-to-je/ 

Selye, H. (1956). The stress of life. McGraw-Hill 

Ward, K. (2021) Mindful Academy International Participants Workbook 2021 

complete. 

https://news.harvard.edu/gazette/story/2010/11/wandering-mind-not-a-happy-mind/
https://news.harvard.edu/gazette/story/2010/11/wandering-mind-not-a-happy-mind/
https://www.slaskavostiksobe.cz/mindfulness-co-to-je/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

251 

4.3 Supervize 

Mgr. Hana Grohmanová, poradenský psycholog a metodik v Pedagogicko-

psychologické poradně Středočeského kraje – pracoviště Mělník; školní psycholog, 

Gymnázium Františka Palackého Neratovice; supervizor 

Anotace: Kapitola je věnována tématu supervize a její efektivnosti v prostředí školy. 

Zbývá se druhy supervize, její strukturou, pravidly, cíli. 

Klíčová slova: supervize, supervizor, kontrakt, supervizní proces, balintovská skupina 

Supervize je jedním z nástrojů profesního růstu v pomáhajících profesích, obohacuje 

účastníky i jejich klienty, kterými jsou ve školství především děti, žáci a studenti, 

přispívá k prevenci syndromu vyhoření. V sociálních službách je supervize běžně 

zavedenou praxí už skoro dvě desítky let, ve školství si teprve hledá svou cestu. 

Supervize může vzbuzovat spoustu otazníků a možná i obav, zvláště pokud s ní 

nemáme osobní zkušenost. V této kapitole se snažíme podat základní informace tak, 

abychom celé téma osvětlili a povzbudili k odvaze k vyzkoušení si supervize „na 

vlastní kůži“. 

4.3.1  Supervize jako jeden z efektivních nástrojů péče o učitele 

Hess (Hess, 1980, s. 25 podle Hawkins et al., 2004) definuje supervizi jako „čistou 

mezilidskou interakci, jejímž obecným cílem je, aby se jedna osoba, supervizor, 

setkávala s druhou osobou, supervidovaným, ve snaze zlepšit schopnost 

supervidovanému účinně pomáhat lidem“. 

V rámci výzkumného šetření realizovaného v rámci projektu TAČR „Učitelská 

supervize“ (projekt TL01000399) uvádí jeho spoluřešitelka Veronika Pavlas Martanová 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

252 

(2020) výsledky, které podporují zavádění supervize do škol. Z dotázaných učitelů44 

základních škol využívalo supervizi 19 % pravidelně či občasně, 52 % ji znalo, ale 

nevyužívalo a 27% o této službě nikdy neslyšelo. Součástí supervize je tedy i osvěta 

mezi učiteli. 

Analýza dat z dotazovaných škol ukazuje, že ve školách, kde je supervize 

realizována, jsou celkově nižší projevy syndromu vyhoření, také vyšší profesní 

spokojenost a také nižší výskyt negativních copingových strategií (negativních strategií 

zvládání stresu, např. požívání alkoholických nápojů, dlouhodobé odkládání úkolů, 

neřešení problémů). 

Tabulka č. 4-3 Hlavní přínos supervize dle účastnících se učitelů 

 sounáležitost 

 vzájemné pochopení v náročných situacích 

 čas věnovaný podstatě učitelské práce 

 poskytnutí rady (od kolegů a někdy i supervizora) 

 profesní podpora 

 zvýšení profesní sebedůvěry, spokojenosti 

Pavlas Martanová (2020) 

4.3.2  Rybníček jako metafora supervize 

Pokud bychom chtěli metaforicky vyjádřit, co je supervize, můžeme si na pomoc vzít 

představu rybníčku.45 

                                            

44 celkem 2394 dotázaných 

45 Metaforu vytvořila v rámci supervizního výcviku v roce 2017 dr. Drahomíra Blažková. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

253 

„V rybníčku je teplá, čistá voda, každý, kdo k němu přijde, si může zvolit, co 

bude dělat, nakolik se do vody ponoří, zda se bude jen opalovat či sbírat mušličky“. 

Supervize vychází z principu dobrovolnosti, na každém účastníku záleží, nakolik se 

bude angažovat, zda bude naplno pracovat či bude jen sledovat a sbírat pro sebe 

informace. 

„U rybníčku jsou plavčíci, kteří hlídají bezpečí“. Supervizor je zodpovědný za to, 

aby se supervidovaní cítili na setkání bezpečně, uplatňuje svou autoritu tam, kde hrozí 

vzájemné komunikační fauly. 

„Všichni, kdo přichází k rybníčku, nesou odpovědnost jeden za druhého“. Stejně 

tak jsou všichni v supervizi zodpovědní za to, aby respektovali ostatní účastníky 

a přistupovali k nim s úctou. 

„Na břehu i pod hladinou se dají sbírat mušličky, které dotyčnému patří a je jen 

na něm, zda je bude ukazovat ostatním“. Informace, postřehy, zpětné vazby a „aha“ 

zážitky patří účastníkům a je na nich, co z vlastních myšlenek a pocitů budou 

s ostatními sdílet. 

„Šaty a mušličky se nevynášejí, pokud s tím všichni nesouhlasí“. Informace ze 

supervize zůstávají důvěrné, nikomu mimo supervizní skupinu se neposkytují, pokud 

se skupina nedohodne jinak. 

4.3.3  Druhy supervize 

Supervize může mít různé formy. Jak uvádí Baštecká et al. (2016), podle počtu 

supervidovaných a jejich uskupení jsou to následující formy: 

1. individuální – jedinec se setkává se supervizorem, obvyklá délka setkání jsou dvě 

hodiny, frekvence jednou měsíc až za šest týdnů 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

254 

2. týmová – pro tým, který je stálý, pracuje spolu denně; setkání bývá obvykle na tři 

hodiny jednou za šest týdnů (zvláštní variantou je supervize dvojice coby malého 

týmu) 

3. skupinová – je pro skupinu lidí, kteří běžně spolu nepracují v týmu, mohou být ze 

stejné organizace nebo z různých organizací, dokonce i z různých profesí; setkání 

bývají obvykle v rozsahu 3 hodin, frekvence dle dohody 

Podle obsahu rozeznáváme supervizi: 

1. případovou, která se soustředí na „případ“ 

2. týmovou, myšleno vztahově komunikační 

3. řízení, která je určena ředitelům, manažerům a vedením organizací 

Blízkým pojmem supervize je intervize, v níž jde o sdílení pracovníků 

v souřadném postavení (externí supervizor není přítomen). 

Supervize má svá pravidla, soubor následujících vytvořili účastníci supervizního 

výcviku. 

Tabulka č. 4-4 Desatero supervize 

1. dobrý kontrakt nade vše 

2. dobrý kontrakt se dá měnit (se souhlasem) 

3. supervize je proces založený na svobodě a odpovědnosti 

4. supervizor dělá jenom to, k čemu je vycvičen 

5. supervizor se dál vzdělává a svoji práci si nechává supervidovat 

6. supervizor nezneužívá supervidovaného a nenechá se supervidovaným zneužívat 

7. supervize je proces tvořivý 

8. supervize prospívá klientovi, pracovníkovi, organizaci 

9. supervize je služba 

10. supervizor umí mlčet 

 Zdroj: od účastníků supervizního výcviku Hestia, 2016-2018 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

255 

4.3.4  Supervizor 

Supervize je samostatnou profesí, kterou Národní soustava povolání charakterizuje 

následovně: „Supervizor v pomáhajících profesích prostřednictvím specifických forem 

a technik supervize a dalších psychologických postupů pracuje na odbourávání bariér 

v činnosti jednotlivců a pracovních týmů všeho druhu, a to zejména ve vztazích s lidmi, 

se kterými jednotlivci přichází při své činnosti do styku.“ 

Požadavky na supervizora ve školství v současné době nejsou legislativně 

dány, určené jsou jen pro zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a ve 

školských zařízeních preventivně výchovné péče Metodickým pokynem k poskytování 

supervize ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

a ve školských zařízeních preventivně výchovné péče, č.j. 1599/2010-6/IPPP. Pro 

ostatní školní a školská pracoviště pravidla určena nejsou. Podle výše uvedeného 

pokynu supervizor: 

 je absolventem magisterského vysokoškolského vzdělání v oblasti 

psychologických, pedagogických nebo sociálních věd anebo lékařství 

 po dokončení vzdělání má nejméně 10 let praxe v pomáhající profesi (v oblasti 

přímé práce s klienty) 

 je absolventem psychoterapeutického akreditovaného výcviku 

 absolvoval výcvikový program v supervizi ukončený závěrečnou zkouškou 

Jelikož nyní není legislativně dáno, za jakých podmínek může supervizor své 

služby nabízet, je vhodné se podle doporučení Českého institutu pro supervizi při 

hledání supervizora ptát po jeho vzdělání, praxi, zkušenostech se supervizí, 

absolvování a dokončení akreditovaného supervizního výcviku doloženého 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

256 

certifikátem. Takové výcviky jsou obvykle víceleté, výcvikem rozhodně není např. 

víkendový seminář na téma supervize.46 

Supervizor by neměl blíže znát nikoho ze supervidovaných, neměl by být ani 

členem organizace, aby dokázal být nestranný. Přesto se může stát, že supervizor se 

supervidovaným mají např. základní pracovní vztah či se znají ze spolupráce 

z předchozích pracovních kontaktů. Vždy by však mělo jít o čistě pracovní vztahy 

a tato skutečnost by měla být např. na skupinové či týmové supervizi zmíněna 

a odsouhlasena všemi účastníky. Supervizor je vázán mlčenlivostí o tom, co bylo na 

supervizi probíráno, a to i vůči vedení organizace. Ze supervizí se obvykle nevystavují 

zprávy; pokud jsou uvedeny v kontraktu a vedení organizace je vyžaduje, tvoří je 

supervizor spolu se supervidovanými obvykle jen v obecné rovině a teprve po jejich 

souhlasu s obsahem zprávy ji předává vedení. Supervizor je vázán etickým kodexem. 

47 Svou vlastní práci si nechává supervidovat. 

Abychom si lépe dokázali přestavit rozdíl v profesích učitele a supervizora, je 

níže v tabulce 4-5 uvedeno zjednodušené porovnání obou profesí: 

Tabulka č. 4-5 Rozdíly mezi učitelem a supervizorem 

Učitel Supervizor 

Odborná způsobilost Osobnostní zralost 

Pedagogické minimum Výcvik v supervizi 

Praxe v oboru Praxe v komunikaci 

                                            

46 Supervizní výcvik nabízí např. Remedium v rozsahu 380–390 výcvikových hodin. 

47 asupp.cz/eticky-kodex 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

257 

Respektování týmem Přijetí skupinou 

Orientace na řešení Orientace na proces 

zdroj: materiály pro supervizní výcvik Hestia, 2016-2018 

Učitel je charakterizován svým přístupem k výuce a žákům. Supervizor je orientován 

na vzájemné vztahy mezi supervidovanými, na jejich vztahy s žáky, reflexi, zpětnou 

vazbu, pojmenovávání skutečnosti. Jeho uměním by mělo být „umění babické“, kdy 

pomáhá k porodům myšlenek, náhledů, uvědomování si svého místa v příběhu 

(kazuistice) a možnosti změny, aniž by sám vyslovoval správné odpovědi, jak by to 

udělal učitel. 

Supervizor není tím, kdo zná všechny odpovědi na otázky účastníků (pak by byl 

metodik), ale umí se dotazovat tak, aby supervidovaným pomohl nalézt odpovědi, 

uvědomit si možnosti řešení jejich otázek. Je více tím, kdo naslouchá, pojmenovává, 

někdy se naivně doptává tak dlouho, až účastníka dovede k cíli. 

4.3.5  Kontrakt 

Před zahájením supervize je třeba vyjednat kontrakt o supervizi. Jedná se 

o dvoustrannou dohodu v případě supervize individuální, třístrannou v případě 

pracovních týmů. Společně jej připravují vedoucí pracovník organizace, zástupce 

supervidovaného týmu a supervizor. Dohadují konkrétní podmínky, o jaký typ 

supervize se bude jednat, jak často a v jakém rozsahu bude probíhat, cenu supervize 

a zda budou ze supervize nějaké výstupy. Kontrakt by neměl být jen administrativním 

úkonem, supervizor a supervidovaný, příp. zástupci organizace by měli při 

kontraktování sdílet i své hodnoty, zda se na nich společně shodnou. Pokud se 

hodnoty příliš liší, nemusí být kontrakt dojednán (např. organizace vyžaduje po 

supervizorovi, aby vedení referoval o jednotlivých zaměstnancích a jejich chování 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

258 

a tématech na supervizi, což je pro supervizora z hlediska zajištění důvěry ve skupině 

nepřijatelné). 

4.3.6  Cíl supervize 

Cílem supervize je co nejvíce reflektující, vědomější, kompetentnější a spokojenější 

pracovník, skupina nebo tým, kterému se supervize poskytuje. V konečném důsledku 

největší užitek ze supervize má mít klient, což je ve školství dítě, žák, student. Jak píše 

Hawkins a Shohet (2004, s. 17), „úlohou supervizora není jen pracovníka uklidnit. Musí 

mu umožnit procítit emoční nepokoj v bezpečném prostředí supervizního vztahu, kde 

jej lze přečkat, uvažovat o něm a poučit se z něj“. 

Funkce supervize má tři složky (dle Hawkins & Shohet, 2004): 

1. vzdělávací, 2. podpůrnou, 3. řídící 

V poradenství pak jsou popisovány funkce formativní (obdoba vzdělávací, 

odpovídající na otázku, co se v supervizi potřebuji naučit), restorativní (podpůrná, 

obsahující složku bezpečí, orientaci na potřeby supervidovaného) a normativní 

(kontrola kvality, nikoli ve smyslu kontroly výkonů, ale kontroly procesu, jako 

kdybychom seděli nad mapou a hledali, která cesta je nejvýhodnější). 

Jak uvádí Pavlas Martanová (2020), ve školství je možné chápat tyto tři funkce 

následovně: Formativní funkce pomáhá učiteli nahlédnout např. podstatu vztahu učitel 

a žák, učitel a rodič, dynamiky školní třídy apod., což vede k hlubšímu porozumění 

vzájemných reakcí a k řešení potíží s větším nadhledem. Restorativní či podpůrná 

funkce pomáhá učiteli nést a nahlížet vlastní emoce včetně těch negativních (bezmoc, 

zoufalství, vztek směrem k žákovi, rodičům, systému). Řídicí neboli normativní stránka 

pomáhá kontrolovat kvalitu učitelovy práce ve smyslu supervizorovy etické povinnosti 

supervidovanému říci, pokud vidí překročení etických principů, učitelovu slepou skvrnu 

či pochybení, které je čas od času v každé práci s lidmi nevyhnutelné. Supervizor není 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

259 

učitelův nadřízený, nepostihuje jej, ani nic nikomu nehlásí mimo dané setkání. V rámci 

supervize je však povinen učitele upozornit, pokud poškozuje zájem klienta, tedy žáka. 

Supervize je modelem učení se z vlastní práce, umožňuje sdílení starších kolegů 

s mladšími. 

Tabulka č. 4-6 Oblasti pracovního života na které cílí supervize 

 pojmenování a hledání řešení v různých oblastech profesionálního života – 

plánování, organizace, delegování, vyhodnocování 

 prozkoumání a zlepšení vztahů s dětmi, spolupracovníky, rodiči dětí atp. 

 prožití a prozkoumání důvodů úspěchů a radostí i neúspěchů a strastí 

 snižování emočního napětí a prevence syndromu vyhoření 

 uvědomění si a řešení dlouhodobých problémů, tzv. „kostlivců ve skříni“ 

Vybíral (2018) 

Supervize může výrazně pomoci i v nynější situaci českého školství orientovaného na 

inkluzi, což je pro učitele mnohdy oprávněně nesnadným úkolem. Supervize 

a společné vzdělávání jako forma podpory pedagogů může souviset zcela zásadně. 

Co supervize není (co neočekávat): 

 supervize není přednáška, není to ani výuka, ani lektorování 

 supervize není workshop, během kterého se ze zájmu něco naučím 

 supervize není psychoterapie, jejím předmětem nejsou osobní témata 

 supervize není kontrola ani hodnocení výkonů či osobností supervidovaných 

4.3.7  Struktura supervizního procesu 

Každé supervizní setkání se skládá obvykle z následujících fázi (Havrdová et al., 

2008). 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

260 

Přípravná fáze zahrnuje období mapování potřeb a očekávání účastníků. V této 

fázi jde o vytvoření dobrých podmínek pro budoucí skupinovou práci. 

Zahájení samotné supervize zahrnuje přivítání, připomenutí vysvětlení kontextu 

a cílů supervize, vytvoření vhodné atmosféry a pravidel skupiny, může tu být i zařazení 

zahajovacího rituálu či „ledolamek“ – her na úvod, které podpoří spolupráci 

a komunikaci. 

Následuje společné plánování průběhu setkání, aktivace účastníků, podpora 

interakcí, vtahování účastníků do skupinového dění, sběr přinesených témat či 

problémů jednotlivých účastníků. Pojmenování nabízených problémů, a témat, 

společný výběr témat pro toto sezení. 

Po úvodních částech následuje vybrání a prezentace prvního tématu. 

Supervizor a supervidovaný společně dojednávají a upřesňují zakázku, zaměřují se na 

položené otázky, klade se otázka po očekávaném výsledku po skončení supervize. 

Výběr metody je buď na supervizorovi, případně ji dojednává se zkušenějším 

supervidovaným, dbá při tom na přiměřenost metody vzhledem k cíli supervizní 

zakázky. 

Realizace metody – může se použít i více různých postupů. 

Reflexe setkání – reflektuje se dosažení cíle s účastníkem, který prezentoval 

téma, následuje reflexe členů skupiny reflexe přínosu pro ostatní účastníky. Sdílení 

„aha“ zážitků a jiných posunů či změn v náhledech na téma. 

Zakončení – shrnutí dojmů a reflexe se všemi účastníky včetně supervizora, 

ocenění supervidovaného i dalších aktivních účastníků, plán dalšího setkání, příp. 

ukončovací rituál. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

261 

4.3.8  Balintovská skupina 

V supervizi se můžeme setkat s mnohými metodami práce. Základem bývá řízená 

diskuse, setkáváme se i s hraním rolí a dalšími metodami. 

Jednou ze základních metod používaných v supervizi je tzv. balintovská 

skupina. Jak píše Pačesová (2004), metodu vytvořil maďarský lékař Michael Balint 

a ona se postupně ujala i v dalších oborech mimo zdravotnictví. Jedná se 

o strukturovaný způsob vedení diskuse ve skupině, která dává prostor všem 

zúčastněným prezentovat své názory, pocity, postoje a zároveň napomoci tomu, aby 

si uvědomili svou vlastní roli v problému. 

Práce na jednom tématu trvá cca 90 minut. Každá fáze balintovské skupiny 

zabere asi 10–15 minut. Skupinu vede supervizor, sleduje čas a otvírá a uzavírá 

jednotlivé části. 

Představme si jednotlivé fáze balintovské metody 

1. nástin tématu – nositel tématu krátce seznámí ostatní s kazuistikou, sdělí všechny 

podstatné informace 

2. otázky – ostatní kladou upřesňující informace 

3. fantazie – v této fázi nositel tématu mlčí a sleduje nápady ostatních; ti sdělují své 

fantazie, pocity, pohledy, mohou mluvit za jednotlivé aktéry kazuistiky 

4. nápady – nositel tématu stále mlčí, ostatní účastníci sdělují své nápady, co by 

dělali, kdyby byli na místě referujícího kolegy; do této části je možné přidat 

i samostatnou část ocenění, co si účastníci všimli, že už nositel tématu vše udělal 

pro řešení 

5. shrnutí – slovo přebírá nositel tématu a sděluje skupině, co pro něj bylo užitečné, 

nové, zajímavé a objevné z předcházejících dvou fází 

Závěr – supervizor shrne téma, příp. doporučí, aby nositel tématu na příští supervizi 

referoval o vývoji situace. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

262 

Tabulka č. 4-7 Ukázky sebraných témat na supervizi v rámci balintovské 

skupiny + pocit s tím spojený před zahájením supervize 

 žák, 5. ročník, nezvladatelný vztek (bezmoc) 

 žákyně, 2. ročník v domácím vzdělávání, která výrazně stagnuje ve znalostech, 

matka ji kryje (vztek) 

 žák, 7. třída, šedá eminence, bohatí rodiče, kteří mají ve škole vliv (bezmoc) 

 spolupráce v rámci ŠPP se nedaří spolupracovat, když další členové nechtějí 

(zmatek) 

 rodiče nerespektující pravidla školy (nepříjemné překvapení, rozladěnost) 

Se všemi tématy se prostupně na supervizi pracuje, účastníci sdílejí své 

pohledy, zkušenosti, nápady. Účastníci si odnášejí inspirace k řešení, povzbuzení. 

Mohou reflektovat změny v prožívání, většinou ve smyslu nabytí jistoty, zlepšení 

orientace v situaci, zvýšení své profesní kompetence i profesního sebevědomí, pocitu 

ulehčení, sebedůvěry, zklidnění. 

Tabulka č. 4-8 Příklad přínosu supervize 

Na jedné supervizi pedagogové různých škol sdíleli mnoho témat. Největším přínosem však 

bylo zjištění, že v porovnáním s tím, jaká témata přinesli kolegové, tedy co se děje na jiných 

školách, na té jejich se najednou problémy zdaleka nejevily tak negativně, jako při příchodu 

na supervizi. 

4.3.9  Profesní organizace zabývající se supervizí 

V České republice působí několik profesních sdružení, kde se můžete dozvědět další 

informace a také kontakty na supervizory (uvádíme je v abecedním pořadí): 

ASuPP – Asociace supervizorů pomáhajících profesí – www.asupp.cz 

ČIS – Český institut pro supervizi – www.supervize.eu 

http://www.asupp.cz/
http://www.supervize.eu/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

263 

Remedium – www.remedium.cz 

Supervize si postupně hledá svou cestu ve školství. Ti, kteří ji už vyzkoušeli, 

vnímají její potenciál pro profesní růst učitelů, pozitivnější prožívání pracovní zátěže, 

posílení kolegiality, pochopení a vzájemné podpory. Klíčovou se ukazuje možnost 

supervizi nejprve okusit, první setkání pak otevírá dveře ve školách, kde je vedení 

supervizi nakloněno a svým pracovníkům ji umožní.   

Použité zdroje 

ASuPP (n.d.). Etický kodex. Dostupné z https://asupp.cz/eticky-kodex/ 

Baštecká, B., Čermáková, V., & Kinkor, M. (2016). Týmová supervize. Portál 

Český institut pro supervizi. (2006). Supervize. 

https://www.supervize.eu/supervizori/kdo-je-supervizor/ Dostupné 

z https://www.hest.cz/cz/aktualne/posledni-misto-na-kurzu-supervize-v-pomahajicich-

profesich-ii  

Havrdová, Z., Hajný, M. et al. (2008). Praktická supervize. Galén 

Hawkins., P., & Shohet R. (2004). Supervize v pomáhajících profesích. Portál 

Metodický pokyn k poskytování supervize ve školských zařízeních pro výkon ústavní 

výchovy nebo ochranné výchovy a ve školských zařízeních preventivně výchovné 

péče, č.j. 1599/2010-6/IPPP. 

Pavlas Martanová, V. (2020, 17. srpna). Supervize jako jeden z efektivních nástrojů 

péče o učitele. Dostupné z https://www.ped.muni.cz/komensky/clanky/supervize-

jako-jeden-z-efektivnich-nastroju-pece-o-ucitele 

Národní soustava povolání. (n.d.). Supervizor v pomáhajících profesích. Dostupné 

z https://www.nsp.cz/jednotka-prace/supervizor-v-pomahajicich 

http://www.remedium.cz/
https://asupp.cz/eticky-kodex/
https://www.supervize.eu/supervizori/kdo-je-supervizor/
https://www.hest.cz/cz/aktualne/posledni-misto-na-kurzu-supervize-v-pomahajicich-profesich-ii
https://www.hest.cz/cz/aktualne/posledni-misto-na-kurzu-supervize-v-pomahajicich-profesich-ii
https://www.ped.muni.cz/komensky/clanky/supervize-jako-jeden-z-efektivnich-nastroju-pece-o-ucitele
https://www.ped.muni.cz/komensky/clanky/supervize-jako-jeden-z-efektivnich-nastroju-pece-o-ucitele
https://www.nsp.cz/jednotka-prace/supervizor-v-pomahajicich


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

264 

Národní pedagogický institut. (2018, 30. ledna). Supervize ve školách a její vztah ke 

společnému vzdělávání. Dostupné z http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-

reditel/1118-supervize-ve-skolach-a-jeji-vztah-ke-spolecnemu-vzdelavani 

Pačesová, M. (2004). Lékař, pacient a Michael Balint: balintovské skupiny v Česku. 

Triton. 

REMEDIUM. (n.d.). Výcvik případová supervize. Dostupné 

z https://www.remedium.cz/vzdelavaci-programy/kurz-vycvik-pripadova-

supervize.php 

Materiály pro frekventanty výcviku Supervize v pomáhajících profesích, Hestia 2016-

2018. 

http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-reditel/1118-supervize-ve-skolach-a-jeji-vztah-ke-spolecnemu-vzdelavani
http://www.inkluzevpraxi.cz/kategorie-reditel/1118-supervize-ve-skolach-a-jeji-vztah-ke-spolecnemu-vzdelavani
https://www.remedium.cz/vzdelavaci-programy/kurz-vycvik-pripadova-supervize.php
https://www.remedium.cz/vzdelavaci-programy/kurz-vycvik-pripadova-supervize.php


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

265 

4.4 Katalog pomůcek a materiálů pro vzdělávání – 

DIPODIMA 

Mgr. Jana Krátká, školní speciální pedagog, ZŠ Jiráskova, Hořovice, Mgr. Lucie 

Hemer, speciální pedagog – metodik, Pedagogicko-psychologická poradna 

Středočeského kraje, Kolín; školní speciální pedagog, ZŠ Mirošovice; kouč 

Katalog pomůcek a materiálů pro vzdělávání ve školním prostředí dostal konkrétní 

podobu a vzhled na webových stránkách, které se skrývají pod zkratkou DIPODIMA 

(Didaktické pomůcky a didaktické materiály). Webová stránka dipodima.cz má rozšířit 

povědomí o dostupných pomůckách a materiálech pro pedagogy a poradenské 

pracovníky. Vytvořené webové stránky jsou rozděleny do jednotlivých kategorií 

a podsložek, které mají pedagogům pomoci s lepší orientací. Všechny pomůcky mají 

individuální popisek a fotografii, aby bylo zřejmé, jak danou pomůcku využívat a co je 

jejím obsahem. 

Webové stránky mají internetovou doménu www.dipodima.cz. Pro základní 

přihlašování do katalogu pomůcek a didaktických materiálů je určen login (email) 

s potřebným heslem. Po přihlášení, uvedení emailu a hesla, se otevřou samotné 

webové stránky. 

Úvodní strana neboli rozcestník po jednotlivých kategoriích je i hlavní stranou. 

V horní modré liště je uveden název organizace, pro kterou je katalog vytvořen 

a v pravém horním rohu je tlačítko Odhlásit pro bezpečné opuštění stránek. Pod tímto 

tlačítkem je další tlačítko Administrace. Administrace má přístup k podsložkám 

Nastavení, Pomůcky, Veřejné kategorie, Uživatelé a Sklady. Pro běžného uživatele je 

důležitá podsložka Pomůcky, kde má možnost si je zobrazit podle názvu v seznamu 

nebo si pomůcky filtrovat podle klíčových slov. Pod detailem se zobrazí vždy náhled 

pomůcky v novém okně. Nahoře v pravém rohu je umístěna ikona domečku a text 

Přehled, který nám umožní návrat na úvodní stranu. 

http://www.dipodima.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

266 

Zpět na úvodní straně se nacházejí v horní části v Přehledu pomůcek čtyři 

podkategorie: Předměty, Ostatní, Knihovna a Hry. 

 Předměty jsou základním mezníkem pro vzdělávání. Dělení předmětů je na Český 

jazyk, Matematika, Anglický jazyk, Přírodověda, Svět kolem nás a Výchovy. 

Vedle názvu předmětu je šipka, na kterou je možné kliknout a tím rozbalit 

podkategorie daného předmětu. Po předmětech je tak možné najít pomůcky 

a materiály, které se týkají určité oblasti a obsahu vzdělávání v daném předmětu. 

 Kategorie Ostatní obsahuje podoblasti Emoce a chování, Grafomotorika, 

Logopedie, Obsahové vnímání, OMJ (Odlišný mateřský jazyk), Paměť 

a logika, Prostorové vnímání, Slovní zásoba, Sluchové vnímání, Specifické 

poruchy učení, Vizuální vnímání. Dané oblasti je potřeba u žáků rozvíjet napříč 

všemi předměty a často jsou tak využívány speciálními pedagogy a školními 

psychology při individuálních hodinách s žáky nebo učiteli v mateřských školách 

a na prvním stupni základních škol. 

 Knihovna obsahuje základní databázi knih. Je možné využít vyhledávání podle 

Žánru, Autora nebo Názvu. Kategorie Autor i Název lze dále rozkliknout a hledat 

knihu i podle abecedy. Žánr obsahuje základní dělení, kde je možné vyhledávat 

knihy spolu související. 

 Hry jako samostatná kategorie je pro školní prostředí velice významná. Hry je 

možné zapojovat jako doplňkovou aktivitu přímo do výuky nebo používat 

v hodinách předmětu speciálně pedagogické péče. Další využití je vhodné pro 

školní družiny, nebo na školních výletech a pobytových akcích. 

Některé pomůcky a materiály lze najít ve více kategoriích, například Atlas světa 

(Kouzelné čtení od Albi) bude v podkategorii Předměty – Svět kolem nás – Svět a také 

v kategorii Knihovna – Žánr – Albi knihy. Ve všech kategoriích a podkategoriích se 

zobrazují malé náhledy fotografií a názvy pomůcek v dlaždicovém systému pod sebou. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

267 

 Samotnou pomůcku lze pak vždy dále otevřít kliknutím na obrázek nebo na 

název pomůcky. Zobrazí se nám její bližší obsah, popis k používání a možné aplikace 

do výuky. V levé části se zobrazuje fotografie produktu a pod ním EAN kód. Vždy je 

uveden název, věk vhodný pro využívání pomůcky, dále obecný popis a také obsah. 

V poslední bodu je její použití. Samotné popisky jsou uvedeny podle výrobců a jejich 

smyslu využití, případně doplněny a rozšířeny pro využití ve školní třídě. Někdy je 

uvedena i možnost dalšího využití, dle zkušeností pedagogů nebo speciálních 

pedagogů z individuálních hodin. Šipky nahoře nad textem slouží k překlikávání 

pomůcek v zobrazeném zvětšeném náhledu pro danou kategorii, kterou jsme vybrali 

k prohlížení. Pro návrat zpět slouží tlačítko zavřít v pravém dolním rohu nebo křížek 

v levém horním rohu. A můžeme tak dále listovat v katalogu didaktických pomůcek 

a didaktických materiálů. 

 Katalog didaktických pomůcek a materiálů pro vzdělávání má sloužit a pomoci 

pedagogům mít základní databázi pomůcek, které jsou dostupné pro vzdělávání žáků 

nejen se speciálními vzdělávacími potřebami. Elektronická verze katalogu pro 

pedagogy je vytvořena pro rychlejší a snadnější dostupnost, možnost mít seznam 

a nabídku pomůcek a materiálů vždy po ruce. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

268 

Obrázek 4-1 Přihlašovací obrazovka – https://www.dipodima.cz/login 

 

Obrázek 4-2 Úvodní obrazovka 

 

https://www.dipodima.cz/login


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

269 

Obrázek 4-3 Administrace 

 

Obrázek 4-4 Seznam pomůcek s textem, filtr dle názvu a kategorie 

 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

270 

Obrázek 4-5 Pomůcky v kategorii a podkategorii 

 

Obrázek 4-6 Náhled fotografie pomůcky a textu 

 

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

271 

Přihlašování na stránky: www.dipodima.cz 

Login (email): ikap@dipodima.cz 

Heslo: ikapSK 

https://ikap.kr-stredocesky.cz/dipodima 

http://www.dipodima.cz/
mailto:ikap@dipodima.cz
https://ikap.kr-stredocesky.cz/dipodima


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

272 

4.5 Certifikované kurzy a semináře realizované 

v průběhu projektu I KAP II 

V této části metodického materiálu nabízíme přehled kurzů (v abecedním pořadí dle 

jmen lektorů), které pro účastníky projektu I KAP II realizovali externí lektoři v podobě 

certifikovaných seminářů. Protože se jedná o osvědčené a velmi kvalitní odborníky, 

rádi bychom doporučili jejich kurzy k absolvování dalším zájemcům, kteří se jich 

v rámci projektu nezúčastnili. 

4.5.1  Diagnostika vztahů ve třídě 

Lektor: PhDr. Richard Braun, PhD. 

Školní a klinický psycholog, psychoterapeut, supervizor, externí učitel na VŠ. Ve své školně 

psychologické praxi se dr. Braun zabývá dynamikou školní třídy, diagnostikou vztahů 

a klimatu, sociální patologií ve školním prostředí a její prevencí, krizovou intervencí ve škole. 

Obsah kurzu 

Jednodenní seminář v technikách poznávání struktury a dynamiky třídních kolektivů. 

Práce s dotazníky B-3 a B-4 a dalších nástrojů pedagogicko-psychologické 

diagnostiky. Absolvování kurzu by mělo umožnit pedagogům (především výchovným 

poradcům a školním metodikům prevence a školním specialistům) bezproblémové 

a etické užití nástrojů ve své třídě a dobrou analýzu výstupů pro potřeby školy. 

V teoretickém úvodu se věnuje pozornost i klinickým nástrojům v rukou pedagoga, ve 

druhé části jsou pak představené použitelné nástroje pro pedagogy všech stupňů škol. 

Následuje praktický návod, jak dotazníky B-3 a B-4 vyhodnocovat, ale především, jak 

analyzovat výstupy. Nemalá pozornost je věnována etické stránce použití 

diagnostických nástrojů. 

Hodinová dotace kurzu je 6 vyučovacích hodin. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

273 

Akreditace MŠMT č. j. 14281/2022-3 

Kontakt: https://sites.google.com/site/audendolibcicka/, email: audendo.zs@volny.cz 

Cena v roce 2023: 2500 Kč 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Bylo to nad očekávání skvělé. Moc děkuji organizátorům i přednášejícímu. Vítala bych 

pokračování formou semináře Intervence ve třídě. Moc děkuji!“ 

„Moc děkuji za tuto příležitost! Kurz byl skvěle praktický a velmi obohacující.“ 

4.5.2  Diagnostika školní připravenosti, varianta pro pedagogy 

škol a školní poradenská pracoviště (online) 

Lektor: Mgr. Jiřina Bednářová 

Speciální pedagožka z PPP v Brně s téměř třicetiletou praxí. Je autorkou velkého počtu 

metodik, pracovních listů a metodických materiálů pro děti předškolního a školního věku. 

Aktivně přednáší odborné veřejností. 

Obsah kurzu 

Cílovou skupinu kurzu tvoří pedagogičtí pracovníci MŠ a ZŠ (učitelé MŠ, učitelé 

přípravných tříd, učitelé I. stupně ZŠ), pedagogičtí pracovníci školních poradenských 

pracovišť (školní speciální pedagogové, psychologové), logopedové. 

Obsahem webináře je seznámení a zácvik v práci se standardizovaným 

diagnostickým nástrojem „Diagnostika školní připravenosti. Varianta pro pedagogy 

škol a školní poradenská pracoviště“. 

Účastníci budou seznámeni s jednotlivými subtesty zaměřenými na posouzení 

úrovně zrakové diferenciace, prostorové orientace, matematických představ, 

fonologického uvědomování, grafomotoriky. Budou zacvičeni v administraci 

https://sites.google.com/site/audendolibcicka/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

274 

a vyhodnocení jednotlivých subtestů, v interpretaci výsledků. Bude nastíněna možnost 

intervence a podpůrných opatření na podkladě zjištěných dat. 

Cílem je vyškolit pedagogy mateřských a základních škol a pracovníky školních 

poradenských pracovišť v administraci a interpretaci výsledků vyšetření 

standardizovaným nástrojem „Diagnostika školní připravenosti, varianta pro pedagogy 

škol a školní poradenská pracoviště“. Diagnostická baterie je zaměřena na sledování 

úrovně připravenosti schopností potřebných pro čtení a psaní, matematiku. Je určena 

pro děti v posledním půlroce před zahájením školní docházky a pro žáky v I. pololetí 

1. ročníků ZŠ. Diagnostický nástroj byl standardizován v letech 2012-15 v PPP Brno 

v rámci projektu „Diagnosticko-intervenční nástroje jako prevence školní neúspěšnosti 

a podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“ ve dvou variantách, jedna 

z nich je určena přímo pro pedagogy škol a pracovníky ŠPP. 

Test je využitelný pro zjištění aktuální úrovně dílčích schopností, odhalení 

oblastí vyžadujících intervenci, výsledky se mohou stát výchozím bodem pro zahájení 

stimulace jak individuální, tak i skupinové (např. zvážení zařazení dítěte do programu 

Edukativně stimulační skupiny). Vyhodnocení slouží k ověření efektivnosti individuální 

či skupinové předškolní stimulace. V předškolním věku může být jedním z podkladů 

ke zvážení odkladu školní docházky, ve školním věku depistážním nástrojem 

k vyhledání žáků ohrožených školním neúspěchem a zahájení stimulace oslabených 

oblastí, východiskem pro stanovení vyrovnávacích opatření. 

Hodinová dotace kurzu je 6 vyučovacích hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 21237/2021-1-739 

Kontakt: https://www.pppbrno.cz/, email: kurzy@pppbrno.cz 

Cena v roce 2023: 1155 Kč 

V ceně je zahrnut diagnostický manuál, který bude po ukončení kurzu účastníkům 

odeslán spolu s Osvědčením o absolvování kurzu. 

https://www.pppbrno.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

275 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Velmi dobře připravený webinář.“ 

„Skvělá přednáška, diagnostiku určitě využiji, skvěle se hodí v období zápisů do 1. 

tříd.“ 

4.5.3  Diagnostika schopností a dovedností v oblasti čtení 

a psaní, varianta pro pedagogy škola a školní poradenská 

pracoviště (online) 

Lektor: Mgr. Jiřina Bednářová 

Speciální pedagožka z PPP v Brně s téměř třicetiletou praxí. Je autorkou velkého počtu 

metodik, pracovních listů a metodických materiálů pro děti předškolního a školního věku. 

Aktivně přednáší odborné veřejností. 

Obsah kurzu 

Cílovou skupinu kurzu tvoří pedagogičtí pracovníci ZŠ (učitelé I. stupně), pedagogičtí 

pracovníci školních poradenských pracovišť (školní speciální pedagogové, 

psychologové), logopedové. 

Obsahem webináře je seznámení a zácvik ke standardizovanému 

diagnostickému nástroji „Diagnostika schopností a dovedností v oblasti čtení a psaní, 

varianta pro pedagogy škol a školní poradenská pracoviště“. 

Účastníci budou seznámeni s jednotlivými subtesty zaměřenými na posouzení 

úrovně čtenářských dovedností, písemného projevu, fonologického uvědomování, 

zrakové diferenciace, prostorové orientace. Budou zacvičeni v administraci 

jednotlivých subtestů, v interpretaci výsledků. Bude nastíněna možnost intervence, 

podpůrných opatření na podkladě zjištěných dat.  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

276 

Cílem je vyškolit pedagogy škol a pracovníky školních poradenských pracovišť 

v administraci a interpretaci výsledků vyšetření standardizovaným nástrojem 

„Diagnostika schopností a dovedností v oblasti čtení a psaní, varianta pro pedagogy 

škol a školní poradenská pracoviště“. Diagnostická baterie je zaměřena na sledování 

úrovně schopností potřebných pro čtení a psaní i na samotnou dovednost číst a psát. 

Je určena pro žáky 1.– 4. ročníků ZŠ. Diagnostický nástroj byl standardizován v letech 

2012-15 v PPP Brno v rámci projektu „Diagnosticko-intervenční nástroje jako prevence 

školní neúspěšnosti a podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“ ve dvou 

variantách, jedna z nich je určena přímo pro pedagogy škol a pracovníky ŠPP. 

Předkládaný materiál je určen ke včasné depistáži jedinců, kteří při vzdělávání 

vykazují potíže při nabývání výše uvedených dovedností. Včasným odhalením obtíží 

a následným zahájením intervence usilujeme o snížení počtu žáků, kteří nejsou 

schopni adekvátně přijímat a využívat informace, které jim škola poskytuje. Péče o tyto 

žáky předchází ztrátě motivace ke školní práci či výukovému selhávání. Nástroj se 

zaměřuje na prevenci školního neúspěchu. Zjištěná data se stávají podkladem pro 

intervenci a tvoří východisko pro stanovení podpůrných opatření. 

Hodinová dotace kurzu je 6 vyučovacích hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 21237/2021-1-739 

Kontakt: https://www.pppbrno.cz/, email: kurzy@pppbrno.cz 

Cena v roce 2023: 1235 Kč 

V ceně je zahrnut diagnostický manuál, který bude po ukončení kurzu účastníkům 

odeslán spolu s Osvědčením o absolvování kurzu. 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Jako vždy perfektní, paní Bednářová je žena z praxe, a i když někdy odbíhá od tématu 

vyprávěním svých příhod, jde vždy o příběhy, které se nás můžou také týkat a o to víc 

je pak její vyprávění konkrétnější a jasnější.“ 

https://www.pppbrno.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

277 

„Kladně hodnotím především praktickou ukázku materiálů, které už využívám, ale 

objevila jsem možnosti, jak je využívat lépe. Také cením srozumitelné propojení 

s teorií, kterou neškodí opakovat a opakovat.“ 

4.5.4  Diagnostika matematických schopností a dovedností, 

varianta pro pedagogy škol a školní poradenská pracoviště 

(online) 

Lektor: Mgr. Jiřina Bednářová 

Speciální pedagožka z PPP v Brně s téměř třicetiletou praxí. Je autorkou velkého počtu 

metodik, pracovních listů a metodických materiálů pro děti předškolního a školního věku. 

Aktivně přednáší odborné veřejností. 

Obsah kurzu 

Cílovou skupinu kurzu tvoří pedagogičtí pracovníci ZŠ (učitelé I. stupně), pedagogičtí 

pracovníci školních poradenských pracovišť (školní speciální pedagogové, 

psychologové), logopedové. 

Obsahem webináře je seznámení a zaškolení ke standardizovanému 

diagnostickému nástroji „Diagnostika matematických schopností a dovedností, 

varianta pro pedagogy škol a školní poradenská pracoviště“. Účastníci budou 

seznámeni s jednotlivými subtesty zaměřenými na posouzení úrovně matematických 

schopností a dovedností v oblasti numerace, základních číselných operací, aplikace 

číselných operací. Budou zacvičeni v administraci a vyhodnocení jednotlivých 

subtestů, v interpretaci výsledků. Bude nastíněna možnost intervence, podpůrných 

opatření na podkladě zjištěných dat. 

Cílem je vyškolit pedagogy škol a pracovníky školních poradenských pracovišť 

v administraci a interpretaci výsledků vyšetření standardizovaným nástrojem 

„Diagnostika matematických schopností a dovedností, varianta pro pedagogy škol 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

278 

a školní poradenská pracoviště“. Diagnostický nástroj byl standardizován v letech 

2012-15 v PPP Brno v rámci projektu „Diagnosticko-intervenční nástroje jako prevence 

školní neúspěšnosti a podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“ ve dvou 

variantách, jedna z nich je určena přímo pro pedagogy škol a pracovníky ŠPP. 

Předkládaný materiál je určen ke včasné depistáži jedinců, kteří při vzdělávání 

vykazují potíže při nabývání matematických schopností a dovedností. Včasným 

odhalením obtíží a následným zahájením intervence usilujeme o snížení počtu žáků, 

kteří nejsou schopni adekvátně přijímat a využívat informace, které jim škola 

poskytuje. Péče o tyto žáky předchází ztrátě motivace ke školní práci či výukovému 

selhávání. Nástroj se zaměřuje na prevenci školního neúspěchu. Zjištěná data se 

stávají podkladem pro intervenci a tvoří východisko pro stanovení vyrovnávacích 

opatření. 

Hodinová dotace kurzu je 6 vyučovacích hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 21237/2021-1-739 

Kontakt: https://www.pppbrno.cz/, email: kurzy@pppbrno.cz 

Cena v roce 2023: 1235 Kč 

V ceně je zahrnut diagnostický manuál, který bude po ukončení kurzu účastníkům 

odeslán spolu s Osvědčením o absolvování kurzu. 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Jako každý seminář J. Bednářové úžasná záležitost.“ 

„Přednáška byla opět hodně konkrétní, i přes obecný začátek, který ale musí být, jsem 

si odnesla pár užitečných nápadů.“ 

„Pro moji osobu to bylo moc přínosné, získal jsem nové informace, které se budu snažit 

uplatnit ve své praxi speciálního pedagoga.“ 

https://www.pppbrno.cz/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

279 

4.5.5  Motivace ve školním prostředí 

Lektor: PhDr. Mgr. Eva Burdová, MBA 

PhDr. Mgr. Eva Burdová, MBA je akreditovanou lektorkou sociálně-psychologických 

a speciálně pedagogických dovedností. Má mnoholetou pedagogickou praxi, zabývá se 

mentoringem, mediací a facilitací ve školství, podporou pedagogů v rámci inkluzivního 

vzdělávání, primární prevencí rizikového chování a v posledních letech je i pověřenou osobou 

k výkonu sociálně právní ochrany dětí. 

Obsah kurzu 

V rámci semináře se účastníci zabývají širším pojetím motivace na podkladě učebních 

stylů. Jedná se o specifický způsob přijímání a zpracovávání informací. U každého 

jedince je tento styl výrazně ovlivněn jeho osobnostními charakteristikami, na jejichž 

podkladě je možné děti/žáky lépe a efektivněji vést k úspěchu. Tím, že dokážeme lépe 

rozeznat jednotlivé typy dětí/ žáků, můžeme je lépe motivovat a rozvíjet jejich potenciál 

a do svého systému práce implementovat situace rozvíjející jejich životní kompetence. 

Rozvojem vlastního sebepoznání a schopnosti chápat druhé rozumíme lépe i lidem 

kolem sebe. V rámci semináře budou popsány způsoby motivace a učební styly na 

podkladě čtyř párových preferencí, preferované činnosti, aktivity, preferovaných 

motivačních prostředcích, specifickém způsobu přijímání požadavků apod. Díky 

doporučením ohledně výchovných i vyučovacích strategií při respektování 

temperamentových zvláštností je možné dosáhnout mnohem vyšší efektivity zvláště 

tam, kde se nedaří, a hledáme cestu, jak pomoci. 

Hodinová dotace kurzu je 8 vyučovacích hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 21585/2022-2-782 

Kontakt: evaburd@seznam.cz (přihlašování pro kolektivy nebo pedagogické sbory) 

Cena v roce 2023: odvíjí se podle počtu účastníků – informace budou poskytnuty na 

vyžádání 

mailto:evaburd@seznam.cz


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

280 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Příjemné setkání, velmi zajímavé informace o typologii člověka.“ 

„Praktický dopad kurzu pro naši případnou práci s učiteli v duchu přístupu dle 

prezentované diagnostiky, a také učitelů s dětmi, by mohl být velký.“ 

4.5.6 Úvod do problematiky komplexního vývojového traumatu 

Lektor: PhDr. Mgr. Eva Burdová, MBA 

PhDr. Mgr. Eva Burdová, MBA je akreditovanou lektorkou sociálně-psychologických 

a speciálně pedagogických dovedností. Má mnoholetou pedagogickou praxi, zabývá se 

mentoringem, mediací a facilitací ve školství, podporou pedagogů v rámci inkluzivního 

vzdělávání, primární prevencí rizikového chování a v posledních letech je i pověřenou osobou 

k výkonu sociálně právní ochrany dětí. 

Obsah kurzu 

V rámci semináře představíme komplexní vývojové trauma jako specifický druh 

traumatu. Pojmenujeme rozdíly mezi jednorázovým a komplexním vývojovým 

traumatem. Zaměříme se zejména na okolnosti vzniku komplexního vývojového 

traumatu a následně se budeme podrobněji věnovat všem oblastem, které komplexní 

vývojové trauma zasahuje – vytváření jistého citového pouta, poruchy chování, emoční 

problémy, disociace, poruchy učení, somatické problémy, problémy v sebehodnocení. 

Z tohoto důvodu se budeme zabývat poruchami attachmentu se všemi typy narušené 

citové vazby, dle typu attachmentu je nutný rozdílný přístup k dítěti na podkladě jeho 

prožívání. Dozvíme se konkrétní doporučení pro školy, co posiluje dobrý kontakt 

s dítětem a co ne. Budeme hovořit také o adverzních dětských zkušenostech, tedy 

zkušenostech, které dlouhodobě způsobují vysokou míru stresu v období raného 

vývoje. Ty se pak projevují jako syndrom ACE, kdy výše uvedené traumatizující 

zkušenosti mají vliv na sociální chování, psychické i celkové zdraví v průběhu života. 

Budeme si blíže specifikovat práci s dítětem s komplexním vývojovým traumatem, 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

281 

seznámíme se se základními principy přístupu diadické vývojové psychoterapie 

(DDP). Na tyto principy navazuje zapracování konceptu „trauma-informed care“ (TIC). 

Poruchy attachmentu a komplexní vývojové trauma dnes již nejsou jen o dětech 

v náhradní rodinné péči, tato problematika se bohužel může týkat jakéhokoliv dítěte, 

včetně dětí nadaných. Na semináři bude také pracováno s anonymizovanými 

kazuistikami. Závěrem se stručně zmíníme o možnostech léčby komplexního 

vývojového traumatu. 

Hodinová dotace kurzu je 8 vyučovacích hodin. 

Akreditace MPSV č. j. A2022/1118-SP/PC (Attachmentové centrum ATTA, z.) 

Kontakt: evaburd@seznam.cz (přihlašování pro kolektivy DD, VÚ, pedagogické 

sbory, sociální pracovníky) 

Cena v roce 2023: odvíjí se podle počtu účastníků – informace budou poskytnuty na 

vyžádání 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Naprosto skvělá akce! Seminář bylo dobře připravený a hodně zajímavý.“ 

„Téma citových vazeb je velmi přitažlivé a paní přednášející má obrovský přehled 

vycházející z velkých zkušeností a znalostí. 

4.5.7 Kognitivní stimulace paměti a pozornosti prostřednictvím 

intervenčního programu PAMIS 

Lektorky: Mgr. Alžběta Kratochvílová, PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D. 

Mgr. Alžběta Kratochvílová pracovala původně jako fyzioterapeut. Nyní působí jako speciální 

pedagog, je absolventkou psychoterapeutického výcviku v Gestalt terapii. Prakticky celý 

profesní život pracuje v oboru pedagogicko-psychologického poradenství s osobami 

s poruchami učení, chování, s poruchou autistického spektra a s mentálním postižením. Je 

mailto:evaburd@seznam.cz


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

282 

lektorkou seminářů a spoluřešitelkou projektů zaměřených na nácvik sociálních dovedností. 

Aktuálně působí v privátním speciálně pedagogickém centru a ve společnosti Eduself, kde se 

zaměřuje na práci s klienty, publikační a lektorskou činnost. 

PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D. je speciální pedagožka a psycholožka, která se celý svůj 

profesní život zabývá problematikou osob s poruchami učení, s poruchami chování, 

s mentálním postižením a částečně s poruchami autistického spektra. Pracuje v poradenství, 

učí na vysoké škole, v kurzech celoživotního vzdělávání a lektorsky spolupracuje s některými 

organizacemi a nakladatelstvími. Je autorkou řady publikací. Působí také ve společnosti 

Eduself. 

Obsah kurzu 

Cílovou skupinou kurzu jsou učitelé 2. stupně ZŠ a SŠ, speciální pedagogové, 

psychologové. 

PAMIS je intervenčním programem k stimulaci pozornosti a paměti s širokým 

uplatněním v individuální a popř. skupinové práci s klientem od 10 ti let věku 

s neomezenou horní věkovou hranicí, tj. je vhodný i pro práci s dospělými lidmi. 

Absolvovat tento program může kdokoliv, kdo má potřebu zlepšit svou pozornost 

a paměť, není prvoplánově určen pouze pro klienta handicapovaného. 

 Náplní kurzu je terminologické vymezení a charakteristika pozornosti a paměti, 

základní pojmy a definice, vývoj paměťových schopností. Dále se účastníci dozvědí 

základní informace o programu PAMIS, projdou rozborem jeho východisek (spontánní 

a formální učení, kognitivní edukace, Feuersteinova teorie zprostředkování, práce 

s příběhem sebereflexe klientů). Důležitou složkou školení je partnerská spolupráce 

mezi trenérem programu, klientem a zákonným zástupcem (u dětského klienta). 

Představena je účinnost programu a jeho efektivita. Frekventanti si skrze teoretický 

rozbor a praktický nácvik možností zprostředkování dílčích témat osvojí metodiku 

a způsoby zprostředkování lekcí programu klientovi. 

Každý účastník obdrží metodiku a pracovní listy k programu PAMIS. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

283 

Hodinová dotace kurzu je 16 vyučovacích hodin rozložených do dvou setkání. 

Akreditace MŠMT č. j. 7729/2021-2-225 

Kontakt: https://eduselfweb.wordpress.com/program-pamis/, email: info@eduself.cz 

Cena v roce 2023: 2800 Kč 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

 „Jsem moc ráda, že jsem se mohla v rámci projektu zúčastnit semináře PAMIS, který 

mě již delší dobu zajímal.“ 

„Velmi pěkný a inspirující kurz.“ 

4.5.8 Sociální dovednosti v MŠ – program pod názvem Áďa 

a Tim, objev padáku aneb neboj se ptát PROČ…! 

Lektorky: Mgr. Alžběta Kratochvílová, PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D. 

Mgr. Alžběta Kratochvílová pracovala původně jako fyzioterapeut. Nyní působí jako speciální 

pedagog, je absolventkou psychoterapeutického výcviku v Gestalt terapii. Prakticky celý 

profesní život pracuje v oboru pedagogicko-psychologického poradenství s osobami 

s poruchami učení, chování, s poruchou autistického spektra a s mentálním postižením. Je 

lektorkou seminářů a spoluřešitelkou projektů zaměřených na nácvik sociálních dovedností. 

Aktuálně působí v privátním speciálně pedagogickém centru a ve společnosti Eduself, kde se 

zaměřuje na práci s klienty, publikační a lektorskou činnost. 

PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D. je speciální pedagožka a psycholožka, která se celý svůj 

profesní život zabývá problematikou osob s poruchami učení, s poruchami chování, 

s mentálním postižením a částečně s poruchami autistického spektra. Pracuje v poradenství, 

učí na vysoké škole, v kurzech celoživotního vzdělávání a lektorsky spolupracuje s některými 

organizacemi a nakladatelstvími. Je autorkou řady publikací. Působí také ve společnosti 

Eduself. 

https://eduselfweb.wordpress.com/program-pamis/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

284 

Obsah kurzu 

Náplní kurzu je seznámení s publikací lektorek Sociální dovednosti v mateřské škole 

a její praktické využití v praxi. Jedná se o upevňování základních sociálních 

dovedností u dětí předškolního a raného školního věku. Účastníci budou diskutovat 

metody k minimalizaci nevhodného chování, postupy, jak u dětí rozvíjet seberegulaci 

chování a schopnost vědomě se zklidnit. Tématem bude vedení dětí k vyjadřování 

svých pocitů a potřeb. Lektorky kladou důraz na propojování souvislostí v různých 

sociálních situacích. 

Hodinová dotace semináře je 7 hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 7729/2021-2-225 

Kontakt: https://eduselfweb.wordpress.com/program-pamis/, email: info@eduself.cz 

Cena v roce 2023: 1450 Kč 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Kurz byl pro mě velice zajímavý a určitě mi přinesl mnoho praktických vědomostí, 

které jsem doposud nemohl nikde získat, jelikož ve školství působím velice krátkou 

dobu.“ 

„Školení bylo velmi přínosné, i když náročnější. … Zopakovala jsem si odborné termíny 

a vývojovou psychologii. … Kniha je velmi krásná a pro mou práci velmi přínosná. 

Budu z ní v praxi čerpat já i kolegyně v MŠ.“ 

4.5.9 Diagnostická baterie gramotnostních dovedností PorTex 

Lektorky: doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D., PhDr. Klára Špačková, Ph.D., 

Doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D., PhDr. Hana Sotáková, Ph.D., 

PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D., Mgr. et Mgr. Olga Kučerová, Ph.D., PhDr. Martin 

Chvál, Ph.D. 

https://eduselfweb.wordpress.com/program-pamis/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

285 

Výše uvedené lektorky působí na PedF UK, na katedře psychologie, doc. Seidlová Málková 

i na FHS UK, společným těžištěm jejich zájmu je výzkum pregramotnostních a gramotnostích 

předpokladů a vytváření diagnostických nástrojů, v této oblasti také publikují. Pořádají odborné 

konference a působí v odborném časopise Gramotnost, pregramotnost a vzdělávání. Mají 

také další odborné aktivity. Některé z nich působily jako školní psycholožky. 

Obsah kurzu 

Jedná se o novou standardizovanou testovou baterii, která mapuje 

gramotnostní dovednosti u žáků od první do páté třídy základní školy. Jednotlivé 

diagnostické nástroje přináší komplexní podněty pro hodnocení rozvíjející se 

čtenářské gramotnosti u žáků 1. stupně základních škol. Využití najde v diagnostice 

čtenářských obtíží jakéhokoli charakteru či čtenářského výkonu u žáků z různých 

rizikových skupin čtenářů. 

Kurz je určen pro psychology a speciální pedagogy, kteří pracují ve školských 

poradenských zařízeních a školních poradenských pracovištích. Cílem kurzu je 

zaškolit pracovníky do práce s diagnostickou baterií PorTex. Baterie má komplexní 

podobu a zahrnuje možnost hodnocení jazykových předpokladů pro rozvoj 

čtenářských dovedností a hodnocení techniky čtení (s důrazem na dekódování). Zcela 

novým způsobem v České republice umožňuje diagnostiku porozumění, které je 

sledováno ve vývojovém pohledu (od poslechu s porozuměním přes tiché čtení 

s porozuměním ke hlasitému čtení s porozuměním). 

Účastníkům budou představeny jednotlivé testy testové baterie (Kucharská et. 

al., 2021) vytvořené na základě aplikovaného výzkumu, budou zaškoleni do jejich 

skórování a vyhodnocení. Součástí školení je i manuál k testové baterii (3 příručky, 

25 diagnostických testů a dotazníků pro žáky 1.–5. ročníku ZŠ), který je zahrnut do 

účastnického poplatku. 

Přijímáni jsou uchazeči s ukončeným magisterským studiem ve studijním 

programu Psychologie nebo Speciální pedagogika. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

286 

Hodinová dotace semináře je 16 vyučovacích hodin rozložených do dvou dní jdoucích 

po sobě. 

Akreditace MŠMT č. j. 11914/2017-1 

Kontakt: https://e-portex.cz/skoleni/, email: anna.kucharska@pedf.cuni.cz 

Cena v roce 2023: 3800 Kč (bez poplatku za přihlášku) 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Velice děkuji za skvělý kurz a těším se na využití testů ve své praxi, jak v papírové 

podobě, tak i s aplikací PorTex.“ 

„Dvoudenní vzdělávací akce nebyla pouze zaškolením v metodě PorTex, ale poskytla 

mi mnoho zajímavých a užitečných pohledů na problematiku gramotnosti a způsobů 

práce s výsledky získanými diagnostikou. Obsah vzdělávací akce rozhodně předčil 

moje očekávání.“ 

4.5.10 Prevence syndromu vyhoření ve školství 

Lektor: PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D. působí jako školní a poradenská psycholožka, 

psychoterapeutka a supervizorka. Absolvovala dlouhodobý sebezkušenostní systematický 

výcvik v Gestalt psychoterapii a akreditovaný výcvik v supervizi. Je členkou při 

Českomoravském institutu pro supervizi a koučing a EASC (European Association for 

Supervision and Coaching). Absolvovala řadu specializačních kurzů z dětské diagnostiky 

a psychoterapie. Věnuje se problematice dětské psychoterapie a poradenství, pracuje s dětmi 

s problémovým chováním, lektoruje v kurzech pro pedagogické pracovníky, vede supervize, 

zabývá se vedením týmů a prevencí syndromu vyhoření. 

Obsah kurzu 

Účastník kurzu získává vhled do problematiky zdrojů učitelského stresu a možností 

jeho snižování. Účastníci si zmapují osobní míru profesního stresu a jeho zdrojů 

https://e-portex.cz/skoleni/


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

287 

a diskutují preventivní a intervenční strategie, které vedou ke snižování celkové míry 

prožívaného stresu v učitelství. Dochází k náhledu na osobní zkušenosti s profesním 

stresem a jeho zdroji. 

Dalšími tématy jsou vymezení pojmu stres, zdroje stresu v učitelství, projevy 

stresu a pozitivní a negativní účinky stresu. Probereme osobnostní a profesní faktory 

zvyšující a snižující negativně prožívaný stres, důsledky stresu pro jednotlivce 

i techniky pro zjišťování míry stresu. 

V oblasti tématu syndromu vyhoření se dotkneme vymezení pojmů, dále 

budeme mluvit o vývoji syndromu vyhoření, o údajích o výskytu syndromu vyhoření 

mezi vyučujícími, o důsledcích syndromu vyhoření pro vyučující i pro kvalitu výuky 

a pro fungování školy. 

Frekventanti kurzu se budou věnovat strategiím zvládání stresu – prostor 

dostane představení druhů copingových strategií, pozitivní a negativní copingové 

strategie. Naučíme se autodiagnostické techniky a zásady psychohygieny. Dojde i na 

oblast prevence učitelského stresu na úrovni jednotlivce a na úrovni školy a na 

intervenci na úrovni jednotlivce i celé školy. Pozornost bude věnována i technikám 

mindfulness jako prevenci syndromu vyhoření. 

Hodinová dotace kurzu je 8 hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 1405/2020-4-174 

Kontakt: veronika.pavlas.martanova@gmail.com, 604863497 

Cena v roce 2023: orientačně 15.000 Kč pro skupinu 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Skvělý aktivizující přístup lektorky, pestrá náplň celého kurzu. Mnoho podnětů pro 

péči o vlastní duševní zdraví.“ 

„Příjemná bezpečná atmosféra pomáhající zamýšlet se, sdílet, tvořit i relaxovat.“ 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

288 

„Odpočinula jsem si u relaxačních technik a zároveň se mnohému naučila.“ 

4.5.11 Vedení skupin pro děti s problematickým chováním 

Lektor: PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D. působí jako školní a poradenská psycholožka, 

psychoterapeutka a supervizorka. Absolvovala dlouhodobý sebezkušenostní systematický 

výcvik v Gestalt psychoterapii a akreditovaný výcvik v supervizi. Je členkou při 

Českomoravském institutu pro supervizi a koučing a EASC (European Association for 

Supervision and Coaching). Absolvovala řadu specializačních kurzů z dětské diagnostiky 

a psychoterapie. Věnuje se problematice dětské psychoterapie a poradenství, pracuje s dětmi 

s problémovým chováním, lektoruje v kurzech pro pedagogické pracovníky, vede supervize, 

zabývá se vedením týmů a prevencí syndromu vyhoření. 

Obsah kurzu 

Kurz se věnuje roli psychologa, etopeda, školního psychologa (event. výchovného 

poradce či školního metodika prevence) ve vedení skupiny, s akcentem na práci 

s dětmi s problémovým chováním a potížemi v adaptaci. Kurz pojmenovává 

nejúčinnější faktory působící ve skupině, pomáhá frekventantům rozeznávat fázi 

skupinové dynamiky a formou praktického nácviku nabízí nové formy a metody práce 

(včetně technik mindfulness, výtvarných technik, imaginací a práce s hlínou). 

Soustředí se na využití některých méně obvyklých technik, stanovení hranic a pravidel 

a funkční užívání reflexe při vedení skupin. V rámci kurzu se frekventanti učí 

rozeznávat, zda je pro dítě vhodná skupinová práce či preferuje individuální kontakt. 

Učí se jej vhodně motivovat ke komunikaci, podněcovat správným kladením otázek. 

V rámci praktického nácviku je věnována pozornost dovednosti zadávání 

technik/psychoher, tak aby byly dětem srozumitelné a přínosné – „vytěžitelné pro 

osobní růst“, a správnému vedení reflexe. Ke kurzu je zpracována podrobná autorská 

metodika pro práci s výše zmíněnými dětmi na prvním a druhém stupni ZŠ (s velkým 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

289 

množstvím původních technik), se kterou budou frekventanti seznámeni a mohou ji 

získat elektronicky. 

Hodinová dotace kurzu je 8 hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 1405/2020-4-174 

Kontakt: veronika.pavlas.martanova@gmail.com, 604863497 

Cena v roce 2023: orientačně 15.000 Kč pro skupinu 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Konkrétní návody na práci se skupinou i jednotlivci.“ 

„Oceňuji zážitkové aktivity, včetně práce s hlínou a další tipy na skupinovou práci 

s dětmi.“ 

„Děkuji za tuto akci, doznívá mi v hlavě ještě teď, některé věci už jsem stihla využít 

v praxi a na využití dalších informací a technik se moc těším.“ 

4.5.12 Matematika názorně nejen pro žáky s dyskalkulií 

Lektor: PaedDr. Renata Wolfová 

PaedDr. Renata Wolfová se celý svůj profesní život zajímá o problematiku čtení, psaní 

a počítání (dyskalkulie, dyslexie, dysortografie, dysgrafie) a více než 30 let se věnuje dětem 

i studentům s těmito obtížemi. Pracovala jako školní speciální pedagožka, dlouhodobě pracuje 

v PPP, její aktivity vyústily ve vlastní přístup k diagnostice a řešení výukových obtíží klientů. 

Je autorkou vlastních metodických postupů, vytváří individuální stimulační programy pro děti 

na podporu čtení, psaní a počítání. Po metodické stránce je spoluautorkou online aplikace 

Včelka na podporu čtení a porozumění čtenému, která je hojně využívána na školách 

i v domácím prostředí. Své zkušenosti jako lektorka předává pedagogům a kolegům ve 

školách a v poradenství. 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

290 

Obsah kurzu 

Seminář je zaměřen na vyvození představy přirozených čísel včetně 0 a numerických 

operací. Metodika využívá modelování mentální činnosti s využitím dřevěných hranolů 

a sítí s grafickým uspořádáním čísel 0-100, 0-1000, případně 0-10000. Důraz je kladen 

na systematickou, strukturovanou a multisenzoriálně vedenou pedagogickou 

intervenci (metoda S-M-S). Dítě pracuje v etapách za použití pomůcek, především 

hranolů a papírové sítě. 

Metodika je vhodná pro děti, které si z nejrůznějších důvodů v průběhu 

i několika let školní docházky nevytvořily představu desítkové soustavy. Neporozuměly 

poziční hodnotě číslic v čísle a vlivem toho využívají neefektivní postupy při 

numerických operacích sčítání a odčítání. Následně neporozuměly operacím 

násobení a dělení. Nejsou schopny řešit komplexní aritmetické úlohy (slovní úlohy). 

Posléze se pak nemohou plnohodnotně zapojit do výuky a časem selhávají. Ve 

výsledku nezvládají zvyšující se objem učiva – nechápou souvislosti. Později mohou 

být ohroženy i rezignací na školní výuku. 

Hodinová dotace kurzu je 8 hodin. 

Akreditace MŠMT č. j. 14518/2022-1-477 

Kontakt: 

https://www.dyscentrum.org/vzdelavani, email: dyscentrum@dyscentrum.org 

Cena v roce 2022: 1300 Kč 

Z hodnocení účastníků kurzu v rámci I KAP II: 

„Moc děkuji za obsáhlé přiblížení metody práce a za profesionální a zároveň lidský 

přístup.“ 

„Skvělé školení, mít ještě i více času, i tak by to nebyl zbytečný čas.“ 

https://www.dyscentrum.org/vzdelavani


 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

291 

„Děkuji za zvolené téma a velmi přínosný seminář, který přinesl konkrétní návod pro 

praxi. Domnívám se, že zvládnutí matematických představ, dyskalkulie je 

v současných školách velký problém ještě umocněný distanční výukou, který může 

významně ovlivnit budoucí vzdělávací dráhu.“ 

Věříme, že podrobnější popis kurzů, které jsme v rámci projektu I KAP II 

absolvovali, Vás může inspirovat k přihlášení. Všechny tyto kurzy byly hodnoceny na 

výbornou. Lektoři byli velmi dobře připraveni po odborné i organizační stránce 

a lektorovali se zápalem a zájmem o téma.  

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

292 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1-1 Příklady z praxe ................................................................................ 22 

Tabulka č. 1-2 Faktory ovlivňující náplň činnosti školního psychologa a speciálního 

pedagoga .................................................................................................................. 27 

Tabulka č. 1-3 Podmínky kontaktu učitel – psycholog/speciální pedagog ................ 32 

Tabulka č. 1-4 Formy kontaktu psychologa/speciálního pedagoga s učiteli ............. 32 

Tabulka č. 1-5 Příklad z praxe – objednávání pedagogů a rodičů na konzultace: .... 33 

Tabulka č. 1-6 Cíle dynamické diagnostiky dle Tzuriela (2015): ............................... 50 

Tabulka č. 1-7 Prioritní činnosti v rámci náplně práce asistenta pedagoga dle platné 

legislativy .................................................................................................................. 72 

Tabulka č. 1-8 Základní varianty podoby spolupráce učitele a asistenta pedagoga ve 

třídě .......................................................................................................................... 73 

Tabulka č. 1-9 Aktivity asistenta pedagoga ve výuce a po jejím skončení................ 74 

Tabulka č. 1-10 Co by asistent pedagoga neměl dělat: ............................................ 75 

Tabulka č. 1-11 Tip pro Vaši práci: Měnící se trh práce – jaké známe nebo vymyslíme 

nové profese? ........................................................................................................... 85 

Tabulka č. 1-12 Kariérové poradenství zahrnuje pomoc při:..................................... 86 

Tabulka č. 1-13 Tip pro Vaši práci: Jaké aktivity se již rámci běžné výuky na vaší škole 

odehrávají a daly by se zařadit pod kariérové vzdělávání? ...................................... 87 

Tabulka č. 1-14 Tip pro práci: Jak vytvořit systém kariérového poradenství ve Vaší 

škole? ....................................................................................................................... 88 

Tabulka č. 1-15 Reflexe užívání asynchronních tipů kariérového poradenství ......... 89 

Tabulka č. 1-16 Základní tipy pro online práci kariérového poradce ......................... 89 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

293 

Tabulka č. 1-17 Career managment skills (CMS) – Dovednosti řízení vlastní profesní 

vzdělávací dráhy ....................................................................................................... 90 

Tabulka č. 1-18 Poradenský rozhovor zaměřený na kariérové poradenství – příklady 

otázek a kreativní techniky ....................................................................................... 92 

Tabulka č. 1-19 Testové dotazníkové metody .......................................................... 93 

Tabulka č. 1-20 Standardní činnosti školního psychologa směrem k pedagogům ... 97 

Tabulka č. 1-21 Standardní činnosti školního speciálního pedagoga směrem 

k pedagogům ............................................................................................................ 98 

Tabulka č. 1-22 Tip z praxe na podpůrnou skupinu pro pedagogy: Povídání u čaje 

a kávy ..................................................................................................................... 104 

Tabulka č. 1-23 Schéma konzultace o žákovi ......................................................... 106 

Tabulka č. 2-1 Obranná reakce typu A – aktivní – útok nebo útěk ......................... 112 

Tabulka č. 2-2 Obranná reakce typu B – pasivní – zmrznutí, ztuhnutí ................... 113 

Tabulka č. 2-3 Krizový plán pro klienta (žáka) ........................................................ 116 

Tabulka č. 2-4 Souhrn technik krizové intervence .................................................. 117 

Tabulka č. 2-5 Složení krizového týmu školy .......................................................... 118 

Tabulka č. 2-6 Co řeší krizový tým na první schůzce ............................................. 119 

Tabulka č. 2-7 Kontrolní seznam pro ředitele – management krizové situace: 1 den

 ............................................................................................................................... 121 

Tabulka č. 2-8 Projevy komplikovaného truchlení .................................................. 125 

Tabulka č. 2-9 Jak zvládnout krizovou situaci ve škole .......................................... 125 

Tabulka č. 2-10 Náměty na náplň online hodin předmětu speciálně-pedagogické péče 

(PSPP) v době distanční výuky .............................................................................. 131 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

294 

Tabulka č. 2-11 Náměty na témata prací pro žáky v době distanční výuky ............ 132 

Tabulka č. 2-12 Jak podporovat (nejen) žáky ze sociálně slabého prostředí v době 

distanční výuky ....................................................................................................... 136 

Tabulka č. 3-1 Příznaky ADHD kategorie Hyperaktivita – Impulzivita (dle DSM 5) . 153 

Tabulka č. 3-2 Příznaky ADHD kategorie Nepozornost (dle DSM 5) ...................... 153 

Tabulka č. 3-3 Typické příznaky ADHD v dospívání a dospělosti ........................... 161 

Tabulka č. 3-4 Výhody ADHD ................................................................................. 163 

Tabulka č. 3-5 Nejčastější diagnózy spojené s agresivními projevy v chování žáků

 ............................................................................................................................... 167 

Tabulka č. 3-6 Co škola potřebuje vědět od rodiny ohledně nežádoucího chování 170 

Tabulka č. 3-7 Techniky k regulaci agresivního chování ........................................ 171 

Tabulka č. 3-8 Další možná opatření v rámci školy při práci s náročným žákem .... 172 

Tabulka č. 3-9 Zásady komunikace s žákem v afektu vycházejí z principů krizové 

intervence ............................................................................................................... 176 

Tabulka č. 3-10 Zásady diferencované výuky ......................................................... 185 

Tabulka č. 3-11 Příklad pracovního listu se dvěma variantami obtížnosti .............. 186 

Tabulka č. 3-12 Tipy na individuální práci ............................................................... 187 

Tabulka č. 3-13 Možnosti práce ve skupinách ........................................................ 187 

Tabulka č. 3-14 Příklad diferenciace výuky při psaní diktátu .................................. 188 

Tabulka č. 3-15 Příklad využití tabletů v hodině čtení ............................................. 189 

Tabulka č. 3-16 Příklad formulace úpravy vzdělávání v oblasti druhého cizího jazyka 

v Doporučení ŠPZ .................................................................................................. 195 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

295 

Tabulka č. 3-17 Příklad řešení duševní nepohody žáka s LMP speciálním pedagogem

 ............................................................................................................................... 198 

Tabulka č. 3-18 Nakladatelství učebnic pro ZŠ praktické: ...................................... 199 

Tabulka č. 3-19 Příklady internetových zdrojů pracovních listů .............................. 199 

Tabulka č. 3-20 Stupně adaptace rodiny na rozvod ............................................... 206 

Tabulka č. 3-21 Reakce dětí na rozvod podle věkových stádií ............................... 212 

Tabulka č. 4-1 Fáze vývoje syndromu vyhoření podle Venglářové (doplněno) ....... 226 

Tabulka č. 4-2 Stavební kameny spokojené profesionality ..................................... 238 

Tabulka č. 4-3 Hlavní přínos supervize dle účastnících se učitelů .......................... 252 

Tabulka č. 4-4 Desatero supervize ......................................................................... 254 

Tabulka č. 4-5 Rozdíly mezi učitelem a supervizorem ............................................ 256 

Tabulka č. 4-6 Oblasti pracovního života na které cílí supervize ............................ 259 

Tabulka č. 4-7 Ukázky sebraných témat na supervizi v rámci balintovské skupiny + 

pocit s tím spojený před zahájením supervize ........................................................ 262 

Tabulka č. 4-8 Příklad přínosu supervize................................................................ 262 

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

296 

Seznam obrázků 

Obrázek 3-1 simulace anglického textu pohledem dyslektika ................................. 182 

Obrázek 4-1 Přihlašovací obrazovka – https://www.dipodima.cz/login ................... 268 

Obrázek 4-2 Úvodní obrazovka .............................................................................. 268 

Obrázek 4-3 Administrace ...................................................................................... 269 

Obrázek 4-4 Seznam pomůcek s textem, filtr dle názvu a kategorie ...................... 269 

Obrázek 4-5 Pomůcky v kategorii a podkategorii ................................................... 270 

Obrázek 4-6 Náhled fotografie pomůcky a textu ..................................................... 270 

  



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

297 

Seznam zkratek 

AAMR – American Association of Mental Retardation (Americká asociace pro 

mentální retardaci) 

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou  

BMI – Body Mass Index 

ČR – Česká republika 

ČŠI – Česká školní inspekce 

FHS – Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 

I KAP II – Implementace krajského akčního plánu II, projekt realizovaný Krjským 

úřadem Středočeského kraje, Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského 

kraje byla jedním z partnerů projektu s finančním příspěvkem 

IVP – Individuální vzdělávací plán 

LMP – lehké mentální postižení 

MŠ – mateřská škola  

OMJ – odlišný mateřský jazyk 

OSPOD – Odbor sociálně-právní ochrany dětí 

PedF UK – Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 

PC – osobní počítač 

PBSI – Positive Behavioral Interventions and Supports Framework (Rámec pro 

pozitivní behaviorální intervence a podpory) 

PLPP – Plán pedagogické podpory  

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna 

PSPP – Předmět speciálně-pedagogické péče 



 

Implementace Krajského akčního plánu II Středočeského kraje 

   Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017862 

298 

SKAV – Stálá konference organizací ve vzdělávání  

SOFA – Society for all (nástupnická organizace ČOSIV – Česká společnost pro 

inkluzivní vzdělávání) 

SORAD – Sociometrický ratingový dotazník  

Syndrom CAN – syndrom Child Abuse and Neglect – syndrom týraného, 

zneužívaného a zanedbávaného dítěte) 

SPC – Speciálně-pedagogické centrum 

SPCH – Specifické poruchy chování  

SPU – Specifické poruchy učení  

SŠ – Střední škola 

SVP – Speciální vzdělávací potřeby  

ŠPP – Školní poradenské pracoviště  

ŠPZ – Školské poradenské zařízení 

ŠVP – Školní vzdělávací program 

TAČR – Technologická agentura České republiky 

ZŠ – Základní Škola 


